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PROLOGO

El andlisis de la estructura demogréfica vy socio-ocupacional de la provincia de Santiago del Estero —realizedo
a solicitud del gobierna de dicha provincia— comprende, basicamente, el exdmen del estado de la poblacion, es
decir, la descripcion de su volumen y estructura en distintos momentos; el de la evolucién o dindmica de la
poblacién, o sea la descripcion de los movimientos (naturales y migratorios) que inciden sobre su volumen y
estructura: como asi también la determinacidn del volumen y la composicibn de la mano de obra, los
principales estratos ocupacionales v el nivel general de educacion de la poblacion.

El estudio efectuado comprendié, originalmente, el periodo 1869-1960, lapso determinado por los afios de
realizacién de los primeros cinco censos nacionales de poblacidon, los cuales constituyeron la fuente de
informacién basica para el trabajo. Con posterioridad a la finalizacidn del estudio, fueron publicados los datos
provisionales del cemso nacional de poblacion de 1970, que —si bien sélo proporcionan informacion sobre
pocas variables {volumen, densidad, sexo, distribucién departamental y su composicion en natives vy
axtranjeros)— determinaron la elaboracién de un breve capitulo incorporado como anexo al final-del trabajo,
donde se transcriben y comentan las principales modificaciones operadas entre 1960 y 1970 en base a la nueva
informacién disponible,

Cabe sefialar que las variaciones registradas en la Oltima década intercensal no implican —para las variables
examinadas— sustanciales modificaciones respecto al panorama descripto para 1980, como asi también que la
investigacion efectuada conserva plena vigencia, por tratarse del estudio de procesos sociodemograficos, los
cuales sblo pueden ser abarcados en su totalidad cuande se analiza su evolucion y tendencias historicas en el
largo plazo.

Las limitaciones mas importantes del andlisis realizado son —a nuestro criterio— las siguientes: a} su
enfoque predominantemente descriptivo;.y b) el tipo de informacién utilizada. Ambas guardan una estrecha
relacion, dado que la escasez de otro tipo de informacion determind el uso casi exclusivo de material censal, el
cual, si bien resulta Otil por su grado de cobertura y la simultaneidad de su recoleccidon, presenta. serias
restricciones en cuanto a que su relevamiento se operd independientemente de los objetivos particulares que
pudieran plantearse en el estudio y en tanto que la publicacion de 1os mismos se efectlla sélo para un nimero
limitado de cruces, basicamente poblaciones univariadas, algunas veces bivariadas y —excepcionalmente—
trivariadas, Dicho material impidid, en muchos casos, avanzar mds alla de la pura descripcién .del fenémeno,
limiténdonos entonces a ta formulacion de hipotesis generales que debieran ser objeto de prueba empirica
mediante otras técnicas de investigacion.

Asimismo, debemos aclarar que algunas de las comparaciones efectuadas con respecto a otras
jurisdicciones del pais pueden resultar sumamente esquematicas, debiendo sélo ser tomadas en cuenta como un
punto de partida para un andlisis y clasificacion mds rigurosa de las estructuras demogréficas provinciales.

No obstante las limitaciones sefaladas, el trabajo realizado permitio una primera aproximacion integral al
conocimiento de la estructyra y funcionamiento de la poblacion de la Provingia y sus -principales
modificaciones historicas, proporcionandc también la base indispensable para la estimacién de sus perspectivas
futuras.

Por otra parte, el analisis efectuado permitid detectar criticas situaciones de caricter social {en especial
referidas a los altos porcentuales de analfabetismo, desocupacidn y uniones conyugales de hecho) las cuales,
vinculadas a una situacidn demografica tipica de un area deprimida (bajo grado de urbanizacion, predominio
del sector primario en la actividad productiva, baja tasa de actividad de la poblacidon y fuerte emigracién)
configuran el cuadro clasico de las zonas rezagadas y en.condiciones de estancamiento.

Ademis, el estudio proporciona los elementos bisicos para la elaboracion de una politica demogréfica y
de pleno empleo de los recursos humanos, haciendo relevante tamhién la necesidad de estudios especificos que
indaguen acerca de las causas estructurales de la emigracidn de su poblacién; el alto grado de desempleo y
subempleo, su bajo nivel educacional; y —en otro orden de cosas— el indispensable ajuste en lo gue hace al
registro de las estadisticas vitales. '



Por Gitimo, cabe destacar que un andlisis més detallado de los principales problemas sefialados, por ser
indicadores de situaciones estructurales més complejas y profundas, solo podrd lograrse —en un nivel
explicativo— mediante ia realizacion de un diagnostico global que, desde un enfoque histérico estructural,
interprete la realidad provincial a partir de su insercidn en contextos mds amplios (regional, nacional e
internacional), analice las relaciones asimétricas generadas a partir de dicha insercidn en relacion a otras
unidades y los roles diferenciales que desempefian en ese procesc de crisis los distintos grupos sociales de la pobla-

cién provincial, permitiendo asi |a identificacion de los mecanismos generadores de la situacion en crisis y de los
cambios indispensables para su superacién,

Los autores



ADVERTENCIA PRELIMINAR

1.— La caracterizacion de la estructura demogrifica v socio-ocupacional de la provincia de Santiago del
Estero se efectla —fundamentalmente— en base a los datos publicados en los distintos censos nacionales de
poblacién.

Es necesario advertir, a ese respecto, que dicha provincia mantiene, desde hace muchos afios, problemas
limitrofes con las siguientes jurisdicciones vecinas: Catamarca, Cordoba, Salta y Tucumén. Oficialmente, los
limites de Santiago del Estero no fueron modificados desde el afio 1902 (ley sobre limites con Chaco} (1} y su
superficie territorial es —segin informacién del Instituto Geografico Militar— de 135.254 kilometros cuadrados;
cifra ésta que figura en el censo nacional de poblacidn de 1960,

En los datos relativos al censo de 1947, e#n cambio, no se especifican las superficies (provincial y
departamentales) utilizadas; pero el andlisis de las cifras de poblacion y los valores de las densidades
correspondientes —de Ia provincia y de los departamentos— permite obtener superficies estimativas que difieren
de las consideradas en el censo de 1960. Esto significa, con relacidn a la provincia, que en 1947, y asimismo en 105
censos anteriores de 1895 y 1914 {2), se le adjudico una superficie que, aproximadamente, excederia en 10.416
kildbmetros cuadrados a la que figura en el censo de 1960 {(3). Con respecto a los departamentos, las estimaciones
que se han efectuado para 1847, coinciden con datos publicados por la provincia de Santiago del Estero en el afio
1643 {4), observindose que la mayoria de las superficies departamentales estimadas, presentan variaciones con
respecto a las utilizadas en 1960; pero sin embargo, en algunos casos dichas variaciones resuitan de escasa
magnitud, y pueden atribuirse a sucesivos ajustes en las mediciones de las superficies departamentales. Las
diferencias més relevantes se presentan en los departamentos limitrofes con las jurisdicciones en litigio; asi en
1947, al departamento Choya de la provincia de Santiago del Estero se le adjudicd la totalidad de la superficie
del departamento La Paz, de la provincia de Catamarca, pese a que, como se sefiala mas adelante, la poblacién
residente en el mismo fue adjudicada a esta Gltima provincia. Al sur, Santiago del Estero extenderia su limite
sobre el extremo nor-este de la provincia de Cordoba, hasta la laguna Mar Chiquita (desembocadura del Rio
Duice), incrementdndose, de esa manera, la superficie de los departamentos de Quebrachos, Mitre y Rivadavia.
Para los departamentos Pellegrini y Jiménez, que estdn ubicados en zonas de litigio con Salta y Tucumin, no
puede determinarse exactamente —por variar en menor praporcion gue en los ¢asos anteriores— si las distintas
superficies se deben a conflictos interprovinciales ¢ a cdlculos més exactos en la medicion de la superficie de cada
departamento, realizados durante el periodo intercensal,

A los efectos de este trabajo, es importante establecer que 1as diferencias en los datos censales se limitan a las
cifras de superficie utilizadas para el célculo de las densidades, y no afectan en mayor grado a las poblaciones
incluidas dentro de los limites de la jurisdiccion.

Se ha observado que los centros pohlados comprendidos en el departamento La Paz, de la provincia de
Catamarca, - fueron censados, en 1947, dentro de la jurisdiccion de dicha provincia, pese a que, como fuera
indicado anteriormente, su superficie fue adjudicada a la provincia de Santiago de! Esterg; ademas, en el censo del
mismo afio se especifica que se considerd como Iimite interprovincial, la Iinea del Ferrocarril General Belgrano
(5), que es el limite oficialmente reconocido, es decir que —en definitiva— la region censada no diferiria de la
utilizada en 1980. Por otra parte, el sector en litigio con Cérdoba no tiene centros poblados de més de 100
habitantes, de tal forma que la comparacién censal que se veria significativamente afectada seria lz relativa a los
valores de densidad —por las variantes que podrian ofrecer las superficies consideradas— pero no los totales de
poblacion relevada.

Con respecto al extremo nor-oeste de la provincia de Santiago del Estero, en conflicto con la provincia de
Salta, el limite oficialmente reconocido es el pretendido por Santiago del Estero. Si bien no pudo determinarse si
en los censos anteriores se adjudicd parte de su territorio a la jurisdiccion de Salta, es destacable sefialar que dicho
sector es pequefio y poco poblado, por lo que, en consecuencia, ain el dato de densidad varia poco de un censo a
otro.

En conclusion, las distintas superficies departamentales y del total de la jurisdicciéon, no impiden las
comparaciones censales directas, con excepcion de los datos de densidad correspondientes, ya que lo expuesto
anteriormente nos permite suponer que la presunta pérdida de territorio, en el censo de 1860, sdlo se hace visible
en el cotejo de las densidades, y ello por haberse utilizado distintas superficies para su elaboracion; pero que —de
todas maneras— esa diferencia no implica pérdida de poblacién censada, y ademas, es probable que incluso los
distintos relevamientos —en 1947 vy 1960— se hayan realizado, en la préactica, utilizando los mismos limites
jurisdiccionales.



2.— Por otra parte, cabe sefialar que la provincia de Santiago del Estero provee —como la mayoria de las
provincias del norte— una considerable proporcién de mano de obra rural transitoria, cuya significacién
estadistica real es muy dificil de estimar. Considerando que los censos nacionales de poblacién son censos de
"hecho” y no de “'derecho”, es decir que el registro se hace en el lugar de residencia del censado, en el momento
del retevamiento, sin discriminar si dicha residencia es de cardcter definitivo o transitorio, puede suceder qus |a
estructura demogréfica y socio-ocupacional de la provincia aparezca distorsionada por el efecto de las migraciones
estacionales.

El censc de 1960 se llevd & cabo en el mes de setiembre, coincidiendo con la época de cosacha de ia cafia de
azicar que se realiza en las provincias de Tucumén, Salta y Jujuy. En ese sfio, las personas procedentes de
Santiego del Estero que residfan en las provincies citades eran 38.0568 (incluye extranjeros y nativos); sin
embargo, el monto atribufble a ios trebajdores absorbidos por |a zafra azucarera pusde suponerse no muy elevado,
teniendo en cuenta que |8 poblacién nacida en la provincia vy radicada en aquellss jurisdicciones, ascendia ¥8, en
1847, a 28,882 personas. Por otra parte, aln admitiendo que la incidencia de este fendmeno fuess importentas, al
punto de provocar un decrecimiento de la poblacidn total entre ambos censos, debe tambidn admitirse que los
resultados del cuarto censo general de poblacién se verfan igualmente afectados por la incidencia de migraciones
estacionales, va que el mismo $e efectud en el mes de mayo, época de cosecha del algoddn en |a provincias de
Chaco y Formosa —que requiere més braceros que la del azdcar—, y del maiz en Santa Fe,

Los santiaguefios residentes en estas tres provincias, en 1947, alcanzaban la cifra de 54,349 personas, perg, en
1960, 1a poblacibn procedente. de Santiago del Estero y radicada en esas mismas jurisdicciones era de 44.571
personas (cantidad superior a la detectada en la zona azucarera, en dicho afio). Si bien los datos de ambos censas
no son totalmente comparables, debido a que ¢l de 1947 no incluye a la poblacion extranjera que originariamente
se¢ habia radicado en Santiago del Estero v luego emigré hacia otras provincias —ya sea en forma definitiva o
estacional— se hace destacable sefialar que los saldos de poblacién santiaguefia atraida por las dos zonas
consideradas entre 1947 y 1960 —positivo con relacidn a la del az(icar y negativo con respecto a la del algodén—
son casi del mismo monta.

Lo expuesto permite concluir que los movimientos transitorios de poblacién, en lineas generales, y sobre
todo desde un punto de vista cuantitativo, neutralizarian entre si su efecto, permitiendo en consecuencia la
comparacién entre ambos censos, y que alin en términos cualitativos, podria suponerse que las personas aue
migran en esos dos momentos del afio no tienen caracteristicas demograficas y ocupacionales muy diferentes; es
mas, es posible que ambas sean —en gran medida— una misma poblacidén que se mueve durante todo el afo, siendo
su efecto sobre la estructura social de Santiago del Estero, muy semejante al que produce la emigracién de tipo
definitivo, que fue, a través de todos los censos, muy elevada.



CAPITULO 1

El volumen y la densidad de la poblacion

1.~ El niimero de habitantes. La poblacion de Santiago del Estero era —segln el censo nacional de poblacidn
de 1060— de 476.503 habitantes (1). Dicha pobiacion reprasentaba e! 2,4 por ciento del total de la poblacién del

pais.

2.— La evolucion de la poblacién. E| cotejo con los datos del censo nacional de 1947, permite observar una
disminucién de ta poblacion, en valores absolutos, de 2.970 habitantes; en términos relativos, el decrecimiento fue
de 0,6 por ciento {ver cuadre 1).

CUADRO 1

Evolucién de la poblacidn de Santiago del Estero
seg(in los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 v 1960

Crecimiento de la pablaclén

Afio del Pablaclén Con relaclén al censo anterlor Tasa anual medla Deansldad
censo registrada Absoluto Relative (%) por mil habitantes media
1869 132.898
1895 161.502 28.604 275 7.5 1,2 11)
1914 2681.678 100.176 62,0 249 1,9 (1}
1947 479.473 217.795 83,2 17,8 3,5 (1)
1960 476.503 -2.970 -0,6 05 3,56

(1) Densidades reelaboradas tomando como base la supsrficie caiculada por el Instituto Geogréfico Militar para el censo de

1960: 135.254 kildbmetros cuadrados.
Euenta: Informe demogréfico de la Repiblica Argentina 1944-1954, y censo nacional de poblacion de 1960,

3._ La tasa media de crecimiento anual de Santiago del Esterc en el periodo 1947-1960, fue de signo negativo
(—0,5 por mil), Cabe sefialar que, en el mismo lapso, sdlo la provincia de La Pampa presentd un ritmo més
acelerado de decrecimiento pablacional (su tasa media anual fue de — 5,0 por mil habitantes), y que dichas
provincias, junto con la Capital Federal {—0,4 por mil}, fueron las Gnicas que mermaron su poblacion entre los
dos Ultimaos censos.

4.— La evolucién de la tasa media de crecimiento anual provincial —que fue en todos los periodos intercensales
inferior a la del pais— presentd un marcado aumento entre 1895 y 1914, y, a partir de ese Gltimo afio, un ritmo
constante de disminucion (2), que resultd acentuadamente mayor que el de la tasa nacional {ver cuadro 2}.

§.— Los componentes del crecimiento de la poblacian —es decir su aumento natural y los saldos migratorios— se
consideran, en especial, en el capitulo 8.

CUADRO 2
Evolucion de la poblacion det pais, segin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 vy 1960

Crecimiento de |la pablacién

Afa del Poblacién Con relacién al censo anterior Tasa anual media Denstdad media por km2.
cecr‘1§o registrada Absoluto Relative (04)  POF mil habitantes ex‘:l:‘:I’s?aasldsjc:::a'ﬁazimco
1869 1.737.076 06
1895 3.954.911 2.217.835 1277 30,0 1,4
1914 7.885.237 3.930.326 99,4 349 2,8
1947 15.893.827 8.008.590 101,6 20,4 5,7
1960 20.010.539 4.116.712 259 17,6 7.2

Fuente: Informe demogrifico de la Republica Argentina 1944-1954, y censo nacional de poblacién de 1960.



6.— La densidad de la poblacidon. El valor de este indice para medir Ia distribucion espacial de la poblacidan
argentina es sumamente limitado, pero su empleo comun en los distintos censos nacionales, determind Ia
conveniencia de su utilizacion en este trabajo. Las limitaciones mds generales estan relacionadas con: a) la
amplitud de las jurisdicciones que se utilizan; y b} la falta de homogeneidad de tas mismas (3). Por otra parte,
cabe observar que, en el caso particular de la provincia de Santiago del Estero, que forma parte de |a regidn
“arida-semiarida argentina’, la rigurosidad de sus condiciones climaticas (veranos ciidos y lluviosos & inviernos
suaves y secos), exigen el uso de agua como complemento de las actividades agricolas, y como consecuencia de
ello, se opera una distribucion irregular de la poblacién, no refiejada ajustadamente en las medidas que se elaboran
—como promedio— utilizando la superficie de unidades jurisdiccionales. En virtud de ello, dentro de cada
jurisdiccion “la mayor densidad de poblacién corresponde a las {poblaciones) que habitan en las dreas dominadas
por el riego, en su comparacion con el resto de la superficie que las comprenden, por 10 que, el nimero de
habitantes por kilémetro cuadrado resultante, no destaca la mayor concentracion de poblacion, ni sefiala con
caracteres notables la despoblacidn humana en la extensa drea no regada’” {4} {ver capitulo 2, paragrafo 6},

7.— Ladensidad de poblacion de Santiago del Estero {su superficie es de 135.254 kildmetros cuadrados) (5) era
—en 1960— de 3,5 habitantes por kildmetro cuadrado. Dicho valor se encuentra muy por debajo de |a densidad
media del pais gque, en ese afio, era de 7,2 habitantes por kilémetro cuadrado, sin incluir el sector antartico (de
5.0 incluyendo a éste). El cotejo de los valores registrados en los distintos censos nacicnales, permite observar que
la densidad provincial (tomando como base comin la superficie utilizada en el censo de 1960) no ha
experimentado cambios de un nivel signiticativo {entre 1895y 1960 el incremento fue sélo de 2,3 habitantes por
kilometro cuadrado) (ver, también, el cuadro 1).
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CAPITULO 2

La distribucion espacial de la poblacidn

1.— Factores que influyen en la distribucidén de la poblacién. La determinacién de los factores que influyen en
la distribucidn espacial de la poblacién, como asi también la ponderacion del grado v Ia intensidad diferencial de
los mismos, resulta un problema de ardua evaluacién y constituye un tema de anélisis sumamente controvertido
{1). Los principales factores sefialados por los distintos autores, han sido —sin suponer ninguna prioridad causal y
si una interaccién conjunta de los mismos— los siguientas: a) factores geogréficos, entre los cuales se incluye el.
clima, la configuracidn, los suelos y otros recursos fisicos (var pardgrafo siguiente); b} factores culturales, que
comprenden las actitudes de los pueblos y las metas que persiguen, sus técnicas y actividades econdmicas y la
forma de su organizacién social (ver, sobre algunos de estos aspectos, los capitulos 9 a 14); v c) factores
demograficos, que comprenden las diferencias de las tasas de natalidad y mortalidad, segln las regiones, asi como
las corrientes migratorias (ver capitulos 6, 7y 8) (2).

2.— Los factores geogréficos —dando por supuesto el actual nivel de desarrollo de la provincia— condicionan de
manera marcada la distribucion espacial de la poblacién santiaguefia. Como fuera sefalado —ver capitulo 1,
paragrafo 2— la ubicacidn de la provincia en la regidn arida y semidrida v sus condiciones climaticas, hacen del
agua para riego y consumo un elemento determinante en la distribucion de la poblacidn. Ello se manifiesta
claramente en los departamentos de la zona de regadio, en especial Capital y Banda, que concentran los
volimenes més apreciables de la poblacidon provincial. Por otra parte, existen grandes extensiones de desiertos
salinos, como las Salinas Grandes en la parte surceste; que afectan sobre todo la parte oeste del departamento
Ojo de Agua, el sur de Loreto v la parte sudoeste de Choya, vy las Salinas Chicas o Salinas de Huyamampa en el
noroeste, que inciden, especialmente, en la parte noroeste de Figueroa, sudeste de Pellegrini y una pequefia
superficie del centro de Jiménez. También en el norte de la provincia existen amplias dreas de bosques, sobre todo
en los departamentos de la zona chaqueiia —en especial Copo y Alberdi— de los cuales una elevada proporcion
alm se conservan virgenes a pesar de la accidn desarroliada por los obrajes de la zona; se ha calculado que fa
superficie boscosa abarca, aproximadamente, el 45 por ciento del territorio de la provincia {3},

3.— La distribucién departamental de la poblacian. La poblacién de Santiago de! Estero esta radicada en 27
departamentos; de ellos, los que poseian una destacable concentracion de poblacion eran Capital y Banda (ver
paragrafo anterior), que representan el 4,2 por ciento de la superficie total de la provincia, v agrupaban, en 1860,
al 34,3 por ciento de su poblacidn total (ver cuadro 3).

CUADRO 3

Distribucién de la poblacion de la provincia de Santiago del Estero,
clasificada por departamentos, segiin 2l censo de 1960

Departamentos No. % Departamentos No, %
Aguirre 6,382 1,3 Mataré 13.066 2,7
Alberdi 14,418 3,0 Mitre 2.844 0,6
Atamisqui 8.778 1,8 Moreno 21.294 4,5
Avellaneda 21.603 45 Ojo de Agua 13.893 29
Banda 60.599 12,7 Pellegrini 12.221 26
Belgrano 4,989 1,1 Quebrachos 11.658 24
Capital 102,827 216 Rio Hondo 21.849 46
Copo 13.119 2,8 Rivadavia 4.424 0.9
Choya 2.7 46 Robles 18.639 39
Figueroa 16.857 35 Salavina 12.614 2,7
General Taboada 23133 4,9 San Martin 9.444 2,0
Guasayan 6.985 15 Sarmiento 4,367 0,9
Jimenez 8.405 1.8 Silipica 7.285 1,5
Loreto 13.019 2,7

Total 476.603 100,0

Fuente: Censo naciondl de poblacién de 1960,
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4.— En el periodo 1947-1960, los departamentos citados en al paragrafo anterior, fueron los que registraron {os
mayores aumentos de poblacidn: Capital crecié en 28,3 por ciento y Banda en 13,2 por ciento. Ademas
incrementaron su poblacion, si bien en proporcidn mucho menor, los departamentos de Choya, Avellaneda,
Alberdi, Salavina y Figuerca; el resto, durante el mismo periodo, disminuy6 su poblacion en forma considerable.
Los descensos mds marcados, en valores relativos, fueron los de Mitre, con una merma de 40,0 por ciento,
Jiménez con el 26,0 por ciento, Belgrano con el 25,8 por ciento, v Moreno con el 24,0 por ciento {ver cuadro 4 y
mapa 1),

CUADRO 4

Distribucién departamantal de la poblacién de Santiago
del Estero, segiin los censos de 1947 v 1980,

Afios del censo Crecimiento
Departamentos

1947 1960 Absalute Relative %
Aguirre 7.050 6.382 - —-668 - 9.5
Alberdi 14.214 14.418 + 204 + 1.4
Atamisqui 10,550 8,778 - 1.772 - 16,8
Avellaneda 20,610 21.603 + 993 + 4.8
Banda 53.5625 60.599 + 7.074 + 13,2
Belgrano 6.724 4.989 - 1.735 - 25,8
Capital 81,387 102,827 + 21,440 + 26,3
Copo 13.619 13.119 - 500 - 3.7
Choya 20.027 21.791 + 1.764 + 8.8
Figueroa 16.824 16.857 + 33 + 0,2
General Taboada 24151 23.133 - 1.018 - 4,2
Guasayén 8.738 6.985 - 1.764 - 201
Jiménez 11.361 8.405 - 2,956 - 26,0
Loreto 13.647 13.019 - 628 - 4.6
Matara 13.334 13.066 - 268 - 2,0
Mitre 4.737 2.844 - 1.893 - 40,0
Moreno 28.027 21.294 - 6.733 - 240
Ojo de Agua 14.604 13.893 - 711 - 4,9
Pellegrini 13.102 12,221 - 881 - 6,7
Quebrachos 14.933 11.6568 - 3.27% - 21,9
Rio Hondo 26.814 21.849 - 4.965 - 18,5
Rivadavia 5.499 4.424 — 1.075 - 19,6
Robles 19.570 18.639 - 931 - 4.8
Salavina 12.454 12,614 + 160 + 1,3
San Martin 10.875 9.444 - 1.431 - 13,2
Sarmiento 5.517 4,367 - 1.150 - 20,9
Silipica 7.579 7.285 - 294 - 3.9
Total 479.473 476,503 - 2.970 - 0.6

Fuente: Censos nacionales de poblacién de 1947 ¥ 1960 (la elaboracitn de los porcentajes es propia),

5— Los elementos constituyentes del incremento o decrecimiento pablacional —ya sean los referentes al
movimiento natural o a los movimientos migratorios— se consideran, en particular, en el capitulo 7.

6.— La densidad de la poblacion de los departamentos. De la relacién apuntada entre concentracion de
poblacién y superficie territorial para los departamentos Capital y Banda {ver paragrafo 3), se desprende que ellos
tenian —en 1960— [a mayor densidad de poblacion: 48,6 y 16,8 habitantes por kilometro cuadrado,
respectivamente; siendo también considerable la densidad media de Robles, 13,1 habitantes por kilometro
cuadrado, y Rio Hondo, 10,2 habitantes por kilémetro cuadrado. Los departamentos Capital v Banda
comprendian —en 1960— a los dos mayares centros urbanos de la provincia (ver paragrafo 18}; pudiendo seRalarse
también que dichos departamentos y los de Robles v Rio Hondo —ubicados en el drea de riego— constituian lg
zona de la provincia donde era mas relevante la subdivision de ia tierra, tanto en lo que se refiere a la cantidad de
pequefias explotaciones como a ia superficie cubierta por las mismas, lo que supone —como es sabido— una mayor
utilizacién de la mano de obra con relacion a los restantes factores productivos.

Los departamentos que presentaban densidades inferiores a 2 habitantes por kilémetro cuadrado
correspondian a regiones predominantemente boscosas, va sea en explatacién o en gran parte inexplotadas, y/o
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ganaderas, caracterizadas estas Uitimas por la alta proporcion de superficie comprendida por las explotaciones de
més de 1.000 hectareas {siendo en muchos casos muy ¢levados los porcentajes de superficie que correspondian a
los predios de mas de 10.000 hectireas), con el consiguiente predominio del factor tierra sobre ¢l capital vy el
trabajo {ver capitulo 10, pardgrafos 15 a 17; y sobre las densidades de los departamentos, el cuadro b y el mapa
2},

CUADROS

Densidad de la poblacién de los departamentos de Santiago del Estero
seglin los censos de 1947 y 1960 (habitantes por Km?)

Departamantos Sup.Km2, 1947 .AHO :;’;’;' Departamentos Sup.Km2 1947 -Aﬁo c:;g.a;
Aguirre 3.692 1,9 1,7 Matard 9,139 1,5 1.4
Alberdi 13.507 1,1 1,1 Mitre 2.807 1,7 1,0
Atamisgui 2.2568 4,7 3.9 Morang 16.127 1.7 1.3
Avellaneda 3.902 53 5,5 Ojo de Agua 6.219 23 2,2
Banda 3.597 14,9 16,8 Pellegrini 7.840 1,7 1,6
Belgrano 3.314 2,0 1.6 Quebrachos 3.407 4,4 34
Capitat 2.116 38,6 48,6 Rio Hondo 2.124 12,6 10,3
Copo 12.807 1,1 1,0 Rivedavia 1.017 5.4 44
Choya 8.077 2,5 2,7 Robles 1.424 13,7 131
Figueroa 6.695 2,5 25 Salavina 3.6562 35 35
General Taboada 6.040 4,0 3.8 San Martin 2.097 5,2 4,5
Guasaydn 2.588 3.4 2,7 Sarmiento 1.5649 3,6 28
Jiménez 4.832 24 1,7 Silipica 1.179 6,4 6,2
Loreto 3.337 41 39

-

Densidades reelaboradas tomando como base |a superficie fijada por e Instituto Geografico Militar para el censo de 1960:
135.254 kildbmetros cuadrados.
Fuente: Censos naclonales de poblacién de 1947 y 1860,

7.— Los departamentos que en e! periodo 1947-1960 aumentarori sus densidades (ver la advertencia preliminar},
fueron los siguientes: Capital, 10,1 habitantes por kilometro cuadrado; Banda, 1,9; Avellaneda, 0,2; y Choya, 0,2.
Salavina, Figueroa y Alberdi mantuvieron sus anteriores densidades, mientras que descendieron las del resto de los
departamentos. Las mermas mas marcadas fueron las de Rio Hondo, 2,3 habitantes por kilémetro cuadrado;
Quebrachos v Rivadavia, 1,0 en ambos casos,

8.~ La distribucion urbano-rural de la poblacion de la provincia. La definicion uniforme de areas urbanas y
rurales como agrupamientos dicotémicos —pues entendidas como polos de un continuo su conceptualizacion
resuita mucho mas sencilla—, encuentra serios obstiaculos teéricos y practicos, ya gue no se ha logrado un acuerdo
sobre la existencia de categorias sociologicas urbanas y rurales, que permitan hacer comparables la variedad de
condiciones locales de cada regidn. En muchos casos, las caracteristicas diferenciales son asociadas —explicita o
implicitamente— al tamafio de las localidades, criterio éste que permite clasificar en una u otra categoria —segan
el valor gue se utilice como linea divisoria— a la totalidad de la poblacion de cualquier area. Este procedimiento
ha sido cuestionado, fundamentalmente, con referencia a la arbitrariedad que supone la division por puras pautas
estadisticas, como asi también con relacidn al problema de determinar el tamafio éptimo en el cual una poblacion
pasa de rural a urbana (4).

El criterio adoptado por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos, para distinguir as areas urbanas de las
rurales, fue el de considerar como urbanas a las que tenian 2.000 o mas habitantes {5). Dicho criterio —no
obstante lo sefialado— fue utilizado en este trabajo para posibilitar la utilizacion de la informacidon publicada
—sobre todo las tabulaciones cruzadas con otras variables— y a los fines de permitir las comparaciones con los
censos anteriores.

9.— La poblacién de Santiago del Estero —segin el censo nacional de 1960— residia en un 35,2 por ciento en
zonas urbanas v en un 64,8 por ciento en dreas rurales; en 1947, dichas proporciones eran 25,8 por ciento y 74,2
por ciento, respectivamente. Con relacion a este fendmeno, cabe sefialar que el decrecimiento observado —en
términos absolutos— con respecto a la poblacion rural registrada en 1947, no resulta compensado totalmente por
¢l aumento de la poblacién de los centros urbanos, dando lugar a una disminucion de la poblacion total {ver
cuadro B}.
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CUADRO 6

Distribucidn de la poblacion de Santiago del Estero, clasificada por reas urbanas y rurales,
segin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960
{tasas de urbanizacién y de crecimiento anual urbano, por mil habitantes}

Poblacidn urbana Poblacidn rural
Afg Poblaclén r
| total Tasa de Crac. |
censa ot No. % urbanlzacidn ':fb:r:\;la No. %
1859 132.898 7.778{1) 5.8 125,123 94,1
1895 161,502 8517 50 0,5 7,7 151.995 941
1914 261678 36.541 140 6,7 616 225.137 86,0
1847 479,473 123,521 258 71 328 355,952 74,2
1860 476.503 167.944 35,2 71 234 308.55% 648

(1) En el censo de 1869 figura una poblacion urbana de 16,127 habitantes, pues la localidad de Salavina en el departamento
homdnimo, aparece con una poblacién de 8.352 habitantes. Dicha registracion ofrece muy serias observaciones, sobre tado
teniendo en cuenta gue esa localidad aparece, en los censos posteriores, can las siguientes cifras: 1895, 326 habitantes; no
figura en 1914; 1947, 187 habitantes; y 1960, 924 habitantes. Por lo expuesto, confirmado por las objeciones que se indican
en la publicacian del censo de 1847 (pag. 424), se suprimié dicha tocalidad de la poblacion urbana pravincial en 1869,

Fuente: Censo nacional de 1947 para los datos correspondientes a los afios 1869, 1895, 1914 vy 1947, y censo nacional de
poblacidn de 1960 para este Litimo afio (la elaboracién de las tasas media de crecimiento anual urbano y de urbanizacién es
propia).

La tasa de urbanizacion (6} del total de la poblacion provincial fue de 0,5 por mil en el periodo 1869-1805,
de 6,7 por mil entre 1895 y 1914, v se mantuve estable en los dos Gltirmos periodos intercensales, con un valor de
7,1 por mil en ambos casos; en cambio, la tasa media anual de crecimiento urbano {7), que fue de 7,7 por mil
entre 1869 y 1895, y de 61,6 por mil en el periodo 1895-1914, comenzé luegc a descender, presentando un valor
entre este Gltimo afio y 1947 del 32,9 por mu, y del 23,4 por mil en el periodo 1947-1960, denatando el descenso
operado en el ritmo de crecimiento de los centros urbanos de la provincia {ver también, el cuadro B).

10.— La relacién de la distribucion urbano-rural de 1a poblacion de Santiago del Estero, comparada con la del
pais a través de los diferentes censos, pone de manifiesto que: a) el grado medio de urbanizacién de la provincia
fue —en todos los relevamientos censales— sensiblemente menor que el del pais (ver grifico 1); b) el ritmo anual
de urbanizacion del tota! de la poblacidon provincial fue, en todos los periodas intercensales, muy lento con
relacidn al del pais; y ¢ la tendencia anual de crecimiento de la pobtacion de las dreas urbanas de Santiago del
Estero fue, entre 1947-1960, inferior a la de la pobiacion de las mismas areas en el total del pais; en cambio, entre
1895 vy 1914 y entre este Gltimo afio y 1947 —especialmente en el primero—, dicho crecimiento fue mayar que el
del pals; pero cabe observar que la mayor tasa de c¢recimiento anual urbano de la provincia en esos periodos se
debe, en gran parte, a que siendo muy reducida la poblacién urbana de Santiago del Estero, sobre todo en 1895,
sus incrementos posteriores se traducen en un aumento relativo mayor aln que los del total dei pais (8) {ver la
evolucién de la poblacion urbana del pafs, el cuadro 7).

CUADRO 7

Distribucion de la poblacitn de! pais, clasificada por areas urbanas ¥y rurales,
seg0n los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 v 1960
(tasas de urbanizacion y crecimiento anual urbano por mil habitantes)

Poblaclén urbana Poblacidn rural
Ao del Poblacidn = ” ps |
asa C. anua
conse totat No. % urbanlzacion rufrba na No. %
1869 1.737.076 496.680 28,6 1.240.396 714
1895 3.954.911 1.479.452 374 13,3 383 2.475.459 62,6
1914 7.885.237 4.157.370 52,7 23,8 50,0 3.727.867 47,3
1947 15.893.827 9932133 62,5 13,7 248 5.961.694 375
1960 20.010.539 14,758.341 738 20,7 301 5.252.198 26,2

Fuente: Censo nacional da poblacion de 1947 para los afios 1869, 1895, 1914 v 1947 v censo nacional de poblacidn de 1960 {la
elaboracién de las tasas de urbanizacién y crecimiento anual urbano es prapia),
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11.— Las comparaciones efectuadas en el pardgrafo anterior, .ponen de manifiesto que el proceso de
urbanizacion en Santiago del Estero se mantuvo bastante aislado de la evolucion sufrida, a ese respecto, por el
total de la poblacién argentina. Asi, en 1960, esta provincia era una de las pocas jurisdicciones del pais en que adn
predominaba la poblacion rural, siendo su proporcidn sélo inferior a ta correspdndiente a las provincias de
Formosa y Misiones. Por otra parte, al analizar e proceso de urbanizacién en nuestro pafls, deben tenerse en
cuenta sus circunstancias historicas peculiares, las cuales, mediante el establecimiento de un sistema econémico y
social centralizado en el puerto de Buenos Aires, condicionaron, desde sus origenes, la. distribucién espacial de la
poblacion nacional. A ese respecto, se ha sefislado que “en la Argentina —como en otras partes de
Latinoamérica— a los efectos econdmico-sociales de urbanizacion, propios de la sociedad moderna y occidental, se
agregan ciertas caracteristicas propias y preexistentes; asi, la industrializacién y las transformaciones econémicas
colaterales, que sin duda representan uno de los factores mas poderosos en el crecimiento de las ciudades, en la
Argentina sdlo contribuyeron a intensificar un proceso de urbanizacion, que de cualquier manera ya estaba
dotado de una dindmica propia arraigada en las aludidas razones histdricas y en las caracteristicas culturales,
sociales y politicas del pais™ (9).

12.— La distribucion urbano-rural de fa poblacidn de los departamentos. Los departamentos de la provincia
—segin la residencia de su poblacion en dreas urbanas —podrian clasificarse, en 1860, de! siguiente modo:
a} mayoria de poblamon urbana: Capital, 78,2 por ciento; Chovya, 54 4 por ciento; y General Taboada, 50,8 por
ciento; b) minoria de poblacién urbana: Banda, 47,0 por ciento; Belgrano, 40,8 por ciento; Aguirre, 40,7 por
ciento {la totalidad de estos departamentos posefan un porcentaje de poblacian urbana superior & la media
provincial}; Rfo Hondo, 33,9 por ciento; Copo, 31,1 por ciento; Loreto, 25,8 por ciento; Matard y Quebrachos,
20,6 por ciento; Robles, 16,7 por ciento; Alberdi, 16,2 por ciento; Moreno, 13,6 por ciento; y Avellaneda, 11,8
por ciento; y ¢} carencia de poblacién urbana, los 12 departamentos restantes-{ver cuadro 8 y grafico 2}.

13.— La evolucion de la distribucion urbanc-rural de la poblacion de los departamentos entre 1947 y 1960,
medida con la tasa de urbanizacién vy la tasa media de crecimiento anual urbano, indica —sin considerar a los que
no tenian poblacién urbana en 1947— que: a) los departamentos que tuvieron las mayores tasas de urbanizacion
fueron: Capital, 17,0 por mil; Choya, 14,4 por mil; Banda, 10,7 por mil; Copo, 9,0 por mil; Rio Hondo, 8,6 por
mil y General Taboada, 7,9 por mil (estos departamentos tenian una tasa de urbanizacion superior a la de 1a
provincia); b} los departamentos que tuvieron las mayores tasas medias de crecimiento anual urbane, en el mismo
periodo, fueron: Copo, 36,6 por mil; Rio Hondo, 34,5 por mil; Choya, 30,5 por mil; Loreto, 29,9 por mil; v
Banda, 24,9 por mil; mientras que las de los restantes departamentos considerados fueron menores a la tasa de
crecimiento anual urbano de la provincia; y ¢} los departamentos de Moreno y Matara disminuyeron su
proporcion de poblacion urbana, adoptando sus tasas de urbanizacion y de crecimiento urbano valores negativos
{ver, también, el cuadro 8).

CUADRO 8

Distribucién de la poblacién de los departamentos de la provincia de Santiago del Estero, clasificada en areas,
urbanas y rurales segiin los censos de 1947 y 1960 (tasas de urbanizacibn, y de crecimiento medio anual urbano,
por mil habitantes)

Poblacibn total Poblacldén urbana Tasa da T:::c?e Pablacidn rural
Departamentos 1947 1960  Urbaniza- medio 1947 1960

1947 1960 No. % Na, g T EouEl e o No. %
Aguirre 7.080 6.382 2.598 40,7 7.050 1000 3.784 58,3
Alberdi 14.214 14418 2.336 16,2 14.214 1000 12.082 83.8
Atamisqui 10.550 8.778 10.550 100,0 8.778 100,0
Avellaneda 20.610 21.603 2.183 10,6 2.548 11,8 1,3 119 18.427 89,4 19.065 88,2
Banda 53.525 60.599 20,524 38,3 28.457 47,0 10,7 249 33.001 61,7 32,142 53.0
Belgrane 6.724 4.989 2.035 40,8 6.724 100,0 2.954 59,2
Capital 81.387 102.827 60,039 738 80.395 782 170 223 21.348 2,2 22,432 21,8
Copo 13.619 13119 2.512 18,4 4.083 311 9.0 366 11.107 8.16 9.036 68,9
Chovya 20.027 21797 7.94 39,7 11.862 544 144 30,5 12.086 60,3 9.929 45,6
Figuerca 16,824  16.857 16.824 100,0 16.857 1000
General Taboada 24.151% 23.133  9.310 38,5 11.753 508 79 178 14.841 61,5 11.380 49,2
Guasayan 8.739 6.985 8739 100,0 6.985 1000

Jiménez 11.361 8.405 11.361 1000 8.405 1000
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Loreto 13.647 13,019 2.263 16,6 3.354 258 63 299 11.384 834 9.665 74,2

Matard 13.334 13.066 3.020 2286 2693 206 19 88 10314 77,4 10.373 794
Mitre 4,737 2844 4,737 100,0 2844 1000
Moreno 28,027 21,284 5905 21 2,902 136 94 626 22122 7188 18.392 864
Olo de Agua 14,804 13.883 14604 1000 13.803 1000
Pallegrin 13.102 12.221 13.102 1000 12,221 1000

Quebrachos 14,933 11,668 2,002 13,4 240 206 23 139 12831 8886 9.267 79,4
R{c Hondo 26.814 21,849 4.699 17,6 7412 339 86 3456 22116 B26 14,437 681

Rivadavia 6.498 4.424 6.488 100,0 4424 100,0
Robles 18.670 18639 3.123 16,0 3.116 16,7 0,2 18,447 B4,0 16524 833
Salavine 12,4584 12.614 12,454 100,0 12814 100,0
San Martin 10876 8.444 10876 100,0 0444 1000
Sarmiento 6.617 4,387 5617 100,0 4,367 1000
Silfplca 7.679 7.285 7679 100,0 7.286 1000
Totl 479,473 478,503 123.8521 258 187.944 382 71 234 385.8B2 74,2 308.609 84,8

Fusnta: Cansor nacionales de poblacién de 1847 y 1060 (la eisboracidn de los porcentajes vy ce (as teses de urbanizaclén v
crecimiento medio anual urbano es propla.

La distribucibn de la poblacibn por localidades

14.— El concepto de localidad. £n el censo nacional de poblacidén de 1880, se considerd como localidad “al
centro poblado cuya real existencia como continente de una poblacién concentrada, fuera probada mediante la
compulss de antecedentes y la satisfaccién de algunas de las siguientes condiciones: informe de la autoridad censal
correspondiente; figuracién en las néminas de localidades de censos anteriores; existencia de servicios postales;
existencia de escuelas nacionales o provinciales; existencia de un trazado de manzanas con calles & identificaciones
de las viviendas mediante nlmeros; existencia de servicios piblicos sanitarios, asistenciales, de vigilancia,
espirituales, ete.” (10).

15.— La distribucitn de la poblacién an centros de 2.000 o més habitantes. Los centros urbanos aumentaron de
14 a 16 entre 1947 vy 1960 {11). Las ciudades con 20.000 o més habitantes, que es |a definicién de agrupaciones
urbanas que se adopta en trabajos mas recientes {12}, eran, en 1960, dos y concentraban el 62,0 por ciento de la
poblacién urbana y el 21,0 por ciento de la poblacién total de la provincia y los restantes centros de 2.000 o mds
habitantes, el 38,0 por ciento y el 13,3 por ciento, respectivamente (ver, sobre el nimero y poblacion de las
localidades de Santiago del.-Estero, seglin escala de magnitud, el cuadro 9).

CUADRO 9

Ndmero y poblacién de las localidades de Santiago del Estero,
segln los censos de 1947 y 1960

1847 1960

Escala de magnltud L 9 NOmaro da .

n'iﬂﬁ'u'fa’fa‘:? Habltantes ol?r;?;?b' ﬁrg::: " localldades Havitantos % :;f::b' B/Er'l{g::
De 50.000 2 99.999 1 60.039 12,5 48,6 1 80.395 16,9 479
De 20,000 a 49,999 - - - - 1 23.772 5.0 141
De 10.000 a 19.999 1 16.953 35 13,7 2 23615 49 141
De 5.000 29.999 2 17.251 36 14,0 1 7.412 1.5 4,4
De 2.000 e 4.999 10 29.278 6.1 23,7 11 32.780 6.9 19,6
De1,.000e 1.999 9 12.258 2,6 - 18 25,763 54 -
De 500 a 599 17 11.910 2,5 - 36 24424 8,1 -
De 200 8 499 38 12.197 25 - 67 22.726 48 -
Menos de 200 129 10.434 2,2 - 24 3,793 08 -
Centros con 2.000 o
mas hebitantes 14 123,521 25,7 100,0 16 167.944 35,2 1000
Centros con menos da
2.000 habitantes 193 46.799 9.8 - 145 76.695 16,1 -
Pablacién diseminada - 309.153 64,6 - - 231864 48,7 -

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1860 (la elaborecién de 1os porcentajes es propial
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Los centros que experimentaron los mayores incrementos relativos de poblacién fueron, durante el periodo
1947-1960, los siguientes: Pinto, 298,5 por ciento; Campo Gallo, 115,9 por ciento [estas dos localidades no
tenian en 1947 |a categoria de urbanas, por tener menos de 2.000 habitantes); Monte Quemado, 62,5 por ciento;
y Las Termas, 57,7 por ciento. En valores absolutos, el mayor crecimiento —y en forma marcada— correspondid a
Santiago del Estero {ver también, la nota 12), pero por ser la ciudad con mayor volumen poblacional, dicho
crecimiento resultd muy inferior en términos relativos (33,9 por ciento). “’La poblacién urbana —se ha seifalado—
s concentra en las ciudades rmas grandes, sobre todo en las Capitates, que siguen creciendo con mayor rapidez que
otras ciudades” {13) (ver, sobre el crecimiento absoluto y relativo de las localidades urbanas, el cuadro 10}

CUADRO 10
Evolucién de las localidades con 2.000 & més habitantas en 1360
Localldades 1947, 1960 Crecimlanto "‘;’;gmf“ég'
Anatuya 9.310 11.783 + 2.443 + 26,2
Bandera 1.857 2.035 + 178 + 9,6
Campo Gallo 1.082 2.336 + 1.254 + 115,9
Cladomira 3571 4.685 + 1.114 + 3.2
Colonia Dor 2,183 2.548 + 365 + 16,7
Fernandez 3.123 3.115 - 8 - 0.3
Friss 7.941 11.862 + 39 + 49,4
La Banda 16.953 23.772 + 6819 + 40,2
Las Termas 4,699 7.412 + 2.713 + 57,7
Monte Quemado 2512 4.083 + 1.571 + 62,5
Pinto 652 2.588 + 1.946 + 2936
Quimili 3.686 ' 2.902 - 784 - N3
Sgo. del Estero 60.039 80.395 + 20358 + 339
Sumampa 2.002 2.401 + 399 + 19,9
Suncho Corral 3.020 2693 - 327 - 10,8
Villa San Martin 2.263 3.354 + 1.091 + 482

Fuante: Cansos nationsles da poblacién de 1947 y 1960 {la elaboracion de los porcentajes es propla).

16.— La distribucion de la poblacién en centros de menos de 2.000 habitantes. Los centros de menos de 2.000
habitantes disminuyeron de 193 a 145 entre 1947 y 1960. La poblacién que residia en 10s mismos, en cambio,
aumentd su proporcion en la poblacion total (9,8 por ciento en 1947 y 16,1 por ciento en 1960) {ver, también, el
cuadro 9). La merma que se registra en las localidades de menos de 2.000 habitantes, corresponde, en la prictica,
al marcado descenso de Jas comprendidas en el grupo de menos de 200, produciéndose —en cambio— un
considerable aumento de centros de 200 a 1.000 habitantes, localidades éstas que, por su tamaito, pueden
considerarse como pueblos de escasa capacidad econdmica (14).

17.— La localizacién de los centros poblados por departamentos. Los centros urbanos més importantes de la
provincia eran: Santiago del Estero, en el departamento Capital v La.Banda, en Banda; estas localidedes —que
integran, junto con La Isla, una “aglomeracion urbana doble” {ver nota 11)— constituyen la sede de los servicios
de! gobierno y de las principales actividades comerciales e industriales, convergiendo en las mismas rutas
nacionales y caminos pavimentados, como asi también los Ferrocarriles General Belgrano y Mitre. En Santiago del
Estero residfa —en 1960— el 78 por ciento de fa poblacion del departamento Capital y en La Banda sl 39 por
ciento de la poblacién del departamento del mismo nombre; este tiltimo comprend ia, también, el cantro urbanc
de Clodomira, siendo Banda, por lo tanto, el Unico departamento que ten fa, en dicho afio, més de una localidad
de 2.000 o ‘més habitantes (ver cusdro 11}. En el departamento Chovya se localiza la ciudad de Frfas, con un
importante centro ferroviario que concentra las actividades mineras y agricole-industriales del grea {16); su
poblacién representaba el 54 por ciento del total departamental. Al este de la provincia, la (nica concentracién de
poblacién considersble era Afiatuya, cabecera del departamento General Taboada, en la cua! residfa el 51 por
ciento de la poblacién del mismo, siendo el centro consumidor y de comercializacién de una 2ona de produccidn
fundamentalmente agricola. A 73 kilémetros de la ciudad capital se localiza Las Termas, en el departamento ds
Rio Hondo, ciudad de gran desarrollo turfstico en la temporada invernal. La localizacion del resto de los cantros
urbanos era, en 1980, la siguiente: Monte Quemado, en el departamento Copo; Villa San Martin, en Loreto;
Fernéndez, en Robles; Quimil{, en Moreno; Suncho Corral, en Mataré; Pinto, En Aguirre; Colonia Dora, en
Avellaneda; Sumampa, en Quebrachos; Campo Gallo, en Alberdi; y Bandera, en Belgrano (ver mapa 2).

25



CUADRO 11

Localizacién departamental de los centros pablados de Santiago del Estero,
segan el censo de 1960

Poblacién
Departamentos Cantros Poblados
Varones Muleras Toral
Aguirre Argantina 103 85 188
Casares 154 13N 285
Malbrén 220 222 442
Plnto 1.321 1.277 2598
Alberdi Agustina Libarona 89 65 154
Campo Gsllo 1.162 1.184 2.336
Cnel, Manue! L. Rico 134 116 50
Donadeu 356 398 754
Sachayoj 276 204 570
Atamisqui Estacion Atamisqui 267 323 530
Estacidn Medellin 293 327 620
Hoyén 242 344 586
Villa Atamisqui 469 653 1.122
Avellanada Colonia Dora 1.349 1.199 2.548
Herrera 848 837 1.685
leafio 979 947 1,926
Lugones 302 332 634
Mailin 154 153 307
Poza Grande 364 381 745
Punta Corral 97 a5 192
Real Sayana 178 199 377
San Antonio de Copo 261 256 517
San José 161 176 337
Banda Abra Grande ) 87 105 192
Ardiles 133 148 281
Clodomira 2.201 2.394 4.685
Chaupi Pozo : a 140 231
Huyamampa 87 78 165
La Aurora 298 270 568
La Banda 11177 12,595 23.772
La iIsla 764 798 1.562
San Ramén 558 524 1082
Simbolar 337 288 625
Belgreno Bandera 1.004 1.031 2.035
Fortin Inca 301 303 604
Guardia Escolta 367 331 698
Pozo Dulce 118 93 211
Capital Cardazo 170 167 337
Ingeniero Ezcurra 99 100 199
Mal Paso 209 192 401
Sgo. deal Estero 36.969 43.426 80.395
Tipiro o1 112 203
Vuelta de la Barranca 232 228 460
Zanjén 680 620 1.300
Copo El Caburé 375 328 703
Estacian Los Tigres 320 170 490
Monte Quemado 2.024 2.059 4.083
Pampa de los Guanacos 957 834 1.791
Urutad 217 154 41
Villa Matoque 19 87 206
Chovya Choya 377 377 754
Frias 5.554 6.308 11.862
Laprida 3393 3563 745
Tapso 193 188 381
Villa La Punta 258 267 515
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Pallegrini El Mojén 116 110 226

La Fragus 353 3 694
Nueva Esperanza 132 149 281
Pozo Betbedsr 139 128 267
Quebradio Coto 143 128 M
Rapalli 169 173 : 332
Santo Dominge 60 64 114
Quebrachos Balgrano . 176 206 381
Ram frez de Velazco 258 282 540
San Francisco 47 48 95
Sumampa 1.176 1.228 2,401
Taco Pozo 136 136 270
R la Hondo Barrialito 109 132 241
Las Termas 3.690 3,722 7412
Los Nufiez 169 23t 400
Pozualos 195 233 428
Villa Jiménez 214 264 478
Vinard 125 164 289
Rivadavia Palo Negro 175 191 366
Selva 841 529 1.070
Robles Beltran 740 732 1.472
Fernéndez 1.633 1582 3.11%
Forres 824 810 1.634
Villa Robles 307 309 616
Vilmer 225 226 451
Salavina Barrancas 108 134 342
Chilca Jutiana 179 215 304
Los Telares 505 528 1.033
Malota 95 94 189
Navarro 48 52 100
Sabagasta 151 180 3
Villa Salavina 454 470 924
San Martin Brea Pozo 401 414 815
Robles 126 124 249
Taboada 244 215 459
Villa Nueva 139 136 275
Samiento Garza 310 322 632
Silipica Arraga 283 263 546
Nueva Francia 642 633 1.275
San Vicente 94 96 190
Simbol 234 189 423
Sumampa 157 228 385
Villa Sitipica 220 255 475

Fuente: Censo Nacional de Poblacion de 1960,

18.— La localizacién de los centros de 1.000 a 1.999 habitantes, era la siguiente: Villa Atamisqui, en el
departamento Atamisqui; Zanjén, en Capital; Pampa de los Guanacos, en Copo; Los Jauries, en General Taboada;
Lavalle, en Guasayén; Vitelas, en Matara; Tintina, en Moreno; Selva, en Rivadavia; Los Telares, en Salavina; v
Mueva Francia, en Silipica. Los departamentos de Figueroa, Jiménez, Pellegrini, San Martin y Sarmiento, carecian
de localidades de 1.000 o més habitantes {ver, sobre la localizaciéon departamentat de la totalidad de los centros
poblados, el cuadro 11).

19— La poblacién diseminada. La poblacién diseminada —que junto con la poblacion que reside en los centros
de menos de 2.000 habitantes constituye el total de la poblacién rural de la provincia— es, conforme la definicién
del censo nacional de 1960, la “"empadronada fuera de las localidades’’ (16). Dicha poblacion representaba, en
1960, el 48,7 por ciento de la poblacién total de Santiago del Estero (64,5 por ciento en 1947), haciendo todavia
més relevante, dicha proporcién, el cardcter predominantemente rural que tiene, aun, la poblacidn de |a provincia.
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CAPITULO 3

La proporciton de sexos y la composicidn por
edades de la poblacion

La proporcién de sexos

1.— Los factores que influyen sobre la proporcidn de sexos, La proporcion de sexos depende —en general— de
los. siguientes factores intrinsecos: a) la natalidad diferencial (los nacimientos masculinos son mis numerosos
que fos femeninos) (1); v b} la mortalidad diferencial {la mortalidad masculina es progresivamente superior a la
femenina, en casi todas las edades aunque, en algunos casos, la tasa de mortalidad de las mujeres en el periodo de
procreacion es mayor que la de fos hembres que por su edad pertenaecen al mismo grupo) (2); pero las diferencias
que existen en el interior de un pals, con respecto a esa proporcion, se explican, principalmente, por la influencia
que ejercen sobre la misma fos movimientos migratorios externos e internos. Esto se debe a que las migraciones
internacionales afectan en mayor grado a los hombres, aln cuando debe sefialarse que, durante las (ltimas
décadas, s& ha producido un incremento apreciable de la emigracién femenina (3); en cambio, en las migraciones
internas predominan, en especial, las mujeres, ya que las grandes ciudades les ofrecen, por lo comiin, mejores
oportunidades para el desarrollo de sus actividades. Sin embargo, en nuestro pais y en gran parte de América
Latina junto a las formas de atraccibn que ejercen los centros urbanos, gravitan también, decisivamente, los
factores de expulsién —sobre todo de tipo econémico— que provocarian una alta relacién de masculinidad en los
movimientos rurales-urbanos, Ademds, debe sefalarse que en los desplazamientos intrarurales, esa relacién de
masculinidad serfa también sumamente elevada, ya que se trata, por lo com(n, de migraciones estacionales para la
gjecucion de la siembra o la cosecha de determinados cultivos —y gue aparte de crear una mano de obra flotante,
reflejo de la inestabilidad del trabajador— dejan un porcentaje residual de permanentes en las &dreas de
recepcidn {4).

2.— La proporcion de sexos en |la poblacién de Ia provincia. La poblacion de Santiago del Estero —no obstante
su caracter prevalentemente rural— se componia de acuerdo al censo nacional de 1960, de 232.912 hombres y
243,591 mujeres (48,9 por ciento y 51,1 por ciento de la poblacién total, respectivamente) {ver cuadro 12).

CUADRO 12

Composicidn de la poblacidén de Santiago del Estero, clasificada por sexo, segiin los
censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960,

Ralaciones de

Afo del canso Varones Mujares masculinldad
1869 66.017 66.881 98,7
1885 76.260 85.242 89,5
1914 126,299 135.379 93,3
1947 232.367 247.106 94,0
1960 232912 243.591 95,6

Fuente: Informe demogréfico de la Repidblica Argentina 1944-1954 y censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracién de las.
relaciones de masculinidad es propial.

3.— La proporcion de hombres por cada 100 mujeres era —conforme al mismo censo— de 95,6. Esta relacion
—creciente desde 1895— fue inferior a la del pais en todos los censos (5) {ver también, el cuadro 12 vy el grifico
3).

En 1960, el indice de masculinidad de Santiago del Estero fue sdlo superior & los de Capital Federal y
Catamarca (87,6 v 94,6 respectivamente), y en 1947, el mas bajo de todas las jurisdiceiones de! pafs.

4.— La proporcion de sexos en las dreas urbanas y rurales de ia provincia. La proporcion de hombres por cada
100 mujeres en las areas urbanas de Santiago del Estero era —segln los datos del censo nacional de 1960— de
B8,7 v, en las areas rurales de 99,6 siendo ésta la nica inferior a 100, en todo el pais (6) {ver cuadro 13). De
acuerdo a una tendencia generalizada, la poblacion fural del pais presentaba un indice de masculinidad superior al
de la urbana, registrandose en 1960, en dichas areas, valores de 114,7 y 95,2, respectivamente. Se ha sefialado —a
nivel nacional— que ‘“‘este fendmeno es el resultade de la emigracién femenina hacia las ciudades,
considerablemente mas intensa que la masculina, y que repercute en todas las edades” (7).



CUADRO 13

Composicin de la poblacién de Santiago del Estero, clasificada por dreas urbanas y rurales,
y sexo, segiin los censos da 1947 y 1960

ARo dal . Urbana Relaclones de Rural Ralaclones de
censo Varonas Mujeres mascuiinidad varones Mujeres masculinidad

1847 68.137 66.384 8892 174.230 181.722 96,88

1860 78.864 868.880 88,74 ~ 163.p48 164,611 99,67

Fusnte: Censos naclonales da poblecién de 1947 y 1980 (la elaboracidn de las reteclones de masculinidad as propla).

Santiago del Estero era la provincia que, en 1960, ofrecia la menor diferencia entre las relaciones de
masculinidad de sus dreas urbanas y rurales, debiéndose ello, en gran parte, a |z intensa emigracion masculina que
se desplazaba —preferentemente desde sus zonas rurales— hacia otras jurisdicciones del pais (ver capitule 7).
Dicha diferencia era aln miés reducida en 1847, ya que el indice de masculinidad fue en tales zonas de 95,9 y en
las urbanas, de 88,9 (ver, tamhién, el cuadro 13).

5.— La proporcion de sexos en la poblacion de los departamentos. Los departamentos de la provincia,
conforme sus relaciones de masculinidad en 1960, podrian clasificarse del siguiente modo: a} Alberdi, 114,5;
Rivadavia, 111,4; b) Aguirre, 108,5; Mitre, 108,5; Capo, 108,0; Belgrano, 106,1; c) Robles, 104,6; Sarmiento,
103,4; Avellaneda, 103,1; Matard, 103,0; Moreno, 100,6; d) Silipica, 99,8; General Taboada, 99,1; Banda, 98,2;
Guasayan, 97,8; Figueroa, 97,2; Pellegrini, 96,0 {los indices de mascuiinidad de la totalidad de estos
departamentos eran superiores 2 la media de la provincia); Salavina, 95,5; e) Quebrachos, 95,0; Choya, 94,1; Ojo
de Agua, 93,1; Jiménez, 91,8; San Martin, 90,2; Capital, 88,1; Rio Hondo, 87,4, Loreto, 85,9; Atamisqui, 75,3
(8).

El andlisis de los datos citados no permite establecer una clara correlacién entre el indice de masculinidad y la
poblacion urbana o rural de los departamentos, puesto que en Alberdi y Atamisqui —a los cuales les correspondia
la mayor y menor proporcidén de hombres, respectivamente— predominaba la poblacion rural (83,0 por ciento en
el primero y 100,0 por ciento en el segundo) (ver capitulo 2, paragrafo 12}. No obstante ello, cabe abservar que,
durante el pericdo 1947-1960, los departamentos que experimentaron los mayores aumentos en sus relaciones de
masculinidad (Mitre, 21,9 y Salavina, 20,0) tenian una poblacién integramente rural {ver cuadro 14 y mapa 3).

6.— El andlisis de los factores intrinsecos (mortalidad y natalidad diferencial), que inciden sobre la proporcian
de sexos en la poblacidn de Santiago del Estero, se realiza en el capitulo 6 y el de los factores extrinsecos
(movimientos migratorios), en el capitulo 7.

La composicion por edades

7.— Los factores que influyen sobre la estructura de edades. La composicion por edades de una poblacion en el
interior de un pais o jurisdiccion, depende de: a} la fecundidad diferencial; b) 1a mortalidad diferencial; y ¢} los
movimientos migratorios externos e internos que producen, como efecto inmediato, el aumento de! nimero de
los adultos jovenes en las dreas de inmigracion y su correlativo descenso en las de emigracion, va que los mismos
representan, por o comin, el porcentaje mas elevado de los migrantes (9).

8.— La estructura por edades de la poblacion de la provincia. La poblacién de Santiago del Estero —de acuerdo
con los resultados del censo nacional de 1960 {10}~ se distribuia, clasificada por grandes grupos de edades, del
siguiente modo: de 0 a 19 afios {jévenes), el 54,5 por ciento; de 20 a 59 afios {adultos), el 38,8 por ciento; y de
60 afios y més (ancianos), el 6,6 por ciento (la edad media de la poblacion de Santiago del Estero era, en 1960, de
23,9y en 1947, de 22,2).

El grupo central —desde un punto de vista predominantemente econdmico— puede considerarse que
comprende a las edades activas o preductivas, y los grupos extremos a las inactivas o dependientes {11) {ver
cuadro 15).
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CUADRO 14

Composicidn de la poblacién de los departamentos, ¢lasificada por sexo,
seg(in los censos de 1947 y 1960

1947 1960

Relaclones de Relaciaones de
Departamentos Varones Mujeres masculinidad Varones Mujeres masculinidad
Aguirrs ©33mn ane 89,6 3.3 3.061 108,6
Alberdi 7.823 68.391 1224 7.695 6.723 1145
Atamisqui 4,052 6.498 62,4 MM 5.007 753
Avellaneda 9378 11.232 835 10,966 10.637 1031
Banda 26.846 26.679 100,6 30.023 30576 98,2
Belgrano 3.449 3,275 1053 2.568 24N 106 1
Capita! 38.985 42402 919 48.169 54,658 881
Copo 7015 6.604 106,2 6811 6.308 108,0
Choya 9573 10454 2916 10.564 11.227 94 1
Figueroa 8.065 8.759 921 8.308 8.549 97,2
Gral. Teboada 11.764 12.387 25,0 11515 11.618 83,1
Guasayan 4.429 4.310 1028 3.454 3531 978
Jiménez 5.696 5.865 1005 4022 4.383 01,8
Lareto 5510 8.137 67,7 6.016 7.003 85,9
Matard 6.686 6.648 100,6 6,631 6.435 103,0
Mitre 2199 2538 86,6 1.480 1.364 1085
Moreno 14,690 13.337 1101 10.680 10614 . 1006
Ojo de Agua 6,732 7872 855 6.699 7.194 93.1
Pellegrini 6.568 6.534 100,5 5.085 6.236 96,0
Quehrachos 7.166 7.767 923 5.681 5.977 95,0
Rfo Hondo 13.382 13.432 996 10.193 11.656 874
Rivadavia 2.866 2633 1088 2.331 2.093 1114
Robles 9.951 9.619 103,5 9.529 8.110 1046
Salavina 63569 7.095 75,5 6.163 6.451 95,56
San Martin 4.802 6.073 791 4479 4.965 90,2
Sarmiento 2,606 2911 895 2220 2.147 1034
Silipica 3.444 4.135 83,3 3.638 3.647 998
Total 232.367 247106 94,0 232912 24359 85,6

Fuents: Censos nacionales de poblacién de 1947 v 1960 (Ia elaboracion de las relaciones de masculinidad es propia}

CUADRO 15

Composicién de la poblacién de Santiago del Estero, clasificada por grupos de edad,
seglin el censo de 1960.

Grupos de edad M{mero % Grupos de adad Nimero %
0-4 72.190 15,15 50 — 54 18.881 3,96
5-90 73.546 15,43 56 — 59 15.849 3,33

10— 14 65,618 13.77 60 — 64 11.638 244

15 -19 48.445 10,17 65 - 69 7.954 1,67

20—24 31.784 6,67 70-74 5.600 117

25 -29 27.394 5,75 75-79 2.798 0,59

30—-34 26.343 5,53 80-84 1.756 0,37

35 -39 23.742 4,98 85 afios y mas 1.479 (o) ]

40 — 44 20.875 438

45 — 49 20.148 4,23 Edad desconocida 465 0,10

Total 476.503 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacién da 1960 (1a elaboracidn de los porcentaies es propial.

9.- La composicidn por edades de una poblacion tiene consecuencias econdmicas y sociales importantes,
determinando especialmente !a poblacién etondmicamente activa e inactiva. . Los grupes de edades medias
{generalmente entre 14 o 19 afios como Iimite inferior y 60 o 65 aiios como limite superior} son los responsabies
del proceso productivo y, en consecuencia, del mantenimiento de los grupos extremos (nifios y ancianos). El
predominio de estos grupos de edad, permite establecer si se trata de una poblacion “joven™ o '‘vieja”’, Las
poblaciones jovenes poseen indices de dependencia mads elevados, esto implica que las cargas asumidas por las
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Personas en edad productiva sean més altas, que disminuyan los ingresos destinados al ahorro v a las inversiones
econdmicas, y aumenten, en cambio, el consumo y las inversiones demogréficas y sociales (escuelas, viviendas.
formacién profesional, ete.). En todas las naciones industrializadas o en vlas de industrializacidn, existe una
tendencia hacia el progresivo envejecimiento de la poblacidn, pues al disminuir el nimero de las nacimientos y el
de las muertes, con el alargamiento de la duracidén de la vida, disminuye el nimero de nifios y auments el de
adultos y el de anciancs. Las poblaciones vigjas poseen, en principio, menores indices de dependencia, sin
embargo, cabe acotar que, conforme Armand Mattelart, el proceso de envejecimiento de una poblacian, ademés
de tener “profundas repercisiones en el campo econdmico, politico, psicoldgico y social, y por lo tanto en el
sistema de valores de la poblacién’’, determinar(a que “fos subsidios sociales ahorrados debido a la reduccién de
las generaciones jévenes deberfan convertirse en inversiones destinadas a asegurar el bienestar de los ancianos
{sistema de jubilacién, hospicios, etc.), cuya situacion estaria seriamente agravada por la desintegracién muy
probable de la familia, que no podria hacerse cargo de ellos”{12).

10.— El indice de dependencia {nimero de ancianos y de jovenes en refacién al de adultos} era en Santiago del
Estero, en 1960, el mas elevado de todo el pais, alcanzando un valor de 157,3. Dicho indice fue aln mayor en
1947 {166,6) culminando, en ese afio, la tendencia ascendente observada a partir de 1895 (ver cuadro 16). Los
indices citados revelan una elevada proporcion de personas no productivas, que se debe, en especial, a la fuerte
tasa de natalidad de la provincia {ver capitulo 6, pardgrafo 17) y al drenaje de personas adultas operado por fa
fuerte emigracibn a otras zonas del pais {ver capitulo 7, pardgrafo 13).

El indice de vejez (nimero de ancianos en relacidn con el de jovenes} era, en 1960, de 12,0. Este valor
—sensiblemente menor que la media nacional— significd un marcado incremento con relacion al de 1947 (7.8),
que fue el mas bajo de todos los registrados en los censos anteriores, valores éstos en constante decrecimiento
desde 1895 (ver, sobre la evolucion de la composicién por edad de la poblacidn de Santiago del Estero, el grifico
4).

CUADRO 16

Indices de dependencia y de vejez de la poblacién de Santiago
del Estero, seglin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960

Aflo del censo tndice de dependencia Indice de vejez
1869 138,60 8,75
1895 137,89 B,91
1914 163,82 8,50
1947 166,64 7.82
1960 157,30 12,02

Fuente: Censos nacionales de poblacién de 1947 y 1950 {la alaboracibn de los indices es propia)

11.— La evolucion de la composicién por edades de la poblacion de Santiago del Estero, comparada con la.del
pafs a través de los diferentes censos (13), evidencia que el proceso no ha sido paralelo, pues el aumento de los
ancianos y la disminucién de los jovenes que se operd en el pals, recién se hizo observable en la provincia en 1960
{en 1947, Santiago del Esterc era la provincia que tenia la mayor proporcion de poblacién entre 0 y 19 afios:
67,3 por ciento). Dicho fenémeno se debe, principalmente, a que las tasas de natalidad de la provincia,
caracteristicas de un drea predominantemente rural, se han mantenido superiores a las correspondientes al totat
del pais (ver, sobre la evolucién de Ia estructura de edades de Ia poblacién del pais y de Santiago del Estero, el
cuadro 17 v el gréfico 5).

12.— £l indice de dependencia de la poblacién del pais —92,9 en 1960— era muy inferior al de la provincia;
dicha situacién se explica, bisicamente, por el menor porcentaje de jovenes que existia en el pais (la relacién de
éstos con respecto a los adultes en el orden nacional, era, en 1960, de 75,7, mientras que en Santiago del Estero
era de 140,4). El pais se encontraba, entonces, en |a etapa denominada de la “‘escasez de personas a cargo" que se
caracteriza por la considerable disminucién del cociente entre los jovenes y las personas activas, sin que el
aumento concomitante de la cantidad de ancianos compense esa disminucién {el total de los dos grupos de
personas dependisntes resulta reducido en proporcidn a la poblacién activa); mientras que la provincia se hallaria,
en cambio, en la ilamada etapa de la ‘‘abundancia de jévenes a cargo”, que se distingue por la presencia de un
elevado porcentaje de menores, y una baja proporcion de anciznos {14) {ver, también, .ef cuadro 17).
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CUADRO 17

Composicidn de la poblacién del pais y de Santiago del Estero, clasificada por grupos de edades,
segln los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960 {en porcentajes)

Taotel de) pals Santiago del Estero
DI1f. de! Dif, del
Afig del 0-19 20.88 60aflos 60y més 019 grup,0-19  0-189 20-58 60 aftos 60 y mbas  0-19 grup.0-18
centa aflos afios y mhs 20.80 20.58 resp.cens, afoa afics y més  20-89 20-B9 rasp.cens.
anterlor antariar
1869 53,38 42,93 3.65 8562 124,34 53,40 41,90 4,67 11,16 127,44

1895 50,02 45,87 3,56 7,77 109,06 -336 52,16 41,20 4,65 11,30 126,58 -1,24
1914 49,06 45,84 4,02 858 14,74 -096 57,19 37,88 4,86 12,84 150,98 +5,03
1947 40,61 62,45 6,53 12,46 7743 845 57,32 37,00 4,48 12,08 184,66 +0,13
1860 35,14 51,70 8,92 17,24 7569 —147 54,52 38,83 6,55 16,88 140,42 —2,80

Fuente: “'Estructure de la poblacibn argentina segin los grandes grupos de edades”, Juan S, Lépaz, Bolatin del Instituto Emico
MNacional, afio Il, num, 1-2, para los affos 1869, 1895, 1914 y 15847; v elaboraclbn prcpla, en base alos resultados del censo
nacional de poblacnbn de 1960, para este dltimo,

13.~ La estructura por edades en las 4reas urbanas y rurales de la provincia. La proporcion de jovenes
—conforme los resuitados del censo nacional de 1960— era, en Santiago del Estero, mayor en las areas rurales que
en las urbanas (ver cuadro 18}, fendmeno que puede relacionarse con las siguientes causas: a) la superior
fecundidad en las dreas rurales {ver capitulo 6, paragrafo 18); y b) los movimientos migratorios desde las éreas
rurales hacia los nicleos urbanos de |a provincia o hacia otras jurisdicciones del pafs, ya que la mayoria de los
migrantes, se encuentran, por lo comin, entre los 15 y 30 afios de edad (15).

CUADRO 18

Composicion por edades de {a poblacién de Santlago del Estero,
clasificada por &reas urbanas y rurales, segln el censo de 1960

. Urbana" Rural
Grupos de edadas Namaero % Numaere o,
0 - 19 afios 82839 4932 176.960 57,36
20 — 59 afics 73839 43,97 111.177 36,03
60 afios y més 11.063 6,59 20.160 6,53
Edad desconocida 203 0,12 262 009
Total 167.944 100,00 308.559 100,00

Fuente: Censo Nacional de poblacion de 1960 {ia elaboracion de fos porcantajes es propia).

14.— La relacién de masculinidad de Santiago del Estero —como se ha visto en el paragrafo 4— era mayor en las
zonas campesinas que en los centros ciudadanos, siendo baja en ambas; cabe observar que dicha relacion era, en
1960, superior a 100 sdlo en tos grupos de edad de 0 a 19 afios v de 50 a 59 afios, de las dreas rurales; en ios
grupos de edad restantes —si bien los valores rurales eran superiores a los urbanos— dichas diferencias eran poco
relevantes (ver cuadro 19, y sobre la composicion por edades de los departamentos el cuadro 20 v el grafico 6).

CUADRO 19

Compaosicién por sexo y grupos de edades de la poblacmn de las areas urbanas y rurales
de Santiago del Estero, segiin el censo de 1960

Grupos de Urbana Rural
edades Varones Muijeres d'ﬁ":_"c:c varones Mu Jeres dl:?r:::c.

0 - 11 afios (a) 25937 26434 98,12 61.240 59.832 102,35
12 - 19 aflos 13.759 16.708 82,34 29507 26.381 111,85
20 — 29 aflos 10.956 13.461 81,39 16.360 18.401 88,91
30 - 39 afios 9.817 11579 84,78 13.366 15.323 87,23
40 — 49 afios 7.579 8379 90,45 12.262 12.803 95,77
50 - 59 afios 5.684 6.384 89,04 11.563 11.099 104,18
60 aftos y méas 5.153 5910 87,18 9,545 10815 89,92

{a} La poblacidon urbana y rural —en el censo de 1960 - no se ha tabulado, especificamente, por grupos de edad;
estos datos se han obtenide —por diferencia — de la informacion publtcada sobre el estado civil, segin edad y
sexo, de 1a poblacién de 12 afios y mas de tas &reas urbanas y rurales.

Fuente: Censo nacional de poblacian de 1960 {la elabaracion de los indices de masculinidad es propial,



15.— La estructura por edades, segltn sexos, de la pobtacion de la provincia. La paoblacién de Santiago del
Estero, clasificada segln grupos de edad vy sexo, se distribuia —segun el censo nacional de 1960— de la siguiente
forma: los varones de 0 a 19 afios representaban el 56,0 por ciento del total de la poblacién masculina; los de 20 a
59 afios el 37,6 por ciento; y los de 60 afios y més el 6,3 por ciento; en cambio, las mujeres de 0 a 19 afios
significaban el 53,1 por ciento del total de la poblacion femenina; las de 20 a 59 afios el 40,0 por ciento; y las de
60 afios y més el 6,8 por ciento (la edad media de |z poblacién masculina era, en 1947, de 21,4 y en 1960, de
23,7; v la de |la poblacién femenina de 22,3 y de 24,5, respectivamente) {ver cuadro 21).

16.— Los indices de masculinidad superiores a 100 correspondieron, en 1960, a los grupos de edad
comprendidos entre 0 y 19 afios; en cambio, entre los de 20 y 39 afios se registraron las relaciones més bajas {ver
cuadro 22). Esta Gltima situacién se debe, probablemente, a un saldo migratorio negativo de la poblacidn
masculina joven. El descenso que aparece en el {ndice de masculinidad del grupo de 60 afios y mds, se debe, en
especial, a [a sobremortalidad masculina.

17.— Los principales cambios que se operaron en la poblacién de la provincia, clasificada por grupos de edad y
sexo, fueron —a través de los distintos censos— los siguientes: a) entre 1869 y 1895 el indice de masculinidad
descendid marcadamente en todos los grupos de edad; pero, a partir de 1895, dicho indice se incrementé, en |a
totalidad de los periodos intercensaies posteriores, en casi todos los grupos de edad (se exceptuaron, losde 0 a 19
afios entre 1914 y 1947 vy los de 40 a 59 afios entre 1947 y 1960); b} el mayor aumento en los indices
—considerando la totalidad del periodo 18951860~ correspondid al grupo de 60 afios y mas, lo cual harfa
suponer una probable disminucion en la mortalidad diferencial (ver, también, el cuadro 22 y el grafico 7).

CUADRO 20
Composicién de la poblacion de los departamentos de Santiago del Estaro,
Nimero clasificada por grandes grupos de edad, segn los censos de 1947 y 1960
Grupos de edad
Departamentos 0-19 afios 20-59 afios 60 afics ¥ mids Desconocida
1947 1960 1947 1960 1947 1960 1947 1960

Aguirre 4,183 3.462 2.291 2.408 323 500 253 12
Alberdi 8177 8.521 5.470 5.377 358 513 209 7
Atamisqui 6.686 5.153 3.242 2.905 502 709 120 11
Avellaneda 12.880 12.310 6.435 7.911 1.056 1.366 239 16
Banda 29.572 31.948 21471 24 561 2.568 4.038 214 62
Belgrano 3677 2569 2.7115 2.093 295 327 37 -
Capital 41603 50.479 35.471 45.305 3.783 6.872 530 17
Copo 7.643 7.413 5.612 5.189 370 499 94 18
Choya 11.336 11.919 7.669 8.510 859 1.355 164 7
Figueroa 9.897 9.985 5520 5.821 799 1.035 608 16
Gral. Taboada 13.872 12610 B8.933 9.168 987 1.351 389 4
Guasayén 4.951 4.003 3.20 2.448 428 531 59 3
Jiménez 6.536 4917 3.997 2811 513 673 315 4
Lorato 8.660 7.412 4.042 4.547 783 1.054 162 3]
Matara 7.840 7545 4.738 4.741 563 768 193 12
Mitre 3.036 1.633 1.484 1.039 161 169 56 3
Moreno 16.402 12632 10.434 7.632 871 1.012 320 18
Qjo de Agua B.601 8.020 5.211 5.152 574 717 218 4
Petlegrini 7.793 7.303 4,555 4.199 552 676 198 43
Quebrachos 9.359 6.980 4.897 4.085 464 590 213 3
Rio Honde 15,642 11.924 9816 8.107 1.245 1.799 111 19
Rivadavia 2.908 2.196 2.308 1.986 236 237 47 5
Robles 11.151 9.744 7.186 7.238 1.126 1.650 107 7
Salavina 8.066 7.451 3.665 4346 561 809 162 8
San Martin 6.599 5.271 3.487 3334 621 830 168 9
Samiento 3.266 2398 1.824 1.550 360 417 67 2
Silipica 4507 4.001 2.457 2,553 525 726 g0 5
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GESER ELTVY DD INERSIDNES

I I SUDSIDI LA PLATA ————
Por ciento T:i5LIOTECA
Grupos de adad
0-159 afios 20-59 afios 60 ahos y mas Desconocida

Departameantos —

1947 1960 1947 1960 1947 1960 1947 1960
Aguirra ' 5933 54,25 32,50 32,72 4,58 7,83 3,59 0,19
Alberdi 57,63 59,10 38,438 37,29 252 3,56 1,47 0,05
Atamisqui 63,37 58,70 30,73 33,09 4,76 8,08 1,14 0,13
Ayellaneda 62,50 56,98 31,22 36,62 5,12 6,32 1,16 0,08
Banda 55,25 52,72 39,65 40,53 480 6,66 0,40 0,09
Belgrano 54,68 51,49 40,38 41,95 4,39 6,56 0,586 -
Capital 51,12 48,09 43,58 44,06 4,65 6,68 0,65 017
Copo 56,12 56,51 40,47 39,55 2,72 3,80 0,69 0,14
Choya 56,60 54,70 38,29 39,05 4,29 6,22 0,82 0,03
Figueroa 58,83 59,23 2.8 34,53 4,75 6,14 3,61 0,10
Gral. Taboads 57,44 54,51 36,99 39,63 4,09 5,84 1,48 0,02
Guasay@n 56,656 57,31 3766 35,05 5,01 760 0,68 0,04
Jiménez 57,83 58,50 35,18 33,44 4,52 80 2,77 0,05
Loreto 63,46 56,93 259,62 34,92 5,74 8,10 1,18 0,05
Matara 58,50 57,75 35,63 36,28 4,22 5,88 1,45 b,09
Mitre 64,09 57,42 - 31,33 36,53 340 594 1,18 0,11
Mereno 58,52 59,32 37,23 35,84 N 475 1,14 0,09
Ojo de Agua 58,90 57,73 35,68 37,08 3,93 5,16 1,49 0,03
Pellegrini 56,48 59,76 34,80 34,36 4,21 5,53 1,51 0,35
Quebrachos 62,67 59,87 32,79 35,04 3.1 5,06 1,43 0,03
Rio Hondo 58,33 54 57 36,61 37.11 4,65 8,23 0,41 0,09
Rwvadavia 52,88 49,64 41,97 44,89 4,29 5,36 0,86 o1
Robles 56,98 52,28 36,72 38,83 5,75 8,85 0,55 0,04
Salavina 64,77 59,07 29,43 34,45 4,50 6,42 1,30 0,06
San Martin 6068 55,81 32,06 35,30 571 8,79 1,55 0,10
Sarmiento 59,20 54,91 33,06 35,49 6,53 955 1,21 0,05
Silipica 59,46 54,92 32,42 35,04 6,93 9,97 1,19 0,07

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1947 y 1960 {la elaboracién de los porcentajes es propial.

CUADRO 21

Composicion de la poblacion de Santiago del Estero,
clasificada por grupo de edad y sexo, segiin el censo de 1960

varones Mujaras
Grupos de
edades No. % sobre No. Por cianto sobre
) poblac. mascul. poblacién femenina

0 — S aitos 73.304 3147 72432 29,73
10 - 19 aflos 57.139 24,53 56924 23,37
20 — 29 afios 27.316 11,23 31.862 13,08
30 - 39 afios 23.183 9,95 26 902 11,04
40 — 49 afios 19.841 8,52 21.182 8,70
50 — 59 afios 17.247 7.41 17.483 7,18
60 y més aflos 14,698 6,31 16.525 6,78
Edad desconocida 184 0,08 281 0,12
Tatal 232.912 100,00 243591 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracitn de los porcentajes es propia)

18.— Los departamentos gue, en 1960, tenian indices de masculinidad superiores a 100 en todos los grupos de
edad, eran: Alberdi, Rivadavia, Mitre, Copo, Belgrano y Matard. Es destacable sefialar que estas regiones se
caracterizaban, en |ineas generates, por sus explotaciones ganaderas y/o forestales {ver capitulo 10), actividades
estas que hacen presumible un saldo migratorio negativo de su poblacion femenina (ver, sobre la composicién por
sexo y edad de la poblacion de los departamentos de Santiago del Estero, el cuadro 23, y sobre las relacicnes de
masculinidad de su poblacidon, por grandes grupos de edad, el cuadro 24).

19.— El andlisis de la influencia de la natalidad vy de la mortalidad sobre la estructura de edades de la poblacion

de Santiago del Estero, se efectia en el capituio 6, y la de los movimientos migratorios internos y externos, en los
capitulos 5y 7. .
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CUADRO 22

Relaciones de masculinidad de la poblacidén de Santiago del Estero,
clasificada por grupos de edad, sagiin ios censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960

Grupos do edsd 1869 1896 1914 1947 1960

0 - 9 afios 105,89 1012 1013 1008 101,2
10 - 19 afios 11,5 98,4 1012 89,7 1004
20 - 29 aflos 929 776 789 80,2 85,7
30 - 39 aflos 88,7 81,7 839 85,9 85,2
40 - 49 afios 87,1 80,2 834 94,0 83,7
50 — 59 afios 85,2 77.2 961 104.4 98,7
B0 y més aiios 79,5 61,9 73,9 82,3 88,9

Fuents: Censos nacionales de poblacion de 1847 y 1960 (l1a elaboracién de Jos indices de masculinidad es propial

CUADRO 23
Composicién de la poblacién de los departementos de Santiago del Estero, clasificada por grandes grupos de edad
NUMERO Yy sexo, segin los censos de 1947 y 1960
Grupos de edad
Departamentos 0-19 ahfos 20-59 afios 60 afios y més Desconocida
1947 1960 1947 1960 1947 1960 1947 1960
Aguirre v 2.144 1.821 984 1.252 156 241 47 7
M 2.039 1.641 1.307 1.156 167 259 206 5
Alberdi \4 4,284 4,380 3.234 3.019 215 292 [0 4
M 3.893 4141 2,236 2.358 143 2 119 3
Atamisqui v 3.078 2.438 795 1.027 154 30 95 b
M 3.608 2715 2447 1.878 348 408 25 6
Avellaneda v 6.557 6.451 2,334 3.803 440 608 47 4
M 6.323 5.859 4101 4.008 616 758 192 12
Banda A" 15.049 16.204 10,539 11.762 1.185 2.033 73 24
M 14.523 15.744 10.632 12,799 1.383 2.005 141 28
Belgrano v 1.845 1.302 1.416 1.081 180 185 B
M 1.832 1.267 1.299 1.012 115 142 29
Capital \Y4 20124 23.976 16.989 21.041 1.665 3.080 207 72
M 21.479 26.508 18.482 24,264 2118 3.792 323 a9
Copo \' 3.645 3.739 3.125 2.810 204 256 41 6
M 3.998 3.674 2387 2.379 166 243 53 12
Choya v 5.648 5.998 3.479 3.931 388 634 58 1
M 5.687 5.921 4,190 4,579 47 721 106 6
Figueroa v 4.977 5.141 2.524 2,715 368 449 196 3
M 4.920 4,844 2.996 3.106 431 586 412 13
G. Taboada v 7.017 6.483 4,144 4 355 490 676 113 1
M 6.855 6.127 4.789 4,813 497 675 246 3
Guasayén v 2.550 2,066 1.651 1.143 198 244 30 1
M 2.401 1.937 1.640 1.305 240 287 29 2
Jimenéz v 3.31 2.482 2.003 1.214 214 325 148 1
M 3.205 2,435 1.994 1,597 259 348 167 3
Loreto A 4.122 3.701 1.076 1.852 284 459 28 4
\Y 4.538 3.711 2.966 2.695 499 505 134 2
Matard v 3.989 3.836 2.356 2.403 272 388 69 4
M 3.951 3.709 2.382 2,338 rat )] 380 124 8
Mitre v 1.544 865 572 525 63 89 20 1
M 1.492 768 912 514 a8 80 36 2
Mereno v 8.331 5.320 5.732 3.774 486 580 141 6
M 8.0M 6.312 4,702 3.858 385 432 179 12
Ojo de Agua \Y 4,218 4,026 2.209 2.396 226 275 79 2
M 4,383 3.994 3.002 2.756 348 442 139 2
Pellagrini Y 4.019 3.703 2.21 1,979 270 283 76 20
M 3.782 3.600 2.348 2,220 82 393 122 23
Quebrachos \ 4. 866 3.577 2037 . 1.853 189 74
M 4,493 3,403 2.860 2.232 275 339 138 3
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Ri{o Hondo v 7.935 5.841 4,824 3.499 575 B47 43 6
M 7.707 6.083 4,992 4,608 670 952 63 13
Rivadavia \ 1.468 1.133 1,236 1.062 134 133 29 k|
M 1.440 1.063 1.073 924 102 104 18 2
Robles v 6.867 5,098 3.526 3,613 515 816 44 2
M 5.284 4,645 3.661 3.625 611 834 63 5
Salavina v 3.004 3,776 1,198 2.019 212 364 45 4
M 4.162 3.675 2,467 2.327 2.327 445 117 4
San Martin \Y 3.269 2,715 1,256 1.409 241 353 36 2
M 3.330 2.556 2,231 1.925 380 477 132 7
Sarmiento v 1.638 1.277 794 756 152 186 22 1
L 1.628 1121 1.030 794 208 23 45 1
Silipica v 2.256 2.094 936 1.194 225 350 27
M 2.251 1.907 1.621 1,359 300 378 63 5
POR CIENTO
Aguirre v 64,37 54,83 20,54 37,70 4,68 7,26 1,41 0,21
M 54,83 53,61 35,14 37,77 4,49 8,46 5,54 0,16
Alberdi v 54,76 56,92 41,34 39,23 2,75 3,80 3,80 0,05
M 60,91 61,59 34,99 35,07 2,24 3,29 1,86 0,05
Atamisqui v 75,96 64,65 19,62 27,24 3,80 7,98 0,62 0,13
M £5,62 54,22 37,66 37,51 5,36 8,15 1,46 0,12
Avellaneda Y 69,92 58,83 24,89 35,59 4,69 5,64 0,50 0,04
M 56,30 55,08 36,51 37,68 5,48 7.13 1M 0,11
Banda v 56,06 53,97 39,26 359,18 4,41 6,77 0,27 0,08
M 54,44 51,49 39,85 41,86 5.18 6,56 0,53 0,08
Belgrano v 53,49 50,70 41,06 42,10 §,22 7.20 0,23
M 55,94 52,33 39,66 41,80 3,81 5.87 0.89
Capital v 51,62 49,78 43,58 43,68 4,27 6,39 0,563 0,15
M 50,65 48,49 43,59 44,39 4,99 6,94 0,76 0,18
Copo \' 51,96 54,89 44,55 41,26 2,91 3,76 0,58 0,09
M 60,54 58,24 36,15 37,72 2,51 3,85 0,80 0,19
Choya v 59,00 56,78 36,34 37,21 4,05 6,00 0,61 0,01
M 54,40 52,74 40,08 40,79 4,51 6,42 1,0t 0,06
Figueroa vV 61,71 61,88 31,30 32,68 4,66 5,40 243 0,04
M 56,17 56,66 34 36,33 4,92 6,86 4,70 0,15
G, Tabvada v 659,65 56,30 35,23 37.82 4,16 5,87 0,96 0,01
M 55,34 52,74 38,66 41,43 4,01 5,81 1,99 0,02
Guasayan v 57,57 59,82 37,28 33,09 4,47 7,06 0,68 0,03
M 55,71 54,86 38,06 36,96 5,57 8,13 0,67 0,05
Jiménez v 58,48 61,71 35,16 30,78 3,76 8,08 2,60 0,03
M 56,57 55,66 35,20 36,44 5,28 7.94 2,95 0,07
Lareto v 74,81 61,62 19,53 30,78 5,15 7.63 0,51 0,07
M 85,77 52,99 36,45 38,48 6,13 8,50 1,65 0,03
1947 1960 1947 1960 1947 1960 1947 1960
Matara v 59,66 57,70 35,24 36,24 4,07 5,85 0,10 0,06
M 57,93 57,64 35,83 36,32 4,38 5,90 1,86 0,12
Mitre v 70,21 58,45 26,01 35,47 2,86 6.01 0,91 0,07
L 58,79 56,30 35,93 37,68 386 5,87 1,42 0,15
Moreno Vv 56,71 59,17 39,02 35,34 3.3 5,43 0,96 0,06
M 60,52 69,47 35,25 36,35 2,89 4,07 1,34 oM
Cjo de Agua \% 62,66 60,10 32,81 35,76 2,36 4,11 1,17 0,03
M 55,68 B5,62 38,14 38N 4,42 6,14 1,78 0,03
Pellegrini \Y 61,07 61,87 33,66 33,07 4,11 4,73 1,16 0,33
M 57,88 57,73 35,94 35,60 4,32 6,30 1,86 0,37
Quebrachos \' 67,90 62,96 28,43 32,62 2,64 442 1,08 -
M 57,85 66,93 36,82 37,34 354 5,67 1,79 0,08
Rio Hondo v 69,30 57,30 36,05 34,33 4,29 8.3 0.36 0,06
M 57,38 52,19 37,17 39,53 4,98 8,17 0,47 0,11
Rivadavia v 51,22 48,61 43,09 45,56 4,68 5,70 1,01 0,13
M 54,69 50,79 40,75 44,15 3,87 497 0,68 0,10
Rables A 58,96 53,50 35,42 37,92 5,18 8,56 0,44 0,02
] 54,93 51,00 38,06 39,79 6,36 9,15 0,66 0,06
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Salaving v 72,85 61,27 22135 32,76 3,96 5.91 0,84 0,06
M 58,66 56,97 34,77 36,07 492 6,90 1,65 0,06
San Martin \ 68,08 60,62 26,16 31,46 5,02 7.88 0,74 00,04
M 54,83 51,48 356,74 38,77 6,26 9,61 2,17 0,14
Sarmiento v 62,85 57,52 30,47 34,05 5,83 8,38 0,85 0,05
M 55,93 52,21 35,38 36,98 7,156 10,76 1,54 0,05
Sil(pica \Y 65,51 57,56 27,18 32,82 6,53 9,62 0,78 -
M 54,44 52,29 36,78 37,26 7.26 10,31 1,62 0,14
CUADRO 24
Relaciones de masculinidad de la poblacién de los departamentos de Santiago del Estero,
clasificada por grandes grupos de edad, segin los censos de 1947 y 1960
Grupos de edad
Departamentos
1947 0279 060 1947 20799 3005 s 10 2Mos Y M,
Aguirre 105,15 110,97 75,28 108,30 93,41 93,05
Alberdi 110,04 105,77 144,63 128,03 150,35 132,13
Atamisqui 85,31 89,80 32,49 54,69 44,25 73,77
Avallaneda 103,70 110,10 66,91 97,38 71,43 80,21
Banda 103,62 102,92 99,13 91,90 85,68 101,40
Belgrano 100,71 102,76 109,01 106,82 166,52 130,28
Capital 93,69 80,47 91,92 86,72 78,61 81,22
Copo 91,17 101,77 130,92 118,12 122,89 105,35
Choya 99,31 101,30 83,03 85,85 82,38 87,93
Figueroa 101,16 106,13 84,25 B87.41 85,38 76,62
Gral, Taboada 102,36 106,81 86,63 90,48 98,68 100,15
Guasayan 106,21 106,66 100,67 87,69 82 50 85,02
Jiménez 103,93 101,93 100,45 76,02 .57 93,39
Loreto 90,83 99,73 36,28 68,72 56,91 77,14
Matara 103,58 103,42 93,91 102,78 93,47 102,11
Mitre 103.439 112,63 62,72 102,14 64,29 111,25
Mareno 103,22 100,13 121,91 97,82 126,23 134,26
Qjo de Agua 96,24 100,80 73,58 86,94 64,94 62,22
Pellegrini 106,05 102,86 9417 89,14 95,74 72,01
Quebrachos 108,30 105,11 71,22 83.02 68,73 74,04
Rio Hondo 102,96 96,02 96,63 75,93 85,82 88.97
Rivadavia 101,94 106,59 115,10 114,94 131,37 127,88
Roules 111,03 108,73 96,29 99,67 84,29 97.84
Salavina 93,80 102,75 48 56 86,76 60,74 81,80
San Martin 98,17 106,22 56,30 73,19 63,42 74,00
Sarmiento 100,61 113,92 77,09 95,21 73,08 80,52
Silipica 100,22 109,81 651,64 87,86 75,00 93,00

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1847 v 1960 (13 elaboracién de los indices de masculinidad es propia)l,
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CAPITULO 4

€l estado civil, las condiciones de convivencia
y la estructura familiar de la poblacion

E1 estado civil

1.~ Los factores que influyen sobre el estado civil. E! estado civil de una poblacion depende de la estructura
por edad v sexo de la misma; de la mortalidad diferencial segun la edad y estado civil, en cada sexo; de las
migraciones por edad y estado civil, en cada sexo; de la frecuencia de los divorcios; y “de hechos socio-culturales,
tales como e! estado econdmico del pais (que ejerce considerable influencia sobre la nupcialidad), las costumbres
relativas a la edad en que se contraen las nupcias e incluso las de realizar el matrimonio de acuerdo a las
prescripciones legales’™ (1).

2.— E} estado civil de 1a poblacion de la provincia, El Instituto Nacional de Estadistica y Censos —en el “’Censo
nacional de poblacién de 19607, tomo VI, Zona chaquefia— incluy6é en la poblacién de Santiago del Estero,
clasificada segin su estado civil, a la totalidad de las personas de 12 afios y mas. No obstante este criterio
—susceptible de ser observado {2)— se consideré conveniente utilizar, en este trabajo, los datos referentes a la
poblacion de 14 afios y mds, sobre todo para posibilitar 1a comparacién del estado civil actual de la poblacién de
Santiago del Estero con el de los censos anteriores (3), teniendo en cuenta, ademds, que la mayoria de las
persanas relevadas por debajo de esa edad, eran de estado civil soltero.

3.— E! andlisis del estado civil de una poblacién permite examinar, sobre todo, la influencia que distintos
factores relacionados con dicha variable (frecuencia del celibato, edad para contraer matrimonio, viudez, divorcio,
etc.) pueden ejercer sobre: a) el crecimiento de la poblacion (como consecuencia de su gravitacion sobre el nivel
de fecundidad; v b) las necesidades de vivienda y de consumo de ciertos bienes (como resultado de su incidencia
sobre |a forma v la composicidn de la familia).

4.~ La poblacién de Santiago del Estero de 14 afios y més {4) —conforme los resultados del censo navional de
1960— se componia, clasificada segiin su estado civil, del siguiente modo: solteros, el 42,6 por ciento del total de
dicha poblacién; solteros en unipn de hecho, e! 7,9 por ciento; casados, el 43,4 por ciento; viudos, el 5,1 por
ciento; separados, el 0,4 por ciento; y divorciados, el 0,1 por ciento {5) (ver cuadro 25}.

CUADRO 25

Composicién de la poblacidon de 14 afios y mis de Santiago del Estero, clasificada por estado civil,
seghn los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960

1869 1895 1914 1947 1960
Estado civli
No, % No. % No, % No. % No. %

Soltero 45,632 60,46 52.854 54,55 82,498 56,28 147145 5528 118,104 4264
Casado 25.207 33,40 32538 33,58 54.433 37,13 100519 37,77 120343 4345
Viudo 4,634 6,14 6,431 6,64 9.658 6,59 156.678 5,85 13.995 5,05
Separado 1.219 0,44
Divorciado 1.202 0,45 153 0,06
Unién conyugal de hecho 21.769 7,86
Desconocido 5.063 5,23 1.731 0,65 1.371 0,50
Total 75.473 100,00 96.884 100,00 146,589 100,00 266.175 100,00 276.954 100,00

Fuente: Informe demogréfico de la Repblica Argentina 1944.1964 y Censo naclonal de poblacidn de 1960 (la elaboraclén de los
porcentajes ¢s propla)

5.— Los cambios que experimentd el estado civil de 1a poblacion de la provincia —a través de los diferentes
censos— fueron: a} la disminucién de la proporcion de solteros a partir de 1914, que resultd muy marcada entre
1947 y 1960 (6); la merma del Gltimo periodo podria atribuirse, en gran parte, a que en los censos anteriores al
de 1960 no se registraban las uniones conyugales de hecho y, por consiguiente, las personas que convivian sin
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estar casadas legalmente, eran anotadas como solteras; b) el constante incremento del porcentaje de casados
desde 1869 {ver, sobre 1a tendencia de la tass de nupcialidad, el capitulo 8, paragrafo 26); vy ¢) un leve pero
sostenido descenso del porcentaje de viudos a partir de 1895, como efecto, probablemente, de la disminucién de
la tasa de mortalidad de la provincia {ver, sobre este aspecto el capitulo 6, pardgrafo 2, y sobre la evolucidn del
estado civil de la provincia de Santiago del Estero, el grafico 8 y el cuadro 25).

6. Laproporcidn de solteros era en Santiago del Estero —en 1960— mayor que en el pals y correlativamente
menot, la de casados (los porcentuales en el orden nacional fueron del 35,3 por ciento y del 53,8 por ciento,
respectivamente) (7). Sin perjuicio de la incidencia de otros factores, es probable que esas diferencias se deban a
las distintas estructuras de edades correspondientes al pais y a la provincia, caracterizada esta Gltima por |a gran
abundancia de jovenes (ver capftulo 3, pardgrafos 11 y 12). La proporcidn de uniones conyugales de hecho era
también, en la provincia, superior a |a de! pais {para éste era det 4,3 por ciento}, debiendo tenerse presente que
este fendmeno se relaciona, generalmente, con el contexto de 1as condiciones econdmicas, sociales v culturales de
las diferentes jurisdicciones (8) (ver gréfico 9).

CUADRO 26

Composicion de la pobiacion de 14 afios y mas, clasificada por estado civil,
en las dreas urbanas y rurales de Santiago del Estero, segin el censo de 1960

Estado civll Urbana Rural
No. o No. %

Soltera 44,770 41,76 73.334 43,21
Soltero an union de

hecho 5584 5,21 16.185 9,54
Casado 50.257 46 .87 70.086 41,29
Viudo 5.351 4,99 8.644 5.09
Separado 618 ’ 0,68 601 0,35
Divorciado 100 0,09 53 0,03
Sin especificar 541 0,60 830 0,49
Total 107.221 100,00 169.733 100,00

Fuente: Censo naciona! de poblacién de 1960 (la elaboracidn de los porcentajes es propia)

7.— El estado civil en las dreas urbanas y rurales de la provincia. E| porcentual de sclteros en las dreas rurales,
con relacion al total de la poblacion de 14 afios y mds residente en las mismas (9), era —aunque en pequefia
proporcion— superior al de los nGcleos urbanos y la de casados —correlativamente— mayor en las zonas urbanas
gue en las rurales {10). La proporcion de solteros unidos de heécho era, en las dreas rurales, marcadamente superior
que en los centros urbanos (ver cuadro 26).

8.— EI estado civil de {a poblacion de los departamentos. La poblacion de los departamentos de Santiago del
Estero de 14 afios y mas, clasificada por su estado civil (11), ofrecia, en 1980, las siguientes caracteristicas:
a) los departamentos de Rio Hondo, Rivadavia, Banda, Belgrano, Jiménez, Moreno, Atamisqui, Capital, Choya,
Avellaneda, General Taboada y Matard, registraban mayores porcentuales de casados que de solteros; b) los
restantes departamentos, presentaban, en cambio, més elevados porcentuales de solteros que de casados; y
¢} entre estos Gltimos, Alberdi, Pellegrini, Copo y Aguirre, eran los que tenian las mayores proporciones de
solteros en unién de hecho (ver cuadro 27). Es destacable sefialar que, entre los primeros departamentos citados,
se hallan las regiones mas urbanizadas de la provincia, en cambio, los (ltimos constituyen zonas prevalentemente
agrarias.

9.— El estado civil, seglin sexo, de la poblacion de la provincia. La poblacion masculina ofrecia —en 1960— una
mayor proporcion de solteros que la femenina y un porcentual de viudos, marcadamente menor. El fendémeno
indicado en primer término —y que se presenta por lo general en |as jurisdicciones que tienen una alta relacion de
masculinidad—, responderia especialmente, en esta provingia, a la elevada emigracion de varones casados; y el
segundo, seria consecuencia sobre todo, de la mas temprana maortalidad de los hombres (ver capitulo 6}, ¥y aque
éstos, por lo comin, se casan a edades méas avanzadas que las mujeres (ver cuadro 28).

52



EVOLUCION OE LA POBLACION DE SANTIAGO DEL
ESTERC CLASIFICADA POR ESTADO CIVIL

MM sotreros

SEPARADOS

1947

casapos ] viuoos

UNIDOS

Bl ovocioos DE HECHO
i

fr——

1960

GRAFICC N° 8



POBLACION DEL PAIS Y DE SANTIAGO DEL ESTE-
RO EN 1960, CLASIFICADA POR ESTADO CIVIL

PAIS m SANTIAGO DEL ESTERO

OITTkeexr crrrre——

SOLTEROS CASADOS YiuDos SEPARADOS DIVORCIADOS [ e ¢ H o

GRAFICO N°® S



‘osuUas) A EONSIPRIST AP (BUCIZEN OINIASU| (8 Jod E1usuL[e|dadse SOpEINGE) S011PUL S01EP A 006 L 8P uQIaEIGOd 9P |BUOIDEU OSUSY) BjuaNy

g'a 6l L'o € £'0 Ll a9’y ZeT o' wILL 6'L zee a'vt  vOR'L SLL'Y ead) g
l 1'o z z'o 9 69 arL 1'ge 896 0's oz Loy 88LL EYSE olusluleg
¥'o zZZ Z g0 £l 8'S GoE g6  090C 8L iy gor BTPT L LTAL unuew Ueg
g0 L5 z O 62 0°S SvE g6  9ZLT ¥'6 EPS o'ty  B650'C 1989 ButAR|EG
L' g g 50 v a9t rLS £'Tr EEL'Y a'oL ZE1'L STF  ¥9L'vy QOT'LL s3190y
¥l ot 5’0 £l v’y vzl o'Ls GZTFL 't Ll G'8¢  BLO'L LBLT eiaepeAlYy
80 66 0 L ¥'0 ka4 g'g 669 g'gr 598G v'g vi0L 8'SE KZE'Y L9021 OguoH oy
L'o 8 ! o 6L 85 99t 9'6E  EZ8Y'Z 1'g 105 ot 688T 2LT'9 $0Y2R40BNT
'z £el . +'o 5T 2’ £5¢ z'ot 8962T Z'ri 568 S'1p  PEDT ore9 1uiBajjad
(N¢] ¥ £ FALY 81 L's LEY g'ov 801'E G's gy L'y 9£9C oL enBy 8p olQ
50 95 1’0 s v'o ar 8% e 6Z¢ 0Z8¥ 6'01L LZT'1L vor  iFS'V PR AN OUBJOI
G0 ] 1'a z 'S 98 L'VE 629 86 €9l L'6¥ 828 999'L aniN
8l PEL 1 £0 T L's £LE 9zy BTLE o's £85 z'Tr 960t BELL gielep
FA gl £ g0 0z 9'g POv S'or v T L'a 24 it  FOVE oI A 12401
o 6l 1 ¥o 81 B's 192 L'ty 9z6l ¥'8 89€ ' L8 oLy zausLup
8l oL L ¥'0 vl ¥'s 90z v'BE  POS°L L'6 g9t £'er 0491 £18€ ugheseng
Lo a1 l Y0 95 z's 0ZL Y'Etr  L66'S £'s LeL 9zt  BLBS  L08Cl Bpeaqe] ‘|40
60 £8 £ £0 S2 9'G 66% Lor  PLOE L'6 808 P'ey  6¥9C L1888 eo.anbi g
z0 9z € S0 85 G'5 0L o'st  GZL'S 9'g 104 z'er  G6¥'S  BLLTL eAoyd
80 FA™ € £0 74 L'E oLz 188 LEQE 6’1l zi8 g'vr L8LE_ SEEL odod
o LyZ L'0 59 9'0 18 L'% LTI'E 96y 8010E (R l6E'¢  S'Er B8998 L86'GO eaide)
8o 6l ¥'0 A L'y arl 't LSE'L 1’6 6LZ o'ty 6STL TLOE oueibjag
a0 £12 1 £ 9’0 vz 9% g59'L 99y ZLe9L T8 SL6C  E'GE L9L'FL E909E epueg
£'0 LE L z'o oz ¥'s 059 vt LbE'S e 068 g'zé GEL'S 9801 epaue|any
60 I 1’0 € o 6 6'G 69Z ESt  LO0T L'y L TFA 6Zr 096l  G95'% inbsjwely
£ L'D ¥ ¥0 zg 9t oLz ¥'ie £68'C o'aL 8€Z°1 g'zy 68T'EC SELL 1paBqly
50 8l L 50 L £'g z&Z 1'9E  9SE’L g1l it ¥y 8991  ¥SLE aLnby
%% ‘oN % "eN % ‘ON % "ON % “on % oN % oN
mOacwEatman

0961 2p ©suad |@ unbas ‘UMD opeysa Jod epedaijiseld
‘oaa)sy |@p obenues ap sojuawenedap so| ap sgw A soue p| ap ugtse|qod ] ep

LZ 0dYAVNI

upioisodwog

57



CUADRO 28

Composicion de la poblacién de 14 afios y miés de Santiago del Estero,
clasificada por sexo y estado civil, segiin el censo de 1960

Varonas Mujeres
Estado civil
ade € No. % No. 9%

Soltara 59.742 45,01 58.362 40,45
Soltero an unién de

hecho 10.199 7.69 11,670 8,02
Casado 57.302 43,17 63.041 43,71
Viudo 4.207 3,17 9.788 6,79
Sepsrado 534 0,40 685 048
Divorciado 61 0,08 92 0,06
Sin especificar 679 0,51 692 048
Total 132.724 100,00 144,230 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacidn de 1960 (fa efaboracion de los porcentajes ss propia)

10.— La proporcidn de hombres solteros era en la provincia mayor que en el pais, como asi también —pero en
forma mds marcada— la de mujeres célibes; mientras que la de casados era en ambos sexos —correlativamente—
menor. El porcentual de viudos era superior en fa poblacién masculina de la provincia e inferior, en la femenina
{los valores que correspondian al orden nacianal eran los siguientes: solteros, 38,9 por ciento para los hombres vy
31,7 para las mujeres; casados, el 53,4 por ciento y el 54,2 por ciento; y viudos, el 2,5 por ciento y el 8,5 por
ciento, respectivamente).

11.— El estado civil segin grupos de edad. La proporcion de solteros en el total de las personas de cada grupo
de edad —en 1960—, disminuia progresivamente hasta los 50 afios, experimentando un leve ascenso en los grupos
de 50 a 59 y de 60 afios y mas. El porcentual de casados también en el total de las personas de cada grupo de edad
—en 1960—, disminuia progresivamente hasta los 50 afios, experimentando un leve ascenso en los grupos de 50 a
59 vy de 60 afios y mids. El porcentual de casados también en el total de las personas de cada grupo de edad, crecia
correlativamente hasta los 50 afios, tendiendo luego a descender, sobre todo como consecusnhcia del deceso de
uno de los conyuges, més frecuentemente de! hombre; este proceso producia, paralelamente, el aumento sensible
de la proporcién de viudos en los grupos de 50 a 59 y de 60 afios y mds. La proporcion de las uniones conyugales
de hecho —a través de los sucesivos grupos de edad— presentaba una evolucidn semejante a la del porcentual de
casados {ver cuadro 29).

12.— El estado civil de la poblacion, ssgin sexo y edad. La propercién de hombres solteros era —en 1960—
mayor que la de las mujeres del mismo estado civil hasta el grupo de 30 a 34 afos, y menor en las edades
superiores. El porcentuai de mujeres casadas fue superior al de los hombres, hasta el grupo de 35 a 39 afios, e
inferior en los grupos de edad siguientes. Su acentuada preeminencia en 10s grupos de personas casadas de 14 a 19
y de 20 a 24 afios, se debe al hecho de que las mujeres contraen matrimonio a una edad mas temprana que los
hombres {ver cuadro 30). CUADRO 29

Composicion de la poblacidn de 14 afios v maés de Santiago del Estero,
clasificada por estado civil y grupoes de edad, segin el censo de 1960

Estado civil
Grupos de edad 14 a2 19 afos 20 a 29 afos 30 a 39 aflos 40 a 49 ahos
No. % No. %y No. 9% No. %

Soltero 57.000 94,61 32.813 58,45 10585 21,13 6.335 15,44
Casade 1.919 3,18 21.494 36,32 32688 65,27 27.719 67,57
Viudo 10 0,02 132 0,22 672 1,34 1.723 4,20
Separado 20 003 169 0,28 282 0,56 261 0,63
Divorciado 1 - 14 0,02 44 0,09 36 0,09
Union conyugal de hecho 549 0,9 4.310 7.28 5.716 11,41 4.893 11,93
Desconocido 751 1,25 248 042 o8 0,20 586 G,14
Total 60.250 100,00 £9.178 100,00 50.085 100,00 41.023 100,00
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Grupos de edad

Estado civil 50 a 59 afos 60 afios y mas Desconocida
No. % No. % No. %

Soltero 5478 18,77 5.691 18,23 202 43,44
Casado 21.597 62,19 14,787 47 .36 139 29,89
Visdo 3.442 9,91 7.969 25,62 47 10,11
Saparado 272 0,78 213 0,68 2 0,43
Divorciado 30 0,089 27 0,09 1 0,21
Unién conyugal de hecho 3.842 11,06 2422 7.76 37 7.96
Desconocide 69 0,20 114 0,36 37 7,96
Total 34,730 100,00 31.223 100,00 a5 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacidn de 1980 (la efaboracidn de les porcentajes es propial

CUADRO 30 .

Proporciébn de hombres y mujeres en la poblacion soltera y casada de Santiago del Estero,
clasificada por grupos de.edad, segiin e! censo de 1960

Solteros Casados
Grupos de edad varones Mujeres Varones Mujeres
No. 0/0 MNO. o/n No. o/a N_O “ olo

14 — 19 afips 29,651 52.02 27.349 47,98 140 7,30 1.779 92,70
20 — 24 afios 12.038 54 41 10.088 45,59 1.922 25,15 5721 74,85
25 - 29 afos 5.958 55,75 4,729 44,25 5.588 40,34 8.263 59,66
30 — 34 afios 3.337 52,45 3.025 47,55 7.360 44 30 9.255 55,70
35 — 39 afios 1.950 46,18 2.273 53,82 7.607 47 33 8.466 52,67
40 - 44 afios 1.506 45,43 1.808 5467 7.134 50,35 7.034 49,65
45 — 49 arios 1.278 42,35 1.741 57,65 6.844 50,51 6.707 49,49
50 - 54 afos 1.225 40,42 1.806 59,68 6.342 53,18 5.583 46,82
56 — 59 afios 954 38,99 1.493 61,01 5453 56,38 4.219 43,62
60 afos y mas 1.755 30,84 3.936 69,16 8.853 59 B? 5934 40,13

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracidén de los porcentajes es propia)
El hogar censal y la familia

13.— La poblacién de la provincia en los hogares censales particulares y colectivos, “El hogar censal se
define —seglin el "Censo nacional de poblacién de 1960", tomo VI, Zona chaquefia {12)— como el grupo de
personas empadronadas en cada unidad de vivienda, clasificindolo ademas en: a} hogar censal particular:
comprende todos los ocupantes de una vivienda particular, entendiéndose como tal a aque!la vivienda o domicilio
separado e independiente, usado por una familia u otro grupao de personas con o sin vinculos familiares, pero gue
viven juntos bajo un régimen familiar, o por una persona que vive sola; y b) hogar censal colectivo: entendiéndose
como tal el grupo de personas que vive en establecimientos de ensefianza, penitenciarias, hospitales, instalaciones
militares, hoteles, pensiones, comunidades religiosas y otros. Se incluyen en esta clasificacién los hogares
particulares en los cuales el nimero de huéspedes o pensionistas supera el ndmero de 5.

El concepto de hogar censal es utilizado, por lo comin, para determinar las necesidades presentes y futuras
de vivienda y otros servicios y bienes de consumo.

14.— La poblacidon de Santiago del Estero que —de acuerdo at censo nacional de 1960— vivia en hogares
particulares, representaba el 99,7 por ciento de su total, v la que residia en hogares colectivos el 0,3 por ciento
restante, Del total de la poblacidon, el 59,6 por ciento formaba parte de hogares censales particulares cuya
magnitud era de 6 personas o mds {el promedio de personas por cada hogar censal particular era, en 1960, de 5,3).
La proporcidn de hogares particulares de dicha magnitud, era mayor en las zonas rurafes que en las urbanas (43,3
por ciento y 37,3 por ciento, respectivamente) {ver cuadro 31).

15.— La condicion de convivencia de la poblacidn residente en hogares particulares era, en el 95,5 por ciento de
los casos, de tipo parental (ver cuadro 32; sobre la poblacidn de la provincia en los hogares censales particulares,
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segin sexo y condicion de convivencia, e! cuadro 33; y seggn condicidn de convivencia, sexo vy estado civil, los
cuadros 34 y 35).

CUADRO 31

Hogares censales particulares {por escala de magnitud) y colectivos de Santiago del Estero, clasificados
conforme zona a que pertenecen y poblacién de los mismos, segan el censo de 1960,

Totsl Urbana Rural

Hogaras Poblacibn Hogares Pablacidn Hogaras Poblacibn
No. L' No. % No, % Neo, % No. % No. %

Hogares

partic. 90.458 99,73 468.788 98,38 32.461 99,60 162,951 97,03 57.997 99,80 305837 9912
Ds 1 pars, 4.855 5,13  4.655 098 1.752 5.37 1.752 1,04 2903 500 2903 054
De 2 pers. 8.087 891 16.174 3,39 2942 9,03 5884 3,50 5,145 885 10,290 3.34
De 3 pars. 11.861 13,08 35,583 747 4555 13,98 13.665 814 7306 1257 21918 7,10
De 4 pers. 14,397 1587 657.588 12,08 5662 17,37 22648 1349 8735 1503 34.940 11,32
De 5 pers, 14.146 1560 70,730 1484  5.383 16,52 26,915 16,03 8.763 15,08 43.815 14,20
CeGpers, 12,180 13,43 73.080 1534  4.368 1340 26,208 15,61 7.812 13,44 46872 1519
De7pers. 9249 10,20 64.743 13,69 2970 911 20780 1238 6.279 10,81 43953 14,25
De 8 pers. 5,623 7,19 52184 10,95 1.969 6,04 15752 9,38 4.554 7.84 36.432 11,81
De 9 pers. 4,197 463 37773 7.93 1.238 3,80 11,142 6,63 2,959 508 26.631 8,63
Da 10 pers.

y més 5.163 5,69 56,278 11,81 1.622 498 18195 10,83 3.541 6,09 38.083 12,34
Hogares

colectivos 243 027 7.715 1,62 129 040 4993 2,97 114 0,20 2.722 0.88

Total 90,701 100,00 476.503 100,00 32590 100,00 167.944 100,00 58111 100,00 308,559 100,00
Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracion de los porcentajes es propia).

CUADRO 32

Poblacion en hogares censales particulares de Santiago del Estero,
clasificada por condicién de convivencia, segan el censo de 1960.

Condicién de convivencia NOmero %

Jetes 50.458 19,30
Cényuges 56.279 12,00
Hijos de los jefes 233.092 49,72
Otros parientes de los jefes 67.842 14,47
Persionistas e inquilinos 4,994 1,07
Servidores domésticos 6.017 1,28
En otra condicidn 10,106 2,16
Total 468.78 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacié de 1960 {la elaboracién de tos porcentajes es propia).
CUADRO 33

Poblacion en hogares censales particulares de Santiago del Estero,
clasificada por condicion de convivencia y sexo, segin el censo de 1960

Varones Mujeres
Condicidon de convivencia
No. % No. %

Jefes 66.525 29,18 23.933 9,94
Conyuges 56.279 23,37
Hijos de los jefes 120.959 53,06 112,133 46,56
Otros parientes de los jefes 31.872 13,98 35.970 14,93
Pensionistas e Inquilinos 2616 1,15 2.378 0,99
Servidares domésticos 88 0,04 5.929 246
En otras condiciones 5.900 259 4.206 . 1,76

Total 227.960 100,00 240.828 100,00

Fuente: Censo naciona! de pohlacién de 1950 [la claboracibn de los porcentajes es propial
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16.— La familia censal. La familia censal se consider6 —conforme el Censo nacional de poblacién de 1960,
antecedentes, normas y procedimientos” {13}— como el “‘conjunto de personas que, viviendo habitualmente en
una misma unidad de vivienda, tenian entre si alguna relacion o parentesco y/o alguna dependencia econdmica y
social, no obstante lo cual desenvolvian sus vidas segin normas y habitos propios, independientemente de los
habitos y normas de vida de los otros grupos familiares componentes del mismo hogar censal”. Las personas que
integrando un hogar censal (ver sobre su definicion el pardgrafo 13) no pertenecerian a la misma familia censal,
serian, basicamente, las siguientes: a) los hijos casados, sus cdnyuges e hijos respectivos; y b) los inquilinos (14).

17.— Los factores que influyen en el volumen de la familia. Los principales factores que inciden en e! tamaiio de
ta familia, son los siguientes: a} los niveles de fecundidad, que varian de acuerdo a la estructura de edad v,
también, segln el status econdmico social, ya que las zonas de menor desarrollo v los estratos populares urbanos
presentan, por lo general, una mayor tasa de natalidad que la de las 4reas desarroliadas ¥ que la de los estratos
urbanos medios vy altos, respectivamente; b) las variaciones en la nupcialidad, cuya tasa —segun algunos autores—
tiende & aumentar en las edades mas jovenes {18); c] la frecuencia de la disolucion del vinculo conyugal {por
viudez, divorcio o separacidn de hecho); d} las pautas familiares respecto a compartir los hogares o a establecerse
por separado; y e} la tendencia a incluir, en los hogares, a pensionistas, huéspedes y/o servidores domésticos.

18.— El nimero vy el volumen promedio de la familia en la poblacién de la provincia. El n{imero de familias en
Santiago del Estero —de acuerdo al censo nacional de 1960 y excluyendo a las que en el mismo figuran comao
familias de una persona {16)— era de 96.767 (ver cuadro 36). La poblacion comprendida en dichas familias no ha
sido determinada en forma precisa por el referido censo; pero ei promedio de personas por familia en 1960 puede
estimarse —conforme los datos publicados—, en 4,8 (17); en 1947, dicho promedio era de 5,8 y fue el mayor con
respecto al resto de jurisdicciones del pais. Gino Germani expresa gue: “‘La limitacion en el nimero de miembros
que componen la familia se produce principalmente como consecuencia de la reduccién de los nacimientos; en
segunde tugar —dice el mismo autor— cabe mencionar que, debido al cardcter completamente independiente que
tiene cada nueva familia conyugal, el numero de colaterales, ascendientes o descendientes de sequndo grado que Ia
integran, es cada vez menor: la familia en nuestra sociedad se reduce tipicamente a los hijos solteros, con
exclusion de otros parientes” (18).

No obstante lo expuesto, puede observarse que, en 1960, diche proceso de reduccién del volumen de |a
familia no habia alcanzado aln, en Santiago del Estero, las caracteristicas tipicas descriptas, ya que, por una
parte, el 53,2 por ciento de las famitias estaban compuestas por 5 ¢ mas personas, v, por la otra, la relacion entre
el nimero de personas clasificadas en la categoria de otros parientes y la de jefes de hogares particulares
—indicador que permite estimar la subsistencia de la que podria denominarse familia tradicional— era de @,75.

19.— El promedio de personas por familia —teniendo en cuenta las de 2 0 mas personas— era en la provincia, en
1960, menor en las areas urbanas qué en fas rurales (4,5 y 5,0, respectivamente} {ver, también, el cuadro 36).
Dicho tendmeno se debe, basicamente, a las siguientes causas: a) la mayor natalidad —como va fuera sefialado—
de las familias rurales; y b} su diferente composicidn (las familias rurales se encuentran integradas, con mas
frecuencia, por personas que no son miembros directos de las mismas).

20.— Las personas que vivian solas {19) —ya fuera en hogares censales individuales o compartiéndolos con otras
familias— representaban en 1960, el 1,2 por ciento de la poblacion de Santiago del Estero, registrandose
proporciones similares tanto en las zonas urbanas {1,3 por ciento) como en las dreas rurales (1,2 por ciento) (ver,
sobre la proporcién de hogares censales particulares de 1 persona segin zona a que pertenecen, el cuadro 31; y
sobre numero de personas solas, el cuadro 36 ).

CUADRO 36

Namero de familias que integran los hogares censales de Santiago del Estero, clasificadas
seglin magnitud y zona a que pertenecen, segiin el censo de 1960.

NOmero de familia Ndamero de familia

Magnitud de la familia Total Urbana Rurat Magnitud de la familia Total Urbana Rural
De 1 persona 5.849 2.199 3.650 De 6 personas 12.062 4.249 7.813
De 2 personas 14.503 6.057 8.446 De 7 personas 8.536 2.610 5.926
De 3 personas 16.842 6.983 9.859 De 8 personas 5675 1.544 4131
De 4 personas 17.417 7.218 10.199 De 9 personas y més 6.341 1.476 4,865
De 5 personas 15.391 5.950 9.441

Total 102.616 38.286 £4.330

Fuente: Censo nacional de pobtacién de 1960.
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CAPITULO S

El origen de Ja poblacion

1.— Introduccién. El andlisis de la composicion por origen de la poblacion de Santiago del Estero, se realiza
tomando en cuenta las siguientes categorias: a} la poblacién nacida en el extranjero; ¥y b) la poblacién nativa,
residente en la provincia, procedente de otras jurisdicciones {ver, sobre !a composicidn de la poblacion de
Santiago del Estero en 1960, clasificada por origen, el cuadro 37 v scbre el concepto v la medicion de las
migraciones internacionales e internas, el capitulo 7).

CUADRO 37

Composicién de la poblacidn de Santiago del Estero, clasificada por origen, segdn el
censo de 1960,

Lugar de nacimiento Niamero %
Argentinos 470.376 98,71
Santiago del Estero 433.537 90,98
Otras jurisdicciones 36.839 7.73
Extranjeros 6.127 1,29
Total 476.503 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 y datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Naciona! de E stadistica y
Censos (1a elaboracidn de los porcentajes es propial.

La poblacion extranjera

2.— El volumen de la poblacion extranjera de la provincia. El nimero de extranjeros en Santiago del Estero ha
sido, siempre, extremadamente reducido. Esta provincia, y las de Catamarca y La Ripja —!as Unicas que en todos
los censos tenian porcentuales de extranjeros menores que los de Santiago del Estero— se han caracterizado por
no constituir zonas de atraccion para la radi¢acion de extranjeros, ni ain en la época de mayor auge de los
movimientos migratorios internacionales hacia nuestro pais (1) (ver, sobre Ia evolucién de la poblacién extranjera
en el pais y en Santiago de! Estero, el grafico 10).

3.— La evolucidn de la poblacién extranjera de ta provincia, permite observar, a partir de 1914, un constante
decrecimiento tanto en términos absolutos como relativos. Sin embargo, cabe sefalar que entre 1947 v 1960, la
merma del porcentual de extranjeros no aléanzd niveles mas etevados como consecuencia de la fuerte emigracion
de 1a poblacién nativa {ver cuadro 38}.

4.— E| volumen de la poblacion extranjera de los departamentos. Los departamentos de la provincia que
—seglin el censo nacional de 1960— tenian una proporcidn de extranjeros superior a su media, eran los siguientes:
Belgrano, 3,3 por ciento; Rio Hondo, 2,3 por ciento; Capital, 2,2 por ciento; Rivadavia, 1,9 por ciento; Robles,
1.9 por ciento; Banda, 1,7 por ciento; y General Taboada, 1,7 por ciento. Durante el periodo 1947-1960, el

CUADRO 38

Evolucion y participacion de la poblacion extranjera en Santiago del Estero, segiin los
censos de 1869, 1895, 1914, 1947 v 1960,

Afio del censo No. %
1869 137 0,1
1895 2.312 1.4
14 9.679 3,7
1947 8.758 1.8
1960 6.127 1,3

Fuente: Informe demografico de ta Replblica Argentina 1944-1954 v Censc Nacional de Poblacién de 1260 (la elaboracion de los
porcentajes es propia.para 1869, 1895 y 1914).
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nimero de extranjeros disminuyd en forma absoluta y relativa en todos los departamentos, con la sola excepcion
de Rio Hondo (ver cuadro 38).

5,— El origen de la poblacion extranjera de la provincia, La poblacion extranjera —conforme el censo nacional
de 1960— era predominantemente de origen europeo (67,7 por ciento del total de dicha poblacion), en su
mayoria espafioles e italianos; el 23,4 por ciento provenia de paises asidticos, en especial Siria y Libano; mientras
que sdlo un 7.8 por ciento de la misma, se hallaba constituida por emigrantes de otros palses americanos, entre
los cuales se destacaban |os nativos del Brasil {ver cuadro 40).

CUADRO 39

Poblacion extranjera de los departamentos de Santiago del Estero

1947 1960
Departamentos o, % sobre . % sgbre
pablacidn totat poblacidon total
Aguirre 123 1,7 &4 1,0
Alberdi 159 1,1 68 05
Atamisqui 34 0,3 12 0,1
Avellaneda 307 1.5 174 0,8
Banda 1273 24 1.029 1,7
Belgrano 448 6,7 163 3.3
Capital 2.754 34 2.274 2,2
Copo 161 1.2 67 0,5
Choya 351 1.8 263 1,2
Figueroa 55 0.3 16 0.1
General Taboada 675 23 403 1,7
Guasayan 52 0,6 42 0.6
Jiménez 48 0,4 33 0.4
Loreto 64 0,5 35 0,3
Matara 228 1.7 118 0.9
Mitre 29 0,6 12 0.4
Maoreno 456 1,6 183 0,9
Ojo de Agua 102 0,7 1] 0,4
Peltegrini 50 0,4 20 0.2
Cluebrachos ad 0,6 42 0,4
Rio Hando 345 1.3 504 2.3
Rivadavia 306 5.6 85 19
Robles 473 24 362 19
Salavina 51 04 28 0,2
San Martin 53 0.5 29 03
Sarmienta 29 0.5 18 0,4
Silipica 42 0.6 27 04

Fuente: Censos nacionales de poblacién de 1947 y 1980 {la elaboracion de los porcentajes es propia).

CUADRO 40
Poblacién extranjera de Santiago del Estero, clasificada por su origen continental, seg(in el censo de 1960

Origen No. de % sobre tatal

persan, de axtranjeros

América 467 7.62

Eur 4,151 67,75

Asia 1433 23,29

Africa 13 o021
QOceania

Desconocido B3 1,03

Total 6.127 100,00

Fuente: Censo nacional de pabiacidon de 1960 (la elaboracidn de los poecentajes es propial.
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6.- La proporcion de sexos en la poblacién extranjera de la provincia. La poblacion extranjera de Santiago del
Estero se componia —en 1960— de 3.819 hombres y 2.308 mujeres (62,3 por ciento y 37,7 por ciento,
respectivamente) (2).

Su relacién de masculinidad era —en el mismo aflo— de 165,5. Este (ndice —que fue mucho mayor en los
censos anteriores— resultd siempre muy superior al de la poblacion nativa {ver cuadro 41); la poblacién
extranjera, debido a su bajo porcentual, incidié muy débilmente en la relacion de masculinidad de la poblacion
total de la provincia.

CUADRO 41

Composicion de la poblacidn de Santiago del Estero, clasificada por origen y sexo,
seglin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960,

Argentinos Extranjeros

ARo del censo Varones Mujeres Ralacién Varones Mu|eras Relacién
No. % No. % demasc. No. % No. % de masc,

1869 65,902 49,64 66.859 50,36 98,56 115 83,94 n 16,06 522,72
1895 74,604 486,86 84.586 53,14 £8,20 1.656 71,63 656 28,37 252,44
1814 119,736 4751 132,263 52,49 90,63 6.563 £7.81 3.116 3218 21062
1847 226.606 43,14 244109 51,86 92,83 5.761 65,78 2.997 34,22 192,23
1960 229,093 48,70 241,283 51,30 94,95 3.819 62,33 2,308 37,67 165,47

Fuente: Informe demogréfico de la Repablica Argentina 1944-1954 v Canso Nacional de poblacién de 1960 (la elaboracién de
los porcentajes y de los {ndices de masculinidad es propial.

7.— Laestructura por edades de la poblacion extranjera de la provincia. Conforme el censo nacional de 1960, la
poblacién extranjera se componia, clasificada por grupoes de edad, del siguiente modo: de 0 a'19-afios (jévenes), el
4,1 por ciento dei tota! de dicha poblacion; de 20 a 59 afios {adultos), el 52,1 por ciento; y de 60 afios y mas
{ancianos}, el 43,5 por ciento (3). La poblacion nativa, clasificada segn los mismos grupos de edad, ofrecia los
siguientes porcentajes: 55,2 por ciento, 38,6 por ciento y 6,1 por ciento, respectivamente (ver cuadro 42).

CUADRO 42

Composicién de |a poblacién de Santiago del Estero, clasificada por origen y grupos de edad,
sagiin los censos de 1947 y 1960

Extranjeros Argantinos
Grupos de adad 1947 1960 1947 1960
No. Y MNo. % MNo. o Mo, %

0 — 9 afios 41 0,47 42 0,69 160.5616 34,10 145.694 30,97
10 - 19 aflos 118 1,35 206 3,36 114.167 24,25 113.857 24,21
20 - 29 aiios 458 5,23 224 3.66 62.330 13,24 58.954 12,53
30 - 39 afios .21 13,83 544 8,28 49.516 10,62 49,541 10,53
40 - 49 afios 2.300 26,26 1 12,26 37.699 8,01 40.272 8,56
50 - 59 afios 2.351 26,34 1.676 27,35 21.960 4,67 33.054 7,03
60 afios y mas 2.140 2443 2.666 43,81 . 19.353 4,11 28.557 6,07
Desconocida 138 159 18 0,29 5.174 1,10 447 0,10
Total 8.758 100,00 6.127 100,00 470.115 100.00 470.376 100,00

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1947 v 1960 (la elaboracidn de 1os porcentajes es propia)

La edad media de la poblacidn extranjera de la provincia era, en 1960, de 55,8 y en 1947, de 50,5; v la de la
poblacién argentina de 23,7 y 21,3, respectivamente. La poblacion nativa era mucho miés “joven™ que la
extranjera; pero ésta no incidia aprecizblemente en el porcentaje de adultos y de ancianos de la poblacion total de
la provincia, por ser minima su proporcion en dicho total.

Durante el periodo 1947-1960, 1a poblacion extranjera de la provincia experimento6 una sensible disminucion
porcentual en ef grupo de adultos, y un incremento concomitante en el de ancianos {ver, también, el cuadro 42).

8.~ La estructura por edades, segin sexo, de la poblacién extranjera. La poblacion extranjera de Santiago del
Estero, clasificada por sexo, no presentaba —en 1960— diferencias significativas en la estructura de edad de los
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hombres y de las mujeres {ver, sobre la composicion de la poblacién argentina y extranjera por grupos de edad v
sexo, el cuadro 43). En el mismo afio, los indices de masculinidad de la poblacion extranjera por grupos de edad,
eran inferiores a la media de dicha poblacién en tos grupos comprendidos entre 0 y 39 afios; siendo, en 1947 v
1980, superiores a los de la poblacién nativa en todos los grupos de edad {ver cuadro 44).

CUADRO 43

Composicibn de la poblacidn de Sentisgo del Estaro, clasificada por origen,
sexo y grupos de edad, segiin el cenzo de 1980

Extranjeros ‘ Argentinos ]
Grupos de edad Varones Muleres varones Mujeres
No. % No. % No. % No. %

0 — 9 afios 22 0,58 20 0,87 73.282 31,99 72,442 30,0
10 - 19 afios 110 2,88 96 4,16 57.029 24,83 56.828 23,55
20 - 29 afios 132 3.46 82 3,98 27.184 11,87 31.770 13,17
30 — 39 afios 312 8,19 23 10,01 22870 9,98 26671 11,06
40 - 49 afios 472 12,36 279 12,09 19.369 8,45 20.903 8,66
50 — 59 afios 1.058 21,70 618 26,77 16.189 7,07 16.865 6,99
60 aflos y mas 1.702 44 .57 964 41,77 12.896 5,67 15561 6,45
Desconocida 10 0,26 8 0,35 174 0.08 273 0,1
Total 3819 100,00 2.308 100,00 223.093 100,00 241.283 100,00

Fuenta: Censo nacional de poblacidén de 1960 (la elaboracion de los porcentajes es propial

CUADRO 44

Relaciones de masculinidad de la poblacién de Santiago del Estero,
clasificada por origen y grupos de edad

Grupos de Extranjeros Argentinos
edadas 1947 1960 1947 1960
0-9 115,79 110,00 100,81 101,20
10 - 10 156,52 114,58 89,65 100,35
20-29 115,02 143,48 79,94 85,56
30 -39 172,75 135,50 B4.51 85,75
40 - 49 201,05 169,18 89,83 92,66
50 - 59 239,25 171,20 96,09 95,99
60 afios 184,57 176,56 75,30 83,52
Desconocida 110,61 125,00 51,02 63,74

Fuente: Censos nacionales de poblacidn de 1947 y 1960 (la elaboracién de los indices de masculinidad es propial.

La poblacion nativa procedente de otras jurisdicciones

9.— El volumen de nativos procedentes de otras jurisdicciones, en la poblacion de la provincia., Los datos que se
han elaborado sobre la poblacion argentina residente en Santiago del Estero y nacida en otras jurisdicciones
fueron sumamente limitados, como consecuencia que: a) los movimientos que realizan las personas en el interior
del pais no son registrados; y b) los resultados censales —que permitirian medir indirectamente dichos
movimientos— solo se conocen de un modo parcial {volumen, origen v sexo),

10.— La poblacion argentina residente en la provincia —conforme datos del censo de' 1960 tabulados
especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos— se distribuia de la siguiente manera: 433.537
personas habian nacido en la provincia {31,0 por ciento de la poblacion total y 92,2 por ciento de la poblacion
nativa) y 36.839 en las demds jurisdicciones del pais {7.7 por ciento de 1a poblacién total y 7,8 por ciento de la
pobiacidn natival.

€l analisis de la evolucion de la poblacidn nativa fuera de ta provincia, permite sefialar que su proporcion con
respecto a la poblacion total y a la poblacion argentina residente en la misma, aumentod desde 1869 a 1947 v
descendio entre este Ultimo afio v 1960 (ver cuadro 45). Esta tendencia debe evaluarse en relacidn con la seguida
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por los movimientos de emigracion, que constituye el otro componente de los movimientos migratorios intermos
{ver capitulo 7, pardgrafo 15).

CUADRO 45

Evolucién de la poblaciéin nativa, residente en Santiago det Estero y nacida en otras jurisdiccionas,
seg(n los censos de 1889, 1895, 1914, 1947 y 1960

Poblacién argentina total Poblacidn argantina nacida en otras jurisdicclones
Foblacld % sobre % sobre % sobre
Aftos fotal No. poblaclon fotal No. poblacién total poblacton nativa
1869 132.898 132.761 99,9 1.821 14 14
1895 161.502 169.180 98,6 6.908 43 4.3
1914 261678 251.999 96,3 16.478 6.9 6,1
1947 479.473 470.715 28,2 53.603 1,2 114
1960 476.503 470.376 98,7 36.839 7.7 78

Fuenta: Informe demografico de la Repablica Argentina 1944-1954 para los aflos 1860, 1895, 1914 y 1947, y Censd nacional de
pohlacidn de 1960 y datos inéditos tabulados especialmenta por sl Instituto Nacional de Estadistica y Censos para el mismo
afto (1a elaboracidn de lus porcentaies es propial

11.— La poblacién nativa que —en el total de las jurisdicciones del pais— residia fuera del. lugar en que habia
nacido, representaba, en 1869, el 14,5 por ciento del total de la poblacion argentina, en 1885, el 15,3 por ciento,
y en 1914, el 13,9 por ciento. Dicha proporcion aumentd sensiblemente en 1947, significando el 24,6 por ciento
del total de la misma poblacion (4); y siguié aumentando hacia 1960, afio en que —segdn el censo nacional de
poblacién— significaba el 31,0 por ciento. Los porcentajes expuestos resultan, en todos los periodos intercensales,
marcadamente superiores a la participacion porcentual de la poblacidn argentina nacida fuera de Santiago del
Estero y radicada en su territorio; los movimientos migratorios internos del pais obedecieron, bisicamente, a la
movilidad rural-urbana (sobre todo hacia el Gran Buenos Aires que, en 1960, concentraba el 51,8 por ciento del
total de la poblacién nativa inmigrada) (5); sin perjuicio de la existencia de una reducida movilidad intrarural, o
sea de desplazamientos de un drea rural a otra (6).

12— E! volumen de nativos procedentes de otras jurisdicciones en ia poblacidn de los departamentos. Los
departamentos de la provincia que —conforme datos inéditos sobre el censo nacional de 1960 tabulados
especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos— tenian, con respecto a su poblacién total, un
porcentual de poblacidn nativa procedente de otras jurisdicciones superior a la media provincial, eran: Rivadavia,
Chova, Belgrano, Rio Hondo, Copo, Jiménez, General Taboada, Guasayédn y Pellegrini (ver cuadro 46 v gréfico
11); cabe destacar que todos los departamentos citados son limitrofes con otras provincias.

La proporcién de dichos nativos con relacion a la poblacion argentina y total de los departamentos decrecio
—durante el periodo 1947-1960— en casi la totalidad de los mismos; se exceptuaron Rio Hondo, Aguirre y Loreto
{ver, también, el cuadro 46).

13.— El crigen de los nativos procedentes de oftras jurisdiccionas. Los mayores porcentajes corféspondian —de
acuerdo a datos inéditos del censo de 1960 y obtenidos en la forma indicada en el pardgrafo anterior— a las
personas nacidas en Tucuman, con el 24,0 por ciento, Santa Fe, el 14,6 por ciento, Cérdoba, el 10,7 por ciento,
Catamarca, el 10,6 por ciento, Capital Federal, el 9,8 por ciento, Chaco, el 8,8 por ciento, y Buenos Aires, el 8,5
por ciento (ver cuadro 47).

Los factores que han influido en las migraciones internas de nativos hacia Santiago del Estero son, con los
escasos datos disponibles, de dificit valoracion; pero cabe sefialar que —ademds de los probabies factores
econdmicos, demograficos y culturales— uno de los elementos que parece haber incidido mds, fue la distancia a
recorrer por los inmigrantes, ya que los porcentuales mas altos correspondian a los nativos de las provincias
limitrofes {ver, también, el cuadro 47).

14.— La proporcién de sexos en los nativos procedentes de otras jurisdicciones. La poblacién nativa procedente
de otras jurisdicciones se componia —también conforme datos inéditos del censo nacional de 1960— de un 49,7
por ciento de hombres y un 50,3 por ciento de mujeres. La relacion de masculinidad de la misma poblacidn
aumento, entre 1947 y 1960, en 0,4 (ver cuadro 48}



CUADRO 46

Poblacibn nativa originaria de otras jurisdicciones del pais
y residente an los departamsntos de Santiagq del Estaro, segiin los consos de 1847 v 1960

1547 1860
Departamentos No % sobre % sobre % sobre % sabre
. poblaclén argentina poblacidn total poblacién argentina  poblaclén total
Aguirre 434 6,27 6,16 483 7,33 7,25
Albardi 1.710 12,17 12,03 897 6,26 6,22
Atamisqui 494 4,70 4,68 31 3,55 3,54
Avallaneda 1.4185 6,97 687 845 3,94 3.91
Banda 5.636 10,78 10,63 4,156 6,98 6,86
Belgrane 1.436 2288 21,36 B24 17,07 16,652
Capital 10.899 13.86 13.39 7.476 743 7,27
Copo 1.807 1343 13,27 1.522 11,66 11,60
Choya 4483 22,78 22,38 4418 20,52 20,27
Figueroa 596 3,56 3,54 399 237 237
Gral Taboada 3.572 15,22 14,79 2,222 9,78 9,61
Guasayan 9786 11,22 11,16 6566 9,45 9,39
Jiménez 1614 14,27 14,21 808 10,85 10,80
Loreto 427 3,14 3,13 470 3,62 3,61
Matara 1.086 829 8,14 767 5,92 587
Mitre 485 9,88 0,82 689 2,44 2,43
Moreno 3.009 1091 10,74 1.605 7,60 754
Ojo de Agua 1.655 11,41 11,33 ag2 652 5,49
Pellegrini 1,280 8,95 9,91 984 8,06 8,05
Quebrachos 1.689 11,38 11,31 511 4,40 4,38
Rio Hondo 2 803 10,59 10,45 2,031 13,73 13,41
Rivadavia 2.265 4362 41,19 1.600 36,87 36,17
Robles 1.689 8,84 863 883 483 4,74
Salavina 941 7,89 7,56 368 2,92 292
San Martin 492 455 452 303 3,22 3,21
Sarmiento 341 6,21 6,18 149 3,43 341
Silipica an 4,82 4,90 200 2,76 2,75

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1847 y datos inéditos tabulados especislmente por el Instituto Nacional de Estadistica y
Censos para 1960 (la efaboracion de los porcentajes es propia)

CUADRO 47

Lugar de nacimiento de la poblacion nativa procedente de otras jurisdicciones,
segin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960

Afao del censo

Jurisdiecién

1869 18986 1914 1947 1960

70

Capital Federal — - 216 1.319 3.625
Buenos Aijres 72 289 1.231 1.838 3.133
Catamarca 257 2,287 4376 4,113 3892
Cordoba 509 1.076 1.721 3.828 3.943
Corrientes 2 53 210 426 439
Chaco - 4 21 1.982 3.232
Chubut - - 6 21 55
Formosa - - 6 57 360
Entre Rios 4 59 246 373 a5
Jujuy 30 11 74 203 261
La Pampa - 1 27 297 251
La Rigja 17 217 349 354 458
Mendaza 10 28 38 146 286
Misiones - - 4 63 52
Neuquén - - 1 18 64
Rio Negro - - 6 30 54
Salta 158 11 529 1.043 1614
. 8an Juan 23 27 59 128 168
San Luis 5 12 59 117 139
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Santa Cruz - - 2 2 111
Santa Fe % 124 1.863 5.609 5,372
Tucumin 708 1.162 4.434 6.257 B.845
Tierradel Fuego - - - - 6
Argentinos sin especificar 75 1.447 - 25.379 374
Total 1.821 6.908 15.478 53.603 36.839

Fuente: Informe demogréfico de |a Repiblica Argantina 1944-1954 y datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Na-
tional de Estad istica y Cansos para 1960,

CUADRO 48

Composicién segin sexo, de la poblacién residente en Santiago del Estero y nacida en
otras jurisdicciones del pais, segiin los censos de 1947 y 1960.

Refaciones de
ARos Varonas Mujeres masculinidad
1947 26.602 27.001 98,5
1960 18.322 18.5617 98,9

Fuente: Censo national de poblacion de 1947 y datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadisticas
y censos para el afio 1960.
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CAPITULO 6
EL MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION
La mortalidad

1.— Los factores que influyen sobre la mortalidad. La mortalidad se encuentra relacionada, en primer lugar,
con la edad de una poblacién, ya que, salvo durante el primer periodo de vida, la mortalidad de los sucesivos
grupos de edad se eleva constantemente, siendo el aumento mayor a medida que avanza la edad (ver paragrafo 4).
Debe sefialarse, ademds, la incidencia del sexo, pues, en general, los hombres tienen una tasa de mortalidad mas
alta que las mujeres {las excepciones a este fendmeno se dan principalmente en poblaciones sujetas a elevada
mortalidad, y ain esas excepciones se limitan, en general, a ciertos grupos de edades, primordialmente entre el
comienzo de la infancia y el final de la época de la fertilidad femenina} (1).

La mortalidad. de una regién depende también, fundamentalmente, de la influencia de ciertos factores de
caracter econdmico v social, entre los cuales merecen destacarse “‘los gue se refieren a las condiciones materiales
de vida a los habitantes, a la aplicacion de los procesos alcanzados por la ciencia para combatir las enfermedades vy
al uso adecuado y eficaz administracién de fos servicios sociales, médicos y sanitarios” (2).

2.— La mortalidad general. La tasa bruta de mortalidad de Santiago dei Estero {ndmero de muertes en un
periodo, en relacion con la poblacion media del mismo periodo} presentd —a partir de 1916— una continua
tendencia descendente, salvo en el quinguenio 1941-1945 (3). La tasa de mortalidad provincial —excepto en et
periodo antes referido— fue siempre inferior a la nacional (4) y en el Gltimo quingquenio dicha diferencia resulté,
en forma sugestiva, mucho mas sensible {ver cuadro 49).

CUADRO 49
Tasas brutas de mortalidad (por mil} del pais y de Santiago del Estero (promedios quinquenales 1916-1960),

Perfodos
Jurisdiceiones

191620 1921.26 1926-30 1931-36 1936-40 1941-45 1946.60 1951.66 1956-60

Total del pais 16,4 13.8 12,8 11,6 tt,2 10,2 2.4 8,7 83
Sgo. de! Estero 148 12,1 12,0 10,8 10,5 11,6 9,5 8,2 6.8

Fuente: “Examen critico de algunas estadisticas de poblacién de la Argentina”, Jorge Somoza, Alejandro Dehollain, Feliciano
Salvia, Desarrollo econbmico, Vol. |1, ndm. 2 {a elaboracion de los promedios quingquenales es propial.

3.— Las tasas de mortalidad de Santiago del Estero ofrecen valores que pueden hacer presumir subregistraciones
de las defunciones ocurridas en su territorio, pues, ademés de la sensible diferencia, en favor de la provincia, que
se observa en el dltimo quinguenio en comparacidon con la media nacional, la tendencia general de los periodos
analizados adjudica a Santiago del Estera, en la mayoria de los casos, un nivel de mortalidad inferior al del total
del pais y al de otras jurisdicciones de mayor desarrollo econémico-social (por ejempio, Capital Federal, Cordoba
y —en algunos periodos— Santa Fe). Por otra parte, las menores tasas de la provincia con respecto a ios valores
nacionales, pueden ser explicadas sdlo parcialmente por las diferentes estructuras de edades {ver capitulo 3,
parégrafo 11), ya que controtando la variable edad (5) 1a mortalidad provincial es apenas mayor que la nacional
{suponiendo 100 e! indice base de mortalidad del pais en 1960, el indice de Santiago de! Estero en dicho afo
seriade 101,9).

Con respecto al problema de las tasas de mortalidad de algunas provincias, Jorge Somoza, Alejandro
Dehollain y Feliciano Salvia, han sefizlado sus dudas sobre la exactitud de las tasas brutas de mortalidad
correspondientes a algunas jurisdicciones de nuestro territorio, por entender que, en las mismas, se omiten anotar
defunciones en los respectivos registros de muertes (6}. Debe indicarse, ademds, que dichas tasas pueden también
hallarse alteradas, porgue las defunciones se inscriben en el lugar de su ocurrencia, y no en la localidad geogréfica
donde la persona fallecida residia habitualmente,

4.~ La mortalidad especifica. La tasa bruta de mortalidad —conjuntamente con la tasa bruta de natalidad—
constituye una medida necesaria para el cilculo del aumento natural de la poblacion, pero presenta serias
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deficiencias si se le desea utilizar para comparar la mortalidad de dos poblaciones distintas, debido a que no toma
en consideracion las diferencias que pueden existir en la composicién seglin sexos y grupos de edad. De tal forma,
para tener un concepto més claro de la mortalidad, en distintos periodos o en diferentes jurisdicciones es
necesario recurrir a las tasas especificas, o sea a las correspondientes a |la poblacion subdividida segln sexo y edad
(7).

5. Las tasas especificas de mortalidad por grupos de edad y sexo de Santiago del Estero, para los afios 1947 y
1960 {ver cuadro 50}, revelan que: a} la tendencia ha sido decreciente en todos los grupos de edad y en ambos
sexos; b) el descenso superior correspondi a las tasas del sexo femenino, con excepcion del grupo de 15 a 19
afios; ¢) en 1960, a sobremortalidad masculina se presentd en todos los grupos de edad, salvo en el de 152 19
afios; y d) los niveles mds efevados —como es I6gico— fueron los de los grupos de menos de 1 afio vy de 60 afios ¥
mds (ver, sobre este tema, la nota 7).

El examen de los cambios operados en las tasas especificas de mortalidad, deberia relacionarse con el estudia
detenido de las causas de muerte (por sexo y grupo de edad), pero ello resulta extremadamente dificil, debido a
los problemas existentes en la obtencién de los datos necesarios {(ver pardgrafo 13).

CUADRO 50
Tasas especificas de mortalidad por sexc y grupos de edad en Santiago del Estero en 1947 y 1960 (por mil)

Cambios en las tasas aspeclificas
Grupos de edad 1947 1880 de mortalidad 1947-1 5?30 (%)

Ambos sexos Mascul. Femen. Ambos sexos Mascul, Femen. Ambos sexos Mascul. Femen.
Menores de 1 afio 94,8 102,6 87,0 623 69,2 65,2 -34,3 =326 -36,6
De 1 a 4 afios 94 90 9,9 5,7 6,2 5.2 -394 -31,1 —47,5
De 5a 9afios 1.5 1,6 1,4 0,9 11 0,7 -40,0 -31,2 -50,0
De 10 a 14 afios 1.5 1.4 1,6 1,0 1.1 09 -33,3 =214 -43,7
De 15 a 19 afios 3.2 3.2 3,2 1.7 1.4 1,9 —46,% ~56,3 —40,86
De 20 a 29 afios 4,5 4.0 4.8 28 34 24 —37.8 -15,0 -50,0
De 30 a 39 afios 6,4 6,2 6,7 38 4,2 3,5 —40,6 -32,3 -47,8
De 40 a 49 afios 9,7 11,7 7.9 59 7.3 4.6 -39,2 -36,8 418
De 50 a 59 afios 16,1 176 14,5 12,9 15,3 10,6 -19,9 -13.1 -27.6
De B0 afios y méas 58,6 62,1 57,7 45,0 52,7 381 -24,5 -15,1 «34,0

Fuente: Elaboracién propia en base a |os siguientes elementos: a} estructura de edades: Censos nacionales de poblacién de 1947 v
1960: b) Defunciones: Informe demogréfice de la Repiblica Argentina 1944 —1954, para 1947 v Hechos demuograficos en |a
Republica Argentina 1954-1960, para 1960,

6.— La mortalidad infantil. Julic Durdn Ochoa expresa que: "Casi todos los especialistas en la materia
concuerdan en que la mortalidad infantil es uno de los indices mas sensibles que revela de manera elocuente las
condiciones materiales de vida y la situacion sanitaria, en general, de una poblacion® (8}). Jacob Yerushalmy,
indica, sin embargo, “‘que esa afirmacion es solamente cierta por lo que respecta a la mortalidad ocurrida durante
el lapso que va del segundo al doceavo mes de vida, en tanto que |a mortalidad de los recién nacidos, no esta
sblidamente correlacionada con los factores externos det medio ambiente” {9) {ver paragrafo 8).

7.— La tasa de mortalidad infantil de Santiago del Estero {el nimero de muertos menores de un afio de edad en
relacion con el nimero anual de pacidos vivos) fue, durante el periodo 1955-59, de 6,0 por ciento. Este indice
resultd —durante dicho quinguenio— muy similar al del pais (6,1 por ciento) {ver paragrafo 3); si comparamos
ambas tasas —a partir de 1935 {10}— el ritmo de disminucion de |a tasa provincial fue menos apreciable que el de
la 1asa nacional, y ésta registrd valores menores, con excepcion del dltimo quinquenio (ver cuadro 51). Pedro
Bottinelli, observa que las tasas de mortalidad infantil tienen errores “que provienen muchas veces de la falta de
inscripcidn de este tipo de fallecidos y especialmente a la tendencia, variable en diverso grado, a no inscribir como
nacidos vivos, a aquellos nifios que habiendo nacido vivos, mueren inmediatamente después de nacer y
erréneamente engrosan el grupo de nacidos muertos” (11),

8.— "La mortalidad durante el primer afio de vida puede dividirse para fines practicos —seg(n un estudio de
Naciones Unidas sobre la situacién vy las tendencias recientes de la mortalidad en el mundo (12)— en dos etapas
principales, cada una con una etiologia diferente, a saber, la mortalidad neonatal, gue ocurre durante las primeras
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cuatro semanas, y la mortalidad posneonatal que se produce durante el resto del primer afio a contar del
nacimiento”. Se sefiala también en dicha publicacién, que "‘la mortalidad infantil durante los dOltimos meses del
primer afio es més susceptible de fiscalizacion ambiental y médica que la mortalidad que se produce poco tiempo
después de! nacimiento. El nimero desproporcionadamente grande de defunciones infantiles en el periodo
neonatal se debe no sodlo auna pronunciada susceptibilidad a riesgos exdgenos, ambientales, después del
nacimiento, sino también a lesiones en éste y a factores congénitos previos al parto. Estos factores endbgenos
natales y prenatales, pierden rapidamente importancia en cuanto a 'a mortalidad después del primer-mes. De
modo que la tasa de mortalidad neonatal sirve de indice aproximado del componente de la mortalidad infantil
que puede atribuirse a factores endbgenos, mientras que la tasa posneonatal sirve como indice de la mortalidad
infantil de origen exdgeno”.

CUADRO 51

Tasas de mortalidad infantil {por ciento} del pais y de Santiago del
Esteto {promedios quinguenales (a), 1915-1959}

Promedios

1918-19  1920-24 1925.26 1930.34 1935-39 1940-44 1945-49 1950-58 1955-59

Jurisdicciones

Total del pals 9,7(d} 83 7.4 6,5 6,1(f)
Santiago del Estero 11,3 10,0(b} 8,6ic} 101 8,9(a} 7.9 7.4 6,0

{a} Los promedios, a fin de facilitar la comparacién, se consideran quinguenales, alin cuando en ciertos casos, representan sSlo el
promedic de un nimera menar de afios

(b} 1920-23; {c} 1931-34; (d} 1938-39; (o) 1941-44; {f) 1955-58.

Fuente: “Examen critico de algunas estadisticas de poblacién de la Argentina”, Jorge Somoza, Alejandro Dehollain, Feliciano
Salvia, Desarrollo Econbmico, vol, 1, nitm. 2 {la elaboracién de los promedios quinguenales es propial.

Las causas prenatales y natales que se relacionan claramente con el componente enddgeno, pueden
clasificarse —siempre de acuerdo con el referido estudio— del siguiente modo: a) factores genéticos inherentes a!
crecimiento celular del organismo vy lesiones durante !a gestacion; y b) lesiones provocadas por el parto y estados
causados por los riesgos del alumbramiento. Las causas, predominantemente exdgenas, que producen gran parte
de las muertes posneonatales, pueden clasificarse —a su vez— de la siguiente forma: a) causas que dependen del
tipo vy de la amplitud de la atencion o el descuido a los infantes, y, especialmente de las enfermedades provocadas
por una alimentacidon malsana; y b) enfermedades infecciosas que no dependen tanto del infante mismo, como del
medio ambiente.

9.— | a tasa de mortalidad neonatal de Santiago del Estero {nOmero anual de defunciones de menores de un mes
en relacién con el nimero de nacidos vivos durante ese mismo afio fue, en el periode 1954-1960, de 27,0 por
mil, valor éste mayor que la media nacional en ese lapso (24,3 por mil). En dicho periodo, las tasas anuales
provinciales fueron supericres a las nacionales hasta 1957, sufriendo luego un marcado descenso (ver cuadro 52).
Dichas tasas presentan —por razones analogas a las expuestas.en los pardgrafos 3 y 7— apreciables dudas sobre su
exactitud.

CUADRO 52

Tasas de mortalidad neonatal {por mil} del pais y de Santiago del Estero
{tasas anuales y promedio 1954-1960)

Jurisdicciones 1964 1955 1956 1957 1968 1969(a) 1960(a) 1954/60
Total del pais 24,0 248 23.3 252 241 24,3 24,3 243
Santiago del Estero 315 31,7 28,7 288 222 206 248 27,0

(a) Defunciones de menores de 28 dias
Fuente: Hechos demograficos en la Republica Argentina 1954-1960 (1a elaboracion de las tasas de mortalidad neonatal es pro-
pial.

10.— Jorge Somoza, Alejandro Dehollain y Feliciano Salvia, expresan —con respecto a nuestro pais— que: “E)
descenso de la mortalidad en el primer afio de vida se ha operado a lo largo de las (ltimas décadas, principaimente
entre las edades de un mes y un afo. Al reducirse ia intensidad de 1a mortalidad especialmente en ese periodo, la
proporcion de muertes de menores de un mes en el total de muertes de menores de un afo ha aumentado’ (13).
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Sin embargo, en Santiago del Estero no se manfiestd dicha tendencia, pues a pesar de haber disminuido |a tasa de
mortalidad infantil {ver pardgrafo 7), aquella proporcidn —aln manteniendo niveles elevados— también ha
descendido, en especial, a partir del quinquenio 1945-1849 (ver cuadro 53). Los autores antes citados indican que
la ausencia de una tendencia clara, “’podria tomarse como sefial de que fa mortalidad no ha descendido en la
forma habitual si los datos merecieran confianza. Como en algunas provincias 1a proporcidn considerada alcanza
valores extremadamente altos, que no condicen con el nivel sanitario y de desarrollo social por el que esas
provincias atraviesan, parece mds razonable atribuir la falts de una tendencia clara y el valor exagerado de la
proporcion a deficiencias en los datos” (14). Considerando indices de desarrollo socisl {porcentaje de alfabetos,
de poblacion urbana y de nacimientos legitimos) para las provincias de Buenos Aires y de Santiago del Estero,
concluyen que la primera tiene un desarrolio social superior que la segunda. “’Sin embargo, si se comparan los
porcentajes de muertes de menores de un mes en el total de muertes de menores de un afio {que, como s ha visto
anteriormente, constituye un indicador del nivel de mortalidad) se advierte que et promedio anual de valores de
1951 a 1953 resulta 44,8 para Santiago del Estero y 42,0 para Buenos Aires. Ademds la serie anual de esos
porcentajes en el caso de Santiago del Estero, no marca tendencia alguna con el tiempo. Los valores mas altos se
registran en 1949 y 1947. Son: 53,4 y 53,6 respectivamente. Estas cifras son muy elevadas frente a las que se
registran en otras provincias” (15).

CUADRO 53

Proporcion de muertes de menores de un mes en el total de muertes de menoras de un afio (por ciento)
en el pais y Santiago del Estero (promedios_quinquenales {a) 1940-1959)

Perindos
Jurlsdiccianes
1¢a0/44 1945/49 1950/54 1955/59
Total del pais 37.1(bl 38,0 384 39,3(c)
Sgo. del Estero 47 8(b} 50,0 44 9 43,7

{a} Los promedios, a fin de facilitar su comparacién, se consideran quinquenales, aun cuando ciertos casas, representan sdlo al
promedio de un menor numero de afios.

{b) 1943-44

{c) 19556-57

Fuente: “Examen critico de algunas estadisticas de poblacidn de Ia Argentina”, Jorge Somoza, Algjandro Dehollain, Feliciang
Salvia, Desarrollo Econémico, val. 11, nim, 2 {la elaboracion de fos promedios quinquenales es propia).

11.— La tasa de mortalidad posneonatal de Santiago del Estero (nimero anual de defunciones de menores de un
aiio y mayores de un mes en relacidon con el ndmero de nacidos vivos durante ese mismo afio) fue, en el periodo
1954-1960, del 33,7 por mil. Dicha tasa —que en ese-lapso registro un valor menor a la del pais que fue del 37,2
por mil— ofrecia, también, serias dudas sobre su exactitud {ver cuadro 54). Debe sefialarse que 1a mortalidad
neonatal es, por lo general, en las regiones subdesarrolladas, dos o tres veces mayor que en las zonas desarrolladas,
mientras que |a posneonatal es diez, veinte o més veces mayor.

CUADRO 54

Tasas de mortalidad posneonatal {por mil) del pais v de Santiago del Estero
(tasas anuales y promedio del periodo 1954-1960})

Jurisdicciones 1954 1955 1956 1957 1958 1969 1960 1654/1960
Total del pais 36,44 36,93 33,72(a) 43,28(a) 37.31(b) 34,80(c) 38,02(c) 37,23
Santiago del Estero 36,02 37,718 KK W) 42,38 32,38 26,15(c) 27,23(c) 33,70

{a} En a provincia de Cordoba se incluyen las defunciones desde 28 dias a un afio,
{b) En las provincias de Buenas Aires, Cordoba, Corrientes, Entre Rios, La Rioja, Mendoza, Salta, San Juan y San Luis se incluyen
las defunciones desde 28 dias 8 menos de un afio,
{c) Se incluyen las defunciones desde 28 dias a menosde un afig.
Fuente: Hechos demograficos en la Repiblica Argentina 1954-1960 (la elaboracién de las tasas de mortalidad posneonatal es
prapia)
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CUADRO 55

Tasas de mortinatalidad (por mil) de! pais y de Santiago
del Estero {promedios quinguenales 1946-1960)

Jurlsdicelones 1946/80 1961/66 1956/80
Total del pais 29,2 28,0 25,2
Santiago del Estero 1286 2286 171

Fuents: Informe demogréfico de la Repiblica Argentina 1944-1954 y Hechos demogréficos en la Repablica Argantina 1954-1960
{la elaboracidn de los promedios quinquenales es propial,

12.— La tasa de mortinatalidad de la provincia {el nimero de defunciones fetales en relacidn con el nimero
anual de nacidos vivos) (18} fue, durante el quinquenio 1958-19860, de! 17,1 por mil; este valor representa un
nivel apreciablemente mas bajo que el del pais {25,2 por mil). La tendencia de dicha tasa provincial fue creciente
desde 1946 hasta 1955, mermando luego entre dicho aflo y 1960; la tasa nacional —en cambio— decrecid
continuamente entre 1946 y 1960 (ver cuadro 55). Los indices para Santiago del Estero presentan —como ya se
destacd— notables dudas sobre su correccion, ya gue sus valores son muche mas bajos que los correspondientes a
otras jurisdicciones con mejores niveles de asistencia médica. El examen de este problema exigiria investigar,
ademds de otros elementos, la calidad de las estadisticas compiladas, y los criterios reales utilizados para inscribir
las defunciones fetales en tas distintas jurisdicciones {ver paragrafos 3y 7).

13.— Las causas de mortalidad. E| estudio de la mortalidad por causas se ve obstaculizado por la insuficiencia
de los datos disponibles, 1z limitada calidad de 1os mismos, v su relativa comparabilidad (17). Dichas dificultades y
la naturaleza de este trabajo circunscriben el andlisis a realizar, a las causas de mortalidad de acuerdo con los datos
publicados por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos, en el pais y en Santiago del Estero, durante el afio
1960.

14.— E} estudio de Naciones Unidas indica que: “cuando la mortalidad genera! es elevada, las enfermedades
contagiosas y del sistema respiratorio constituyen una importante causa de defuncion, y al decrecer la mortalidad
disminuyen precipitadamente las tasas a ellas debidas. Al bajar la tasa general de mortalidad se observan también
disminuciones relativamente grandes de la mortalidad debida a otras causas, mientras que las tasas de mortalidad
por cancer, enfermedades cardiovasculares y violencia decrecen en forma menos pronunciada. Asi en los paises
que tienen menor tasa general de mortalidad las causas predominantes de defuncion son el céncer y las
enfermedades cardiovasculares y a ellas se debe, en gran parte, la persistencia de una tasa elevada de mortalidad
entre los ancianos’’ (18).

La incidencia de las distintas causas de defuncidn en el total de muertes del pais y de Santiago del Estero,
presentd —en el afo 1960— las siguientes proporciones: a) enfermedades infecciosas, parasitarias y del aparato
respiratorio, 7,7 por ciento y 4,8 por ciento, respectivamente; b) cancer, 14,6 por ciento y 6,8 por ciento;
¢) enfermedades cardiovasculares, 17,8 por ciento y 11,6 por ciento; d) violencia, inclusive accidentes, 6,1 por
ciento y 4,0 por ciento; y e) otras causas, 53,8 por ciento v 72,8 por ciento {19}, Dentro del grupo ) pueden
considerarse por separado las enfermedades del aparato digestivo, 3,9 por ciento y 1,3 por ciento del total de
muertes, y las enfermedades del nifio que se relacionan ceon la concepcion, el embarazo y el nacimiento, 6,9 por
ciento y 6.4 por ciento {20); la senitidad y las causas mal definidas o desconocidas —incluidas también en el grupo
el— comprendian e! 27,3 por ciento del total de muertes del pais y el 54,4 por ciento de las de Santiago del
Estero {21) (ver, sobre las defunciones registradas en el pais y en Santiago del Estero, en 1960, clasificadas por
causas de muerte y sexo, e! cuadro 56).

CUADRO 56

Defuncipnes ragistradas, segitn causa de muerte, por sexo,
en ¢l pafs y Santiago del Estero {nomenclatura abreviada de 50 causas) (afio 1960)

c Total del pais , Santiago del Estaro
ausa

Varones Muleras Totat Varones Mujeres Total
Tuberculosis del aparato respiratorio 1.888 1.216 3.104 29 14 43
Qtras formas de tuberculosis 270 202 472 3 3 6
Sifilis y sus secuelas 209 60 269 1 - 1
Fiebre tifoidea 46 35 81 1 - 1
Colerp 1 - 1 - - -



Disanteria, en todas sus formas 33 39 72 - - -
Escarlatina y angina estreptocdeica [ 2 8 - -
Difteria 118 107 226 5 10 15
Tos ferina 125 177 302 2 7 9
Infecciones meningocdcicas 36 30 66 - - -
Peste - - - - - -
Poliomielitis aguda 70 54 124 - - -
Viruela 1 - 1 1 - 1
Sarampién 112 167 279 2 3 5
Tifus y otras emfermedades por rickettsias 9 7 18 1 - 1
Peludismo 6 6 12 - - -
Demés enferm. clasificadas como infec, y parasit. 823 707 1.530 17 25 42
Neoplasmas matignas, incluyendo las de los tejidos

linféticos y hematopoyéticos 15.747 10388 26.135 138 126 264
Neoplasmas benignas y no aspecificadas 1.089 782 1.8M1 1 - 1
Diabetes sacarina 874 1.012 1.886 15 14 28
Anemias 264 247 511 & 10 16
Lesiones vasculares que afectan al sistema

nervioso central 6.898 6.098 12996 82 63 145
Meningitis no memingo cécicas 829 655 1.484 18 21 39
Fiebre reumatica 32 41 73 - - -
Cardiopatia reumatica crénica 136 170 306 2 - 2
Cardiopatia arterioesclerétics y degenerativa 6.129 3.187 9.316 15 5 20
Otras cardiopatias 3.552 2.732 6.284 108 122 230
Hipertensidn con cardiopatia 223 238 461 1 1 2
Hipertensién sin menci6n de cardiopatia 856 797 1.653 - 1 1
Influenza 162 149 an 1 - 1
Neumonia 3.3 3240 6.953 32 29 61
Bronquitis 507 389 896 28 22 80
Ulcera gastrica v duodenal 392 61 453 3 - 3
Apendicitis 90 83 173 5 5 10
Obstruccion intestinal y hernia 795 713 1.508 8 7 15
Gastritis, enteritis, duodenitis y colitis, excepto

diarrez del lactante 2.568 2.336 4.904 14 8 22
Cirrosis hepéatica 1.263 504 1.767 16 ] 21
Nefritis y nefrosis 1.074 876 1.950 11 10 21
Hipertrofia de la prostata 280 - 280 2 - 2
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio - 512 512 - 27 27
Mal formaciones congénitas 892 654 1.546 19 8 27
Traumatismo del parto, asfixia y atelectasia

postnatales 886 575 1.461 6 3 9
Infecciones del recién nacido 1.049 824 1.873 - - -
Otras enfarm., caracter. de la primara infancia 4206 3.308 7514 122 82 214
Senilidad sin mencién de psicosis, causas mal

definidas y desconacidas 28.256 20.736 48.992 1.170 943 2.113
Demas enfermedades 10.066 7631 17697 152 108 250
Accidentes en veh iculos automéviles E {1} 252 58 310 - - -
L.os demés accidentes E 1.904 494 2,398 - - -
Suicidio y lesiones infligides a si mismo E 417 100 517 - - -
Homicidio y traumatismo procedents de operaciones E

de guerra 565 69 634 - - -
Fracturas, traumatismo craneanos y lesiones N {2)

internas 1.939 455 2.394 3 - 3
Quemaduras N 594 312 906 95 23 118
Efectos producidos por venenos N 285 140 4356 18 3 21
Demas lesionas N 2,659 685 3.344 12 2 14
Todas las causas 105.206 74060 179.266 2.165 1.720 3.885

{1) Las provincias de Buenos Aires y Entre Rios utilizan la clasificacién alternativa de los accidentes, envanenamientos y violencias
por causa exdgena (lo que figura como totat del pai's corresponde (nicamaente a estas dos provincas).
{2) Clasificacién alternstiva de los accidentes, envenenamientos

provincias de Buenos Aires y Entre Rios),

Fuente: Hechos demogréficos de 1a Repiblica Argentina 1954- 1960,

La natalidad

y violencias por naturaleza del traumatismo {no incluye las

15.— Loas factores que influyen sobre la natalidad. La natalidad de un pais o regién depende, especialmente, de
!a composicion por edad y sexo de su pobiacion (ver paragrafo 22}. Pero ademas de dichos elementos, que
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podrian clasificarse como estructurales, la intensidad de ese fendmeno se relaciona también con: a) factores
predominantemente bioldgicos, como la frecuentia de la esterilidad definitiva que aumenta con la edad, ia
fecundabilidad o probabilidad de concepeién en el ciclo menstrual, la duracion def embarazo y del periodo estéril
post-parto, la frecuencia de los abortos espontineos, {a mortinatalidad o indirectamente la mortalidad infantil, y
la duracién del amamantamiento; y b) factores prevalentemente sociales y culturales, por lo comin de mayor
importancia, y entre fos cuales pueden citarse las costumbres matrimoniales {la edad en la cual se celebra el
casamiento, la frecuencia de los matrimonios en cada edad, etc.), la moral sexual v la forma del matrimonio y su
estabilidad (22). Armand Mattelart y Manuel A. Garretdn seflalan que la mayoria de estos factores son “'las (inicas
variables que intervienen en la determinacion del nimero de nacimientos en el seno de una poblacién
premalthusiana, o poblacién que no recurre al empleo de medios anticonceptivos’’, pero que en las poblaciones
malthusianas, el factor racionalizacion supera a los precedentes””. Dichos autores agregan que en estas (ltimas
poblaciones “el ideal de la familia es reducido y prefijado y para alcanzar este namero ideal de hijos se recurre a
las practicas antinatales: continencia, abortos, esterilizaciéon y medios anticonceptivos mecdnicos y quimicos”™ y
que “las variables educacion, ingreso, profesidn y religion son los elementos determinantes de esta fecundidad
diferencial’ {23}.

16.— La natalidad general. La distincién entre los paises de alta y baja natalidad guarda estrecha relacién con el
grado de su desarrollo. Los paises con tasas de natafidad superiores al 30 por mil se encuentran casi
exclusivamente en Africa, Asia, Centroamérica v Sudamérica, mientras que los pafses que ofrecen tasas con
valores menores a la cifra mencionada pertenecen, con pocas excepciones, a las regiones economicamente mas
adelantadas {24). Jorge Somoza, Alejandro Dehollain y Feliciano Salvia ~gue también comparten este criterio—
anotan que dicha regla general no tiene, sin embargo, una validez absoluta, ya que una mayor natalidad puede
también reflejar un mejoramiento de las condiciones econdmicas, pero agregan que este fenémeno sblo se produce
en poblaciones de satisfactorio nivel de vida vy en las que las tasas de natalidad han alcanzado I{mites moderados o
bajos {25).

17.— La tasa bruta de natalidad de Santiago del Estero (nUmero anual de nacimientos animados, en relacién con
la poblacion media del afio} puede considerarse elevada y tipica de jurisdicciones predominantemente rurales. El
analisis de su evolucién se encuentra sujeto a las siguientes reservas: a) los subregistros de nacimientds,
presumiblemente mayores en los periodos mas alejados (28); y b) 'la aparente subestimacion de las tasas de los
afios recientes, “‘puesto que la poblacion gue se utiliza en el computo de las mismas es superior, para 1960, a la
que resultd del censo levantado en este afio™ (27). Como consecuencia —por o menos parcialmente— de las
reservas anteriormente expuestas, Ia tendencia de dicha tasa fue sumamente irregular, ya que crecid entre los
quinguenios (28) comprendidos entre 1916 vy 1930, luego disminuy6 en la década 1931-1240, se incrementd
posteriormente en forma notable en el periodo 1941-1950, v volvid a descender en los dos (ltimos guinguenios
de la serie examinada {ver con respecto a este Uitimo fendmeno la nota 25, sobre las tasas brutas de natalidad de
la provincia el cuadro 57 y sobre el nimero de madres y de hijos y el promedio de hijos por madre para los afios
1914 y 1947, el cuadro 58).

CUADRO 57
Tasas brutas de natalidad del pais y de Santiago del Estero (por mil) (promedios quinquenales 1916-1960)

Perfodos

Jurisdicciones
19Y6-20 1921-25 1926-30 1931-35 1936-40 1941-45 1946-60 1951.66 1956-60

Total del pais 328 318 29,6 26,0 23,8 24,3 25,1 24,5 23,2
Santiago del Estero 34,1 37,4 38,1 35,7 34,8 39.4 436 33,8 29,2

Fuente: "“Examen critico de algunas estadisticas de poblacidn en |a Repdblica Argentina®, Jorge Semoza, Algjandro Dehollain,
Feliciano Salvia, Desarrollo Econdémico, vol.tl, nim. 2 (la elaboracién de los promedios quinguenales es propia).

18.— Los indices provinciales fueron, en todos ios periodos analizados superiores a los valores nacionales; la
evolucion de las tasas correspondientes al pais fue decreciente hasta el quinguenioc 1936-1940, se elevé con
caricter temporal durante el periodo 1941-1950, y después disminuyd nuevamente, para estabilizarse en los
attimos afos, a nivel relativamente bajo {29) {ver también el cuadro 57}.

La tasa bruta de natalidad de Santiago del Estero fue, durante el Gltimo periodo intercensal, de 34,8 por mil;
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vy entre 1914 y 1947, de 37.0 por mil. A pesar de sus limitaciones, estos promedios revelan en forma maés
acentuada, las mayores tasas de natalidad de la provincia con respecto a 1a media del pais, que era —en tos mismos
periodos— de 24,2 por mil v 28,3 por mil, respectivamente.

CUADRO 58

Namero de madres y de hijos, y promedio de hijos por madre

Hijos tanidos segin

Niamaro de madres arigen de la madre

Promedio de hijos por madre

Afc del censo

Total Argent. Extranj. Total Argant, Extran]. Total Argent.  Extrenj.
1914 34,786 32,759 2.027 11.079 162,347 8.732 4,9 5.0 4,3
1947 65.066 62522 2533 331.394 317,726 13.669 8.1 5,1 5.4

Fuente: Informe demogréfico de la Repihblica Argentina 1944-1954,

19.— La natalidad ilegitima. La tasa de ilegitimidad de nacimientos animados de la provincia era sumamente
alta {el promedio de las tasas anuales fue en el periodo 1966-1960, de 334,1 por mil). La tendencia de dicha tasa
fue, durante los tres Gktimos quinquenios, decreciente {418,7 entre 1946 v 1950 y 351,5 en el periodo
1951-1955} (ver cuadro 59). La tasa de ilegitimidad parece correlacionarse, por lo menos parcialmente, con la
proporcion de las uniones conyugales de hecho {ver, capitulo 4, pardgrafos 5y 6).

Alejandro Bunge expresa, con respecto a las causas de ilegitimidad, que: “En el interior es facil comprobar
que este hecho impresionante resulta generalmente el fruto de la desidia y la ignorancia. En las regiones de maés
altos indices la mayor parte de los nifios legalmente ilegitimos pueden considerarse naturalmente legitimos,
puesto gue nacen en hogares bien constituidos del punto de vista de 1a ley natural. Muchas veces, en los casos de
pobreza, tritase de omision por temor a los gastos. En otras influye la distancia a que se encuentran de los
registros Civiles. Sorprende, por otra parte, la facilidad con'que en esos hogares se acepta la inscripcion civil v la
consagracian religiosa del vinculo matrimonial” (30).

CUADRO 59

Tasas de ilegitimidad de Santiago del! Estero {por cada mil nacimientos animados)

Afos Tasa ?:oiler%iit'i,midad

1944 420.8 1953 3404
1945 416,7 1954 3516
19486 431.8 1955 3436
1947 4320 1956 342,6
1948 432,0 1857 3369
1949 ' 432,0 1958 336,8
1950 365,9 1959 333.3
1951 3583 1960 3zeo
1952 3635

Fuente:Informe demografico de la Repilblica Argentina 1944.1954 para et periodo 1944-1954 y Hechos demograficos en la
Republica argentina 1954-1960 para 1955-1960,

20.— La fecundidad. El término fecundidad implica —en un sentido estricto— vincular la frecuencia de los
nacimientos con la poblacion en edad de procrear (31). La tasa de fécundidad general (namero de nacidos vivos
con relacidn al nimero total de mujeres de 15 a 49 afios) (32) permite corregir —por lo menos parcialmente— “‘el
mayor inconveniente de ta tasa de natalidad (que) es considerar el nimero de nacimientos con referencia al total
de la poblacion, es decir, sin aislar los elementos que han contribuido a su natalidad” (33). En igualdad de
circunstancias, tendra la mas alta tasa de natalidad la poblacién en la que se de la mayor proporcién de mujeres en
edad de procrear vy, especialmente en la que sea mas pronunciada la concentracién de mujeres en las edades de
maternidad mas frecuentes.

21.— Las tasas de fecundidad general, como todos los indices demogréficos derivados de estad isticas continuas
{por lo comiin anuales), constituyen una medida adecuada en tanto sea posible elaborar con ellas, series que
reflejen 1o sucedido durante un periodo de tiempo. La falta de antecedentes utilizables sobre esta materia,
determind ia eiaboracion propia de tasas de fecundidad general para Santiago del Estero, correspondientes a los
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afios 1947 y 1960. Los valores obtenidos —que no constituyen una serie, sing indices aislados para- los afios
respectivos— solo pretenden teniendo en cuenta la limitacion sefialada, una aproximacién esquematica a dicho
fenomeno. ‘

La tasa de fecundidad general en Santiago del Estero.fue, en 1860, de 164,0 por mil, y en 1947, d¢' 207,1 por
mil. El marcado descenso registradd en dicha tasa, podria explicar —aln a pesar de las reservas efectuadas— Ia
tendencia constatada en ese lapso, para la tasa bruta de natalidad (ver pardgrafo 17 y nota 27}.

22.— Las diferencias de fecundidad de la poblacidn de Santiago del Estero, durante el periodo 1947-1960,
pueden extraerse, también, de la relacién existente entre el nimero de nifios menores de 5 afios y el de mujeres en
edad de procrear (de 15 a 49 afios) (34). El referido indice era;, en 1960, de 693,5 por mil, y en 1847, de 782,4
por mil; estos valores corroboran la tendencia sefialada.en el paragrafo anterior,

23.— La fecundidad urbana y rural. La fecundidad diferencial entre la poblacién urbana y rural puede medirse,
igualmente, por el método expuesto en el pardgrafo precedente, Dicha relacion podfa estimarse en Santiago del
Estero, en 1947 (no hay datos que posibiliten su célculo para 1960), aproximadamente, en 505 por mil en Ias
dreas urbanas y en 908 por mll en las rurales {35).

La nupcialidad

24.— La nupcialided general, La tasa bruta de nupcialidad de Santlago del Estero {nimero anual de matrimonios
en relacién con la poblacién media del afio ) (36) puede considerarse baja (el promedio no ponderado de sus tasas
anuales fue, durante el- perfodo 1954:1958, de 54 por mil), Dicha tasa fus, en ase mismo quinguenio,
apreciablemente menor que 1a det pals {su promedio era de 7,3 por mil). La tendencia de los valores fue
decreciente {ver cuadro 60), a pesar del aumento de la proporcién de casados reglstrado en Ia provincia en los
distintos censcs nacionales (37) (ver capitulo 4, pardgrafo 5, y sobre los factdres que influyen sobre la
nupcialidad, el parégrafo 1}.

CUADRO 60

Tasas de nupcialidad del pais y de Santiago del Estero
{por mil) (promedios quinquenales 1944-1958)

Jurisdicclones . 1944/48 1949/53 1954/68
Total del pais 8.2 8.0 7,3
Santiago del Estero 6.8 6.1 5.4

Fuente: Informe demogréfico de la Repiblica Argentina 1944-1954 y Resumen demografico 1952-1958, en Bdletin Mensual de
Estadistica, junio 1959, nim. 6 (la elaboracibn de los promedios es propial.

E| movimiento natural de la poblacidn

25.— El concepto y la ponderacidn del crecimiento natural de la poblacidn. E! movimiento natural de una
poblacion depende de os nacimientos y defunciones que, durante un periodo determinado, se producen en el
seno de la misma. Si los nacimientos son mayores que los decesos se origina un incremento; en cambio, si estos
Gltimos sobrepasan a aquellos, el saldo serd negativo, vy habrd un decrecimiento de la poblacién. El estudio del
maovimiento natural de la poblacion de Saftiago del Estero gue se efectlia a continuacién, reposa —como es
obvio— en los datos que se han expuesto anteriormente con respecto a su mortalidad y natalidad.

26.— El credimiento vegetativo de l1a poblacion de Santiago del Estero —pese a las serias dudas que fueran
sefialadas sobre los valores de sus tasas de mortalidad y de natalidad (ver paragrafos 3 y 17)— puede considerarse
elevado (el promedio de las tasas anuales fue, durante el periodo 1956-1960, de 22,4 por mil). La tendencia de
dicha tasa es marcadamente irregular, pudiendo distinguirse cuatro periodos: a) creciente entre 1916 y 1930;
b) estacionaria entre 1931 y. 1940; c} nuevamente creciente entre 1941 y 1950 (los valores de los promedios no
ponderados de estos quinquenios fueron superiores a los de los quinguenios anteriores, pudlendo explicarse este
fenémeno por las mayores tasas de natalidad registradas en ese lapso); v d)-decreciente entre 1951 v 1960 {ver
cuadro 61).
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CUADRO 61
Cracimiento natural de la poblacion de) pais y de Sgo. del Estero (por mil) {promedios quinguenales 1916/80)

Perlodos
191620 1921-26 1926-30 1931.35 1936-40 1941:45 194660 185165 1956-60

Jurlsdicclones

Total del pafs 16,4 18,6 16,8 14,4 12,6 14,1 15,7 15,8 14,9
Santiago del Estero 19,3 25,3 26,1 24,9 24,3 278 341 25,7 22,4

Fuente: Elaboredo en base a los datos consignadaos en los cuadrps 49 y 57,

27.— El crecimiento natural de la poblacion de Santiago del Estero fue, en la totalidad de ios quinquenios
comprendidos en este andlisis, mayor que el del pais; cabe observar, ademds, que la tasa nacional descendid
continuamente entre 1921 y 1940, para ascender |uego en el mismo periodo que la tasa provincial alcanzaba sus
valores maximos, es decir, en la década comprendida entre 1941 y 1950; el crecimiento de ia tasa del pais, sin
embargo, se prolongd hasta 1955, disminuyendo posteriormente hacia 1960, debido a la merma operada en su
tasa de natalidad (ver grafico 12).

28.— El superior crecimiento vegetativo de la poblacién de la provincia, con respecto al total del pais, se
evidencia claramente considerando los promedios de los periodos intercensales; asi, entre 1914 y 1947, ia
poblacidn de Santiago del Estero crecié un 25,0 por mil, y el total del pai's, un 15,5 por mil. Durante el periodo
1947-1960, el aumento natural de la ppblacién provincial fue de 26,8 por mil, es decir, relativamente mayor que la
tasa del periodo anterior; en cambio la media del pais, que fue de 15,6 por mil en ese lapsg, revela un ritmo de
crecimiento mds ¢ menos estable de la poblacion nacional.
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CAPITULO 7

El movimiento migratorio de la poblacidn

1.— Introduccion. E! examen del movimiento migratorio de la poblacion de Santiago del Estero se
realiza, a continuacion, teniendo en cuenta los siguientes aspectos: a) los movimientos migratorios in-
ternacionales; b} los desplazamientos poblacionales internos; y c) los traslados interdepartamentales dentro del
territorio de la provincia (en este caso, si bien no se altera el total de habitantes de la provincia, se producen
cambios en la distribucién territorial de su poblacién). )

Los movimientos migratorios internacionales

2.— Los factores que influyen sobre las migraciones externas. los elementos que inciden sobre los movimientos
migratorios internacionales pueden dividirse en dos grandes grupos: a) factores de atraccidén que motivan la
radicacion de una persona en un pais determinado; y b) factores de expuision, que motivan la salida de una
persona del pais de su residencia. Los factores de atraccion y expulsion pueden —a su vez— clasificarse en:
a) econdmicos {diferencias de nivel de vida entre los paises de inmigracion y los de emigracion, mayor o menor
existencia y calidad de tierras disponibles, distinto grado de desarrolio de las industrias manufactureras, y de los
servicios:de transportes adecuados, etc.); b} demograficos {reducido o elevado crecimiento natural de la poblacidn,
ett.); y ¢} sociales {analogias y diferencias culturales, mayor o menor desarrollo de los servicios educativos y
sanitarios, existencia o no de compafiias y organizaciones privadas gue fomenten las migraciones, medidas
adoptadas por los gobiernos nacionales para estimular o contrarrestar la inmigracidn o la emigracion, ete.) (1},

3.— El concepto y la medicion de las migraciones externas. Dennis H. Wrong expresa que “‘el término de
migraciones es usado corrientemente por los demodgrafos como el nombre genérico para designar los
desplazamientos mas o menos permanentes del lugar de residencia. Los movimientos a través de un |imite
internacional son las llamadas migraciones para diferenciarlas de las mas frecuentes migraciones internas o
desplazamientos de individuos dentro del territorio de una nacién”™ {2).

Inmigracidn y emigracion son las designaciones dadas convencionalmente a los movimientos de ingreso o
egreso de un pais (3). “La suma de entrada de inmigrantes y de salida de emigrantes constituye e! volumen total
de migraciones, que se denomina migracion total por oposicidn con la migracion neta, o saido migratorio que
representa la diferencia entre el nimero de entradas y el de salidas. Este saldo se denomina inmigracion neta,
cuando el nimero de entradas es superior al de salidas y emigracidn neta en el caso contrario’’ {4}).

4.— La determinacidén numérica de los ingresos producidos desde el exterior hacia Santiago del Estero —no
obstante |a aparente simplicidad del cilculo— resuita sumamente dificil, por las siguientes causas: a) el no registro
del ingreso —al territorio provincial— de los extranjeros procedentes del exterior; y b} el no registro discriminado
—ni siquiera al pais— de 1os nativos dé la provincia que retornan desde el exterior.

La determinacién numérica de los egresos producidos desde Santiago del Estero hacia el exterior del pals,
resulta igualmente dificil por las siguientes causas: a) el no registro de las salidas de los extranjeros residentes en
la provincia; ¥y b) el no registro discriminado del egreso —siempre hacia afuera del pais— de los nativos de la
provincia.

5.— Las migraciones externas segin el resultado de los censos. El nimero de extranjeros en Santiago del Estero
era, en 1869, de 137; en 1885, de 2.312; en 1914, de 9.679; en 1947, de 8.7568; y en 1960, de 6.127. La
proporcidon de extranjeros, con relacién a la poblacion total de la provincia, fue —en esos afios— de 0,1 por ciento;
1,4 por ciento; 3,7 por ciento; 1,8 por ciento; vy 1,3 por ciento, respectivamente. Las cifras expuestas indican que:
a} inmigracidén extranjera recibida por la provincia fue minima en todos los periodos intercensales; b) sumayor
crecimiento se operd durante el periodo 1869-1914, coincidiendo con el auge de los movimiento migratorios
internacionales hacia nuestro pais {5); y c} su marcada disminucion entre 1947 y 1960 (los saldos migratorios
nacionales se redujeron bruscamente a partir de 1930; se intensificaron posteriormente entre 1947 y 1960, como
consecuencia del aumento de la inmigracidn europea hasta el afio 1952, para disminuir luego correlativamente con
su descenso; el mantenimiento de saldos migratorios positivos —desde ese afio— parece obedecer,
primordialmernite, al aumento de las corrientes que proceden de los paises limitrofes) {5).
Las caracter isticas de la poblacidn extranjera, se han examinade en el capitulo 5.
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6.— Las migraciones externas de los nativos de la provincia. El examen de este punto no pudo realizarse, por no
haberse obtenido datos sabre los saldos migratorios —hacia el exterior del pais— de los nativos de |z provincia
{ver parigrafo 3), pese a lo cual podria afirmarse que, en lineas generales, dicho fenémeno carece de real
significacién en e) caso de Santiago del Estero, no influyendo en forma apreciable en el decrecimiento de su
poblacion.

Los movimientos migratorios internos

7.— Los factores que influyen sobre las migraciones internas. "Las diferentes oportunidades econdmicas y
sociales que ofrecen tas diversas regiones de un pais determinan en gran parte —$egln se expresa en una publiacién
del Centro Latinoamericano de Demografia {7)— las migraciones interiores. Puede afirmarse que la direccion e
intensidad de tales movimientos dependen de fuerzas de atraccién y de rechazo vinculadas a las mencionadas
oportunidades’’. El anélisis de los factores que influyen scbre dichos movimientos —ajeno a {a naturaleza de este
estudio— podria intentarse mediante estudios de las caracteristicas economicas y sociales de las zonas y de las
caracteristicas individuales de los migrantes. Entre las primeras se destacan —siempre conforme dicho
organismo—: a) las tendencias de indicadores del progresc econdmico y social, come serian: ingreso per capita,
industrializacion, urbanizacion, etc.; b) los cambios estructurales de la economia, en particular los que implican
transferencia de mano de obra agricola a otras actividades {industrias y servicios); ¢} el aprovechamiento de los
recursos naturales y el establecimiento de industrias regionales; d) el diferente crecimiento natural de la
poblacién vy la presidn demografica (sub-empleo, falta de disponibilidad de tierras para agricultores); y e} las
obras de fomento econdmico regional (colonizacion, division de tierra, riego, vias de comunicacién, etc.). Con
respecto a las caracteristicas individuales de los migrantes, en su mayoria son adultos jovenes de ambos sexos,
solteros. o parejas; las posibilidades de obtener empleo vy adaptacion a las nuevas condiciones de trabajo son
superiores en esas edades. “En los paises subdesarrolados muchas regiones rurales tienen practicamente una
economia de subsistencia, lo. que explica por qué una importante fraccidn de cada nueva generacidn emigra al
llegar a la edad util para trabajar’* (8}.

8.— El concepto y la medicion de las migraciones internas. En la publicacién antes indicada, el Centro
Latinoamericano de Demografia, sefiala que “si bien es cierto que el concepto de migracién interior implica
claramente el desplazamiento de personas dentro de las fronteras nacionales, tales mavimientos pueden ser
medidos sobre bases distintas que conducen a resultados no comparables” (9). Los datos disponibles para el
examen de este tema determinaron que —en este trabajo— se consideraran como movimientos migratorios internos,
su nacimiento; es decir, que no resultd posible estabiecer claramente: a) los movimientos migratorios reales, por
desconocer 'a mortalidad que ha afectado a los grupos migrantes y los distintos desplazamientos realizados durante
los periodos intercensales (los resultados de los movimientos resultan también alterados, porque los censos de
hecho registran a las personas en el lugar en que se hallan, aun cuando éste no sea el de su residencia habitual); b}
los periodos de tiempo en los cuales se ha movilizado la poblacién, ya que solo se dispuso de los datos recogidos a
la época de cada uno de los censos; c} la naturaleza estacional o permanente de la migracion (ver advertencia pre-
liminar); d) los desplazamientos operados dentro de una provincia; y e} las caracteristicas de |2 poblacion migrante
{grupos de edad, ocupacidn, etc.} (10).

9,— Los datos utilizados para el presente trabajo no poseen, tampoco, la deseada homogeneidad, dado que:
a) en lo que respecta a la corriente migratoria interna hacia Santiago del Estero, se cuenta —para 1947 y los aflos
anteriores— unicamente con el registro de las personas que, habiendo nacido en otras jurisdicciones del pais,
residian en la provincia en esos afios; mientras que, para 1960, se poseen los datos relativos al total de inmigrantes
internos, es decir, que dicha informacidn incluye, ademds de los nativos originarios de otras jurisdicciones, a los
extranjeros que al momento del censo habitaban en la provincia, pero que al llegar al pais se habian radicado
—inicialmente— fuera de su territorio {11);b) con relacién a |a corriente migratoria desde Santiago del Estero, se
cuenta con los datos de los censos de 1947 y anteriores, relativos a las personas que, habiendo nacido en la
provincia, residian en esos afios en otras jurisdicciones del pais, no poseyéndose 1a informacion de los extranjeros
que, habiéndose radicado incialmente en Santiago del Estero, habitaban fuera de su ambito territorial a la época
de dichos censos; en cambio, para 1960, la informacion disponible incluye, en el total de migrantes provenientes
de Santiago del Estero, a la poblacidn nativa y a los extranjeras gue habian estado incialmente radicados en dicha
provincia, sin que sea posible efectuar su discriminacién; y ¢} en lo que respecta ai saldo de los movimientos
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migratorios internos, como se desprende de lo expuesto, sdlo es posible precisarlos, para los afios 1895, 1914 y
1847, en lo que se refiere a los movimientos de la poblacién nativa, y para 1960, con relacion al total de
migrantes internos, lo que impide —por lo menos tedricamente— una ajustada comparacion,

10.— Los movimientos migratorios internaos hacia Santiago del Estaro. La poblacion residente en Santiago del
Estero en 1980, que provenia de otras jurisdicciones del pafs, alcanzaba a 38.247 personas (51,1 por ciento
varones, y 48,9 por ciento mujeres}, que representaban el 8,1 por ciento del total de la poblacién provincial. De
dicha cifra, 36.839 eran nativos de otras jurisdicciones de nuestre territorio —significaban el 95,9 por ciento del
total de inmigrantes internos— y 1588 extranjeros, que representaban el 4,1 por ciento del mismo total {ver nota
11).

Las mayores proporciones de inmigrantes internos —tomando en cuenta su total— procedian de: Tucuman,
22,8 por ciento; Santa Fe, 14,1 por ciento; Capital Federal, 11,9 por ciento, Cordoba, 10,8 por ciento; Buenos
Aires, 10,0 por ciento; Chaco, 9,8, por ciento; y Catamarca, 9,2 por ciento (los. porcentajes de las otras
jurisdicciones comprendian el 11,3 por ciento restante) (ver cuadro 62.).

CUADRO 62

Migracién interna hacia Santiago del Estero, clasificada
por sexo y lugar de procedencia, segin el censo de 1960

Total
Lugar de procedencla Varones Mujeres
Na. %

Capital Federal 2.537 2046 4.583 118
Buenos Aires 2,024 1.802 3.826 10,0
Catamarca 1.631 1.891 3.522 92
Cordoba 2.183 1.973 4,156 108
Corrientes 141 134 275 0,7
Chaco 1.932 1.884 3816 99
Chubut 3z 37 69 0,2
Entre Rios 129 118 247 0,6
Formosa 54 56 110 03
Jujuy 140 172 312 08
La Pampa a7 a3 190 05
LaRioja 136 121 257 0,7
Mendoza 157 131 288 0,7
Misiones 3 22 53 0,1
Meugquén 38 46 84 0,2
Rio Negro 50 32 82 0,2
Salta 877 846 1,723 45
San Juan 110 103 213 Q0,6
San Luis 56 51 107 03
Santa Cruz 28 22 50 0,1
Santa Fe 2.888 2522 5410 141
Sgo. del Estero

Tucuman 4219 4 536 8.755 228
Tierra del Fuego 22 14 36 0,1
Desconacido 141 122 263 0,7
Total 19.653 18.774 38.427 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 {la elaboracién de los porcentajes es propial,

11.— La evolucidon del movimiento migratorio interno hacia Santiago del Estero —de acuerdo a lo anotado en el
parégrafo 9— puede examinarse teniendo en cuenta, Unicamente, la poblacidn nativa del pais. Los nacidos en
otras jurisdicciones y residentes en la provincia, aumentaron su volumen con ritmo constante desde 1869 hasta
1947, para descender luego entre este Gltimo afio y 1960, tanto en términos absolutos como relativos. La tasa de
inmigracion {12), que resultd relativamente baja en todos los censos, registrd su méximo valor en 1847 (ver
cuadra 63 v, sobre la evolucion y caracteristicas de estos movimientos, el capitulo 5, paragrafos 152 17).

12.— Los movimientos migratorios internos desde Santiago del Estero. Las personas que habian emigrado desde
el territorio de la provincia hacia otras jurisdicciones del pais —tanto nativos como extranjeros que habian estado
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radicados en ella (ver paragrafo 9)— eran, en 1960, 196.289 {48,1 por ciento varones y 51,9 por ciento mujeres),
Dichos migrantes se encontraban residiendo, principalmente, en las siguientes jurisdicciones: Buenos Aires, 30,3
por ciento; Capital Federal, 18;2 por ciento; Tucumdn, 15,8 por ciento; Chaco, 11,4 por ciento; y Santa Fe, 11,2
por ciento (el 13,1 por ciento restante estaba radicado en las demds jurisdicciones) {ver cuadro 64).

CUADRO 63

Evolucidn de la poblacién nacida en otras jurisdicciones del pafls,
rasidente en Santiago del Estero, segin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1860

Afio del Total de Total de poblacion Total de poblacién  Total de poblacién naclda Tasa de
¢enso poblacidén resldente argentina rasidente santlaguena residente en otras jurisdicciones Inmigracién (%)
1869 132.898 132.761 130.865 1.806 14
1895 161.502 159.190 162.282 6908 4.3
1914 261.678 251,999 23651 15478 5,9
1947 479.473 470.71% 417112 53.603 11,2
1960 476.503 470.376 433.537 36839 7.7

Fuente: Informe demogrifico de la Republica Argentina 1944-1954 y censo nacional de poblacién de 1960 {datos inéditos
tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos) (la elaboracién de las tesas de inmigracion es
propia).

CUADRO 64

Poblacion procedente de Santiago del Estero y radicada en otras jurisdicciones del pais,
clasificada por sexo, segin el censo de 1960

Total

Lugar de radicacién Varones Mu jeres No. %
Capital Federal 11.475 24174 35.649 18,2
Buenos Aires 30.897 28.684 59.581 30,3
Catamarca 1.656 1.442 3.098 16
Cordoba 5.764 6.679 12443 6,3
Corrientes 169 128 297 0.1
Chaco 12.019 10.286 22.305 14
Chubut 80 54 134 0.1
Entre Rios 184 167 351 0,2
Formosa 217 145 362 0,2
Jujuy 477 39 868 0.4
La Pampa 114 61 176 01
La Rioja 199 168 357 0,2
Mendoza 326 330 656 03
Misiones 64 35 99 -
Neuguén 62 39 1M -
Rio Negro 83 77 160 0.1
Salta 3.499 2.734 6.233 3.2
San Juan 139 136 275 0,1
San Luis 59 64 123 0.1
Santa Cruz 132 27 169 0,1
Santa Fa 10.809 11.09% 21.904 11,2
Tucuman 15.950 15.005 30.955 15,8
Tierra del Fuego 4 - 4 -
Total 94.378 101.911 196.289 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacian de 1960 (la elaboracion de los porcentajes es proria)

La migracion interna diferencial segin sexo, pone de relieve una cierta prevalencia de la poblacion femenina,
predominio éste que resultaba notable en el caso de Capital Federal {en el Gran Buenos Aires, sobre un total de
B5.397 santiagueiios radicados en ese drea en 1960, las mujeres representaban el 57,3 por ciento{ ver, también, el
cuadro 64, y sobre la influencia de las migraciones en la proporcion de sexos, el capitulo 3, paragrafos 1y 4).

%3.— La evoiucion del movimiento migratorio interno desde Santiago del Esterc —de acuerdo a lo expuesto en el
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pardgrafo 10— sdlo puede examinarse teniendo en cuenta los desptazamientos de la poblacién nativa de la
provincia entre 1869 y 1947, Las personas nacidas en Santiago del Estero que habian emigrado desde su territorio
hacia otras jurisdicciones del pafs, representaban, en todos los registros censales, una proporcion considerable con
respecto al total de dicha poblacidn; ésto puede suponerse vilido también para 1960, en base a la ya observada
baja participacién de la poblacion extranjera y de la poblacién argentina origindria de otras jurisdicciones, en el
total de la poblacién provincial.

La tasa de emigracién (13) que, con algunas oscilaciones se habla mantenido relativamente estable hasta
1914, se elevé en forma notable entre.este (ltimo aflo ¥ 1947, ya que —practicamente— duplicd su valor anterior
(ver cuadro 65). Presumiblemente, durante el periodo 1947-1960, dicha tasa haya sido igualmente elevada, ya que
considerando al total de los emigrantes (el nimero de los extranjeros y de los argentinos no originarios de la
provincia incluidos en ese total debe haber sido, como ya se ha expuesto, muy reducido) y relaciondndolo con la
poblacian nacida o procedente de Santiago del Estero y residente en las distintas jurisdicciones del pals, su valor
seria del 29,2 por ciento.

CUADRO 65

Evolucion de la poblacion nativa de Santiago del Estero, emigrada a otras jurisdicciones del pais,
segiin los censos de 1869, 1895, 1914y 1947

Total de pobl. n‘a‘;i de Total de pobl. nat. de To‘;a: :_:‘popl. nlat. :ée Tasa de
i 1 S, del Estero residiera 5. del Estero residente S. del ero amigrada :
ARo del cense 0 no &n la jurisdiccion en la Jurisdicclén a otras Jurisdicciones amigracion (%}
1B69 154,201 130.865 23.336 151
1895 184,387 152.282 32.108 17 .4
1914 274.686 236.521 38.165 138
1947 562.483 417.112 145,371 258

*uente: Informe demogratico de la Repuiblica Argentina 1944-1954 (la elaboracion de las tasas de emigracién es propia)

14.— Los datos expuestos en los pardgrafos anteriores —aceptando su relativa comparabilidad— permiten
detectar las siguientes corrientes migratorias: a) hacia Capital Federal y Buenos Aires, cuyo volumen crece
notablemente entre 1914 y 1947, duplicandose con exceso entre este Gltimo afio y 1960 {la poblacion procedente
de Santiago del Estero y radicada en el Gran Buenos Aires significaba en ese afio, el 43,5 por ciento del total de su
emigracion); b) hacia Tucumén, cuya magnitud aumentd constantemente a través de los distintos periodos
intercensales, pero que pierde importancia relativa ante el proceso indicado en el punto anterior {en 1914, el 46,6
por ciento de los emigrados santiaguefios se encontraban radicados en esa jurisdiccion, mientras que en la Capital
Federal y Buenos Aires, dicha proporcion era de solo el 15,6 por ciento): y ¢) hacia Santa Fe y Chaco, cuyo
nimerc crece también apreciablemente entre 1914 y 1947, para disminuir cuantitativamente durante el Gltimo
periodo intercensal (ver cuadro 66), (sobre la poblacién procedente de Santiago del Estero y radicada en otras
jurisdicciones en 1960, el ya sefialado cuadro 64 y el paragrafo 2 y sobre las migraciones estacionales, la
advertencia preliminar}.

15.— Los saldos de los movimientos migratorios internos. La diferencia entre el nimero de inmigrantes internos
radicados en Sgo. del Estero y los originarios de esa provincia residentes en las restantes jurisdicciones dei pais, era,
en 1960 (ver pardgrafo 8), de caracter negativo, alcanzando a 157.862 personas, cifra que significaba el 33,1 por
ciento de la poblacion provincial.

16.— Los saldos de los movimientos migratorios internos a través de los primeros cuatro censos nacionales,
considerando Gnicamente los movimientos de poblaciéon nativa (ver, también, el paragrafo 8), fueron siempre
negatives y marcadamente crecientes entre 1914 y 1947. La tasa de migracion neta (14) —como es logico de
constante signo negativo— adoptd valores decrecientes entre 1869 y 1914, para ascender, y en forma notable,
entre este Gitimo afio y 1947 (ver cuadro 67). Pese a que los datos no son estrictamente comparables, esta
tendencia ascendente pareciera haberse acentuado entre 1947 y 1960,

17.— Los movimientos migratorios internos desde 'y hacia Santiago del Estero, se caracterizarian —conforme lo
expuesto en los pardgrafos anteriores— por: a) una inmigracion relativamente débil, y descendente a partir de
1847; b} una emigracién de ritmo creciente que alcanza notable magnitud en los dos altimos periodos
intercensales; y €) un saldo migratorio siempre negativo que deriva, en los (ltimos aftos, en un decrecimiento de
Ia poblacion total de la provincia.
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CUADRO 66

Poblacién nacida en Santiago del Estero, y amigrada a otras jurisdicciones,
clasificada por su lugar de radicacion, segin los censos de 1869, 1895, 1914 y 1947

Afo del censo

Jurisdiccionas

1869 1895 1914 1947
Capital Federal 425 584 15635 28.183
Buenags Aires 10,109 5.824 4,452 19.699
Catamarca 680 573 1.209 1.927
Cbrdoba 1.195 1.065 3.288 §.366
Corrientes 22 22 2% 294
Chaco - 290 1.201 26.287
Chubut - 1 20 137({a)
Entre Rios 712 198 103 347
Formaosa - 39 302 618
Jujuy 75 125 295 1.134
La Pampa - 636 607 570
La Rioja 20 14 66 27
Mendoza 33 6.331 B4 494
Misianas - 1 5 118
Neuguén - 16 1 105
Rio Negro - 49 93 120
Salta 1.482 1.693 1.589 7.614
San Juan 63 23 22 194
San Luis 40 14 61 173
Santa Cruz — 6 4 25
SantaFe 4691 2.223 5.418 27.444
Tucumaén 3.788 12378 17.795 20.244
Tierradel Fuego - - 8 7
Total 23.336 32.105 38.165 145371

{a) Incluye la poblacion native de Santiago del Estero que residia en |a ex-Gobernacion de Comodoro Rivadavia,
Fuente: informe demografico de la Replblica Argentina 19441954,

CUADRO 67

Evolucion de los saldos migratorios internos de Santiago del Estero, seg(in los censos
de 1869, 1895, 1914 y 1947

Saldo migratorio Incramento intercensal Tasa de migracién
Afio def censo interna del taldo migratorio neta {95)
1869 ~ 21.440 - 16,1
1895 - 25197 - 3.730 - 15,6
1914 - 22687 2510 - 87
. 1947 - 91.768 - 69.081 - 191

Fuente: Informe demogrifico de la Replblica Argentina 1944-1854 (la elaboracién de las datos es propia}.

Los movimientos migratorios interdepartamantales.

18.— La medicion de las migraciones interdepartamentales. La determinacién cuantitativa de los movimientos
de poblacion producidos entre los distintos departamentos de Santiago del Estero, es sumamente dificil por las
siguientes causas: a) el no registro del ingrego y/o egreso de los nativos de la provincia que se desplazan de un
departamento 2 otro; vy b) el no establecimiento en los censos nacionales, a nivel departamental, del lugar de
nacimiento y de residencia de 1os mismos nativos.

13.— Las posibles éreas de inmigracibn y emigracién. Las limitaciones expuestas impiden medir {os

movimientos migratorios interdepartamentales, por lo que en este analisis s6lo se ha tratado de precisar —aln
cuando fuere muy groseramente-- las dreas de emigracién y de inmigracidn existentes en la provincia. Para ello se
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ha recurrido a calcular las tasas de crecimisnto total de la poblacién de los departamentos durante el periodo
1947-1960, v a restar a dichas tasas, frente a la imposiblidad de obtener las tasas de crecimiento natural de los
distintos departamentos, el promedio no panderado de la tasa de crecimiento natural de la provincia en ese mismo
periodo. Evaluando los resultados obtenidos mediante el procedimiente indicado, puede observarse que la
totalidad de los departamentos de Santiago del Estero, presentaron durante e! periodo 1947-1960, valores
negativos, Los departamentos de mayor emigracion fueron Mitre, Jiménez, Belgrano, Moreno, Quebrachos,
Sarmiento, Guasayén, Rivadavia, Rio Hondo y Atamisqui; y los de menor, Capital, Banda, Choya y Avellaneda.
Los primeros constituyen, en lineas generales, areas predominantemente rurales, con una gran cantidad de
unidades de tamaiio inferior al necesario para el mantenimiento de una familia, junto a unos pocos predios de
enarme extension, que ocupan la mayor parte de la superficie explotada con baja utilizacién de mano de obra (ver
capitulo 10, paragrafos 12 a 15). Los departamentos que han tenido un menor volumen de emigracién, fueron los
que registraron las mayores tasas de urbanizacidn entre 1947 y 1960; debe sefialarse que dichos departamentos
probablemente absorban poblacion originaria de otras &reas menos desarrolladas de la provineia, pero que al
mismo tiempo esa inmigracion no resultaba suficiente para compensar a la emigracion que, desde sus territorios,
se desplaza hacia otras jurisdicciones del pais en bidsqueda de mejores oportunidades (ver mapa 4).

El crecimiento migratorio de la poblacion

20.— La medida del crecimiento migratorio, E| andlisis mas completo y fidedigno de este crecimiento, implica
la necesidad de determinar anualmente: a) el saldo neto de fos maovimientos migratorios internacionales {(ver
paragrafo 3); y b) el saldo neto de los desplazamientos poblacionales internos (ver pardgrafo 8). La imposiblidad
de obtener dichos saldos ha sido ya sefialada en los pardgrafos indicados, por lo que se ha estimado conveniente
calcular dicho crecimiento Unicamente para los periodos intercensales, restando, de las tasas medias de
crecimiento anual de las distintas jurisdicciones, los promedios de las tasas de crecimiento naturat durante los
mismos periodos. Las tasas de crecimiento migratorio calculadas por este método indirecto, englobarian también
les nacimientos no inscriptos en los registros correspondientes (ver capitulo 6, pardgrafo 17}, no obstante lo cual
se ha entendido preferible no aplicar un coeficiente adicional que mida el grado de subenumeracién, por las
dificultades existentes para la estimacién del valor de dicho coeficiente.

21.— EI crecimiento migratorio de Santiago del Estero. Las tasas anuales de crecimiento migratorio de Santiago
del Estero —calculadas del modo sefialado— fueron, durante el periodo 1914-1947, del —7,2 por mil y durante el
periodo 1947-1960, del —27,3, por mil. Estos valores no solo reflejaban una constante pérdida de poblacion, sino
también la tendencia ascendente de dicho fenémeéno. La tasa anual de decrecimiento estimada para el ultimo
periodo intercensal fue, con respecto a las demds jurisdicciones del pais, 1a mas elevada.
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CAPITULO B

E! movimiento general de la poblacién
El movimiento general de la poblacién

1.— Introduccién, El crecimiento total de la poblagién de un pais, es el resultado del crecimiento natural ¢
vegetativo (saldo de nacimientos y defunciones) y del crecimiento migratorio (saldo de inmigracién y emigracién).
Dicho crecimiento tiene signo positivo, cuando el conjunto de nacimientos e inmigrantes recibidos supera las
pérdidas poblacionales operadas por las defunciones y 1a emigracidn; mientras que el signo negativo denota, en
cambio, que esas pérdidas no han podido ser compensadas, ocasionando en consecuencia un decrecimiento
poblacional.

2.— 1a determinacion del crecimiento total- de una poblacién a través de periodos sucesivos, hace necesaria
contaron los datos del movimiento natural y migratorio ocurrido en esos lapsos, con el fin de actualizar la
poblacién base tomada como punto de partida, mediante la incorporacion de los saldos (positivo o negativos) de
dichos movimientos. ‘Las deficiencias de los registros de nacimientos y muertes y de inmigracion y emigracion
{subregistracion, falta de control, lentitud de informacién, etc.), hacen que —en la prictica— se utilicen otros
procedimientos para la medicién del crecimiento total {1).

3.— El instituto Nacional de Estadistica y Censos ha medido el ritmo de crecimiento de la poblacion del pafs y
de sus respectivas jurisdicciones a través de los diferentes periodos intercensales, mediante las tasas anuales medias
de crecimiento total (2).

4.— El crecimiento total de la poblacidn de Santiago del Estero. La tasa media anual de crecimiento total de la
provincik —que fue creciente entre 1869 y 1895— se halla en constante disminucién desde el periodo
comprendido entre este Ultimo afio y 1914 (ver capitulo 1, pardgrafo 4}; entre 1947 y 1960 adoptd valores
negativos {—0,5 por mil), transforméndose en una tasa de decrecimiento. Dicha evolucion se debe, sobre todo, al

fuerte aumento de la emigracion; ya que Ia tasa media de crecimiento natural experimentd.un leve ascenso {ver
cuadro 68).

CUADRO 68

Promedios de las tasas anuales ae crecimiento total, natural y migratorio del pais
y de Santiago del Estero, para los perfodos 1914-1947 y 1947-1960

1914-1947 1947-1960

as
Jurisdicelon Tasameala anual Tasa medlaanual 1953 M- 1.0 gia anual Tasa media anual

Tasa madla anual
-estimada de crac.

de crec. total de crec. natur. crac.mig. de crec. total de crec. natur., migratorio
Total del pais 204 15,6 4,8 176 155 21
Santiago del Estero 178 25,0 ~7,2 -05 2%8 -27.3

Fuente: Tasa media anual de crecimiento total: Canso nacional de poblacidon de 1960; tasa media anual de crecimiento natural:
“Examen critico de algunas estad isticas de poblacion en la Argentina™; Jorge Somoza, Alejandro Dehollain, Feliciano Salvia,
Desarrollo Econbdmico, Vol. I, nim. 2 (la elaboracién de los promedios es propia); vy tasa media enual estimada de
crecipiento migratorio: estimacién propia en base a los elementos anteriores.

5.— Los datos expuestos ponen de manifiesto que Santiago del Estero se caracterizaria, desde el punto de vista
de la dinamica de su poblacién, por: a) un crecimiento total marcadamente descendente y que resultd negativo
durante el (ltimo periodo interncensal; b} un crecimiento natural alto y de caracter relativamente estable; y
¢} un crecimiento migratorio de acentuado signo deficitario, sobre todo a partir de 1914,
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JBERE TETEOLT IR

CAPITULO 9 ! i SUBSIDI LA PLATA
C:3LIOTECA
La poblacién econdbmicamente activa y no econdmicamente activa

La poblacién econdmicamente activa

1.— Los factores que influyen en la magnitud de la poblacidn econémicaments activa. La cantidad de mano de
obra disponible de un pais o regién depende, fundamentalmente, del volumen y la composicién por edad y sexo
de su poblacion. Dichos elementos demogréficos —condicionades por las tendencias a largo plazo de la
fecundidad, la mortalidad y los movimientos migratorios— “‘determinan limites maximos respecto del nimero de
personas que pueden participar en la actividad econdmica” {1). La magnitud de a poblacidn activa se vincula,
ademnds, con factores econdmicos y sociales, entre los cuales pueden sefialarse, por su importancia, los siguientes:
a) las normas —formales o informales— que regulan la adquisicidn y ejecucidn de los distintos roles ccupacionales
{division habitual del trabajo entre los sexos, naturaleza de las actividades laborales que se consideran propias de
la mujer, edad minima para trabajar y para retirarse, limitacion de la jornada, etc.); b) el nivel de ingreso y de
empleo; ¢) el adelanto técnico; y d} la estructura econdémica del pais o de la regién, sobre todo, por la mayor o
menor relevancia de la produccién agricola y no agricola, y por a distribucion de sus habitantes en areas urbanas
y rurales (2).

Debe agregarse que la magnitud de la poblacién econdmicamente activa no constituye, por si sola, una
medida exacta de la oferta de mano de obra; ya, que no toma en cuenta la eficacia de los trabajadores v la
cantidad de tiempo que éstos estin dispuestos a dedicar a sus ocupaciones (3).

2.~ La magnitud de la poblacién econdémicamente activa de la provincia. El volumen de la poblacitn
econdmicamente activa de Santiago del Estero —entendiendo por tal la poblacidn de 14 afios y mas efectivamente
ocupadz vy la desocupada en demanda de empleo, hubiera o no trabajado con anterioridad (4)— alcanzaba, de
acuerdo al censo de 1960, a 143.928 personas {el 52,0 por ciento de la poblacion de 14 afios y mas, y el 30,2 por
ciento de la poblacion total de la provincia).

3.— El examen de la evolucién de 1a poblacidon activa de Sgo. del Estero a través de los diferentes censos resulta
sumamente dificil, porque los datos de los mismos no son estrictamente comparables. Con el propésito de unificar
dichos datos —en la medida de lo posible— se utilizaron las definiciones operacionales del censo de 1960 (5), v se
considerd como poblacién econdémicamente activa: a) en el censo de 1914, al conjunto de las personas ocupadas
con remuneracion, incluyéndose entre las mismas a los familiares que trabajaban en la empresa del jefe de familia
{“ayudas™), y excluyéndose a los rentistas, estudiantes, jubilados, y varios sin especificar, que se estimaban en
dicho censo como personas con profesion (6); y b) en el censo de 1947, a las personas ocupadas con retribucion
y a las desocupadas, con o sin oficio, excluyéndose a las personas ocupadas sin retribucion (amas de casa,
estudiantes y tareas de cardcter doméstico familiar"), v a las personas no ocupadas con renta (rentistas, jubilados,
pensionistas, retirados o incapacitados pensionados) y sin renta {incapacitados sin pensién).

4,— La proporcion de activos de Santiago del Estero con relacion al total de su poblacion, disminuyo
marcadamente durante el periodo 1914-1947 y registrd un minimo aumento entre este Gltimo afio y 1960 (ver
cuadro 69). Ademis de la incidencia de la ya sefialada heterogeneidad de las definiciones empleadas en los
distintos censos, son tres los factores principales que se combinan para disminuir —a partir de 1914— la
importancia de la poblacién activa en el conjunto de |a poblacion: a) la menor actividad del sexo femenino {ver
pardgrafo 8); b} !a alta fecundidad observada al finalizar el perfodo 1914-1947 (ver capitulo 6, paragrafo 21);y
¢} el gran aumento emigratorio sufrido por ta provincia durante el mismo periodo {ver capitulo 7, paragrafo 13).

5.— El porcentaje de econdmicamente activos en la poblacion de Santiago del Estero de 14 afios y mads, fue muy
superior al de la poblacion del pais de 'a misma edad en 1914, y apenas inferior al de éste en 1947 y 1980; eri
cambio con referencia a las respectivas poblaciones totales, el porcentual de activos en la provincia —en los dos
altimos censos— fue bastante menor qgue el del pais en su conjunto, explicindose este fendmeno,
fundamentalmente, por el menor indice de dependencia de la poblacién nacional {8) (ver cuadro 70). La
proporcion de activos en el total de la poblacién provincial era, en 1960, la més baja con respecto a las demas
jurisdicciones del pais. '
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CUADRO 69

Evolucién de la poblacidn econdbmicamente activa de Santiago del Estero
segin los censos de 1914, 1947 y 1960

Pobl.no _ Rdelapobl, %de lspobl. Yo de le pobl.

Ao de! Poblacidn Poblaclén de  Poblacidn econom.  geanom. @0 14 afosy econom. sct.  econ. act, sob.
censo total 14 afios y més actlva actlva més sobre |a sobre Is ia pobl, de -
’ pobl, total pobl. total 14 afos y més
1914 261.678 146.589 108.776 37.813 56,0 41,6 74,2
1947 479.473 266.175 142.606 123.569 65,5 29,7 53,6
1960 476.503 276.954 143.928 128.434 58,1 30,2 52,0

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1914, 1947 v 1960 (1a elaboracion de los porcentajes es propia).

CUADRO 70

Evolucion de la poblacion sconémicamente activa del pais,
segin los cansos de 1914, 1947 y 1960

Yo de pobl. % pobl, ec % pobl. ec.
Afo del Poblacién Pablacldn de ::2;’:::" o:g:é:‘n?c de 14 aflos activa s:bc. act, sobre
canso total 14 afios y mds active actlva ¥ més sob. poblaclan pob, de 14
pobi, totsl total aflos v mis
1914 7.885.237 5.026.914 3.121.098 1.905.816 638 396 62,1
1947 15.893.827 11.318.89%6 6.445.678 4871.265 71,2 40,6 56,9
1960 20.010.539 14.232.200 7.524.489 6.517.848 711 376 6§29

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1914, 1947 v 1960 (Ia elaboracién de las porcentajes es propial.

6.— La magnitud de la poblecidn economicamente activa de los departamentos. Los departamentos que
—conforme el censo de 1960— poseian una proporcion de activos superior a la media provincial, con relacién a
sus respectivas poblaciones de 14 afios y més, eran Rivadavia, Mitre, Alberdi, Copo, Belgrano, Aguirre, Robles,
Avellaneda, Matara, Ojo de Agua, Capital, Moreno y Quebrachos {ver cuadro 71)

Durante el periodo 1947-1980, la mayoria de los departamentos de la provincia disminuyeron su porcentaje
de activos, con respecto a su poblacién de 14 afios y mds; se exceptuaron, Avellaneda, Mitre, Silipica, Aguirre,
Rivadavia, Salavina, Matard, General Taboada y Robles (ver, también, el cuadro 71). Con exclusidén de General
Taboada, los departamentos mencionados tenian una estructura ocupacional manifiestamente primaria (ver
paragrafo 28), y constituyeron zonas de emigracién en las cuales se incrementaron —en dicho periodo— las
relaciones de masculinidad en los grupos de edades activas {ver capituto.3, parigrafo 5); estos elementos
permitirian inferir, a nivel de mera hipétesis, que mds que un incremento de la participacion en las tareas
productivas se ha operado, en los mismos, un desplazamiento territorial de poblacién no econémicamente activa,
sobre todo femenina.

7.— La poblacion econdmicamente activa en las dreas urbanas y rurales de la provincia. La poblacién activa de
Santiago del Estero era en las &reas urbanas —de acuerdo al censo nacional de 1960— de 56.573 personas
{representaban el 52,8 poer ciento de la poblacion urbana de 14 afios y mas v el 33,7 por ciento del total de dicha
poblacion) y en las zonas rurales, de 87.365 (el 51,6 por ciento vy el 28,3 por ciento, respectivamente).

Las areas urbanas tenian una mayor proporcién de poblacion activa, con relacién al total de su poblacion,
que las rurales, como resultado, sobre todo, de: a) la mayor adultez de su estructura de edades (ver capitulo 3,
pardgrafo 13); y b} la mis elevada participaciéon femenina en las tareas productivas (ver paragrafo 10). Con
respecto a ia poblacién de 14 afios y mis, la diferencia a favor de las dreas urbanas era mucho menos marcada,
como consecuencia de la mayor actividad, en las zonas rurales, de la poblacién masculina en todos los grupos de
edad, y especialmente en las categorias extremas (ver paragrafo 19).

8.— La poblacidn econdmicamente activa por sexos. La poblacion activa de Santiago del Estero se componia,
en 1860, de 113.522 hombres (78,9 por ciento del total de activos y 85,5 por ciento del total de la poblacion
masculina de 14 afios y mas), y de 30.406 mujeres (21,1 por ciento del total de activos y 21,1 por ciento de la
poblacion femenina de 14 afios y més). La proporcion de mujeres en la poblacion activa de la provincia
experimentd un marcado decrecimiento entre 1914 y 1047,y siguié descendiendo aunque en menar proporcidn,
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entre este Gltimo afio y 1960; correlativamente, el porcentual de hombres activos presentd la tendencia inversa
durante los perfodos intercensales considerados {ver cuadro 72).

CUADRO 71
Poblacién econdmicaments activa de los departamentos de Santiago del Estero

Departamantos

Poblecién

1960

¥ de pobl. o pobl, sc. 0 pobl. e, popiacier P de pobl. % pobl. sc. % pob. sc.

aconom. 49 14sflos  active sob.  ect. scbre econdm. J¢14aflor  activasob.  act. sobre

active y mésswob. poblaclbn  pob, de 14 actlva y més sob.  poblucibn  pob, de 14

pobl. tots] wotal aflos y mis pobl, tota) total afics y mis
Aguirn 1.848 62,0 26,2 50,4 2.085 58.8 32,7 66,6
Alberdi 4,708 65.4 3.1 §9.8 4.388 63,8 30,4 68,7
Atamlisqui 2.408 48,6 28 491 2,040 52,0 23,2 447
Avellansds 4.704 48,0 28 415 ©.5580 659 30,3 54,2
Sanda 16.87 B8.6 31.1 63,2 18.339 58,6 30,3 50,9
Belgrano 1190 579 328 58,3 1.723 61,8 M5 56,1
Capital 28,796 64,0 %4 65,3 35.021 64,2 341 53,1
Copo 4.644 56,4 Q4 60,2 4,160 BE,9 31,86 86,6
Choys 8.993 67,4 289 62,1 6.423 68,4 2,5 60,5
Figseroa 4328 62,1 26,7 494 4336 52,7 25,7 48,8
Grel, Taboads 6.687 66,2 273 49,4 7.066 69,7 3086 61,2
Gusseyén 2,806 58,0 a2 67,3 1.943 64,6 278 61,0
Jiménez 3270 65,3 8.8 B2, 2,046 62,5 24,4 48,4
Loreto 3,072 49,1 225 418 3.376 65,3 25,9 46,9
Mataré 3,638 62,9 273 61,8 35816 66,2 30,0 53,4
Mitre 1.162 415 245 61,7 958 58,6 33,7 67,8
Morene 8814 54,4 314 57.8 6.940 52,8 27,9 62,8
Ojo de Agua 4.286 62,8 29,3 66,8 4.065 549 292 63,2
Pellegrini 3.773 54,0 288 63,4 3.052 51,9 25,0 43,1
Quebrachos 4,007 49,1 %8 54,7 3.296 53,8 283 62,6
Rio Hondo 8.223 55,1 30,7 55,7 5.924 85,2 27,1 43,1
Avadavia 1.897 60,7 %] 56,8 1.700 63,2 38.4 60,8
Robles 5.934 56,0 30,3 54,2 6.082 60,1 326 54,3
Salavina 2844 48,6 24 49,0 3.569 644 28,2 61,9
San Martin 2.837 50,1 26,1 52,0 2.64% 55,6 2.9 48,6
Sarmiento 1.668 51,2 28.4 56,5 1310 58,2 30,0 615
Silipkca 1.706 52,5 22,5 429 1.973 57,3 271 473

Fuente: Censos nacionales da poblacié de 1947 y 1960 (los datos sobre este Gitimo censo fueron tabulados especialments por el
Instituto Nacional de Estadistica y Censos} {ia elabaracién de los porcentajes es propial.

CUADRO 72

Evolucién de la poblacién econémicamenta activa de Santiago del Estero, clasificada por sexo,

segln los censos de 1914, 1947 y 1960

Poblacibn de
14 aflos y mds

Poblaclbn sconbdmicamente activa

Afio del Varones Mujares

censo %dsob. ;otal % sob, :’c:tal % sob, total ¥ sob. totat

& pobl. de pobl. de pobl. de pobl,
Varanes Muleres NO econam. mascul, de Ne aconam.  faman, da

activa 14 afios ¥ més activa 14 afios y més

1914 67.877 78.112 60.213 55,36 88,1 48.663 44 .64 61,70

1947 124.735 141.440 105.500 73,98 84,68 37.106 26,02 26,23

1960 132.724 144,230 113522 78,87 85,63 30,406 21,13 2,08

Fuente: Censos nacionates de poblacion de 1914, 1947 y 1980 {la elaboracién de los porcentajes es propia),

9— La proporcién de mujeres en el total de activos de Santiago del Estero en constante disminucidn desde 1914
—el elevado porcentual de este aflo incluia una gran proporcion de costureras, lavanderas y sarvicio domdstico en
general (9)— fue, hasta 1947, superior a la gue resultaba en el orden nacional; fenémenoianalogo se observaba con
respecto al porcentual de activas en la poblacién femenina de 14 aflos y mds {ver cuadro 73).

La participacién femenina en la poblacién activa de un pais depende, principalmente, de factores econdmicos
v culturales, que se interrelacionan entre si. La estructura del mercado de trabajo (10}, el matrimonio, el nivel de
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fecundidad y las obligaciones familiares de la mujer {11), v los valores, normas y expectativas aceptados con
respecto a su trabajo (12), serian los elementos que incidirian, bisicamente, en esa participacion. Sin embargo,
cabe remarcar que —como se expresa en una publicacion de Naciones Unidas— “no es posible sefialar un patron
estadistico tnico al que se amolde la experiencia de todos los paises” (o regiones) {13).

CUADRO 73

Evolucidn de la poblacion econdmicamente activa del pais, clasificada por sexo,
segln los censos de 1914, 1947 y 1960

Poblacién de Poblacibn acondmicaments activa
Grupos de 14 afios ¥ "“.‘" Varones Mujeres

adad “fo s0D. tot. 10 sob, 1ot

. sepontt Sepes e
Varones Mulares N wconom, f:c:ﬁ;sﬂ No econorm, ‘BITGBI;-OSG

activa 'y més activa vy més

1914 2.776.031 2250883 2.449.707 78,49 88,24 671.931 21,51 29,82

1947 5828722 5490174 5.163.060 80,11 88,58 1.282618 19,89 23,35

1960 7.084.722 7.147.478 5879.054 78,13 82,98 1645415 21,87 23,02

Fuentsa: Censos nacionales de poblacidn de 1914, 1947 y 1960 (la elaboracidn de los porcentajes —excepto los referidos a las
respectivas poblaciones masculinas y femenina en 1960 - es propia).

10.— La poblacion econdomicamente activa, clasificada por sexo, en las dreas urbanas y rurales de Santiago del
Estero. La poblacion activa de las dreas urbanas de la provincia, se componia, en 1960, de 38.341 hombres (67,8
por ciento del total de activos urbanos y 78,1 por ciento del total de la poblacion masculina y urbana de 14 afios
y mas), y 18.232 mujeres (32,2 por ciento del total de activos urbanos y 31.3 por ciento de la poblacion femenina
vy urbana de 14 afios y mas). La poblacidén activa de las zonas rurales se componia, en el mismo afio, de 75,181
hombres {86,1 por ciento del total de activos rurales y 89,9 por ciento de la poblacién masculina y rural de 14
afios y mds), y 12,174 muijeres {13,9 por ciento del total de activos rurales y 14,1 por ciento de la poblacién
femenina vy rural de 14 afios y mds).

Los datos sefialados permiten destacar que: a) la proporcion de mujeres en la poblacién activa era muy
superior en las areas urbanas que en las rurales; v b) el porcentaje de activos en las respectivas poblaciones
masculinas de 14 affos y mas, era mds bajo en las dreas urbanas que en las rurales; esta Ultima diferencia era, sin
embargo, sensiblemente menor que !a hallada en a poblacidn femenina,

11.— La poblacion econdémicamenta activa por grupos de edad. Las personas activas de 14 a 19 afios
representaban —de acuerdo al censo de 1960— el 20,5 por ciento del total de dicha poblacion; las de 20 a 59 afios,
el 72,1 por ciento; v las de 60 afios y mads, el 7,3 por ciento (ver cuadro 74).

La participacion de la poblacion de 14 aflos y mas clasificada por grupos de edad, en las actividades
econdmicamente productivas de la provincia, mostraba las siguientes caracteristicas: a) el grupo de 20 a 29 afios
era el que tenia el mayor porcentaje de activos y el de 60 afios v mas, el menor; vy b} los grupos extremos eran,
junto con el de 50 a 59 afios, inferiores a 1a media provincial (ver, también, el cuadro 74},

CUADRO 74

Poblacion de 14 afios y més, y poblacién econdmicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por grupos de edad, segln el censo de 1960

Pobiacién de 14 afios vy mas Poblacidn econdmicaments activa
Grupos de
edades % sob. total % sob. tota! W, sob. total
No. do pobl. de MNo. aconom, pablac, de cada
14 afios y més, sctive grupo de edad
14 a 19 aflos 60.250 21,76 29536 20,62 49,02
20 a 29 afios 59,178 21,37 34820 24,19 58,84
30 a 39 afios 50.085 18,08 28.581 19,86 57,06
40 a 49 afios 41023 14,84 22807 15,85 55,60
50 a 69 afios 34.730 12,54 17,582 12,21 50,62
60 afios y més 31223 11,27 10478 7,28 33,56
Edad desconocida 465 017 124 0,09 26,67
Total 276.954 100,00 143928 100,00 51,97

Fuants: Censo nacional de poblacibén da 1580 (fa elaborecidn de los porcentajes es propia)
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12.— La proporci6n de activos de la poblacién de Santiago del Estero era, en el grupo de 14 a 19 afios, apenas
superior a la del pals (49,0 por ciento y 48,2 por ciento, respectivamente); en el de 20 a5 afios, inferior (56,1 por
ciento y 58,6 por ciento}; v en el de 80 afios y mds, apreciablemente mayor (33,6 por ciento y 25,5 por ciento,
respectivamente).

La participacién de los menores en la poblacién activa es mayor en las dreas subdesarroliadas y tiende a
coincidir con altos porcentajes de poblacion rural. Dicha participacion —sobre todo si se manifiesta en el grupo de
menos de 14 afios— revela “la frecuencia de trabajo de baja productividad marginal y socialmente indicativo de
escasos niveles de vida e ingresos familiares, de bajos promedios educatives y de cierta desorganizacién en el
nicleo de la familia®” (14). La alta tasa de actividad de la poblacidn de edad avanzada podria interpretarse
también como un signo de subdesarrollo, ya que indicarfa un sistema de seguridad social insuficiente, un escaso
desarrollo tecnolégico v la existencia de un conjunto de factores que permiten que el mercado emplee personas
con disminuida capacidad productiva (15).

CUADRO 75

Poblaci6n de 14 aitos y més, y poblacién econdmicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por dreas do residencia y grupos de edad, segn el censo de 1960,

Poblacién urbana Poblacibn rural

Poblaclon de
14 aflos ¥y més

Poblacién de

14 afios y més Poblacidn econdmicamente activa

Poblacién scondmicaments activa

Grupos de edad

% % % %
o s/total s/pobl, s/total s/pobl,
No l:;/.lp::" de pgbl. t?tal de o ol;’{l'f:" No de pgbla. tt}tal de
. econbm. ¢ [:] v . e . €

y més activa deg:c’!ad y més ig?iv:n da:;;:
14 a 19 afios 22,116 20,63 9,330 16,60 4246 38.134 2247 20.148 23,06 52,83
20 a 29 afios 24.417 22,77 15334 27,10 62,80 34.761 20,48 19.486 22,31 56,08
30 a 39 afios 21,396 19,96 13.661 24,15 63,86 28.689 16,90 14.920 17.08 52,01
40 a 49 affos 15,958 14,88 9.601 16,97 60,16 25.065 14,77 13.208 15,12 52,69
50 a 5% afios 12.068 11,26 5.729 10,13 47,47 22.662 13,35 11.853 13,57 52,30
B0 aflos y més 11.063 10,32 2.794 4,94 25,26 20.160 11,88 7.684 8,79 38,12
Edad desconocida 203 0,19 64 0,1 31,63 262 0,15 60 0,07 22,.)
Total 107.221 100,00 56,573 100,00 52,76 169.733 100,00 87356 100,00 51,47

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial.

13.— Los factores enumerados en el pardgrafo precedente, explican las diferencias.en |a proporcion de personas
activas que presentaban las poblaciones de as dreas urbanas y rurales de la provincia clasificadas por grupos de
edad: en estas Gltimas |a poblacion activa era, en 1960, mayor que en los centros urbanos en los grupos de 14 a 19
afios, 50 a 69 y 60 afios y mds; en cambio, en los grupos de edad intermedios, su proporcion de activos resultaba
menor (ver cuadro 75),

14.— La poblacién econdmicamente activa por sexos y grupos de edad. Los varones activos de 14 a 19 afios
‘significaban —siempre seqin el censo de 1960— el 18,0 por ciento del total de la poblacién masculina activa de
Santiago del Estero; los de 20 a 59 afios, el 72,7 por ciento; v tos de 60 afios y mds, el 8,2 por ciento. Los grupos
de 30 a 39 y de 40 a 49 afios eran los que tenian las mayores proporciones de activos y los de 14a 19 y de 60
afios y mas —como es de suponer— las menores (ver cuadro 76).

Las muijeres activas de 14 a 19 afios representaban —en 1960— el 26,2 por ciento del total de la poblacién
fernenina activa; las de 20 a 59 afios, @ 70,0 por ciento; v las de 60 afios y més, el 3,7 por ciento. El grupo de 20 a
29 afios era el que ofrecia la mayor proporcién de activas, porcentual éste que descend fa marcadamente hacia las
edades mayores {ver, también, el cuadro 76}.

15.— La proporcion de hombres activos en la poblacién masculina de Santiago del Esterode 14 a 19,202 59 y
B0 afios y més era—siempre de acuerdo al censo de 1960— superior a la det pai’s en los mismos grupos de edad. En
cambig, la proporcion de activas en la poblacién femenina de la provincia era inferior a la del paisen los grupos
de 14 2 18 y de 20 a 59 y mayor en la de 60 afios y mds [ver cuadro 77).

16.— La proporcion de varones y mujeres que participan en las actividades economicas, difiere apreciablemente
en las distintas edades. Los hombres de 20 a 59 afios presentan, generalmente un elevado porcentaje de activos
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{del 90 al 88 por ciento) que no varia sustancialmente de una regidn a otra; mientras que en las edades marginales,
dicha participacion es menor y tiende a disminuir a medida que aumenta el desarrollo econdmico del pais o regién
(16). En cambio, en las mujeres el porcentaje de activas disminuye sobre todo después de los 30 afios (17), en
forma gradual, como consecuencia —casi siempre— del matrimonio o la maternidad, que aleja a una cierta
proporcidn de mujeres de la vida activa (18},

CUADRO 76

Pobiscion de 14 afios y mds, y poblacién econémicamante activa de Santiago dal Estsro,
clasiflcada por sexo y grupos de edad, segiin el censo de 1960.

Fobiaclon de t4 afios y més Poblaclbn econbémicamente activa
Varonas Mujeras Varones Mujeres
Grupo de edad
% s/total % s/total % s/total. % s/total % siotal % snotal
No de pobi. Ne de pobl, No pobl.masc. pobl, masc. o Pobl.fem. pobl. fem.
masc, 148, fem. 148, acondm, c/grupo N econdm, c/grupo
¥ més y mas actlve de edad activa de edad
14 a 19 aflos 30,255 22,80 29.895 20,80 21.581 19,01 71,33 7.955 26,16 26,52
20 a 29 aflos 27.316 20,58 31.862 2209 25.302 22,29 92,63 9.518 31,30 29,87
30 a 39 afios 23,183 17,47 26.902 18,66 22.587 19,90 97,43 5,994 18,71 22,28
40 a 49 afios 19.841 1495 21,182 1469 19.217 16,93 96,85 3.590 11,81 16,95
50 a 59 aflos 17.247 12,99 17.483 12,12 15,398 13,656 89,28 2,184 7,18 12,49
60 afios y maés 14,698 11,07 16.525 11,46 9.360 8,24 63,68 1.118 3,68 6,77
Edad desconocida 184 0,14 281 0,19 77 0,07 41,85 47 0,16 16,73
Total 132,724 100,00 144,230 100,00 113.522 100,00 85,53 30406 100,00 21,08
Fuente: Censo nacional de poblacién da 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propia).
CUADRO 77

Proporcién de econdmicamente activos, en las poblaciones masculina y femenina,
clasificadas por grupos de edad, del pais y de Santiago de! Estero,
segan el censo de 1960 {en porcentajes)

Varones Mujeres
Jurlsdicclones
14-19 afios 20-59 afos 60 afios y mas 14-19 afos 20-59 afos 60 ahos y mas
Total del pais 65,98 92,77 4541 30,76 24,43 6,56
Santiago del Estero 71,33 94,20 63,68 26,62 21,85 6,77

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracidn de los porcentajes es propial

17.—~ La poblacién econdmicamente activa, clasificada por sexos y grupos de edad, en las areas urbanas y rurales
de la provincia. La proporcidn de activos en la poblacidn masculina de las areas rurales de Santiago de! Estero era
en 1960, en la totalidad de los grupos de edad, mayor que en las urbanas (las diferencias mas elevadas se
observaban en los grupos de 14 a 19 aflos y de 60 afios y mas); en cambio, en el mismo afo, el porcentual de
activas en la poblacion femenina de dichas dreas era también en todos los grupos de edad, menor que en las
urbanas {los desniveles eran muy acentuados en todos los grupos, salvo en el de 60 afios y mas} (ver cuadro 78},

18.— La poblacion econdmicamente activa de la provincia segin condiciones de ocupacion. El empleo, el
desempleo y el subempleo, sélo pueden medirse muy relativamente por medio de los registros censales {19}). Por
otra parte, cabe sefialar que, para analizar el significado de la tendencia de las condiciones de ocupacion, seria
necesario examinar los factores —incluso coyunturales— que gravitaban en la economia de la provincia en el
momento de la realizacion del censo, examen que —como es obvio— escapa a la naturaleza de este trabajo. En
consecuencia, los datos que se exponen en los parigrafos siguientes presentan un mero valor indicativo.

19.— Las personas ocupadas eran en Santiago del Estero, en 1960, 134.061 (el 93,1 por ciento del total de su
pcoblacién activa) y las desocupadas en demanda de trabajo, 9.867 (6,9 por ciento} (20). La proporcidn de
pablacién activa ocupada fue mayor entre los varones que entre las mujeres en todos los grupos de edad, excepto
en el de 60 aflos y mas (ver cuadro 79},
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CUADRO 78

Poblacién ds 14 aitos y més, y poblacidn econémicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por dreas de residencia, sexo y grupos de adad, sagln el censo de 1960

Poblaclén urbans

Poblacibn de 14 aflos y mis Poblacién econdmicamante activa
Grupos do edad Varones Mujares ’ Vearones Mujeres
% s/total % s/total % snotal % sitotal % v/total % siotal
NE pobl, masc. 4 pobl. fem. o  pobl. mase. pobl. mase. o pobl, fam, pobl, fem.
14 aMos 14 afos scondm.  c/grupo econbm, c/grupo
¥ mis y méis activa de edad activa  de adad
14 a 19 afios 9,799 19,97 12317 21,18 5.188 13,53 52,94 4.202 23,05 34,12
20 & 29 afios 10.956 22,33 13,461 2315 9.457 24,67 86,32 5.877 32,23 43,66
30 a 39 afios 9.817 20,01 11,679 1991 9515 24,82 96,92 4,146 22,74 35,80
40 a 49 aflos 7.579 15,45 8.379 14,41 7.2 18,86 8541 2370 13,00 28,28
50 a 59 aflos 5.684 11,58 6.384 10,98 4,552 11,87 80,08 1.177 6,46 18,44
60 affos y mas 5,153 10,50 5.8910 10,16 2370 6,18 45,99 424 2,32 717
Edad desconocida 79 0,16 124 0,1 28 0,07 35,44 36 0,20 29,03
Total 49.067 100,00 B8.154 100,00 38.341 100,00 78,14 1 3.232_ 100,00 31,35
Pobiacibn rural
Poblacién de 14 aiffios y més Poblacibn acondmicamente activa
Grupos da edad Varones Mujares Varones Mujeres
% sitotal % s/total % srtotal % s/total % s/toral % s/total
N© pobl, masc. Mo pobh fem. o pobl masc.pobl. mase, o pobl. femn. pobl. fem,
14 afos 14 afios econdm,  c/grupo acondm. ¢/grupo
y mAs y més activa de adad activa .de edad
14a 19 aflos 20,456 24,45 171678 20,54 16.393 21,80 80,14 3,753 30,83 21,23
203 29 afios 16.360 18,56 18.401 21,38 15.845 21,08 96,85 3.641 29,91 19,79
30 a 39 afios 13.366 15,88 15.323 17,80 13,072 17,39 97,80 1.848 15,18 12,06
40 a 49 afios 12.262 14,66 12.803 14,87 11,886 15,94 97,75 1.220 10,02 9,63
50 a 59 afics 11.563 13,82 11,099 12,80 10.846 14,43 93,80 1.007 8,27 9,07
60 afios y mas 8,645 11,41 10,615 12,33 6.990 8,30 73,23 694 5,70 6,54
Edad desconocida 105 0,12 157 0,18 49 0,06 48 67 11 0,09 7.01
Total 83.657 100,00 86.076 100,00 75.1817 100,00 89,87 12.174 100,00 14,14
Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracidén de los porcentajes es propial.
CUADRO 79

Poblacidén economicamente activa de Santiago del Estero, clasificada en ocupada y desocupada,
por grandes grupos de edad y sexo, segin el ¢censo de 1960

14 a 19 aflos 20 a 59 aftos 60 afios y més Total

Coandicién Varones Mujeres Varones Mujeras Varones Mujeres Varonaes Mujeres

Ne % No % No % No % No % No % No % No %

gg:pa- 18,5645 85,9 6.505 81,8 79.044 958 10827 93,1 8927 954 1.097 938,1106588 83,9 27.472 904

3:(,5‘;:“' 3036 141 1.450 18,2 3.460 4,2 1459 69 433 46 21 1,9 6933 6,1 2934 986

Total 21,581 100,0 7.955 1D0,0 82.504 100,0 21.286 100,0 9.360 100,0 1,118 100,0113.522 100,0 30.406 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (1a elaboracién de los porcentajes es propial.

20.— El nivel de! empleo —a diferencia de lo que ocurre habitualmente en las dreas predominantemente agricolas
donde, por lo comin, ofrece una relativa estabilidad {21)— parecia presentar en la provincia una marcada
tendencia decreciente. Santiago del Estero —segin los datos del censo nacional de 1960- poseia la mayor
proporcion de poblacion activa desocupada con respecto a2 las demas jurisdicciones del pais; en 1947, dicha
proporcién fue, asimismo, bastante superior 2 !a media nacional. La tasa de desempleo {22} —entre 1947 v 1960—
disminuyé en el pais en 1,9, mientras que en la provincia aumenté en 6,1 (ver cuadro 80).



CUADRO 80

Poblacién econémicamente activa del pais y de Santiago del Estero,
clasificads en ocupada vy desocupada (en porcentajes) y tasas de desemplao {por mil),
segln los censos de 1947 y 1960

1947 1960
Jurisdicclones
Qcupados Desocupados Teasa de dasemples OQcupados Dasocupados  Tasa de desemplec
Total del pais 97,2 28 15,75 97,4 26 13,76
Santiago det Estero 945 5,8 2953 93,1 6,9 35,62

Fuente: Censos nacionales de poblacibn de 1947 y 1960 {la elaboracion de las tasas de desemptec as propia)

21.— La poblacion econémicamente activa de la provincia v de los departamentos, por sectores de
produccion. La poblacién activa de Santiago del Estero, clasificada por sectores de produccion, se distribura
—segln el censo de 1960— de la siguiente forma: actividades primarias (agricultura, silvicultura, caza y pesca; y
explotacion de minas y canteras}, 42.181 personas, que representaban el 29,3 por ciento del total de dicha
poblacion; actividades secundarias (industrias manufactureras; electricidad, gas, agua y servicios sanitarios; v
construcciones), 39.5625 personas, el 27,6 por ciento; actividades terciarias (comercio; transporte, almacenaje y
comunicaciones; y servicios), 48.076 persanas, el 33,4 por ciento; y actividades no bien especificadas (se incluian
los desacupados que buscaban trabajo por primera vez), 14.146 personas, el 9,8 por ciento,

22.— La evolucion de la poblacién activa de la provincia clasificada por sectores de produccion, a través de los
tres dltimos censos nacionales, pone de manifiesto: a) un marcado incremento —durante el periodo 1914-1947—
de las personas empleadas en las actividades terciarias, en desmedro de las secundarias; b) la disminucion —entre
1947 y 1960— de la proporcion de personas ocupadas en las actividades primarias, que provoco un considerable
aumento del sector secundario, el cual no recuperd, sin embargo, el nivel de participacién que tenia en 1914 (23);
y ¢} el sector terciario —a pesar de haber crecido en pequefia proporcion entre 1947 y 1960— tenia, al final del
periodo, la mayor participacion en la mano de obra provincial (24} (ver cuadro 81 ).

CUADRO 81

Evolucién de la poblacion econdmicamente activa de Santiago dal Estero, clasificada por
sectores de actividad, segin los censos de 1914, 1947 y 1960 (en porcentajes).

Actividadas Actlvidades Actividades
Afio dal censa primarias sacundarias tarciarias
1914 43,59 43,46 12,95
1947 44,46 20,21 35,33
1560 32,50 30,46 37,04

Fuente: Censos nacionales de poblacién de 1914, 1947 vy 1960 {la elabaracién de los porcentajes es propial.

23.— La poblacion activa de Santiago def Estero segin sectores de produccién, presentaba en 1960 —comparada
con la del pais— un porcentaje sensiblemente madselevadoen las actividades primarias y bastante menor en las
secundarias y terciarias, especialmente en estas (ltimas (dichas proporciones eran en el pais, en 1960, de 20,6 por
ciento, 35,2 por ciento y 44,2 por ciento, respectivamente) (25} {ver, sobre la evoiucién de la poblacidn activa de
Santiago del Estero y del pafis, clasificadas por sectores de produccion, el grafico 13).

24.— La distribucion de la poblacién activa de un pais o regién en los distintos sectores de produccion, se halla
vinculada —principalmente— con el tipo y grado de desarrollo de su estructura ecandmica. El modelo
comlnmente aceptado respecto a los procesos de cambio social, supone que a medida que se produce el
crecimiento econdmico de un pais, a la vez que se modifica la composicion del producto nacional por sectores de
actividad econdmica, se operan =a nivel de su estructura ocupacional— las siguientes modificaciones: a) una
disminucion de la proporcion de mano de obra ocupada en el sector primario; y b} un incremento correlativo de
la empleada en industria y servicios (26).

25.— El cotejo entre la estructura econdmica y el nivel de producto por habitante de las distintas jurisdicciones
de nuestro pais —segln se expresa en ei esiudio del Consejo Federal de Inversiones v el Centro de Investigaciones
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Econdmicas del Instituto Torcuato Di Tella, “Relevamiento de la estructura regional de la economia argentina’'—
seflala que “la participacion relativa del sector agropecuario no muestra ninguna relacion con el nivel del producto
“per cApita’’, y que, ademds, “no se percibe ninguna correlacién positiva entre la proporcién de industria y
sarvicios en el producto, v el nivel de producto por habitante” (27}, En Santiago del Estero, en 1958, sélo el 25,9
por ciento de su producto geografico bruto habla sido generado por el sector primario (ver cuadro 82). Sin
embargo, su producto por habitante (28) era, en muchos casos, marcadamente inferior al de jurlsdicciones donde
dicho sector constitula la activided productiva por excelencia, pero cen un marcado predominio de |la ganaderia
{por eJemplo, Santa Cruz, Chubut, La Pampa).

CUADRO 82

Producto geogrifice bruto del pais y de Santiego del Estero en el afio 1959
(en millones de pasos al costo corriente de factores)

Producto geogr, Sector Sactor Sactor
Jurisdicclones bruto total primario sacunderio tarciario
Ne % Ne % Ne % Neo %
Total del pals 611.5683,5 1000 126.082,6 20,6 208.493,4 34,2 276.993 5 45,2
Santiago del Estero 5.0288 1000 1.301.6 25,9 1.1796 235 25446 50,6

Fuente: Relavamiento de fa Estructura Regional de la Economia Argentina, Tomo ||, Segunda parte, Investigaciones Estadisticas,
Consejo Federal de Inversiones.

Puede agregarse que la citada ausencia de correlacion se hace observable, también al comparar el producto
por habitante con las diferentes estructuras de ocupacion en el total de las jurisdicciones del pais. En Santiago del
Estero, como en el caso anterior, la proporcion de sus activos en el sector primario (ver las observaciones
planteadas en el capitulo 10, parigrafo 3} era, sin embargo, inferior al de varias jurisdicciones que poseian un
producto por habitante muy superior. De lo expuesto, podria concluirse que el modelo indicado anteriormente
{ver pardgrafo 24) no resultar(a estrictamente aplicable a analisis de este tipo, por haber sido elaborado a partir de
la experiencia de desarrollo de unidades nacionales, constituyendo, entonces, un modelo de analisis esencialmente
histdrico, y, ademds, por las dificultades de medicién que se suscitan con unidades espaciales inferiores a la
sociedad nacional, sobre todo cuando se utiliza el producto por habitante como anico indicador de nivel de
desarrollo.

26.— La poblacion activa de los departamentos de Santiago del Estero, clasificada por sectores de produccidn,
ofracia —segin datos inéditos del censo de 1960, tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica
v Censgs— |as siguientes caracteristicas: a} el sector primario ocupaba la mayor praporcién de la poblacion activa
de los departamentos de Mitre, Rivadavia, Silipica, Robles, Avellaneda, Salavina, Figueroa, Quebrachos, Belgrano,
Aguirre, Ojo de Agua, Matara, Banda, Loreto y San Martin; b} los que empleaban el mayor porcentaje desu
poblacitn activa en el sector secundario, eran: Alberdi, Copo, Moreno, Guasayan, Pellegrini, Sarmiento, Jiménez
y Atamisqui: y ¢) el sector terciario ocupaba la mayor proporcién de la poblacion activa de los departamentos de
Capital, Ric Hondo, Choya y General Taboada (ver cuadro B3 y grafico 14).

La falta de correlacidn entre la estructura ocupacional y el producto por habitante a nivel provincial, surge
también de los datos correspondientes a los departamentos, ya que en 1959 —en base a las cifras resultantes del
“Relevamiento de la estructura regional de la economia argentina™ (29)— los superiores productos geograficos
brutos por habitante se presentaban en los departamentos de Rivadavia {m%n 42.631), Guasayan (m$n 30.222),
Belgrano {m$n 24.895), Choya (m$n 21.949) y Mitre (m$n 16.104). En los departamentos de Rivadavia,
Belgrano y Mitre, predominaba la actividad agropecuaria, en especiat la ganaderia, rama ésta que utiliza una
mayor intensidad de capital y de tierra por unidad de mano de obra que la agricultura {ver capitulo 10, pardgrafos
14 y 15); en Guasayan, se destacaba la rama de la produccién manufacturera; y en Choya, la de servicios,
debiendo sefialarse con respecto a este (ltimo departamento la relativa importancia de la rama de transporte,
almacenaje y comunicaciones, ligada a las actividades mineras y agricolo-industriales del drea (30) {ver capitulo
12, parégrafo 4).

27.— La poblacién scondmicamente activa de la provincia segln sus categorias ocupacionaies. La poblacién
activa de Santiago del Estero —de acuerdo al censo de 1960— se componia de 7.326 empleadores; 30.079
trabajadores por cuenta propia; 93.349 trabajadores con remuneracién; 8.711 trabajadores familiares sin
remuneracion; y 4.463 trabajadores cuya categoria ocupacional no pudo determinarse {31}. -Los trabajadores
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independientes (empleadores y trabajadores por cuenta propia) significaban el 26,0 por ciento del total de la
poblacion activa y los dependientes {trabajadores remunerados y familiares sin remuneracién} el 70,9 por ciento.

CUADRO 83

Poblacién econémicamente activa de los departamentos de Santiago de! Estero,
clasificada por sectores de actividad, segiin el censo de 1960 (en porcentajes)

Activid. Actlvidades Activid, Activid, Actividades Actlvid,

Depertamantos primarias secundarlas terciarlas Dupartamantas primerlas sacundarias torclarlas
Aguirrg 47,43 24,62 27,95 Matard 41,23 37,20 21,67
Alberdi 16,53 72,69 11,78 Mitre 75,67 9,54 14,79
Atamisqui 37,47 37,68 24,88 Moreno 18,97 51,36 29,68
Avellaneda 65,95 15,13 18,92 Qjo de Agua 42,23 38,37 19,40
Benda 41,10 19,69 38,21 Pellegrini 30,62 49,35 20,03
Belgrano 51,17 18,01 30,82 Quebrachos B3,74 21,9 24,35
Capital 821 203 62,48 Rio Hondo 16,56 29,80 53,64
Copo 21,86 52,31 25,83 Rivadavia 73,57 8,92 17,71
Chaya 8,13 43,49 47,38 Robles 66,37 14,56 19,07
Figueroa 60,81 26,61 13,68 Salavina 64,91 18.43 16,66
General Taboada 37,39 18,25 44 36 San Martin 40,07 38,75 21,18
Guasayén 23,66 50,80 25,54 Sarmiento 33,22 48,26 18,52
Jiménez 25,33 45,59 28,08 Sitipica 73,37 14,78 11,85
Loreto 40,66 32,38 26,95

Fuente: Censa nacional de poblacién de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y
Censos} {la elaboracién de tos porcentajes es propial.

28.— Las distintas categorias de trabajadores dependen de la estructura econdmica de un pais o region y de su
organizacion juridica y social. Los empleadores y los trabajadores remunerados representan, en conjunto, las
ocupaciones desemperiadas en base a contratos laborales. Las personas que trabajan al margen de dichos contratos
{trabajadores por cuenta propia y trabajadores familiares sin remuneracién) significan, por {o general, una mayor
proporcion de la poblacion ocupada en las dreas de menor desarrollo. Los trabajadores por cuenta propia y los
trabajadores familiares tienden a disminuir con la industrializacién. “Es evidente que la existencia de industrias
hace posible que encuentren empleos remunerades miembros de la familia que en otro caso tendrian que ayudar
en su propia empresa al cabeza de familia. En paises industrializados, donde la tasa de natatidad es més baja, las
familias son también mds reducidas y es menor el nimero posible de ayudantes familiares. Dentro del sistema de
contrato laboral existen |imites al subempleo: un trabajador no se mantiene indefinidamente en la némina de
Pagos a menos que haya para él un minimo de trabajo productivo. El subempleo puede ser mds frecuente entre
ciertos trabajadores por cuenta propia y ayudantes familiares no remunerados” (32).

29.— La proporcién conjunta de empleadares vy trabajadores remunerados fue, en la provincia, de 72,2 por
ciento; en cambio para e! total del pais era considerablemente mayor, 84,7 por ciento (33} {ver cuadro 84).

CUADRO 84

Poblacién econdomicamente activa del pais y de Santiago del Estero,
clasificada por categorias de ocupacion, segin el censo de 1960 (en porcentajes)

Smeeatores  TCIMSOGEY Toanmadores  Trabaiadoros mares 5o especiicar
Total del pais 12,2 12,0 70,0 29 29
Santiago del Estero 5.1 20,9 64,9 6,0 3.1

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propia)

30.-- La poblacidn econdbmicamente activa por grupos principales de ocupacién. Armand Mattelart v Luis A.
Garreton sefialan que *la estructura por ocupacion individual esta estrechamente vinculada con la estructura por
ramas de actividad econdmica que tiene el pais {o regién que se considere} ¥, por lo tanto, con el grado de
desarrollo economico. La ocupacion es también un indicador empleado en los estudios de estratificacién social,
pues una categoria determinada de ocupacicnes puede caracterizarse por un conjunto de aptitudes, consecuencias
de la educacién vy la formacion, y en cierta medida de actitudes y motivaciones semejantes’’ (34).
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31.— La poblacién activa de Santiago del Estero, clasificada por grupos principales de ocupacion, presentaba
—en 1960— ¢l neto predominio del grupo de agricuitores, ganaderos y ocupaciones afines, que representaban el
38,2 por ciento del total de actives de la provincia; en cambio, los profesionales y técnicos significaban el 6,2 por
ciento del mismo total {35} {ver cuadro 85).

CUADRO 85

Poblacibn econémicamente activa de Santiago del Estero, clasificada por grupos principales
de ocupacién, segfin el censo de 1860

Grupos principates de ocupacién No, %
Profesionales, técnicos y personas en ocupaciones afines 8.877 6,2
Gerentes, administradores y funcionarios de categorfa directiva 1.462 1,0
Empleados de oficina y personas en ocupacionas afines 8.160 6,7
Vendedores y personas en ocupaclones afines 9,586 - 6,6
Agricultores, ganaderos, pescadores, cazadores, madereros y personas en ocupaciones sfines 55.007 38,2
Minerds, canteros y parsonas en ocupaciones afines 240 0,2
Conductores de medios de transporte y personas en ocupacionss afines 4,048 28
Artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas con la hilanderia, 1a confeccion del vastuario

v calzado, la carpinter(a, la industria de ls construccitn, la mecéanica y las artes graficas 16.396 11,4
Qtros artesanos y opetarios 3.704 26
QObreros vy jornalercs, no especificados en otras categor(as 6.620 4.6
Trabajadores de servicios personales y en ocupaciones afines 14,699 10,2
Trabajadores no especificados en otras categor(as, trabajadores que buscan trabajo por primera .

vez. Se clasifican en este grupo ademds, los oficiales y suboficiales de las Fuarzas Armadas,
aunque desempafien ocupaciones afines a la poblacidn civil tales como: ingenieros, médicos,
cdontdlogos, abogados, ete.) 16.129 10,5

Total de la poblacidn econdmicamente activa 143,928 100,0

Fuente: Censo nacional da poblacién de 1960 (la elaboracidn de los porcentajes es propial.

La poblacion no econdmicamente activa

32.— La magnitud de [a poblacién no econémicamente activa. El volumen de la poblacion no econdmicamente
activa de Santiago del Estero, es decir, |2 pobiacién mayor de 14 afios que no trabajaba ni buscaba empleo (36)
era —segin el censo de 1960— de 128.434 personas, que representaban el 48,0 por ciento de la poblauin de 14
afios y mas y e} 26,9 por ciento del total de la poblacion provincial (ver, sobre ia evolucion de la poblaciéon no
activa, el cuadro 69, v sobre su volumen en los departamentos, el cuadro 86).

CUADRO 86

Poblacion no econdmicamente activa de los departamentos de Santiago del Estero,
segln e! censo de 1960.

Pablacldn no econdmicamenta activa Pobl. no econbmicamenta actlva

Departamentos % sobre % sobre a7o_s‘cnl:na % sobre

No pobl, pob. 14a, No pobl. pob. 14a.

total v més total y mfs

Aguirre 1.669 26,1 44,5 Matars 3.423 26,2 46,6
Alberdi 3.347 23,2 43,3 Mitre 708 24,9 42,5
Atamisqui 2,625 288 55,3 Moreno 5,307 24,9 47,2
Avellaneda 5.536 25,6 45,8 Ojo de Agua 3.569 25,7 46,8
Banda 17.723 29,2 49,1 Pellegrini 3.288 26,9 51,9
Belgrano 1.349 271 43,9 Quebrachos 2.976 25,5 47,4
Capital 30.860 30,1 46,9 Rio Hondo 6,143 281 60,9
Copo 3.1856 243 43,4 Rivadavia 1.097 248 39,2
Choya 6.295 28,9 495 Rables 5.118 27,5 45,7
Fiquteroa 4.546 27,0 51,2 Salavina 3.302 26,2 48,1
Gener2! Taboada 6.741 29,1 488 San Mertin 2.698 286 51,4
Guasayan 1.870 26,8 49,0 Sarmiento 1.233 28,2 48,5
Jiménez 2.364 28,1 53,6 Silipica 2,202 30,2 52,7
Loreto 3.825 29,4 53,1

Fuenta: Censo nacional da poblacién de 1960 (datos in&ditos tabulados especialimente por el Instituto Nacional de Estadistica y
Censos) (La elaboracién de los porcentajas es propia}.
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33.— Los principales grupos que componian la poblacién o activa eran los siguientes: a} personas al cuidado
del hogar (excluyendo los servicios domésticos remunerados comprendidos en Ia poblacion activa), el 78,6 por
ciento del total de dicha poblacién; b) estudiantes, el 11,3 por ciento; ¢) personas que percibian ingresos
provenientes de pensiones, rentas, regallas, dividendos, etc., el 5,0 por ciento; y d) personas gue vivian en
instituciones (penales, religiosas, hospitalarias, mentales, de caridad}, donde estaban alojados en forma estable
(excluyéndose por lo tanto los internados en hospitales que tenfan empleo en ef cual no se encontraban trahajando
Unicamente por razén de su internacion temporal), el 0,3 por ciento (37) (ver cuadro B7).

CUADRO 87

Poblacién no econdmicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por situacidn que reviste y sexo, segan el censo de 1960

Varones Muleres Tatal
18
Situacion No. % No. % No. %
Personas al cuidado del hogar - - 100.932 89,6 100.932 786
Estudiantes 7.074 4.9 7.423 6.6 14.497 11,3
Asilados, internados, recluidos, etc. 387 2.5 30 - 417 03
Jubilados, pensionados, retirados,
rentistas, etc. 4,237 26,9 2127 1,9 6.364 5,0
Personas en otra condicién 4.024 255 2.158 8 6.182 4.8
Sin especificar 25 0,2 17 - 42 -
Total de la poblacién no econémicamente active 15.747 100.0 112,687 1000 128.434 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial

34.— La poblacion no econdmicamente activa segiin sexo. La poblacion no activa de la provincia —siempre
conforme el censo de 1960— se componia de 15.747 hombres y 112,687 muijeres, 12,3 por ciento y 87.7 por
ciento, respectivamente. La proporcidon de hombres no econdmicamente activos con respecto a la poblacidn
masculina de 14 afios y mas, era de 11,9 por ciento, y la de mujeres, con relacién al total de Ia poblacién
femenina de la misma edad, de 78,1 por ciento.

35.— Las mujeres dedicadas al cuidado del hogar, significaban casi el 90 por ciento de |a poblacion femenina no
activa; en el total de hombres no activos, predominaban |os estudiantes v los jubilados, pensionados y rentistas,
constituyendo ambas categorias el 72 por ciento de dicho total {ver, también, el cuadro 87).

36.— La poblacion no econdmicamente activa por grupos de edad. Las personas no activas de 14 a 19 afios
representaban —en 1960— el 22,2 por ciento del total de dicha poblacién: las de 20 a 59 anos, el 61,7 por ciento;
v las de 60 afios y mds, el 16,0 por ciento {ver cuadro 88).

El examen del grado de participacion de la pobtacion de 14 afios y mas, clasificads por grupos de edad, en las
tareas consideradas no econdmicamente activas, pone de manifiesto que los grupos de 60 afios y mas, 50a B9 y
14 a 19 afios eran, en ese orden |os que tenian porcentuajes de personas inactivas superiores a la media provincial
{ver, también, el cuadro 88).

CUADRO 88

Poblacion no econdmicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por grupos de edad, segiin el censo de 1960.

% sobre pobl, % sobre pobl.
Grupos de edad No no econdm, de ¢/grupo
activa de edad
14 a 19 afios 28.530 22,21 47,35
20 a 29 afios 23.007 17,91 38,88
30 a 39 afios 21.224 16,53 42,38
40 a 49 afios 18.005 14,02 43,89
50 a 59 afios 16.961 13,20 48,84
60 afios y m4s 20.495 15,96 65,64
Edad desconacida 22 0,17 45,59
Total 128.434 100,00 46,37

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1860 (la elaboracitn de los parcentajes es propie),
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37.— Entre la poblacidn inactiva de 20 a 59 afios, se encontraban las mayores proporciones de personas al
cuidado del hogar {72,6 por ciento de su total), y de asilados, internados v recluidos {B2,0 por ciento); en el
grupo de 14 a 19 afios se ubicaba el 92,6 por ciento de los estudiantes; y en el de 60 aflos y més —como es de
suponer—, el 59,1 por ciento del total de jubilados, pensionados, retirados y rentistas (ver cuadro 89).

CUADRO 89

Poblacién no econdmicamenta activa de Santiago del Estero,
clasificada por situacion que reviste y grupos de edad, segin el censo de 1860

Grupos de edad

Sltuacian que revisten 14 a 19 aflos 20 a 59 afos 60 afos ¥ mis
No. % No., % Mo. %

Personas al cuidado del hogar 14.460 14,3 73.246 726 13.076 13,0
Estudiantes 13421 926 1.073 7.4 - -

Asilados, internados, recluidoes, ete. 53 12,7 342 82,0 16 3.8
Jubitados, pensionados, retirados, rentistas, etc. 13 0,2 2573 40,4 3.781 59.1
Personas en otra condicion 581 94 1.936 13 3.630 58,7
Sin egpecificar 2 4.8 27 64.3 12 286

Fuente: Canso nacional de poblacién de 1960 (la elaboracidn de |os porcentajes es propial

38— La poblacian no econémicamente activa por sexo y grupos de edad. Los varones no activos de 14 a 19
afios —conforme ¢! censo de 1960— significaban el 44,7 por ciento del total de la poblacion masculina no activa;
los de 20 a 59 afios, el 22,1 por ciento, y los de 60 afios y mas, el 33,1 por ciento; mientras que las mujeres no
activas de 14 a 19 aiflos representaban el 19,1 por ciento del total de la poblacidn femenina no activa; las de 20 a
59 afios el 67,2 por ciento; v las de 60 afios y mas el 13,6 por ciento de dicho total {ver cuadro 90).

CUADRO 90

Poblacién no econdmicamente activa de Santiago del Estero,
clasificada por sexo y grupos de edad, segin el censo de 1260

Varones Mujeres
Grupos de
edades % s/pobl. masc. % s/pobl, masc, % s/pobl, farn, % s/pobl. fam,
No. no acon. activa c/grupo de edad No. no acon. activa ¢/grupo de edad
14 3 19 afios 7.033 44,66 23,25 21.497 19,08 71,67
20 a 29 afios 868 5,51 3,18 22.139 19,65 69,48
30 a 39 aifos 402 2,55 1,73 20822 18,48 77.40
40 a 49 aiios 481 3,06 242 17.524 15,55 82,73
50 a 59 aflos 1.72% 10,95 10,00 15.236 13,52 87.15
60 afios y mas 5.210 33,09 35,45 15.285 13,56 92,50
Edad desconocida 28 0,18 16,22 184 0,16 65,48
Total 15.747 100,00 11,86 112687 100,00 78,13

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracion de los porcentajes es propial.
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CAPITULO 10

La estructura ocupacional del sector primario

1.~ La magnitud de la poblacion econémicaments activa del sector primario provincial, por ramas y subramas de
produccién. La poblacién activa de Santiago del Estero correspondiente al sector primario era —de acuerdo al
censo de 1960— de 42.181 personas, que representaban, como se ha dicho, el 29,3 por ciento del total de dicha
poblacién {1).

A la rama de agricultura, silvicuitura, caza y pesca, pertenecia el 99,1 por ciento del total de activos de
sector y el 28,0 por ciento del total de activos de 1a provincia; y a la de explotacidon de minas y canteras, el 0,9
por ciento y el 0,3 por ciento, respectivamente.

Durante el periodo 1847-1960, la poblacion activa de Ia rama agricola disminuyé su proporcién con respecto
al total de activos de la provincia en 11,7; en cambio, la de la rama minera se incrementd en 0,2 {ver cuadro 91 v
grafico 15).

CUADRO 91

Poblacidn econdmicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector primario,
clasificada por ramas de produccion segin los censos de 1947 y 1960

Agricultura, slivicultura, caza y pesca Explotacidn de minas v canteras
Aho del Total de pobl, ocup, P
censo  en el sect, primario No s sobre % sobre total No % sobre total % sabre total
total del sactor de activos ] i del sector de activos
1947 55.042 54.918 99,77 40,76 124 0,23 0,09
1960 42,181 41.793 99,08 29,04 388 0,92 0,27

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1947 y 1960 (la elaboracidn de los porcentajes es propial.,

2.~ La subrama que tenia el mayor nimero de activos en la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca era
—conforme el censo de 1960 (datos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estad istica y Censos)—
fa de agricultura y ganaderia (98,4 por ciento del total de activos de dicha rama) {2}, ¥ en la de explotacién de
minas y canteras, la de extraccion de piedras, marmol, arena y demads materiales de construccion (47,8 por ciento
del total de activos de la rama) (3) {ver cuadro 92).

CUADRO 92

Poblacién econémicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector primario,
clasificada por subramas de produccion, seglin el censo de 1960

% sobre
Ramas y subrarmas No. cada rama
Agricultura, silvicultura, caza y pesca 41.7207 100,00
Agricultura y ganaderia 41.044 98,41
Silvicultura 651 1,66
Caza 1
Pesca 1 0,03
Explotacidn de minas y canteras 389 100,00
Expiotacidn de minas de carbdn 61 15,68
Extraccién de minerales metaliferos 20 5,14
Petrdteo crudo y gas natural 17 4,37
Extraccidn de piedras, marmol, arena y deméas materiales de construceidn 186 47,81
Sal yatimientos (A 2,83
Piedra caliza, canteras 89 22,88
Extraccibn de minerates no metaliferos no clasificados 5 1,29

Sin determinar

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el instituto Nacional de Estadistica
y Censos) (La elaboracifn de los porcentajes es propial.

3.~ La magnitud de la poblacion econémicamente activa del sector primario en los departamentos provinciales,
por ramas de produccién. En 1960, la mayor proporcion de la poblacién activa de los departamentos de Mitre,
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Rivadavia, Silipica, Robles, Avelianeda, Salavina, Figueroa, Quebrachos, Belgrano, Aguirre, Ojo de Agua, Matars,
Banda, Loreto y San Martin, correspondia —como ya se ha expresado— al sector primario. Los departamentos
mencionados en primer término —hasta Quebrachos inclusive— concentraban en la rama de agricultura,
silvicultura, caza y pesca, mas del 50 por ciento de su pablacion activa.

Considerando los departamentos que tenian —en 1980— los menores porcentuales de activos en esta rama,
debe seflalarse que algunos de ellos —como por ejemplo, Alberdi, Jiménez, Sarmiento y Atamisqui— se
caracterizaban por poseer explotaciones ganaderas y forestales de tipo extensivo (4). A ese respecto, cabe observar
que las grandes explotaciones ganaderas implican un uso de mano de obra particularmente bajo con relacion a la
tierra {ver pardgrafos 12 a 14} y que, ademas, la mayor parte de la fuerza laboral afectada a las explotaciones
forestales —en especial obrajes madereros— ha sido categorizada en el censo de poblacién, como perteneciente a la
rama de industrias manufactureras (ver capitulo 11, paragrafo 2}. Es decir que, en muchos casos, las menores
proporciones de actives en la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca, no serian indicadores de la existencia
de otros sectores dindmicos en esos departamentos, sino que responderian, primordialmente, a las causas
expuestas con anterioridad.

Los mayores numeros de activos en la explotacion de minas y canteras se presentaban —en 1960— en Ojo de
Agua, Banda y Guasayan. Su proporcidon con respecto al total de activos de cada departamento solo ofrecia
alguna relevancia en Ojo de Agua y Guasaydn, v con relacidn al total de activos del sector primario en los dos
departamentos antes referidos y en Choya {ver cuadro 93 y grifico 161.

CUADRO 93

Poblacion de 1os departamentos de Santiago del Estero, occupada en el sector primario,
clasificada por ramas de produccion segin el censo de 1960

Total de pobl. Agricultura, sitvicultura, caza ¥ pesca Explotaclén de minas ¥ canteras
Departamentos acup. en el % sobre total % sobre % sobre % s/total
sector No. del sector  total de activos NO.  total del sector  de activos
Aguirre B67 867 100,00 41,68
Alberdi 658 655 99,54 14,93 3 0,46 0,07
Atamisqui 628 626 99,68 30,69 2 032 0,10
Avellaneda 4,131 4.126 99,88 62,99 5 0,12 0,08
Banda 6.717 6.639 08,84 36,20 78 1,16 0,43
Belgrano 827 827 100,00 48,00
Capital 2.590 2,540 98,07 7.25 50 1,93 0,14
Copo B15 813 99,75 19,59 2 0,25 0,05
Choya 523 488 93,31 7,60 35 6,69 0,54
Figueroa 2,270 2267 99,87 52,30 3 0,13 0,07
Gral. Taboada 2.400 2398 99,92 33,94 2 0,08 0,03
Guasayan 427 364 85,26 18,74 63 14,75 3,24
Jiménez 468 465 99,36 22,73 3 0,64 0,14
Lareto 1.204 1.200 99,67 35,54 4 0,33 0,12
Matara 1.504 1.501% 99,80 38,34 3 0,20 0,08
Mitre 563 563 100,00 58,77
Moreno 1.038 1.035 99,71 17,42 3 0,29 0,05
Qjo de Agua 1.443 1.321 91,65 32,68 122 B.,45 3.0t
Pellegrini 781 779 99,74 25,52 2 0,26 0,07
Quebrachos 1675 1674 93,94 50,79 1 0,06 0,03
Rio Hondo B840 839 89,88 14,16 1 0,12 0,02
Rivadavia 1.168 1.168 100,00 68,71
Rables 3.797 3.794 99,92 62,38 3 0,08 0,05
Salavina 2.022 2.019 99,85 56,73 3 0,15 0,08
San Martin 965 964 99,90 37.86 1 0,10 0,04
Sarmiento 400 400 100,00 30,53
Silipica 1.375 1.375 100,00 69,69

Fuente: Censo nacional de poblacidn de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadstica y
Censos} {la elaboracion de 1os porcentajes es propia).

4.— La poblacidn activa del sector primario, por sexo, ramas y subramas de produccion. La poblacion activa del
sector primario de Santiago del Estero se componia de 40.123 hombres (95,1 por ciento de! total de activos de
dicho sector y 35,3 por ciento del total de la poblacion masculina de la provincia) y 2.058 mujeres (4,9 por ciento
del total de activos del sector v 6,8 por ciento de! total de l2 poblacion femenina activa de la provingia).
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La poblacion activa en la rama agricola, era —en 1960— de 39.763 hombres y 2.030 mujeres (95,1 por ciento
v 4,9 por ciento del total de la rama, respectivamente) (5}; y la de la rama minera, de 360 hombres y 28 mujeres
(92,8 por ciento y 7,2 por ciento), B

En fa rama agricola los hombres activos significaban —en 1960— el 35,0 por ciento del total de la poblacion
masculina activa de la provincia; dicho porcentual, que mermd censiderablemente con relacion a 1947 (su
descenso fue de 16,5), era alin, sin embargo, el més elevado de todas las ramas; la proporcién de mujeres activas
en la misma rama disminuyd, entre 1947 vy 1960, en 3,4. En cambio, la proporcién de ia poblacion activa de la
rama minera aumentd levemegte en ambos sexos, aunque cabe anotar que las mujeres activas en esta rama, sdlo
representaban en 1960, el 0,'1 par ciento del total de la poblacién femenina activa {ver cuadro 94 y grafico 17, ¥
sobre |la poblacion activa en el sector primario, clasificada por sexo, ramas y subramas de produccion, el cuadro
95).

CUADRO 924

Poblacién do Santiago del Estaro, ocupada en & sector primatio, clasificada por sexo y ramas de produccién,
segn los censos de 1947 vy 1960

Agrlcultura, silvicuituras, caza y pesca Explotaciédn de minas y canteras
‘éﬁ:’ Varonaes Mujareas ' Varones Mujeres
L
canso % s/tot. Yos/pob. % s/tot. % s/pob. %smot. % s/pab. % s/tot. % s/pob.
No de la mas, ac.  N° de la fam. ec, N° de ls masc. ec. N¢ data fem, ec,
rama active rama activa rame activa rama  sctlva

1947 51.364 93,53 51,65 3.554 6,47 10,12 118 95,16 012 -] 4,84 0,02
1960 39.763 95,14 35,03 2.030 4,86 6,68 360 92,78 032 28 7,22 0,09

Fuante: Censos nacionales de poblacién de 1947 y 1960 (la slaboracidn de los porcentajes es propial.

CUADRO 95

Poblacién econémicamante activa de Santiago del Estero, ocupada en e! sactor primario,
clasificada por sexo, ramas y subramas de produccion, segin el censo de 1960

Varonas Mujares
Ramas v subramas

No. % No. %
Agricultura, silvicultura, caza y pesca 39678 100,00 2029 100,00
Agricultura y ganaderia 39.026 98,36 2.018 99,46
Silvicultura 640 1,61 11 0,54

Caza 1 - - -

Pesca 11 0,03 - -
Explotacion de minas y canteras 361 100,00 28 100,00
Explotacion de minas de carbdn 42 11,63 19 67 .86
Ex traccidbn de minerates metal iferos 17 4.7 3 10,71

Petréleo crudo y gas natural 17 4N - -
Ex traccién de piedras, marmol, arena y damas materiales de construccion 181 50,14 5 17,86
Sal, yacimientos 10 2,77 1 3,57

Piedra, caliza, canteras : 89 24 65 - -

Ex traceién de minerales no metaliferos, no clasificados ] 1,39 - -

Sin determinar — - - -

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por &l Instituto Nacional de Estadistica
y Censos) (1a elaboracién de los porcentajes es propial.

5.~ La disminucién de la proporcidn de mujeres activas en la agricultura, silvicultura, caza y pesca, con respecto
al total de 1a poblacion femenina activa de la provincia, fue algo mayor que la de los hombres, con relacion al
total de activos del mismo sexo (34,0 por ciento y 32,0 por ciento, respectivamente). Los factores que inciden en
esa diferencia son: a) las escasas posibilidades que ofrece la economia rural para el desempeiio de tareas
femeninas; y b) las mayores oportunidades que —para las mismas— presentan {os nicleos urbanos; sin embargo, el
efecto de dichos factores se ve contrarrestado, en Santiago de Estero, por la influencia —en muchas de sus zonas
rurales— de una progresiva extincidn de los bosques, debido a la explotacion forestal . exhaustiva, y del
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agrietamiento del suelo en las regiones ganaderas (6). En consecuencia, la disminucién de la proporcion de
hombres activos en la rama agricela con respecto al total de activos del mismo sexo, es tambien elevada (ver
capitulo 3, pardgrafo 4, y capitulo 7, paragrafo 12).

6.— La poblacion activa del sector primario, por categorias ocupacionales y ramas de produccion. La
proporeidn conjunta de empleadores y trabajadores remunerados era, en el total del sector primario, del 45,5 por
ciento; en la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca, del 45,1 por ciento; y en la rama de explotacion de
minas y canteras, del 89,6 por ciento. La relacion entre trabajadores remunerados y empleadores era, en la
primera rama de 5,5 y en la segunda de 55,0 {ver cuadro 96 y gréfico 18).

CUADRO 96

Poblacion de 15 afios y mds de Santiago def Estero, ocupada en ol sector primario,
clasificada por rama de actividad y categoris ocupacional, segiin el censo de 1960

Agricultura, silvicuitura, Explotacibn de minas
Categoria ocupaclonal Total sector primarlo caza y pesca Yy canteras
No. % No. % No, %

Empleadores 2.801 6.8 2795 6,9 6 1,6
Trabajadores por cuenta propia 15.213 371 15.181 374 32 85
Trabajadores con remuneracibn 15.832 38,7 16.502 38,2 330 88,0
Trabajadores familiares sin remuneracion 6.019 14,7 6.015 148 4 11
Sin especificar 1.123 2.7 1.120 2.7 3 08
Total 40,988 100,0 40613 100,0 315 100,0

Fuante: Censo nacional de poblacién de 1960 (1a etabaracién de las porcentajes es propia).

7.— La baja proporcién de mano de obra remunerada en la rama de agricultura, silvicultura, caza ¥ pesca, como
en el casc de Santiago del Estero, “generalments acusa uma agricultura atrasada, consuntiva, minifundista,
frecuentemente submarginal desde el punto de vista econémico’ (7). La existencia de una gran cantidad de
pequefias unidades productivas, se revela, también, por el alto porcentual de trabajadores por cuenta propia y
familiares sin remuneracion, que significaban —en 1960~ el 52,2 por ciento de las personas activas de dicha rama.

For otra parte, teniendo en cuenta la relacion entre trabajadores remunerados y empleadores (estos dltimaos
de muy escaso volumen), el promedio de personal ocupado por establecimiento resulta alto y tipico de una
situacién de concentracién de mano de obra en explotaciones de tamafio considerable. En consecuencia, el
andlisis de la poblacion ocupada en ia rama agricola por categoria acupacional, indica la coexistencia, en Santiago
del Estero, de dos tipos de estructuras productivas: a) pocas explotaciones de gran exteénsion; y b) predominio
numérico de minifundios, que absorben a la mayor parte de la poblacion activa (ver paragrafos 9 a 15},

8.— El censo nacional agropecuario de 1960 registraba en Santiago det Esterc, como trabajando en explotaciones
de ese cardcter, a 60.420 personas (a diferencia del censo de poblacidn, dicha cifra incluia a los menores de 15
afios). Los productores eran 19.223 (31,8 por ciento del total) (8); los trabajadores familiares remunerados y no
remunerados, 32.937 (54,6 por ciento) (9); y los trabajadores remunerados ajenos a la familia del productor
8.260 (13,7 por ciento del total), de los cuales revestian la calidad de fijos 3.219 y de transitorios 5.041 {10).

Las personas ocupadas en explotaciones agropecuarias, representaban el 43,9 por ciento del total de (a
poblacion residente en esos establecimientos (11); esta proporcion revela la pesada carga que debe soportar la
poblacion activa, como consecuencia de la emigracion de los jovenes v de las altas tasas de natalidad. La
incidencia de dicha situacion se refleja en la temprana incorporacién de ios nifios al trabajo, tanto de los hijos de
los productores como de los asalariados permanentes o transitorios, ya que ellcs constituyen, en Santiago del
Estero, el 5,1 por ciento del total de la poblacién que trabaja {12).

9.— El régimen de tenencia de la tierra de las explotaciones agropecuarias de Santiago del Estero. | a superficie
ocupada por fas explotaciones agropecuarias sometidas a gestion directa por sus propietarios, representaba —sagin
el censo nacional agropecuario de 1960—, el 58,8 por ciento del drea determinada; las arrendadas a particulares, el
8,5 por ciento; las tierras fiscales, el 4,4 por ciento; y en otras formas (incluidos medieros o tanteros, vy usadas
gratuitamente) el 27,2 por ciento. En el periodo 1947-1952, aumento la proporcién de superficie cubierta por las
explotaciones en propiedad en desmedro de fas arrendadas, acentuandose dicha tendencia entre los afios 1952 ¥
1960 (ver, sobre |a evolucién de las explotaciones agropecuarias de Santiago del Estero clasificadas segln régimen
de tenencia de la tierra, el cuadro 97; v sobre la superficie explotada por departamentos y régimen de tenencia de
la tierra, el cuadro 98).
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CUADRO 97

Cantidad y superficie de las explotaciones agropecuarias de Santiago dei Estero, clasificadas segan
régimen de tenencia de tierra, conforme los censos nacionales agropecuarios de 1837, 1947, 1952 y 1860

Afio dat censo

Régimen de tenencla 1937 1947
No % Superficie % N©o Yy Suparficia %
Propiedad de! productor 8.204 35,45 3.044 23,48 2.177.845 42,73
Arrendadas a particulares 6619 28,60 3.366 25,96 1.250.977 24 55
Tierras fiscales 355 3.08 211.1567 414
Otras formas 8318 35,95 6.159 4751 1.456.680 28,58
Total de explotaciones 23.141 100,00 7.963696 100,00 12.964 100,00 5.096,669 100,00
Afio del canio
Régimen de tenencia 1962 1960
No % Suparfice % Ne %y Superficle %
Propiadad del productor 10.215 32,44 3382412 49,35 2.598.788 58,87
Arrendadas a particularas 5661 17,97 816.881 12,06 419,127 9,49
Tierras fiscales 1.216 3,86 476.689 7,04 192.702 4,37
Otras formas 14.401 45,73 2095974 30,98 1.204.038 21,27
Total de axplotacionss 31483 100,00 6.771.956 100,00 28.148 100,00 4.414655 100,00
Fuente: Cansos nacianales agropecuarios de 1937, 1947, 1952 y 1960 (la alaboracibn de los porcantajes es propial.
CUADRO 98
Superficie de las explotaciones sgropecuarios de Santiago del Estaro, por departamentos
y régimen de tenencia de la tierta, segin el censo nacional agropecuaric de 1960
Agulirre Alberd! Atamisqui Avellaneda
Régimen de tenencia -
Suparficle o Superficle % Suparficie %  Superficls Oy
Propiedad del productor 81.344 33,24 109.206 39,91 10828 26,68 52.307 78,12
Arrandadas a particutares 35.082 14,33 16,013 5,45 1.720 4,24 4519 6.75
Tierras fiscales 5,730 2,34 32.340 11,78 772 1.15
Otras formas 122.597 50,00 118.099 4289 28025 69,08 9.360 13,98
Total 244,753 100,00 275.358 100,00 405671 100,00 66.958 100,00
Banda Selgrano Capltal Capo
Régi d i
égimen de tenancia Superficia % Superticle O Supaerficia o Superficie %
Propiedad del productor 55.499 66,24 110.313 57,27 47.837 86,04 28.093 24,10
Arrendadas a particulares 7.167 8,55 26.996 14,02 569 1,02
Tierras fiscales 692 0,83 265 0,48 50.031 429
Qtras formas 20.424 24,38 55.310 28,1 6.926 12,46 38.458 3299
Total 83.782 100,00 192619 100,00 55.597 100,00 116.582 100,00
Chovya Figueroa General Taboada Guasaydn
Régimen de tanencia :
Superficle % Superficie Yo Superficie % Superficie %%
Propiedad del Productor 129.21 64,47 67,052 41,63 212938 73,04 105.254 77.43
Arrandadas a particulares 334 0,17 67.082 41,65 44 626 1531 264 0,20
Tierras fiscales 1.958 0,98 50 0,03 2.408 0,82 31 0,02
Otras formas 68.918 34,38 26.879 16,69 31.568 10,83 23.284 22,35
Total 20041 100,00 161,063 100,00 291.538 100,00 135.933 100,00
Jiménaz Larato Matard Mitre
Régimen de tanencia
Superficie o Superficla %  Superficle Y% Superficia %
Propiedad del productor 133.541 5969 109.144 73,93 178.948 04,88 73.935 59,22
Arrendadas a particulares 635 0,28 7.398 5,01 12.033 3,69 10.711 8.58
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Tierras.fiscales 39.560 17,68 6.823 4,62 6.808 2,08 3.084 2,47
Otras formas 50.001 22,35 24.273 16,44 128.280 39,34 37.11 29,73
Total 223.737 100,00 147.638 100,00 326.069 100,00 124841 100,00
Mareno Qjo de Agua Paliegrini Quebrachos

Régimen de tenencia

Superficie o5 Superficie Gh Superficie % Superficia o
Propiedad de! productor 383.806 66,01 180.407 76,60 86.182 60,20 143.677 63,96
Arrendadas a particulares 71,055 12,22 17.035 1.23 2.878 2.0 32.307 14,38
Tierras fiscales 12.334 2,12 501 0,21 3.226 2,25 368 0,17
Otras formas 114.234 19,65 37.580 15,96 50.886 35,54 48.280 21,49
Total 581.429 100,00 235523 100,00 143,172 100,00 224 632 100,00

Rlo Hondo RAivadavla Raobles Salavina

Régimen da tenancia

Superficie Yy Superficie %  Superficie %  Superficie %
Propiedad dsl productor 35.742 55,36 104.888 8538 38.677 50,60 27,150 39,98
Arrendadas a particulares a1 1,44 32.606 20,32 5,080 6,63 12,054 17,74
Tierras fiscales 2.574 4,06 3.050 1,90 16.590 21,66 1,566 2,30
Otras formas 24191 38,14 19.897 12,40 16.242 21,21 27,186 40,01
Total 63.418 100,00 160.441 100,00 76589 100,00 67.956 100,00

San Martin Sarmiento Silfpica Total

Réglmen de tenencia

Supaerficle 9%,  Superficie 9%  Superflcie % Superflcie %
Propiedad del productor 33.997 43,56 45,963 66,92 12.151 44,50 2,598,788 58,87
Arrendadas a particulares 5.886 7,54 646 0,94 4520 16,65 419.127 9,40
Tierras fiscales 1.374 1,76 . 569 2,08 192.702 4,37
Otras farmas 36.787 47,14 22,073 32,14 10,069 36,87 1.204.038 27,27
Total 78.044 100,00 68,682 100,00 27,309 100,00 4.414.655 100,00

Fuente: Censo nacional agropecuario de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial

10.- Gino Germani expresa que “la importancia de este dato es escasa en tanto no se cuente con una
clasificacion de las explotaciones segln su importancia economica, medida ya sea por el valor de la tierra, de las
inversiones, o de la produccion’’. Por falta de esta informacion se utiliza, cominmente, la clasificacion de las
explotaciones segin escala de extension; este dato también es inadecuado, ya que —sefiala dicho autor— “no sdlo
esta compuesto por cifras heterogéneas, pues resulta de promedios de extensiones de muy distinto valor y
significado econdmico, sino que nada dice acerca de la posible concentracidn de la propiedad de varias empresas
agropecuarias en las manos de un solo propietario- Por otra parte —afiade Germani—, aiin cuando nos cuidemos de
no confundir —como advierte Bunge— el latifundio social con el latifundio geografico, la clasificacion de las
explotaciones por superficie no deja de representar un reflejo, una medida aproximada e indirecta de la
concentracion de la propiedad y del control economico de 1a tierra™ {13).

11.— La distribucién de explotaciones segdn extension, en Santiago del Estero, revelaba —en 1960— que: a} el
56,0 por ciento de las mismas, eran unidades cuyo tamafio no superaba las 25 hectareas (28,6 por ciento no
mayores de 5 hectareas); v b) el 51,4 por ciento de la superficie explotada estaba ocupado por predios de més de
2.500 hectareas (24,6 por ciento por las de mas de 10,000 hectareas) {ver cuadro 99). La explotacion de tipo
“subfamiliar’’, es insuficiente para la subsistencia de la familia rural y varios de sus miembros tienen que trabajar
como asalariados en unidades de mayor dimensiagn; sin embargo, resulta dificil caracterizar el grado de
predominio de dicho tipo de explotacion en el total del territorio de la provincia, ya que la extension considerada
aptima para un rendimiento no decreciente, varia segln las caracteristicas fisicas de la zona (de riego o semidridal
y el tipo de explotacion (agricola o ganadera) (ver pardgrafo 7) (14).

12— Las explotaciones agropecuarias de los departamentos de la provincia. El analisis de las explotaciones
clasificadas segiin escala de extension, pone de manifiestd que: a) los departamentos con una mayor subdivision
de la tierra {predominio de explotacion de hasta 25 hectareas) eran, en 1960: Silipica, 85,4 por ciento de sus
explotaciones (que abarcaban el 18,0 por ciento de la superficie}; Rio Hondo, 81,3 por ciento (16,8 por ciento);
Robles, 79,8 por ciento (14,7 por ciento); Banda, 78,0 por ciento (25,5 por ciento); Capital, 70,6 por ciento (9,8
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por ciento}; Figueroa, 67,3 por ciento (5,1 por ciento); y Avellaneda, 62,9 por ciento {17.4 por ciento) (ver
cuadros 100 v 101); v b) los departamentos que presentaban —en dicho afio—, una mayor concentracion de la
tierra, medida por la proporcién de superficie explotada ocupada por establecimientos de més de 10.000
hectdreas de extension, eran: Alberdi, 62,8 por ciento (comprendiendo sdlo el 1,5 por ciento de! nOmero total de
explotaciones); Jiménez, 51,3 por ciento (1,0 por ciento); Moreno, 50,2 por ciento (1,5 por ciento); Atamisqgu,
49,3 por ciento {0,2 por ciento}; Sarmiento, 44,1 por ciento {0,5 per ciento) {ver, también, los cuadros 100 vy
101).

CUADRO 99

Cantidad y supaerficie de las explotaciones agropecuarias de Santiago del Estero,
clasificadas por escala de extensidn, segin los censos nacionales agropecuarios de 1952 y 1960

1962 1960

Escala de axtansidn No o Sft.:gioar- o No o Sfuigrer- %
Hasts 5 hactireas 6,430 20,42 15.343 0,23 8.048 28,59 23.856 0,54
Més de 6 hasta 25 hectéraas 9,734 30,91 116.878 M 1.716 27.41 97.685 2,21
Més de 25 hasta 100 hectéreas 5.454 17,32 316.049 4,87 4,081 14,50 232.215 5,26
Més de 100 hasta 200 hectéreas 1.947 6,18 314,676 4,85 1.381 4,91 223.753 5,07
Més de 200 hasta 400 hectéreas 1.407 4,47 416.573 6,15 1,118 3,97 333.467 7.66
M4 de 400 hasta 1,000 hectéress 1.303 4,14 853.283 12,60 935 3,32 605,395 131
Més de 1.000 hasta 2,600 hectiroas 837 202 1.104.013 16,30 mn 1,32 630.177 14,28
Mas de 2.600 hasta 10,000 hectéreas 381 1,27 1870386 27.62 246 0,87 1.183.767 26,81
Vs de 10.000 hectéreas B4 0,28 1.765.847 26,07 56 0,20 1.084.250 24,56
Campo abierto y sin detsrminar 41186 13,07 4,195 14,91
Total 31,493 100,00 6.771.866 100,00 28.146 10000 4.414665 100,00
Fuents: Censos nacionales agropecuarios da 1952 y 1960 (la alaboracién de los porcentajes es prapial

CUADRO 100

Niamero de explotaciones agropecuarios de Santiage dél Estero, por departamentos y escala de extensidn,
seqlin el censo nacional agropecuario de 1960

Agulrre Alberdi Atamisqui Aveilaneda
Escala de extension

No. % No. % No. % No. oy
Hasta 5 hectareas 81 12,82 137 22,82 166 34,30 b52 29,22
Mas de 5 y hasta 25 hectdreas 80 12,66 51 8,29 109 2252 637 33,72
Mais de 25 y hasta 100 hectreas 140 22,15 28 4,55 17 3,51 207 10,86
Mas de 100 y hasta 200 hectéreas 76 12,03 8 0,98 B 1,03 19 1,01
Mas de 200 y hasta 400 hectéreas 77 12,18 156 2,44 6 1,24 16 0,85
Mas de 400 y hasta 1.000 hectdreas 73 11,55 18 2,93 4 0,83 g 0,48
Mé4s de 1.000 y hasta 2,500 hectareas 27 4,27 10 1.82 3 0,62 4 021
Mas de 2.500 y hasta 5,000 hectareas 9 1,42 6 0,98 2 0.4 3 0,16
Mas de 5.000 v hasta 10,000 hectireas 8 1,27 4 0,65 - - - -
Mas de 10.000Q hectéreas 1 0,16 9 1,46 1 0,21 1 0,05
Campo abierto y sin determinar 60 9,49 3 653.82 7™M 35,33 441 2334
Total 832 100,00 615 100,00 484 100,00 1.889 100,00

Banda Belgrana Capital Copo
Escala da axtenslbn
Ne % No % No % Ne %

Hasta 5 hectéreas 961 30,54 14 4,47 506 43,06 138 22,15
Mis de 5 y hasta 25 hectareas 1.495 47,51 32 10,23 324 27,57 30 4,82
M4s de 25 y hasta 100 hectireas 384 12,20 35 11,18 158 13,45 44 7,06
Mds de 100 v hasta 200 hectdreas 61 1,94 52 16,62 29 247 15 24
Més de 200 y hasta 400 hectéreas 30 0,95 76 24,28 13 1.1t 34 5,46
Mis de 400 y hasta 1.000 hectéreas 25 0,78 53 16,93 12 1,02 34 5,46
Més de 1.000 vy hasta 2.500 hectdreas 6 0,18 16 5,11 1 0,08 29 4,65
Mds de 2,500 y hasta 5.000 hectdreas 1 0,03 14 447 3 0,26 3 0,48
Mds de 5.000 y hasta 10.000 hectirea 4 1,28 2 0,17 2 0,32
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M3s de 10,000 hectireas

1 0,32

Campo abierto y sin determinar 184 5,85 16 511 127 10,81 294 4719
Total 3.147 100,00 313 100,00 1.175 100,00 623 100,00
Chaoya Flguerca General Taboada Guasayén
Escala do extensidn .

Ne % Ne % Ne % Neo %
Hasta & hectéreas 149 23,24 657 35,80 249 26,32 142 25,36
Mdés de © y hasta 25 hectarsas 81 12,64 578 31,50 193 20,40 96 17.14
Mas de 25 y hasta 100 hectareas 96 14,98 95 5,18 138 14,69 89 15,89
Mas de 100 v hasta 200 hectareas 36 662 13 0,71 a7 10,26 34 6,07
Mas de 200 v hasta 400 hectareas 37 5,77 22 1,20 105 11,10 22 393
Mas de 400 y hasta 1.000 hectareas 36 562 16 0,87 74 7.82 25 446
M4s de 1.000 y hasta 2.500 hectareas 28 4,37 10 0,58 20 212 10 1,79
Mas de 2.500 y hasta 5.000 hectdreas 11 1,71 13 0,71 11 1,16 15 2,68
Mé de 5.000 y basta 10,000 hectareas 4 0,62 3 0,16 9 0,85 3 0,54
Mas de 10.000 hectareas 2 021 1 0.05 2 0,21 1 0,18
Campo abierto y sin determinar 161 25,12 427 23,27 47 497 123 21,96
Total 641 100,00 1.8356 100,00 946 100,00 560 100,00

Jiménagz Loretn Mataré Mitre
Escala do extensidn -

Ne % No % Ne % No %
Hasta 5 hectireas 275 aga1 258 26,29 229 21,01 7 1,77
Més de 5 y hasta 25 hectareas 134 18,77 227 23,05 205 18,81 18 4,56
Mas de 26 y hasta 100 hectareas 79 11,03 237 24,06 251 23,03 a5 24,05
Més de 100 y hasta 200 hectareas 38 531 89 9,04 a1 7.43 73 18,48
Mas de 200 y hasta 400 hectareas el 2,93 64 6,50 55 5,05 25 6,33
Més de 400 y hasta 1,000 hectareas 21 2,93 33 3,35 65 5.96 33 8,35
Mas de 1.000 y hasta 2,500 hectéreas 10 1,40 12 1,22 20 1,83 20 5,06
Mas de 2.500 y hasta 5.000 hectareas 4 0,56 2 0,20 15 1,38 3 0,76
M&s de 5.000 y hasta 10.000 hectareas 5 0,70 1 0,10 B 0,73 2 0,51
Mas de 10.000 hectdreas 7 0,98 2 0,20 2 0,18 2 0,51
Campo abierto v sin determinar 122 17.04 332 5,99 168 14,59 117 29,62
Total 7186 100,00 985 100,00 1,090 100,00 395 100,00

Moreno Ojo de Agua Pellegrini ‘Quebrachos
Escala de extensibn

Ne % o % Mo % Ne %
Hasta & hectargas 323 31,95 147 11,76 179 25,57 326 24,47
Mads de 5 y hasta 25 hectéreas 105 10,39 227 18156 137 19,67 176 13,21
Mas de 25 v hasta 100 hectareas a3 9,20 373 29,82 108 15,43 232 17,42
Mas de 100 y hasta 200 hectareas 45 4,45 127 10,15 42 6,86 82 6,16
Mas de 200 y hasta 400 hectareas 41 4,06 90 7,19 33 47 59 4,43
Mas de 400 y hasta 1,000 hectareas 48 475 78 6,23 a7 6,72 72 5,40
M4s de 1.000 y hasta 2.500 hectareas 42 4,15 16 1.28 13 1,86 26 1,95
M4s de 2.500 y hasta 5.000 hectareas 18 1,78 3 0,24 10 1.43 9 0,68
M4 de 5.000 y hasta 10.000 hectareas 14 1,38 2 0,16 1 0,14 3 0,23
Mas de 10,000 hectareas 15 1,48 2 0,16 1 0,14 2 0,156
Campo abierto y sin determinar 267 26,41 186 14,87 123 11,57 345 25,90
Total 1.011 100,00 1,251 100,00 700 100,00 1,332 100,00

Rio Hondo Rivadavia Roblas Salavina
Escala de extensifn

Mo % No % No % Ne %
Hasta 6 hectareas 1.068 50,02 4 0,86 501 31,16 287 23,62
Mis de 5 y hasta 25 hectareas 668 31,29 3 065 782 48,63 465 38,12
Mas de 25 y hasta 100 hectéreas 243 11,38 67 14,47 221 13,74 283 23,20
Mas de 100 v hasta 200 hectareas 51 2,39 162 34,89 26 1,62 26 2,13
Mas de 200 y hasta 400 hectareas 33 1,65 147 31,76 21 1,30 2 1,72
Mas de 400 v hasta 1.000 hectareas 18 0,84 51 11,02 12 0,75 3" 2,54
Mas de 1.000 y hasta 2.500 hectireas 4 0,19 19 4,10 5 0,31 4 0,33
Msas de 2.500 y hasta 5.000 hectareas 1 0,05 4 0,86 3 0,19 1 0,08
Mas de 5.000 vy hasta 10.000 hactaraas 1 0,22 1 0,08
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M4 de 1.000 hectéreas 1 0,06
Campo abierto y sin determinar 49 2,29 5 1,08 36 2,24 1o 8,28
Total 2.135 100,00 463 100,00 1608 100,00 1.220 100,00
San Martin Sarmlantc Silfpica Total

Escala de extensiédn

Ne % No % Ne % Neo %
Hasta 5 hectdreas 257 21,19 113 27,36 3 42,587 8.048 28,59
M4s de 5 y hasta 25 hectdreas 495 40,81 45 10,80 323 42,84 7.716 27.41
Mas da 26 y hasta 100 hectareas 292 24,07 2] 2,18 66 8,75 4.081 14,50
Mds de 100 y hasta 200 hectareas 65 5,36 2 0,48 23 3,05 1.381 4,91
Mié de 200 y hasta 400 hectéreas 41 3,38 10 2,42 4 0,63 1.118 3,97
M4és de 400 y hasta 1.000 hectdreas 22 1.81 19 4,60 6 0,80 935 3,32
Mds de 1.000 y hasta 2,500 hectéreas 7 0,58 7 1,70 2 0,27 371 1,32
Mis de 2.500 y hasta 5.000 hectireas 2 0,16 2 0,48 168 059
Mis de 5.000 y hasta 10.000 hectireas 1 0,13 78 0,28
Mis de 10.000 hectéreas 2 048 55 0,20
Campo abierto y sin determinar 32 264 204 49,40 8 1,06 4,195 14,9
Total 1.213 100,00 413 100,00 754 100,00 28.146 100,60
Fuente: Censo nacionat agropecuario de 1960 {la elaboracidn de los porcentajes es propia)

CUADRO 101
Superficie de las explotaciones agropecuarias de Santiage del Estero,
por departamentos y ascata de extension, segiin el censo nacional agropecuario de 1960
Agulrre Albardi Atamisqui Aveltaneda
Escala da extensién
No % No % o % o %
Hasta 5 hectireas 240 0,10 373 014 476 1,17 1.602 2,39
Mis de 5 vy hasta 25 hectireas 1.233 0,50 582 Q0,21 1.309 3,23 10.042 15,00
Mis de 25 y hasta 100 hectdreas 8,073 3,71 1.639 0,59 867 214 10657 15,92
Méas de 100 y hasta 200 hectareas 14.064 5,75 1.032 0,37 663 1,63 2,525 3,77
M4s de 200 y hasta 400 hectareas 23.781 9.1 4,696 1,714 1.801 4,44 4,778 714
Més de 400 y hasta 1.000 hectareas 45,146 18,44 13.429 4,88 2497 6,15 5.228 7.81
Méas de 1.000 y hasta 2.500 hectéreas 50463 20,62 18.033 6,55 5.214 12,85 7.630 11,39
Mas de 2.500 y hasta 5.000 hectaraas 34.750 14,20 22674 8,23 7.744 19,09 12496 18,66
Més de 5.000 y hasta 10.000 hectdreas  54.023 22,07 40.000 14,53
Mas de 10.000 hectareas 12.000 490 172900 62,79 20.000 4830 12.000 17,92
Campo abierto y sin determinar
Total 244,753 100,00 275.358 100,00 40571 100,00 66,958 100,00
Banda Balgrano Capital Copo

Escala de extansion

No by No % Ne % No o
Hasta 5 hectédreas 3.440 4,11 46 0,02 1.468 2,64 332 0,28
Més de b y hasta 26 hectareas 17.931 2140 412 0,21 3.997 7.19 390 0,33
Maés de 25 y hasta 100 hectareas | 18.461 22,04 2,554 1,33 7.949 14,30 3.005 2,58
Mas de 100 v hasta 200 hectareas 8.438 10,07 9.547 4,96 4,362 7.85 2425 2,08
M4s de 200 y hasta 400 hectéreas 8.541 10,19 21.769 11,30 3.854 6,93 9,757 8,37
Mas de 400 y hasta 1.000 hectireas 15.012 17,92 30.875 16,03 7.030 12,64 23.801 20,42
M3s de 1,000 y hasta 2.500 hectareas 8.859 10,57 27.353 14,20  1.170 2,10 51.495% 44,17
Més de 2,500 vy hasta 5.000 hectéareas 3.100 3,70 52.247 27,13 8,955 16,11 11,377 9,76
Més de 5.000 y hasta 10.000 hectéareas 34,576 17,85 16.812 30,24 14.000 12,01
Mé4s de 10.000 hectareas 13.240 6,87
Campo abierto y sin determinar
Total 83.782 100,00 192.619 100,00 655.597 100,00 116.582 100,00

Choya Figuaroa Generai Taboada Guasayin

Escala de extensidn

No. % No. % No. % No. %
Hasta 5 hectédreas 436 0,22 1.822 1.19 728 0,25 404 0,30
Més de 5 y hasta 25 hectéreas 1.000 0,50 6.295 39 2.767 0,95 1.237 0,9
Mds de 25 y hasta 100 hectéreas 5.870 2,93 4,363 2.7 9,924 3,40 4,806 3,63
Mis de 100 y hasta 200 hectéreas 5121 2,55 1.969 1,22 16.626 5,70 5.110 3,76
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M4s de 200 y hasta 400 hectireas 10,743 5,36 7.441 4,62 30,213 10,36 7.154 5,26
Mas de 400 y hasta 1,000 hectareas 23146 11,55 10.181 6,32 45,459 15,59 17.176 12,64
Mas de 1.000 y hasta 2,600 hectareas 44,632 22,27 16,256 9,47 34,445 11,82 15.138 11,14
Méas de 2.500 y hasta 5.000 hectéareas 36,833 18,38 63.500 39,43 38,728 13,29 50.344 37,04
Més de 5.000 y hasta 10.000 hectéreas 31100 15,562 20,136 12,50 62.006 21,27 16.563 12,18
Més de 10,000 hectéreas 41.540 20,72 30.000 18,63 50.645 17,37 18.000 13,24
Campo abierto y sin determinar
Total 200421 10000 161.063 100,00 291538 100,00 1356933 100,00
Jiménaz Loreto Matard Mitre
Escala de extensibn
No. % No. % Mg, % No. %
Hasta & hectéreas 727 0,32 770 0,52 m 0,22 28 0,02
Més de & y hasta 25 hectéreas 1.448 0,65 3.114 21 2.616 0,80 281 0,23
Mas de 25 y hasta 100 hectareas 3.928 1,76 14,123 8,57 16.260 4,99 7.2656 582
Més de 100 y hasta 200 hectareas 5.882 2,63 13.657 9,25 13.937 4,27 11.758 942
M4s de 200 y hasta 400 hectéreas 6.639 2,97 20.003 13,65 16,771 5,14 7.706 6,17
Més de 400 y hasta 1.000 hectéreas 13,712 6,13 21,982 14,89 40.775 12,51 20.278 16,24
Mas de 1,000 y hasta 2.600 hectareas 17.507 7.82 18.989 12,86 34.933 10,71 30.689 2459
M4s de 2.500 y hasta 5.000 hactéreas 17.700 7.3 6.000 4,06 52,210 16,01 9.6561 7,13
Més de 5.000 y hasta 10,000 hectéreas 41.350 18,48 7.600 5,16 64.866 19,89 12.009 9,62
Mas de $0.000 hectareas 114,844 51,33 41,400 28,04 83.000 25,46 25.166 20,16
Campo abierto y sin determinar
Total 223,737 100,00 147.638 100,00 326.069 100,00 124.841 100,00
Moreno Qjo de Agusa Pallagrini Quebrachos
Escala de extanslon
' Mo, % No. % Na, % No. %
Hasta © hectéreas 781 013 401 0,17 536 0,37 645 0,29
Mas de 5 hect, y hasta 25 hectdreas 1.408 0,24 3.381 1,44 1.668 1,16 2.467 1,10
Ma4s de 25 y hasta 100 hectéreas 5.786 1,00 21.302 9,04 6.264 4,38 14,867 6,66
Més de 100 y hasta 200 hectéreas 7.870 1,37 20,998 8,91 7.425 519 12.865 5,73
Mas de 200 y hasta 400 hectareas 13,081 2,25 27.228 11,60 9.794 6,48 17.288 7,70
Mas de 400 y hasta 1.000 hectéreas 30,863 531 49.804 21,15 34,209 23,88 51.330 22,85
Mas de 1.000 y hasta 2,500 hectéreas 72484 1247 25.320 10,75 22.405 15,65 43.720 19,46
Mas de 2.500 y hasta 5,000 hectareas 68.5620 11,78 12,002 5,10 32.304 22,63 31.820 14,16
Mas de 5.000 y hasta 10,000 hectéreas  88.794 15,27 10,207 4,63 6.000 4,19 25.000 11,13
Més de 10000 hectéreas 291,732 50,18 64.080 27,11 22,478 15,70 24,530 10,92
Campo abierto y sin determinar
Total 581,429 100,00 235523 100,00  143.172 100,00 224,632 100,00
Rfo Hondo Rivadavia Robles Salavina
Escala de extensibn
No, % No, % Mo, % MNa. %
Hasta 5 hectdreas 3.136 4,94 10 0,01 1.618 2,11 732 1,08
Mas de 5 y hasta25 hectareas 7.520 11,86 32 0,02 9,662 12,62 6.316 9,29
Mas de 25 y hasta 100 hectéreas 13.131 20,71 5923 363 10.350 13,51 14,608 21,50
Mas de 100 vy hasta 200 hectareas 7.857 12,39 27.660 17,24 3.666 4,79 4,214 6,20
Mas de 200 y hasta 400 hectdreas 9,048 14,26 41,762 26,03 6.041 7.89 7.148 10,52
Maés de 400 y hasta 1.000 hectireas 11.4M 18,08 29.967 18,68 7.718 10,07 21652 31,86
Mas de 1,000 y hasta 2.500 hectéreas 7.267 11,44 34.597 21,56 9.240 12,06 5,130 7,55
Mas de 2.500 y hasta 5,000 hectéreas 4.000 6,31 14,490 9,03 11902 15,54 2.800 4,12
Mas de 5.000 v hasta 10,000 hectareas 6.000 3,74 5.356 7.88
Mas de 10,000 hectareas 16.396 21,41
Campo abierto v sin determinar
Total 63.418 100,00 160.44 100,00 76,689 100,00 67.956 100,00
San Martin Sarmiento Silfpica Total
Escala de extensidn
Na, % Mo, % Nao. % No. %
Hasta 5 hectareas 13 1,17 363 0,53 1.032 3.78 23.856 0,54
Mas de & v hasta 25 hectéreas 6.292 8,06 395 3,57 3.890 14,24 §7.685 221
Més de 25 y hasta 100 hectéreas 15.481 19,84 616 0,90 3.143 11,51 2323156 5,26
Mas de 100 vy hasta 200 hectdreas 10.249 13,13 361 0,52 3.372 12,35 223,753 5,07
Mas de 200 v hasts 400 hectéreas 12.287 16,74 2,953 4,30 1.102 4,04 333.4867 7,56
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Més de 400 y hasta 1.000 hectareas 14,680 18,81 14.0M1 20,49 3.906 14,30 605.395 13,71

M4s de 1.000 y hasta 2.500 hectdreas  12.363 15,84 12480 18,17 3.364 12,32 630.177 14,28
Mds de 2.500 y hasta 5.000 hectdreas 5,779 7.41 7,143 10,40 6519.159 14,02
Més de 5.000 y hasta 10.000 hectareas 7.500 2746 564.598 12,79
Méas de 10.000 hectéreas 30.300 44,12 1.084.250 24,56
Campo abierto y sin determinar

Total 78,044 100,60 68682 100,00 27.309 100,00 4.414.644 100,00
Fuente: Censo nacional agropecuario de 1960 {ia elabaoracion de los porcentajes es propia} '

13.— Los departamentos citados en primer lugar corresponden a la zona de riego de! Rio Dulce, y predomina en
ellos la explotacion agricola intensiva; pero, es destacable sefialar que Rio Hondo, Capital v Silipica, que
presentaban las mayores proporciones de explotaciones *‘subfamiliares’” de hasta 6 hectareas (15}, representaban
en el total de la produccion agricola bruta de la provincia —en 1959— sélo el 6,2 por ciento, mientras que el
aporte de Banda y Robles significaba el 37,6 por ciento del total de dicha produccion {los cultivos principales
eran el algodén, maiz y hortalizas) {16). En los depanamentos en que se destacan las explotaciones de gran
extension {ver pardgrafo anterior), resulta mas dificil relacionar dicha extensién con su rendimiento productivo,
pues corresponden especialmente a la combinacidn de dos tipos de explotaciones (ganaderas y forestales); no
contandose con cifras de produccidn forestal que permitan determinar su importancia relativa con respecto a la
produccion ganadera a nivel departamental. Sin embargo, con respecto a esta Gltima actividad, con excepcion del
departamento de Moreno —que segan el censo nacionai agropecuario de 1960 destinaba sélo el 35,9 por ciento de
su superficie explotada a praderas para pastoreo, y poseia la mayor cantidad de ganado vacuno (13,7 por ciento
del total provintial} (17)— y Atamisqui que destinaba, en 1980, el 72,8 por ciento de su superficie ocupadaa la
explotacion de montes y bosques naturales (18), los restantes departamentos citados no poseian porcentajes muy
relevantes en el valor de la produccibén bruta ganadera de la provincia (en especial Jiménez y Sarmiento que —en
1953— aportaban, en conjunto, s6lo el 3,7 por ciento) (19).

14.~ La concentracién de la tierra en escasas unidades productivas de gran extension, hecho que implica el
predominio del factor tierra, sobre el capital y el trabajo, influye directamenté en importantes caractericticas
estructurales de la poblacion, tales como: al la baja densidad rural {ver capitulo 2, pardgrafo 6); b) la
desproporcion de sexos, debido al predominio de peones sin familia v a ja emigracion femenina por falta de
oportunidades ocupacionales {ver capitulo 3, parégrafos4 y 5); y ¢] el decrecimiento migratoric —por emigracion
estacional o definitiva a otras jurisdicciones del pais—, como consecuencia de la limitada capacidad de absorcion
de mano de obra de dicho tipo de explotaciones {ver capitulo 7, paragrafos 13 y 21).

156.— En el caso de Santiago del Estero, los efectos enumerados se ven agravados por la coexistencia de aquel
tipo -de explotaciones con una gran cantidad de pequefias unidades familiares de poco rendimiento {ver paragrafos
11 a 13). Entre los departamentos en que la combinacidn de los valores extremos de la escala de extension se daba
en menor proporcion, es decir que la distribucién de la tierra era mas homogénea, pueden mencionarse a
Rivadavia y Belgrano {ver, también, los cuadros 100 ¥ 101}, los cuales destinaban —segiin el censo nacional
agropecuario de 1960 (20)— el 38,6 por ciento y el 42,2 por ¢iento de su ‘superficie explotada, respectivamente, a
campos naturales para pastoreo. Dichos departamentos eran —de acuerdo al mismo censo— los que utilizaban las
mayores proporciones de su superficie explotada para-el cultive de forrajeras (34,7 por ciento y 9,2 por ciento,
respectivamente), En 1953, Belgrano representd el valor superior de produccion bruta departamental de cereales y
oleaginosas (30,7 por ciento) y Rivadavia, de forrajeras (32,0 por ciento) {21); el territorio de este dltimo
departamento estd explotado casi totalmente, es un centro predominantemente lechero y ocupaba el segundo
lugar en cantidad de ganado vacuno. Los dos departamentos citados agrupaban —en 1960— el 15,8 por ciento del
total de cabezas de ganado vacuno de la provincia (22).

16.— La poblacidon activa del sector primario, por grupos principales de ocupacion y ramas de actividad en que
trabaja. El grupo ocupacional predominante en el sector primario era —conforme el censo de 1960 vy
considerando, exclusivamente, a las personas de 15 afos y mds— el de agricultores, ganaderos, pescadores,
cazadores y madereros, que significaban el 94,8 por ciento del total de la poblacién activa del sector (23); ademas,
el grupo residual de trabajadores no especificados, que incluye a los que buscan trabajo por primera vez, revelaba
un monto considerable (3,5 por ciento), atribuible, en gran parte, a la mayor oferta de mano de obra joven en las
zonas rurales (ver capitulo 9, pardgrafos 13 y 20} (24). Los mineros y canteros representaban en dicha poblacion
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una muy escasa proporcion (0,5 por ciento) (25), siendo ain menor la significacion de los profesionales y técnicos
en el total de activos del sector (0,1 por ciento) (26) {ver cuadro 102 ¥ sobre la poblacién ocupada en las distintas
ramas de actividad, segin grupos ocupacionales, el grafico 19).

CUADRO 102

Poblacion de 15 afios y més de edad, econdmicamente activa, clasificada
por grupos principales de ocupacion y rama de actividades en que trabaja, segtin censo 1960

Actividades primarias Agricultura, slivicultura, Explotacidn de minas

Grupas principales de acupaclén cazZa y pesca ¥y canteras
No. % No, % No. %

Profesionales, técnicos y personas

en ocupaciones afines 49 0,12 41 0,10 8 2,13
Gerentes, administradores y funcionarios

de categoria directiva B4 0,16 60 0,15 4 1,07
Empleados de oficina y personas

en ocupaciones afines 63 0.15 59 Q,15 4 1,07

Vendedores y personas en ocupaciones afines
Agricultores, ganaderos, pescadores, cazadores,

madereros y personas en ocupaciones afines 38.855 94,80 38.855 95,67
Mineros, canteros, y personag

en ocupaciones afines 201 0,49 m 53,60
Conductores de medios de transporte y personas :

en ocupaciones afines 113 0,28 110 0,27 3 0,80

Artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas
con la hilanderia, fa confeccidn de vestuario
y calzedo, la carpinteria, la industria de la
construccién, la mecanica y las artes graficas

Otros artesanos y operarios 41 0,10 N 0,08 10 2,67
Obreros y jornateres, no especificados

en otras categorias 132 0,32 63 D156 69 18,40
Trabajadores de servicios personales y

en ocupaciones afines 51 0,12 45 0,11 6 1,60
Trabajadores no especificados en otras categorias,

trabajadores que buscan trabajo por primera vez* 1.419 3,46 1.349 3,32 70 18,67
Total 40988 100,00 40613 100,00 375 100,00

*  3Sa clasifican en este grupo ademds, los oficiales vy suboficiales de las Fuerzas Armadas, aunque desempefien ocupaciones
afines a la poblacion civil tales como, ingenieros, médicos, odontdlogos, abogados, etc.
Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propia).
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CAPITULO 11

La estructura ocupacional del sector secundario

1.— La magnitud de la poblacién econdmicamente activa del sector secundario de la provincia, por ramas y
subramas de préduccion. La poblacién activa de Santiago del Estero que correspondia al sector secundario era
—conforme ¢! censo de 1960— de 39.525 personas, que significaban, como se ha expuesto, el 27,5 por ciento del
total de dicha poblacion (1).

Su distribucién por ramas de actividad era la siguiente: a} industrias manufactureras, ¢! 80,5 por ciento del
tatal de la poblacién activa del sector y el 22,1 por ciento del total de activos de la provincia; b} electricidad, gas,
agua y servicios sanitarios, el 3,9 por ciento y el 1,1 por ciento; y ¢} construccidn, el 15,6 por ciento y el 4,3 por
ciento, respectivamente,

Durante el periodo 1947-1960, la rama de industrias manufactureras aumentd su proporcion en el total de
activos en B,6 {el mayor incremento en la totalidad de las ramas en que se distribufa la poblacion activa
provincial); la de electricidad, gas, agua v servicios sanitarios, en 1,0; v 1a de construccion en 1,4 (ver cuadro 103
y grafico 15).

CUADRO 103

Poblacién economicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector secundario, clasificada por ramas
de produccién, segin los censos de 1947 y 1960.

Tot. pob. . manufac- Elactricidad, gas, agua .
Adc del censo o?:up%ga Industrias turaras y serviclos sanitarios Canstruccion
sect, % s/ror. % srror. % sitot. % s/tot. % s/tat. % s/tot.
secundar, Ne soct.,  actividad M7 soct.  actividad VO sm:tc.' actividad
1947 25.019 20.962 83,78 15,56 144 0,58 0,11 3.913 15,64 2,90
1960 39,526 31.810 80,48 22,10 1,586 3,94 1,08 6.159 15,58 4.28

Fuenta: Censos nacionales de poblacién de 1947 y 1980 (la efaboracién de los porcentajes es propia.

2.— La subrama que tenia la mayor proporcion de activos en las industrias manufactureras era —de acuerdo al
censo de 1960 {datos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos)— jade maderay
corcho, que significaba el 60,8 por ciento del total de activos de la rama; mientras que la de confecciones, que la
seguia en orden de importancia, agrupaba el 9,8 por ciento {2) {ver cuadro 104).

Dado el nivel de desarrollo econdmico alcanzado por la provincia, la proporcidn de poblacién activa
clasificada en esta rama resuitaba, en apariencia, elevada; pero a ese respecto debe sefialarse que, en dicha
categorizacidn, se incluye presuntivamente un fuerte porcentuat de trabajadores que se desempefiaba en labores
artesanales y condicicnes precarias. Adernds, cabe observar que en la subrama de madera y corcho —que como se
ha visto con anterioridad— era la que poseia € mayor porcentual de activos, se incluyd a los trabajadores
ocupados en los obrajes madereros, que se limitan solamente a efectuar un procesc de extraccion y corte. Las
actividades citadas con anterioridad no revistirian, evidentemente, las caracteristicas que son propias de la
produccion fabril.

£] censo nacional economich realizado en 1983 —que clasifica a los establecimientos manufactureros en tres
clases segiin personal ocupado y fuerza motriz utilizada— discrimina por subramas sdlo los establecimientos que
“¢omo minimo ocupaban una persona de cualquier categoria, con empleo de mas de medic H.P. o bien dos o més
peérsonas (excluidos familiares del propietario} sin ¢ con empleo de fuerza motriz” (3). Dicho censo, en funcion
de los distintos criterios utilizados, permite ratificar lo expuesto precedentemente, ya que los establecimientos
industriates radicados en la provincia —y que eran 1.306— sdlo ocupaban a 5.621 personas, es decir, el 82,3 por
ciento menos del total de activos registrado por el censo nacional de poblacion de 1960, para las industrias
manufactureras (ver cuadro 105).

En funcién de lo sefalado, el analisis que se realiza a continuacién presenta —como es obvio— las limitaciones
que surgen de dicha categorizacidn censal, la cual determina, en Santiago del Estero, la sobreestimacion de los
activos en el sector secundario y, en especial, en la rama de industrias manufactureras.

3.— En la rama de electricidad, gas, agua y servicios sanitarios, la mayor proporcion de activos correspondia a la
subrama de agua, aungue con poca diferencia con respecto a electricidad (48,6 por ciento y 40,6 por ciento,
respectivamente) {4} (ver el cuadro 104 ya indicado).
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CUADRO 104

Poblacién econémicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector secundaria,
clasificada por ramas y subramas de produccion, segin el censo de 1960

Ramas y subramas No. % sobre
cade rama
Industrias manufactureras 31.788 100,00
Alimentos 1.799 5,66
Bebidas 451 1,42
Tabaco 18 0,06
Textiles 1.816 6,03
Confecciones 3.100 9,75
Madera y corcho 19.331 60,79
Papel y cartbn 118 0.37
Imprenta y publicaciones 167 0,53
Sustancias y productos quimicos 230 0,72
Derivados del petréleo y aceites minarales 77 0,24
Caucho 62 0,19
Cuerc 428 1,35
Piedra, vidrio vy ceramica 1.142 3,69
Metaturgia primaria 163 0,51
Productos matalicos, exclusive magquinarias y vehiculos B52 2,68
Maquinaria, excluida la eléctrica 15 0,05
Vehiculos y material de transporte 1.426 4,48
Maquinarias y aparatos etéctricos 287 0,80
Manufacturas diversas 215 0,68
Electricidad, gas, agua y servicios sanitarios 1.665 100,00
Electricidad 631 40,68
Gas 28 1,80
Agua 756 48,62
Servicios sanitarios 140 9,00
Construccion 6.157 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadisticas
y Cansos) (La elaboracién de los porcentajaes es propial.

CUADRO 105

Namero de establecimientos industriales y personal ocupado por subramas de produccion,
segn el censo nacional econdémico de 1963 (1)

Numero de establecimientas Personal ocupado
Subramas de produccibn

No. % No. L
Alimentos 206 2569 1.106 21,68
Bebidas g2 11,47 264 5,17
Tabaco - - - -
Textiles 8 1,00 581 11,39
Confecciones 21 2,62 112 2,19
Maderas y corcho 109 13,59 1.122 21,99
Papel y cartbn - - - -
Imprenta y publicaciones 13 162 99 1,94
Sustancias y productos quimicos 5 062 87 1,70
Derivados del petrdleo y aceites minerales - - - -
Caucho B 1,00 17 0,33
Cusro 3 0,37 18 0,35
Piedras, vidrio y ceramica 92 11,47 704 13,80
Meztalurgia primaria - - - -
Productos metalicos, exclusive maqguinarias y vehiculos 32 3,99 69 1,35
Maquinaria, excluida la eléctrica 20 2,49 159 312
Vehiculos y material de transporte 158 13,71 670 13,13
Maquinaria y aparatos eléctricos 20 2,49 47 0,92
Manufacturas diversas 15 187 48 0,94
Total 802 100,00 5,103 100,00

{1) Las cifras de establecimientos y personal ocupado incluyen los censados al Gltimo dia de abril de 1964
Fuente: Censo nacional economico de 1963 (la elaboracion de ios porcentajes es propia)l

138



4.— La magnitud de la poblacidn econdmicamente activa del sector secundario de los departamentos
provinciales, por ramas de produccién, Los departamentos de la provincia de Santiago del Estero que tenian —de
acuerdo al canso de 1960 (ver cap itulo 9, pardgrafo 26)— la mayor proporcion de su poblacidn activa en el sector
secundario, eran: Alberdi, Copo, Moreno, Guasayan, Pellegrini, Sarmiento, Jiménez y Atamisqui; la mayoria de
ellos incluyen amplias zonas tipicamente forestales (ver capitulo 10, nota 4), lo que permite inferir que un
porcentua! apreciable de dicha poblacion estaba afectada a obrajes madereros.

En todos los departamentos de la provincia, la proporcidn de activosenlaramade industrias manufactureras
era mayor que las que correspondian a electricidad, gas, agua y servicios sanitarios y construccion; en esta dltima
rama, los departamentos que poseian, porcentualmente, mas activos eran: Guasayan, Rio Hondo vy Capital {ver
cuadro 100 y grafico 16).,

CUADRO 106

Poblacibn de los departamentos de Santiago del Estero, ocupada an el sector secundario, clasificada
por ramas de produccidn, segin el censo de 1960.

| ias ma- Electricidad, gas, agua Ly

Departamentos 1:;::1;1:‘::::1:‘ r?graﬁnﬁzra: ¥ se‘rvfcioas sag:itarigos Construccidn

ecumas.  No. oot Tksror no st Shanor no.  Teiar % ator
Aguirre 450 405 90,00 19,42 5 1,1% 0,24 40 8,89 1,92
Albardi 3.079 3.036 98,60 69,19 21 0,68 0,48 22 0,72 0,50
Atamisqui 631 603 95,56 29,56 1 0,16 0.05 27 4,28 1,32
Avellaneda 948 770 B1,22 11,76 12 1,27 0,18 166 17,51 2,63
Banda 3.219 2.109 65,52 11,50 310 9,63 1,69 BOO 24,85 4,36
Belgrano Pl 254 87,29 14,74 3 1,03 0,17 34 11,68 1,97
Capital 9.245 5.935 64,20 16,95 827 8,94 2,36 2483 26,86 7,09
Copo 1,950 1.904 97,64 4588 3 0,15 0,07 43 2,21 1,04
Choya 2.490 2,043 82,05 31.81 78 313 1.2 369 14,82 £E5,75
Figueroa 956 829 86,72 19,12 48 5,02 111 79 8,26 1,82
General Taboada 1171 882 75,32 12,48 30 2,56 0,42 259 22,12 3,67
Guasayin 917 705 76,88 36,29 7 0,76 0,36 205 22,36 10,656
Jiménez 861 811 94,19 39,64 12 1,40 0,58 38 441 1,86
Loreto 959 811 84,57 2402 10 1,04 0,30 138 14,39 409
Matara 1.357 1.292 05,21 33,00 7 0,62 0,18 58 4,27 1,48
Mitra 71 60 84,51 6,26 1 15,49 1.1%
Moreno 2.810 2.661 94,70 44,80 11 0,39 0,19 138 4,941 2,32
Ojo de Agua 1.311 1.072 81,77 26,44 29 2,21 0,71 210 16,02 5,18
Pellegrini 1.259 1.236 98,17 40,50 9 0,72 0,29 14 1,11 0,46
Quebrachos 683 620 90,78 18,81 5 0,73 0,15 58 8,49 1,76
Rio Hondo 1.612 873 57,74 14,74 76 5,03 1.28 563 37,23 9,50
Rivadavia 142 124 87,32 7,29 2 1.41 0,12 16 11,27 0,94
Robles 833 6585 70,23 9,62 26 312 0,43 222 26,65 3,65
Salavina B74 521 90,77 14,64 53 9,23 1,49
San Martin 933 893 95,71 35,08 11 1,18 0,43 29 3,11 1,14
Sarmiento 581 536 92,26 40,92 1 017 0,08 44 7.57 3.36
Sillpica 217 228 82,31 11,56 11 3,97 0,56 38 13,72 1,93

Fuente: Censc nacional de poblacién de 1960 {datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y
Censos) (1a elaboracién de los porcentajes es propial.

5.~ La poblacién activa del sector secundario, por sexo, ramas y subramas de produccion. La poblacion activa
del sector secundario de Santiago del Estero se componia de 34,710 hombres {87 8 por ciento del total de fa
poblacion activa de dicho sector y 30,6 por ciento del total de la poblacion masculina activa de la provincia) vy
4.815 mujeres {12,2 por ciento del total de la poblacidn activa del sector y 15,8 por ciento del total de la
poblacién femenina activa de la provincia).

6.— En la rama manufacturera tos hombres representaban —en 1960- el 23,9 por ciento del total de la
poblacién masculina activa de la provincia y el 85,1 por ciento de la rama; y las mujeres el 15,6 por ciento del
total de la poblacion femenina activa de la provincia y el 14,9 por ciento de {a rama. Durante el periodo
1947-1960, el porcentual correspondiente a las industrias manufactureras se incrementd, en el total de la
poblacion masculina activa, en 16,1; en cambio, en el total de la poblacidn femenina activa, disminuyd en 22,1,
En las ramas de electricidad, gas y servicios sanitarios y construccion, se presentaba un marcado predominio de
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varones, cuya participacion se mantuvo practicamente estable entre los aflos 1947 y 1960 (ver cuadro 107 vy

grafico 17).

7.— Las subramas de la industria manufacturera que ofrecian —en 1960— |la mayor proporcion de mujeres eran
las de confecciones y textiles; en las restantes la participacion de 1a mano de obra femenina era minima, con
excepcion de las de maquinaria no eléctrica y tabaco en las que, sin embargo, su volumen absoluto carecia de real
significacién (ver cuadro 108).

Poblacién de Santiago del Estero ocupada en el sector secundario, clasificada por

CUADRO 107

sexo y ramas de produccidn, segiin los censos de 1947 v 1960,

Industrias manufactureras Elect., gas, agua y serv. sanit, Construccldn
Tot. da pab. . o
Afio del censo ocup. ‘:1.:9! o % s/total ioesr.;faol:ﬁl no o sftotal diopf;f:ft;:‘ no o sitotal oé’bsf:;é
i ettt o el
Varones
1947 11.737 7.723 58,34 1,75 142 98,61 0,14 3.872 98,95 3,89
1960 34710 27.0M 85,10 2385 1528 98,07 1,34 6,113 99,25 5,38
Mujeres
1947 13,282 13.239 41,66 3arn 2 1,39 0,01 41 1,05 012
1960 4,815 4,739 14,90 15,69 30 1,93 0,10 45 0,75 0,15
Fuente: Censos nacionales de poblacién de 1947 v 1960 {1a elaboracién de los porcentajes es propia).
CUADRO 108
Poblacion econémicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector secundario,
clasificada por sexc, ramas y subramas de produccion, segin el censo de 1960
Varones Mujeres
Ramas y Subramas —
Mo, %y No. %
Industrias manufactureras 27.065 86,12 4733 14,88
Alimentos 1.608 89,38 19 10,62
Bebidas 415 92,02 36 7,98
Tabaco 13 72,22 5 27,78
Textiles 475 24,79 1.441 75,21
Confecciones 372 12,00 2728 88,00
Madera y corcho 19138 99,00 103 1,00
Papel y carton 116 97,48 3 2,52
Imprenta y publicaciones 149 89,22 1B 10,78
Sustancias y productos quimicos 213 92 61 17 7.39
Darivados del petrdleo y aceites minerales 75 97.40 2 2,60
Caucho 62 100,00 - -
Cuero 403 94,16 25 5,84
Piedras, vidrio y cerdmica 1.126 98,60 16 1,40
Metalurgia primaria 159 97,65 4 2,45
Productos metilicos, exclusive maquinarias y vehiculos 846 99,30 6 0,70
Maquinaria, excluida la eléctrica 10 66,67 5] 33,33
Vehiculos y material de transporte 1.413 99,09 13 0.1
Maquinarias y aparatos eléctricos 286 99,65 1 0,35
Manufacturas diversas 186 86,51 29 13,49
Electricidad, gas, agua y servicios sanitarios 1625 98,07 30 1,93
Electricidad 613 97,16 18 2,85
Gas 28 100,00 - -
Agua 746 98,68 10 1,32
Servicios sanitarios 138 98,57 2 1,43
Construccién 6.111 99,25 46 0,75

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estad istica y

Censos) {la elaboracion de los porcentajes es propial.
8.— La poblacion activa del sector secundario, por categorias ocupacionales y ramas de produccion. La
proporcion conjunta de empleadores v trabajadores remunerados era, en el sector secundario, de! 78,7 por ciento;,
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en la rama de industrias manufactureras, del 76,8 por ciento; en la rama de electricidad, gas, agua v servicios
sanitarios, del 99,6 por ciento; y en la rama de la construccion, det 82,9 por ciento. La relacién entre trabajadores
remunerados y empleadores era, en la primera rama, de 18,1; en la segunda, de 515,0;y en la tercera, de 34,8 (ver
cuadro 109 y grifico 18).

CUADRO 109

Poblacitn de 15 afios y més de Santiago del Estera, ocupada en el sector secundario,
clasificada por ramas de actividad y categorfa ocupacional, segiin el censo de 1960

Total sector Industrias Electr,, gas, .

sgcundario ‘manuf:cturerus - agua y sarv.sani. Construccibn
Categor{a ocupacional

No. % No. % No. % Mo. %
Emplesdores 1.397 38 1.253 4,0 3 0,2 141 2.3
Trabajadores por cuenta propia 6.763 17,4 5.892 18,9 87 14,3
Trabajadores con remuneracion 29183 751 22723 72,8 1.545 99,4 495 80,6
Trabajadores familiares sin remunerac. 663 1,5 531 1,7 2 0.1 30 0.5
Sin especificar 048 2,4 802 2,6 5 .03 141 2,3
Total 38.854 1000 31.201 100,0 1.555 100,0 6.098 100,0

Fuente: Censo nacional ds poblacién de 1960 (\a elaboracidn da los porcentajes es propia)

89— La rama de industrias manufactureras —ademas de su elevada relacion entre trabajadores remunerados vy
empleadores, en la cual debe incidir marcadamente el personal de los obrajes madereros (ver paragrafo 2}— parece
revelar, dado su elevado porcentual de trabajadores por cuenta propia, la existencia de un apreciable subemnpleo,
con la presuncién de mano de obra marginal ocupada en industrias caseras o en actividades artesanales de muy
escasa productividad (5). La doble clasificacion de los establecimientos industriales seqin el monto de su
produccién y segin la cantidad de obreros permitiria medir el grado de concentracion existente en dicha rama
(6): 1a falta de datos impide hacer tal andlisis {7), no obstante lo cual se considera el promedio de obreros por
establecimiento como un indicador aproximado de dicha concentracion,

E! promedio de obreros por establecimiento industrial manufacturero era, en Santiago del Esterc, en 1964,
de 2,6, mas bajo que el correspondiente al total del pais, que era 4,8 {B}. Aquella cifra noes comparable con la
resuitante del censo industrial de 1954, entre otras razones, porque éste incluia en el total de establecimientos a
los obrajes madereros y su personal ocupado (9).

10.— La poblacion activa del sector secundario, por grupos principales de ocupacion y rama de actividad en que
trabaja. Los grupos ocupacionales de artesanos y operarios {10) de las distintas industrias que forman el sector
secundario, significaban, en 1960, e! 46,8 por ciento del total de la poblacidn activa del sector; el 42,5 por ciento
de 1a de las industrias manufactureras; el 38,8 por ciento de la de electricidad, gas, agua y servicios sanitarios; y el
70,9 por ciento de la industria de la construccién {ver cuadro 110 y grifico 19). Sin embargo, el principal grupo
ocupacional de la rama manufacturera era el de agricultores, ganaderos, madereros y personal en ocupaciones
afines (11}, que representaba el 45,7 por ciento del total de la poblacion activa de dicha rama; esta proporcion
pone de manifiesto el predominio de la industria maderera vy de las industrias derivadas de productos
agropecuarios, que absorbian una considerable cantidad de poblacion activa ocupada en tareas no estrictamente
industriasles (ver paragrafo 2).

11.— Los profesionales, técnicos, gerentes y funcionarios directivos {12} del sector secundario, significaban solo
el 2,0 por ciento del total de la poblacion activa del sector, y los empleados de oficina y vendedores {13),
{inicamente el 2,1 por ciento de dicho total; en las industrias manufactureras esas proporciones eran aln menores,
pues tales grupos ocupacionales representaban el 1,7 por ciento y el 1,6 por ciento de las mismas; en electricidad,
gas, agua y servicios sanitarios, el 4,6 por ciento y el 12,7 por ciento; y en la construccion, el 2,9 por ciento y el
1,5 por ciento, respectivamente {ver, también, el cuadro 110 y e! grafico 19). Debe tenerse presente, que “las
variaciones en la distribucion de los asalariados entre obreros y empleados —segin se expresa en el estudio sobre
*Los recursos humanos de nivel universitario y técnico en la Replblica Argentina”, del Centro de Investigaciones
Econémicas de! Instituto Torcuato Di Tella— muestran otro aspecto de las secuencias del desarrollo econémico;
cuanto mayor es el desarrollo de un pais (o regidn), mayor es el porcentaje de empieados, debido a que los
establecimientos industriales emplean gran nimero de ingenieros y técnicos y mucho personal administrativo, y
que ademds aumenta el personal ocupado en la comercializacion y distribucién entre los otros factores’ {14}.

141



CUADRO 110

Poblaci6bn de Santiago del Estero de 15 y més afios economicamente activa,

clasificada por grupos principales de acupacion y rama de actividad en que trabaja,

seglin ¢l censo de 1960

Grupos principales Actividades Industrias ma- Electr,, gas, agus Construccibn
. secundaerias nufactureras y serv, san.

de ocupacion
{a} No. % No. % No. % No. %
Grupo 0 284 0,73 89 0,29 52 3,34 143 2,34
Grupo 1 501 1,29 447 1,43 20 1,29 34 0,56
Grupo 2 658 1,69 374 1,20 196 12,60 88 1,44
Grupo 3 138 0,36 130 0,42 2 0,13 B 0,10
Grupo 4 14.263 36,68 14,2623 45,68
Grupo 5
Grupo 6 1.056 2,72 B3B8 2,69 56 3,60 162 2,66
Grupo 7 14,913 38,38 10.034 32,16 577 371 4,302 70,55
Grupo 8 3,287 8,46 3.240 10,38 27 1,74 20 0,33
Grupo 9 2.910 7,49 1.274 4,08 458 29,45 1.178 18,32
Grupo 10 255 0,66 132 0,42 44 2,83 79 1,29
Grupo 11 599 1,54 390 1,25 123 7,9 86 1,41
Total 38.854 100,00 31.201 100,00 1.565 . 100,00 6.098 100,00
{a) Grupe 0: Profesionales, téenicos y persenas en acupaciones afines.

Grupo 1: Gerantes, administraderes y funcionarios de categoria directiva

Grupo 2: Empleados de oficina y personas en acupacionas afines.

Grupo 3: Vendedores y personas en ocupaciones afines

Grupo 4:  Agricultores, ganaderos, pescadores, cezadores, madereros y personas en ocupaciones afines.

Grupo 6: Minaeros canteros y personas en acupaciones afines.

Grupo 6@ Conductores de medios de transporte y personas en ocupaciones afines.

Grupo 7: Artesanosy operarios en ocupaciones relacionadas con la hilander(a, la confeccién del vestuario y calzado, la

carpinteria, la industria de la construccidn, la mecanica y las artes gréficas.

Grupo 8: Otros artesanos y opararios.

Grupo 9: Cbreros y jornaleros, no aspecificados en otras categor(as.

Grupo 10:  Trabajadores de servicios personales y en ocupaciones afines,

Grupo.11:  Trabajadores no especificados en otras categor(as, trabajadores que buscan trabajo por primera vez, Se

clasifican en este grupo, ademds, los oficiales y suboficiales de las fuerzas armadas, aunque desempedfien
ocupsciones afines a la poblacién civil tales como: ingenieros, médicos, odontélogos, abogadas, etc.

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 {la elaboracién de los porcentajes es propial
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CAPITULO 12

La estructura ocupacional del sector terciario

1.— La magnitud de la poblacion econdmicamente activa del sector terciario provincial, por ramas y subramas de
produccién. La poblacién activa de Santiago del Estero correspondiente al sector terciario era —conforme al
censo de 1960— de 48,076 personas, que significaban, como ya se hadicho, el 33,4 por ciento del total de dicha
pobiacion {1}).

Su distribucién por ramas de actividad era la siguiente: a) comercio, el 24,0 por ciento del total de activos
del sector v el 8,0 por ciento del total de activos de 1a provincia; b) transporte, almacenaje y comunicaciones, el
15,7 por ciento y el 5,3 por ciento; y ¢} servicios, el 60,2 por ciento y el 20,1 por ciento, respectivamente.

Entre 1947 v 1960, la poblacion activa de la rama de comercio mantuvo —practicamente— su proporcion con
respecto al total de activos de la provincia; en cambio, la de transporte, almacenaje y comunicaciones y la rama de
servicios, se incrementaron en 0,3 y 0,7 respectivamente (ver cuadro 111 y gréfico 15).

CUADRO 111

Poblacién econdmicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector terciario, clasificada por ramas de
preduccian, segiin los censos de 1947 y 1960,

Transporta, almacenaje

Tot. pobl. Comercio y comunicaciones Serviclos
Afio del censo :::;);doar
varciario N % smot. Yosot. wo %stor %hsitot. o % sitor. % shot.
ssc. act, sac. act. se. act,
1947 43.737 10821 24,74 8,03 B.792 15,63 5,04 26.124 59,73 19,39
1960 48.076 11.543 24,01 802 7574 15,75 5,26 28958 60,24 20,12

Fuente: Censos nacionales de poblacion de 1947 y 1960 {ia elaboracidn de los porcentajes es propial.

2.— La subrama que poseia ef mayor nimero de trabajadores en |a rama de comercio era —conforme el censo de
1960 (datos tabulados especialmente por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos)— la de comercio al por
mayor y menor, con el 96,0 por ciento del total de activos de dicha rama (2); en la de transporte, almacenaje y
comurvicaciones la de transporte, con el 85,1 por ciento (3); y en la de servicios la de servicios personales, con el
39,9 por ciento (4) (ver cuadro 112).

CUADRO 112

Poblacion econdmicamente activa de Santiago de! Estero, ocupada en el sector terciario,
clasificada pov ramas y subramas de produccion, segin el censo de 1960

Rarmas y subramas No. % sobre

cada rama
Comercio 11,543 100,00
Comercio al por mayor y menar 11.078 95,97
Bancos y otros astablecimientos financieros 408 3,63
Seguros 48 0,42
Bignes inmuebles 9 0,08
Transporte, almacenaje y comunicaciones 7.671 100,00
Transporte 6.4486 85,14
Almacenaje ) 141 1,86
Comunicaciones 984 13,00
Servicios 28.946 100,00
Servicios del gobierno 7.273 25,12
Servicios prestados af piblico 9,298 32,12
Servicios prestados a las empresas 266 0,92
Servicios de esparcimiento 575 1,99
Servicios personales 11.534 39,85

Fuente: Censo nacional de poblacidn de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por ef Instituto Nacional de Estad(stica y
Censos) {la elaboracion de los porcentajes es propia).
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€! examen de la rama de servicios en particular, pone de manifiesto, ademas de la importancia de los servicios
personales (que representaban el 24,0 por ciento del total de activos del sector v el 8,0 por ciento del total de
activos de la provincia), la significacion de los servicios prestados al publico y los servicios de gobierno, que
comprendian el 32,1 por ciento y el 25,1 por ciento del total de activos de la rama (con relacion al total de
activos de la provincia, representaban el 6,5 por ciento y el 5,1 por ciento, respectivamente). Debe sefialarse que
“las provincias de menor producto per ¢dpita acusan un nivel ligeramente mayor de sueldos v salarios del gobierno
por persona y una proporcion mucho mayor de sueldos y salarios del gobierno por cada peso de su producto, Es
decir que, aunque el gobierno no gasta una suma absoluta muy distinta por habitante en provincias de distinto
nivel de desarrollo, su aporte a la actividad econoémica es relativamente mayor en los casos de las provincias
pobres. Estos gastos publicos en sueldos y salarios estdn predominantemente orientados hacia actividades de
cardcter social {educacion, salud publica) y administrativas. Surge de aqui que el gobierno hace gastos de tipo
social en zonas subdesarrolladas y con ello compensa en parte la falta de otras actividades econdmicas en esas
dreas. Pero al no hacerse inversiones reproductivas, no se crea actividad econdmica duradera y no se tiende a lograr
condiciones para la radicacién permanente de mano de obra; de ahi el vacio poblacional que tiende a acentuarse.
Ademas, precisamente la educacion, en cuanto capacita a la manoc de obra de las zonas atrasadas para realizar
tareas productivas mejor remuneradas, contribuye a que esa mano de obra abandone esas regiones en busca de
mejores oportunidades” (5).

3.— La magnitud de la poblacion econémicamente activa del sector terciario en los departamentos provinciales,
por ramas de produccidn. En 1960, la mayor proporcién de la poblacién activa de los departamentos de Capital,
Rio Hondo, Choya y General Taboada, correspondia —como ya se ha manifestado— al sector terciario [ver
capitulo 9, paragrafo 28).

En la totalidad de los departamentos citados, los mds fuertes porcentuales de activos del sector terciario
pertenecian a la rama de servicios, representando en Capital el 39,8 por ciento vy en Rio Hondo, el 30,1 por ciento
de su total, respectivamente. Por otra parte, cabe observar que estos dos departamentos eran, también, los Unicos
con una proporcidn relativamente apreciable de activos en la rama de comercio {en Rio Hondo, 12,7 por ciento vy
en Capital, 12,4 por ciento), mientras que en General Taboada y Chova, dicho fenémeno se presentaba con
relaciébn a la rama de transporte, almacenaje y comunicaciones {14,3 por ciento y 11,6 por ciento de su total de
activos, respectivamente), debiendo sefalarse que las cabgceras de dichos departamentos —Afatuya y Frias—
constituyen, ademas de localidades urbanas de considerable magnitud (ver capitulo 2, paragrafo 17), importantes
centros ferroviarios.

Por (ltimo, puede anotarse que, cuantitativamente, el nimero de activos del sector terciaric de Banda era
solo inferior al de Capital {ver cuadro 113 y gréfico 16).

4.— La poblacidn activa del sector terciario, por sexo, ramas y subramas de produccién. La poblacian activa del
sector terciario de Santiago del Estero se componia de 27.149 hombres (56,5 por ciento del total de activos de
dicho sector y 23,9 por ciento del total de |a poblacion masculina activa de |a provincia} y 20.927 mujeres {43,5
por ciento del total de activos del sector v 68,8 por ciento del total de la poblacion femenina activa de la
provincia).

La poblacidn masculina activa representaba, en la rama de comercio, el 80,7 por ciento del total de la rama y
en la de transporte, almacenaje y comunicaciones, el 37,1 por ciento; mientras que en |a de servicios, la pablacion
femenina activa significaba et 63,8 por ciento del total de la rama (ver cuadro 114 y grafico 17).

En |a primera de las ramas indicadas, se registraba el 8,2 por ciento del total de la poblacidn masculina activa
de la provincia y el 7,3 por ciento de la poblacion femenina del mismo cardcter; en la sequnda, el 6,5 por ciento y
el 0,7 por ciento y en la tercera, el 9,2 por ciento y el 60,8 por ciento, respectivamente. Entre 1947 v 1960, los
porcentuales de la poblacion masculina activa disminuyeron en las tres ramas del sector terciario; en cambio, se
incrementaron los correspondientes a la poblacion femenina, siendo el aumento maés elevado —que fue de 15,9~
el de la rama de servicios {ver también cuadro 114 y gréfico 17).

Ademds, debe sefialarse que la proporcion de mujeres activas era mayor que la de los hombres, 610 en las
subramas de servicios personales y servicios prestados al piblico {ver cuadro 115).

5.— La poblacion activa del sector. terciario, por categorias ocupacionales y ramas de produccion. La
proporcion conjunta de empleadores y trabajadores remunerados era, en el total del sector terciario, del 84,6 por
ciento; en la rama de comercio, del 56,5 por ciento; en Ja rama de transporte, almacenaje y comunicaciones, del
92,0 por ciento; v en la rama de servicios, del 93,9 por ciento. La relaciun entre trabajadores remunerados y
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CUADRO 113

Poblacién de los departamentos de Santiago del Estero, ccupada en el sector terciario, clasificada
por ramas de produccion, segin e censo de 1960.

Tot, pobl. Comerclo Transporte, almacenaje Servicios

Departamentos ::t;:td: . v cc;;;umcac:o:os -

or % s/tot. Yo aftot, sior. % sitot. % s/rot. % sitot,

terclario  N© “Ic. act, Ne sac.o ac/t. Ne soj:.m act,

Aguirre 511 129 25,25 6,19 143 27,98 6,86 239 46,77 11,46
Alberdi 499 147 29,46 3,35 74 14,83 1,69 278 55,71 6,33
Atamisqui 417 132 31,65 6,47 70 16,79 3.43 215 51,56 10,54
Avellaneda 1.185 304 25,65 464 235 19,83 3,69 646 54,62 9,86
Banda 6,409 1.556 24,28 8,49 1,543 24,07 8,41 3.310 51,65 18,05
Belgrano 498 142 28,51 8,24 135 27,11 7,84 pral 44,38 12,83
Capital 19,711 4354 22,08 12,43 1.427 7.24 4,08 13930 70,67 39,78
Copo 963 239 24,82 5716 330 34,27 7,95 394 40,91 9,49
Choya 2713 563 20,75 8,77 745 27,46 11,60 1.405 51,79 21,87
Figueroa 507 144 28,40 3,32 40 7,89 0,92 323 63,71 1,45
General Taboada 2.847 563 19,77 7,97 1.012 35,65 14,32 1.272 44,68 18,00
Guasayén 461 136 29,50 7,00 43 9,33 2,21 282 61,17 14,61
Jiménez 519 176 33,91 860 109 21,00 5,33 234 45,09 11,44
Loreto 798 216 27,07 6,40 72 9,02 213 510 63,9 15,11
Matard 787 220 27,96 5,62 173 21,98 4,42 394 50,06 10,06
Mitre 110 24 21,82 2,51 3 2,73 0,31 83 75,45 8,66
Moreno 1.624 370 22,78 6,23 560 34,48 9,43 694 42,74 11,68
QOjo de Agua 663 194 29,26 4,78 64 3,65 1,68 405 61,09 9,99
Peltegrini 511 164 32,09 5,37 50 9,79 1,64 297 68,12 9,73
Quebrachos 759 215 28,33 6,562 180 23,71 5,46 364 47,86 11,05
Rio Hondo 2,721 753 27,67 12,71 186 65,84 314 1,782 65,49 30,08
Rivadavia 282 102 36,17 6,00 44 15,60 2,59 136 48,23 8,00
Robles 1.091 365 33,45 6,00 142 13,02 2,33 584 53,63 9,60
Salavina 519 115 22,186 3,23 41 7,80 1,16 363 69,94 10,20
San Martin B1G 120 23,63 4.7 97 19,02 3.81 293 7,45 11 91
Sarmiento 223 54 24,22 4,12 31 13,80 2,37 138 61,88 10,63
Silipica 222 46 20,72 2,33 22 9,91 1,11 164 69,37 7.80

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (datos inéditos tabutados especialmente por el Instituto Nacional de Estad(stica y
Censos) {la elaboracién de los porcentajes es propial.

CUADRO 114

Poblacidn de Santiago del Estero ocupada en el sector terciario, clasificada por sexo y ramas de produccion,
segdn los censos de 1947 y 1960.s,

Transporta, almacanaje

Afo de) -Lc::td;odt:_ Comarcio y comunicacionas Servicios
censo en sector % sabra % sobre Yy sobre  Yosobre Y sobre %o sobre
terciario No tot. de la pobl, ac. act, NO tot.de pobl, ac. act. N9  tot, de pabl, ec. act.
rama dal sexo larama del sexo la rama del saxo
Varones
1947 26,190 9.120 84,28 9,15 6.697 98,60 6,72 10373 39,71 10,41
1960 27,149 9314 80,69 8,20 7.352 97,07 5,48 10.483 36,20 9,23
Mujeres

1947 17.547 1.7 16,72 4,84 95 1,40 0,27 15751 60,29 44,86
1960 20.927 2229 19,31 7.33 222 2,93 0,73 184786 63,80 60,76

Fuente: Censo nacianat de poblacidn de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial.

empleadores era, en la primer rama, de 1,8; en la segunda, de 43,6; v en la tercera, de 70,2 {ver cuadro 116 vy
grafico 18).

6.— E| crecimiento de la proporcidn de los trabajadores remunerados es considerado, habitualmente, como
indicador de desarrollo econdémico; pero cabe sefialar que en la rama de servicios se hallan incluidos, .como
trabajadores remunerados, personas de ambos sexos que se desempeiian en el servicio doméstico, actividad que,
por-lo general, se caracteriza por su limitada productividad; de modo que, en este supuesto, un elevado porcentaje
de la referida categoria ocupacional no denota, necesariamente, un avance en dicho proceso de crecimiento.
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CUADRO 115

Poblacion economicamente activa de Santiago del Estero, ocupada en el sector terciario,
clasificada por sexo, ramas y subramas de produccion, segin el censo de 1960

Varonas Mujeras
Rameas y subramas No. o No. o,
Comercio 9.314 80,69 2,229 19,31
Comercio al por mayor y menor 8.871 80,08 2.207 19,82
Bancos y otros establec. financieros 395 96,81 13 3.19
Seguros 41 85,42 7 14,58
Bienes inmusbles v 7 77,78 2 22,22
Transporte, almacanaje y comunicaciones 7.349 97.07 222 293
Transporte 6412 99,47 34 0,53
Almacenaje 138 97,87 3 213
Comunicaciones 799 81,20 186 18,80
Servicios 10.477 36,19 18.469 63,81
Servicios del gobierno 5.896 82,44 1.277 17,56
Servicios prestados al pablico 2.233 24,02 7.065 75,98
Servicios prestados a las empresas 218 81,95 48 18,05
Servicios de esparcimiento 511 88,87 64 11,13
Servicios personales 1.5619 13,17 10.015 86,83

Fuente: Censa nacional de pobiacién de 1960 (datos inéditos tabulados especialmente por el Fnstituto Nacional de Estadl’stic_a y
Censosl (la elaboracion de los porcentajes es propia).

CUADRO 116

Poblacidon de 15 afios y més de Santiago del Estero, ocupada en el sector terciario,
clasificada por rama de actividad y categoria ocupacional, segiin el censo de 1960

Tot. s3ct, Transporte, almacenaje

P Comercio A Servicios
Categorfa ocupacional tarciario ¥y comunicaciones
No, % No. % No. % Nao. %

Empleadores 2.828 6,0 2.299 20,2 156 2.1 373 1.3
Trabajadores por cusnta propia 5.996 12,7 4.076 35,8 516 B.8 1.404 5,0
Trabajadores con remuneracibn 37.102 78,6 4,132 36,3 6.798 89,9 26.172 92,6
Trabajadores familiares sin remuneracion 701 1,6 580 5,1 28 04 93 03
Sin especificar 582 1,2 288 26 63 0,8 230 0.8
Total 47.209 100,0 11.376 100,0 7.561 100,0 28,272 1000

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (1a elaboracidn de los porcentajes es propia)

Ademas, os datos obtenidos del censo nacional de poblacion de 1960 sobre |as categorias ocupacionales en la
rama de servicios, s6lo permiten obtener conclusiones de cardcter muy limitado ya que en dicha rama: a) el rubro
de empleadores comprende a personas que, si bien revisten ese mismo caracter, presentan condiciones muy
diversas en cuanto a la relevancia de su posicidon ocupacional, ya que en la misma categoria se incluyen desde los
propietarios de grandes empresas hasta aqueilos de los cuales depende un solo trabajador; y b) los trabajadores
por cuenta propia abarcan —igualmente— a profesionales que pueden suponerse altamente calificados {en los
servicios a las empresas} y a actividades gue exigen, en principio, escaso nivel educacional {en los servicios
personales, por ejemplo, personas encargadas de la limpieza de calzado, etc.}.

7.— Los datos relativos a la estructura econdmica del sector terciario resultan tan escasos como los referidos al
secundario. Los censos especiales de 1954 y 1963 solo se refieren al comercio al por mayor y menor vy,
parcialmente, a los servicios personales; no contienen, tampoco, criterios que permitan clasificar a los
estabiecirnientos incluidos en dichas actividades, en funcion del personal que ocupan ¢ del capital con que giran,
Sin embargo, la diferenciacién de establecimientos comerciales segun el tipo de actividad implica, en parte, una
clasificacion segin volumen medio de las empresas integrantes. El comercio mayorista incluye a aquéllas gue, en
promedio, son de mayor volumen que las correspondientes al comercio minorista; éste se caracteriza por el
pequefio establecimiento a cargo del propietario, sus familiares y uno ¢ dos dependientes (35).

Las personas ocupadas en actividades comerciales y prestacion de servicios (7) —registradas por los Gltimos
censos especiales— disminuyeron, entre 1954 v 19684, en un 5,6 por ciento, mientras que aumentd el total de
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establecimientos dedicados a dichas. actividades; como consecuencia de ello descendid —en ese periodo— el
promedio de personas por empresa (2,3 en 1954 v 1,9 en 1964} (ver cuadro 117).

La mayor disminucion porcentual de personal ocupado se observd en el comercio mayorista (30,7 por
ciento), siendo ésta la Unica actividad que redujo, y en mayor proporcion, su cantidad de establecimientos,
creciendo, por ende, el grado de concentracion de personal en cada uno de ellos; podria suponerse que dicha
reduccion afectd a las empresas de menor tamafio, absorbidas en parte por las actividades minoristas, ya que el
niimero de establecimientos de este tipo crecid, en ese lapso, en 8,5 por ciento, y abarcaban —en 1964— el 69,4
por ciento del total de personas ocupadas en actividades comerciales. .

El nomero de establecimientos censados como de prestacién de servicios se incrementd en forma notable
entre 1954 y 1964 (65,9 por ciento), mientras que en cambio fue muy debil el aumento del personal ocupado,
operéndose una merma considerable en su promedio por establecimiento que, sin embargo, siguié siendo también,
en el Gltimo censo, superior al de los comercios minoristas {ver, también, el cuadro 117).

CUADRO 117

Establecimientos y personal ocupado en actividades comerciales de
Santiago del Estero, segin los censos de 1954 y 1963 (1).

Taotat de l1a provincia Mayorista Minorista Prastacidn de serviclos
Variac, Varia¢. Variac,

1964 1964 parcent. 1954 1964 poreent. 1954 1964 porcent. 1964 1964
Estable-
cimien- 7.455 8489 H39 486 294 -39, 5.866 6.366 48,5 1.103 1.830 <659
tos
Personal
ocupado 16,962 16.020 - 56 1,757 1.217 30,7 11654 11,120 -46 3.651 3.683 +3,7
Personas
por esta- 2,3 1,9 -17.4 3.6 41 +139 2,0 1,7 -15,0 3,2 20 37,5
blecim.

{1) Las cifras de establecimientos y personal ocupado incluye a los censados el Gliimo dfa de abril de 1964,
Fuente: Censo de comercio de 1954 y Censo nacional econdmico de 1963 (laelaboracion de las variacionesporcentuales espropial,

CUADRO 118

Poblacidn de Santiago del Estero da 15 ailos y mis econémicamente activa,.
clasificada por grupos principales de ocupacién y rama de actividad en que trabaja,
segun el censo de 1860

Actividades Transp., slmacen, .

géizzzgz:gz.palu terclarias Comercio Y c:munlcac. Sorvicios
(a) No, % No, % No. % No., %
Grupc O 8.482 17,97 100 0,88 35 0,46 8.347 29,52
Grupo 1 792 1.68 232 204 127 1,68 433 1,53
Grupa 2 6.695 14,18 1.134 9,97 1.895 25,06 3.666 12,97
Grupo 3 9,198 19,49 9.014 79.24 37 0,49 147 0,52
Grupo 4 180 0,38 180 0,64
Grupo 5 1 1
Grupo 6 2,706 573 192 1,69 2,282 30,18 232 082
Grupo 7 492 1.04 100 0.88 392 1,39
Grupo 8 123 0,26 36 0,32 a4 0,68 43 0,16
Grupe 9 3.310 7,01 213 1,87 2.417 31,97 680 2,41
Grupo 10 13.610 28,83 37 0,32 112 1,48 13.461 47,61
Grupo 11 1.620 3,43 e 2,19 612 8,10 690 2,44
Total 47.209 100,00 11.376 100,00 7.561 100,00 28.272 100,00
(a) Grupo 0: Profesionales, técnicos y personas en ocupaciones afines

Grupo 1: Gerentes, administradores y funcionarios de catagoria directiva.

Grupo 2. Empleados de oficina y personas en ocupaciones afines,

Grupo 3: Vendedores y personas en ocupaciones afines.

Grupo 4: Agricultores, ganaderos, pescadores, cazadores, madereros y personas en ocupaciones afines.

Grupo &  Mneros, canteros y persones en ocupacionas afines.

Grupe 6: Conductores de medios de transportes y personas en ocupaciones afines.

Grupo 7: Artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas con la hilanderia, }a confeccién de! vestuario y calzado, la

carpinterfa, la industria de 1a canstruccidn, la mecénica y las artes grificas,
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Grupo 8: (tros artesanos y op2rarios.

Grupo 9: Obreras y jornaleros no especificados en otras categor(as,

Grupo 10:  Trabajadores de servicios personales y en ocupaciones afines.

Grupo 11:  Trabajadores no especificados en otras categorfas, trabajadores que buscan trabajo por primera vez, Se
clasifican en este grupo ademds, los oficiales y suboficiales de las Fuerzas Armadas, sungue desempedien
ocupaciones afines a |a poblacibn civil tales como, ingenieros, médicos, odontdlogos, abogados, etc.

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracidn de los porcentajes es propial

8.— La poblacién activa del sactor terciario, por grupos principalss de ocupacion y ramas de actividad en que
trabgja. Los grupfs ocupacionales predominantes en el sector terciario —conforme al .censo de 1960 y
considerando, solamente, a las personas de 15 afos y mas— eran: a) los trabajadores empleados en servicios
personales (8), que significaban el 28,8 por ciento del total de 1a poblacién activa del sector y el 47,6 por ciento
de los activos de la rama de servicios; b) los vendedores (9}, que representaban, en el total del sector, el 19,5 por
ciento v el 79,2 por ciento en la rama de comercio;c) los profesionales y técnicos, que constituian el 18,0 por
ciento de la poblacidn activa del sector y el 29,5 por ciento de la correspondiente a servicios; y d) los empleados
de oficina, que significaban el 14,2 por ciento del total del sector y el 25,1 por ciento de la rama de transporte,
almacenaje y comunicaciones,

En la dltima rama mencionada, el principal grupo ocupacional era, en el mismo aiio, el de obreros y
jornaleros {10}, que representaban el 32,0 por ciento de la poblacidn activa de dicha rama; y en segundo lugar el
de conductores de medios de transporte {11), con una participacion del 30,2 por ciento (ver cuadro 118 y
grafico 19).
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CAPITULO 13

El examen de algunos niveles de estratificacion
socio-geupacional

t.— Los criterios de categorizacion, “'La clasificacidon de un pais en clases sociales —segin Gine Germani—
requeriria datos relativos a los topicos siguientes: a} estructura ocupacional de la poblacion: habitantes
clasificados por categoria de ocupacion; b) jerarquia que se asigna a las diferentes ocupaciones segin las pautas
socioculturales dominantes, y formas en que las ocupaciones se agrupan en clases de acuerdo con tales pautas;
¢} tipo de existencia, nivel econémico y caracteristicas personales (especialmente instruccion) que caracterizan en
promedio las diferentes ocupaciones o grupos de ccupaciones; d) “autojdentificacion” de los miembros de las
diferentes ocupaciones con una u otra clase social; y e} caracteristicas de diferentes sistemas de actitudes, normas
vy valores (personalidades sociales de status) que deberian presentar los grupos ocupacionates y distinguirlos entre
si (como para justificar 1a inclusidn en distintas clases) (1),

2.— Elintento de agrupar a la poblacién de Santiago del Estero en categorias socioldgicas estratificadas (clases
sociales] presenta —en la practica— serias dificultades. El censo nacional de poblacion de 1960 proporciona
informacion relativa a la estructura ccupacional de la poblacién provincial (poblacion econdmicamente activa por
ramas de actividad, categorias de ocupacion, grupos ocupacionales principales, etc.), pero se carece de otros datos
secundarios {ya elaborados), que permitan la aplicacidon de los criterios enumerados en el paragrafo anterior, La
dificultad sefalada y la imposibilidad —dada la naturaleza de este trabajo—~ de acudir a la recoleccién de datos
primarios {obtencidn de informacién directa sobre el terreno, trabajos de campo), circunscriben necesariamente
los objetivos de este capitulo.

“El problema que se presenta al investigador —manifiesta Gino Germani— no es solamente el de formular
definiciones y esquemas tearéticos gue sean los mas adecuados vy refinados posibles desde el punto de vista de su
coherencia logica, altance empirico y armdnica vinculacidn con el conjunto de las teorias sociolOgicas, sino
también que sean capaces de permitir una utilizacién Gptima de los datos que estan a su alcance, Este Ultimo
requisito pone siempre rigidos Iimites a |a labor de investigacion, especialmente cuando ésta toma como objeto
una sociedad nacional {o provincial) y no se vale de estudios especiales e intensivos realizados en reas o sectores
restringidos” {2).

3.— Las limitaciones expuestas, solo permiten intentar una clasificacion de |a poblacion econdmicamente activa
agrupandola en niveles de distinta jerarqufa (3). Dicha clasificacion no pretende, en modo alguno, describir la
estructura de clases de la sociedad provincial, su validez —en 0Oltimo grado— estaria dada como una gruesa
estimacion de algunos estratos socio-ocupacionales. A pesar de ello, cabe destacar la importancia de conocer, adn
de una manera aproximativa, la composicidon de la poblacion segin dichos estratos, pues —~como observa Bernard
Barber— ‘‘en la sociedad industrial contempordnea, et concepto finico mas comianmente usado para indices de
clase social es la posicién ocupacional. Los indices ocupacionales son Utiles porque, practicamente, todos tos
papeles sociales funcionaimente importantes y de jornada relativamente compteta, que son los criterios de
valoracién social, se definen como ‘‘trabajos’, esto es, como posiciones en una sola esfera de ocupacién. Los
indices ocupacionales también son ventajosos porgue es relativamente facil averiguar la profesidn de un individuo.
El salario de una persona, su religion o el costo de su casa, pueden considerarse cosas privadas, pero su trabajo es
una parte “pablica’’ de su vida social’’ {4).

4.— La clasificacion que se decidié emplear —de acuerdo a las discriminaciones que permite la informacion
censal— es sumamente genérica; se distinguid dUnicamente entre: a) estratos socio-ocupacionales medios (que
inctuyen a los altos por su escasa importancia numérica y por las dificuitades que existen para su diferenciacion);
y b} estratos socio-ocupacionales populares (5). Cada uno de ellos se articuld —a su vez— en posiciones
independientes y dependientes, por presentar Ias mismas condiciones jur idico-econdmicas de muy diverse caracter
{6). Los elementos disponibles para intentar el agrupamiento propuesto fueron: a} la pertenencia al grupo
ocupacional principal; y b) la categoria (0 posicién) ocupacional; los datos relativos a las distintas ramas de
actividad sdlo pudieron utilizarse como base para una estimacion, pues e! censo nacional de poblacion de 1960 no
relaciona en forma conjunta dichos datos con los elementos mencionados con anterioridad.

~ Se excluyeron del tota! de la poblacion activa considerada —por carecerse de informacién suficiente que
permitiera su categorizacion— los trabajadores familiares sin remuneracion, los trabajadores sin especificar, los
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trabajadores no clasificados en ningln grupo ocupacional determinado y los trabajadores que buscaban empleo
por primera vez (7).

Los criterios mediante los cuales, de acuerdo a las posibles combinaciones de los atributos considerados, se
ponderaron los diferentes niveles de clasificacion, se explicitan al analizar las distintas situaciones.

5.— Los estratos socio-ocupacionales medios. Los estratos medios representaban a Santiago del Estero —en
1960— el 33,1 por ciento del total de la poblacidn activa categorizada (ver paragrafo 4) (8).

Los estratos medios independientes significaban el 16,4 por ciento del total de activos considerados y los
dependientes el 16,7 por ciento (ver cuadro 119}. Dichos estratos {conforme la ponderacion de los elementos
indicados en el paragrafo 4) comprendian las siguientes categorias: a) independiente: compuesta por los
empleadores de los distintos grupos ocupacionales, v los trabajadores por cuenta propia de los grupos de
profesionales y técnicos, de vendedores, y de agricultores y ganaderos (ver paragrafo 7); y b) dependiente:
constituida por los trabajadores remunerados en los grupos de profesionales y técnicos, de gerentes y
administradores, de empleados de oficina, v de vendedores (ver parédgrafo 8).

6.— Los empleadores representaban el 5,9 por ciento del total de la poblacidn activa de la provinciay e 17,8 por
ciento de sus estratos medios. E} grupo predominante era —en esta categoria— el de agricultores y ganaderos {ver,
también, el cuadro 118). La categoria de empleadores reunia un conjunto heterogéneo de personas, por
comprender distintos sectores econdmicos y por no poder establecerse —en funcion de las razones expuestas
oportunamente— las diferencias, a veces apreciables, que median entre ellos {9).

7.— Los trabajadores por cuenta propia —indicados en el paragrafo 5— significaban el 10,5 por ciento del total
de la poblacidn activa de la provincia y el 31,6 por ciento de sus estratos medios. Dicha categoria resulta la de mas
dificil ubicacion, ya que, salvo en el grupo de profesionales v técnicos, se presentan situaciones de extrema
complejidad. La dicotomia manual-no manual, que se ha tomado como punto de partida para clasificar a los
trabajadores remunerados {ver paragrafo 8), se ha tomado también como base —a pesar de sus muy serias
limitaciones {10} —para ubicar a los trabajadores por cuenta propia). El criterio referido no pudo aplicarse, sin
embargo, en el grupo de agricultores y ganadercs, en el cual se distinguid, mediante una estimacion mas o menos
aproximativa, entre aquellos cuyas explotaciones podian considerarse por su extensidn, subfamiliares (11), v los
restantes trabajadores por cuenta propia del grupo, clasificando a los primeros en los estratos populares {ver
paragrafo 11) y al resto en los medios.

8.— Los trabajadores remunerados —mencionados en el paragrafo 5— significaban el 16,7 por ciento del total de
la poblacidn activa clasificada y el 50,6 por ciento de sus estratos medios. Los grupos de mayor importancia eran
—en esta categoria— el de profesionales y técnicos y el de empleados de oficina {ver, también, el cuadro 119}. La
incorporacion de los empleados de oficina y de los vendedores que trabajaban en relacion de dependencia a
los estratos medios, se realizo teniendo en cuenta que las tareas no manuales poseen, por lo comun, mas prestigio
que las manuales {12). Debe sefalarse, ademas, que los que ocupan dichas posiciones ‘“tienen una tendencia
mayor que los trabajadores manuales a pensar en si mismos como miembros de |a clase-media vy a tener pautas de
consumo propias de la clase media® {13).

9.— Las actividades primarias comprenderian —en los estratos medios—, aproximadamente el 8,9 por ciento de la
pablacién activa de la provincia (empleadores, el 2,4 por ciento, trabajadores por cuenta propia, el 6,4 por ciento
y, trabajadores remunerados, el 0,1 por ciento); as secundarias significarian sélo el 2,4 por ciento {empleadores,
el 1,2 por ciento, trabajadores por cuenta propia, el 0,1 por ciento v trabajadores remunerados, el 1,1 por ciento);
y las terciarias el 21,8 por ciento {empleadores, el 2,4 por ciento, trabajadores por cuenta propia, el 3,8 por ciente
y trabajadores remunerados, el 15,6 por ciento).

10.— Los estratos medios de Santiago del Estero se caracterizarian —de acuerdo a lo expuesto— -por: a) su
moderada impertancia cuantitativa; b) su muy bajasproporcion de empleadores agricolas; y ¢} su alto porcentual
de trabajadores dependientes {profesionales y técnicos, y empleados de oficina} ocupados, probablemente, casi en
su totalidad en servicios del gobierno, con sedeen la capital de la provincia.

11.— Los estratos socio-ocupacionales populares. Los estratos populares significaban en Santiago del Estero
—en 1960— el 66,9 por ciento de la poblacion econdmicamente activa considerada {ver paragrafo 4}.
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CUADRO 119

Poblacién econdmicamenta activa de Santiago del Estero, de 15 afios y més,
clasificada conforme algunos niveles de estratificacion socio-ocupacional, segin el censo de 1960

Nivelas de astratificacién soclo-ocupacional

Estratos socio-ocupacionales medios 331
Independientes 16,4
Empleadores 59
Profesionales y técnicos 0.1
Gerentes, administradores y funcionarios de categoria directiva 0,5
Vendedores 1.8
Agricultores, ganaderos 25
Conductores de medios de transporte 0,1

Ocupaciones relacionadas con la hilanderia, confeccién de veswario y
calzado, carpinteria, industria de la construcclon, medanica y artes

gréficas 0,6
Ocupaciones relacionadas con actividades industriales no comprendidas
gn sl rubro enterior 0,2
Ocupaciones relacionadas con servicios personales 0,1
Trabajadores por cuenta propia 105
Profesionalas y técnicos 05
Vendedores 34
Agricultares, ganaderas 6.6
Dependientes ) 16,7
Trabajadores con remuneracion 16,7
Profesionales y técnicos 6.9
Gerentes, administradores y funcionarios de categoriz directiva 0,7
Empleados de oficina 68
Vendedores 23
Estratos socic-ocupacionales populares 66,9
Independientes 13,0
Trabajadores por cuenta propia 13,0
Agricultores, ganaderos 6,8
Conductores de medios de transporte 0,5

Ocupaciones relacionadas con la hilanderia, confeccion de vestuario y
calzado, carpinter{a, industria de la construccidn, mecdnica y artas

graficas 45
Qcupaciones relacionacias con actividades industriales no comprendidas
en &l rubro anterior 05
Ocupaciones relacionadas con servicios personalss 0,7
Dependientes 539
Trabajiadores con remuneracion 539
Agricultores, ganaderos 243
Mineros y canteros 0.2
Conductores de medias ds transporte 27

Artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas con hilanderig, con
feccidn de vestuario y calzado, carpinteria, construccidon, mecanica y

artes graficas 7,9
Artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas con actividades indus
triales no comprendida en el rubro anterior 2,3
Obreros y jornaleros no especificados en otros rubros 55
Ccupaciones relacionadas con servicios personales 11,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (1a elaboracion de los porcentajes es propia)

Los estratos populares independientes representaban el 13,0 por ciento del total de activos y los dependientes
el 53,9 por ciento (ver, tamhién, el cuadro 119). Dichos estratos abarcaban las siguientes categorias:
a) independiente: compuesta por trabajadores por cuenta propia de los grupos de agricultores y ganaderos (ver
paragrafo 7); de conductores de medios de transporte; de ocupaciones relacionadas con la hilanderia, la
confeccion del vestuario y calzado, la carpinteria, ta industria de 1a construceion, la mecanica y las artes graficas;
de ocupaciones relacionadas con las actividades industriales no comprendidas en el rubro anterior; y de
ocupaciones relacionadas con servicios personales (ver! pardgrafo 12); y b) dependiente: constituida por los
trabajadores remunerados de los grupos de agricultores y ganaderos; de mineros y canteros; de conductores de
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medios de transporte; de artesanos y operarios en ocupaciones relacionadas con hilanderia, la confeccion del
vestuario y calzado, la carpinteria, la industria de la construccion, la mecdnica y 1as artes graficas; de artesanos y
operarios no comprendidos en el rubro anterior; de obreros y jornaleros; y de trabajadores relacionados con
servicios personales {ver pardgrafo 13).

12.— Los trabajadores por cuenta propia —indicados en el parigrafo anterior— significaban el 13,0 por ciento de
la poblacion activa y el 19,5 por ciento de sus estratos poputares. Los grupos predominantes eran —en esta
categoria— el de agricultores y ganaderos {ver pardgrafo 7) y el de las ocupaciones relacionadas con hilanderia,
confeccidn del vestuario y calzado, carpinteria, industria de 1a construccidn, mecénica y artes graficas (ver,
también, el cuadro 119).

13.— Los trabajadores dependientes —mencionados en el pardgrafo 11— representaban el 53,9 por ciento de la
poblacién activa y el 80,5 por ciento de sus estratos populares (ver paragrafo 8). El grupo de mayor importancia
era —en esta categoria— el de agricultores y ganaderos, que significaba el 24,3 por ciento dei total de la poblacion
activa; se destacaban ademds, aungue en proporciones muy inferiores, los grupos de ocupaciones relacionadas con
servicios personales, y el de artesanos y operarios relacionados con la hilanderia, la confeccion del vestuario y
calzado, la carpinteria, la industria de la construccion, la mecanica vy las artes graficas (ver, también, el cuadro
119). {14).

La escasa concentracion de los trabajadores dependientes —motivada, sobre todo, por la elevada proporcién
de trabajadores en el sector primario {agricuitores y ganaderos dispersos geogrdficamente, vy en gran parte
transitorios}, y el presumible mayor porcentual de trabajadores industriales y de servicios empleados en pequeiias
empresas (ver capitulo 11, pardarafo 9 y capitulo 12, pardgrafo 7)— determinaria que los estratos populares
tuvieran un bajo grado de densidad dindmica, es decir, debilidad en los contactos y en la interaccian (15).

14— Las actividades primarias abarcarian —en |os estratos populares—, aproximadamente el 24,8 por ciento de
la poblacion activa de la provincia (trabajadores por cuenta propia, el 6,7 por ciento y trabajadores remunerados,
el 18,1 por ciento); las secundarias el 24,9 por ciento (trabajadores por cuenta propis, el 5,0 por ciento y
trabajadores remunerados, el 19,9 por cierito); y las terciarias el 17,2 por ciento restante (trabajadores por cuenta
propia, el 1,2 por ciento y trabajadores remunerados, el 16,0 por ciento).

15.— Los estratos populares de Santiago del Estero se caracterizarian —conforme lo manifestado— por: a} su
elevada proporcion de trabajadores independientes (en su mayoria productores agricolas en explotaciones
pequeiias y de baja productividad); b} su escasa concentracién, debida, en gran parte, al predominio de trabaja-
dores agricolas y ganaderos; v ¢} su moderado porcentua! de trabajadores industriales remunerados {ver capitulo
11, paragrafo 2).
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CAPITULO 14

Las condiciones de alfabetizacian
y el nivel educacional

Condiciones de alfabetizacion

1.~ Los factores que influyen sobre las condiciones generales de alfabetizacion. Los factores que inciden sobre
la alfabetizacion de las distintas provincias —seglin 13 publicacion del Consejo Federal de Inversiones,
Analfabetismo en 1a Argentina, evolucién y tendencias actuales” — pueden clasificarse en: a) de caracter general:
la estructura socio-econdmica de cada provincia, que no solo condiciona los recursos econdomicos que la misma
puede disponer, sino también otros factores limitativos de las posibilidades de una universalizacion completa de la
educacién: formas de trabajo y produccidn, ingresos de los grupos familiares y su consiguiente ubicacidn en el
sistema local y general de estratificacion social, distribucién espacial de la poblacidn, etc.; y b} de cardcter
especifico: nimero de maestros, de edificios, gastos efectuados en educacion v, en general, todas las actividades
realizadas en favor del sistema educacional propiamente dicho.

La estructura socio-econdmica de cada pravincia implica ademas —conforme la misma publicacion— la
vigencia de determinados sistemas normativos v culturales que también afectan a sus marcos educacionales, “'ya
que pueden significar una desvalorizacion relativa de la educacion frente a otras posibilidades o su restriccion
como solamente apta para ciertos grupos o estratos sociales con exclusién de quienes no se encuentren en los
mismos, como por ejemplo: mujeres o miembros de las clases populares”, y la capacidad para realizar o0 no
efectivamente las actividades a que se han hecho referencia en el punto b) indicado anteriormente {i).

2 — Las condiciones generales de alfabetizacion. La poblacién de Santiago del Estero, clasificada de acuerdo a
sus condiciones de alfabetizacién, presentaba —segln el censo nacional de poblacién de 1960— las siguientes

caracteristicas: alfabetos, el 80,0 por ciento de su poblacién de 14 afios y més; analfabetos, el 19,8 por ciento; y
de alfabetizacion desconocida, e} 0,2 por ciento {2) {ver cuadro 120).

CUADRO 120
Condicionas de alfabetizacion de la poblacién de
Santiago del Estero, segin el censo de 1960

Por ciento sobra la
Condiciones de alfabetizacién Mlamero poblacibn de
14 aflos y mds

Alfabatos 221.436 79,95
Analfabatos 54,819 19,83
Alfabetizacion desconocida 598 0,22
Total de poblacibn de 14 afios y mas 276.954 100,00

Fuente: Canso nacional de pablacion de 1960 {1a elaboracion de los porcentajes es propial.

3. El anlisis de la evolucién del porcentual de analfabetos scbre el total de 1a poblacion provincial de 14 afos
y mas, permite cbservar —a través de los diferentes censos— su constante tendencia decreciente, a pesar de lo cual
sus proporciones fueron, siempre, sensiblemente superiores a las correspondientes al total del pais.

En 1869 y 1895, el porcentaje de analfabetismo de Santiago del Estero era el mas alto de todas las
jurisdicciones del pais, en 1914 y 1947 sdlo menor que el de Jujuy, y en 1960 que los de Jujuy, Chaco ¥
Corrientes.

La diferencia entre los decrecimientos absoiutos y relativos operados en el gitimo periodo intercensal
obedece, basicamente, al estancamiento de la poblacion de 14 afios y maés en ese lapse, que impidié un descenso
mas marcado en los porcentajes, de acuerdo a |a merma registrada en los términos absolutos {ver cuadro 121 vy
sobre |a evolucion del analfabetismo en la provincia y en el pais, ¢l cuadro 122 y el grafico 20).

4.— EI ritmo de decrecimiento del porcentual de analfabetos es reflejado por la tasa de disminucidn anual de ese
porcentual (3). Santiago del Estero —segin la publicacion det Consejo Federal de Inversiones a que ya se ha hecho
refarencia— se caracterizarfa como una provincia gue, teniendo iniciaimente una alta proporcidn de analfabetos,
ofrecid tasas de disminucion relativamente bajas y por lo que sus diferencias con respecto a las jurisdicciones mas
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avanzadas serian todavia apreciables, de lo cual se infiere la necesidad de acentuar el grado de descenso de dicha
tasa {4). No obstante 1o expuesto con anterioridad, cabe observar que durante el periodo 1947-1960, su valor fue
el mas etevado del pafls () (ver, también, el cuadro 121).

CUADRO 121

Volumen y proporcién de analfabetos en la poblacién de Santiago del Estero,
seghn los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 y 1960.

Por ciento sobre Tasas de disminu-
Afia del censo No la poblacibn de clén anual
14 afos ¥y mas intercansales

1869 70.167 83,0

1895 82,888 85,6 0,3
1914 96.987 86,2 1,0
1947 82839 311 11
1960 54,919 18,8 09

Fuente: Informe demogréfico de Ia RepGblica Argentina 1944-1954, para los aflos 1869, 1895, 1914 v 1947, y Censo Nacional de
poblacién de 1960 para el mismo afo (la elaborscibn de ias tasas de disminucidn es propia).

CUADRDO 122

Proporcidn de analfabetos en la poblacién de 14 afios y més v tasas de disminucion del analfabetismo
del pais y de Santiago del Estero, durante el periodo 1869-1960

Afio del censo Diferencia por- Tasa promedio
Jurisdicclonaes cantual entre  de disminucién
1869 1896 19t4 1947 1960 1869 vy 1960 (1869-1960)
Total del pais 774 53,3 358 136 8,56 68,9 0,75
Santiago del Esterp 83,0 866 66,2 311 19,8 73,2 0,80

Fuente: Informe demogréfico de 1a Repablica Argentina 1944-1954 para los afios 1869, 1895, 1914 y 1947 y Censo nacional de
poblacién de 1960 para este misno afo.

b.— Las condiciones de alfabetizacion en las 4reas urbanas y rurales. La proporcién de analfabetos en la

poblacion de 14 afios y mds de las zonas rurales de Santiago del Estero era —siempre en 1960— sensiblemente

mayor que ia de la misma poblacion de los nicleos urbanos (25,3 por ciento v 11,1 por ciento, respectivamente)

{ver cuadro 123).

Dicha diferencia ha experimentado un decrecimiento con relacidn a 1947, como consecuencia de una mavyor
merma de la proporcion correspondiente a las dreas rurales (en el Gltimo afio citado, 37,0 por cientoy 17,1 por
ciento, respectivamente). La tendencia referida puede explicarse —en alguna medida— por los movimientos
migratorios operados desde las dreas rurales hacia los nicleos urbanos de |a provincia, asf como también, por la
emigracion de adultos alfabetizados de los centros poblados de Santiago del Estero, hacia otras jurisdicciones del
pais.

CUADRO 123

Condiciones de alfabetizacion de la poblacién de Santiago del Estero,
clasificada por areas urbanas y rurales, segiin ef censo de 1960

) Urbana Rurai
Condicianes de alfabetizacidn No. :/o s/pobl. urbana No. % spobi. rural
e 14 afios y més de 14afiosy mis
Alfabetos 85,130 88,7 126.306 74,4
Analfabetos 11.924 11 42,995 25,3
Alfabetizacion desconocida 167 0,2 432 03
Total de poblacidn de 14 afios y mas 107.221 100,0 169.733 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la efaboracién de los porcentajes es propia)

6.— La fuerte asociacién negativa entre las variables analfabetismo y urbanizacién, ampliamente tratada en la
literatura socioldgica, se explica por la incidencia de diversos factores entre los cuales pueden mencionarse: a) las
diferencias socio-econémicas que existen entre la ¢iudad y el campo, ya que en éste predominan bajos ingresos,
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aislamiento geografico, valores culturales tradicionales, bajo nivel de aspiraciones, etc.; y b} factores mds
especificos, tales como, Mayor escasez de maestros vy escuelas, mayor distancia entre el hogar del alumno y 1a
escuela, etc. (6}).

7.— Las condiciones de alfabetizacién segin sexo. La proporcion de analfabetos en la poblacién femenina de
14 afios y més, era en Santiago del Estero —de acuerdo al censo de 1960—, superior a 1a de los hombres en 9,3
{ver cuadro 124).

El examen de los censos anteriores pone de manifiesto que el porcentaje de analfabetos fue siempre en el
sexo femenino, mayor que en el masculino; aunque cabe observar que desde 1914, la diferencia que existia entre
ambos sexos ha disminuido notablemente (ver cuadro 125). En el pais, dicha desigualdad era mucho menor, ya

que el porcentual del analfabetismo masculino era, en 1960, de 9,7 por ciento y el de las mujeres de 7.5 por
ciento.

CUADRO 124

Condicicnes de alfabetizacion de la poblacion de Santiago del Estero,
clasificada por sexo, segun el censo de 1960

Varones Mujeres
Condiclones de alfabetizacion No U s/pob. masculina No % s/pab, fermenina
’ de 14 aflos y mas ) de 14 afios y més
Alfabstos 112.514 84,8 108.922 75,5
Analfabetos 19.951 15,0 34.968 243
Alfabetizacidn desconocida 259 0,2 340 0,2
Total de poblacién de 14 aflos y maés 132.724 100,0 144,230 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 {la elaboracién de los porcentajes es propial

CUADRO 125

Volumen y proporcion de anaifabetos en la pobiacion de Santiago del Estero,
clasificada por sexo, seqiin los censos de 1869, 1895, 1914, 1947 vy 1960

Varones Mujeres
Afio del Censo
No. % No. %
1869 31.955 89,7 38212 95,9
1895 34712 20,2 48.176 89.9
1914 38.245 86,5 58.642 745
1847 30413 24.4 52.426 371
1960 19.951 15,0 34,968 24.3

Fuente: Informe demografico de la Repiblica Argentina 1944-1954, para los afos 1869, 1895, 1914 y 1947, y Censo nacional de
poblacién de 1960 para el misma afio.

La diferencia que existe entre el analfabetismo masculino y femenino —segin la publicaciéon del Consejo
Federal de Inversiones reiteradamente citada— no obedece a razones meramente educacionales, sino que forma
parte de! complejo del subdesarrollo social. “En los lugares en que imperan las formas mas tradicionales de
relaciones sociales, o sea donde el subdesarrolio es més agudo, la mujer tiene una importancia social y cultural
menor, ya que por lo comin esté relegada ala realizacion de tareas dentro de la casa, al cuidado de la mismay de
los niflos, y ocasionalmente coopera en algunas actividades econémicas que no requieren calificacion {(por
ejemplo, cosechar). Las circunstancias mencionadas influyen para gue las mujeres, mas limitadas a una vida
intrafamiliar, sean enviadas a la escuela con menor frecuencia que los hombres, de quienes se supone que tienen
que estar en condiciones de tratar con el mundo exterior al grupo familiar {trabajo, contratos, viajes, etc.). Es asi
—se concluye— que ese complejo de circunstancias constitutivas de un bajo grado de desarrollo social, ¥ que hace
que el analfabetismo femenino sea superior al masculino, es coincidente para determinar elevados porcentajes de
analfabetismo general, por lo gue podemos tomar ambos hechos como indice de una misma situacién de
subdesarrollo, pudiendo decir, en general, gue cuando en un area se dan altos porcentajes de analfabetismo en la
poblacidn total, tal porcentaje serd mayor entre las personas del sexo femenino que entre las de sexo masculino’”

.
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8.— Las condiciones de alfabetizacién en las dreas urbanas y rurales, segun sexo. La proporcion de analfabetos
del sexo femenino fue —en 1960— superior a la correspondiente al sexo masculino, tanto en las dreas rurales como
en las urbanas; pero en las primeras, era mayor la amplitud de |z diferencia porcentual entre mujeres y varones. La
proporcion de mujeres analfabetas de las regiones rurales disminuyd —entre 1947 v 1960— en 12,6 v la de
hombres, en 10,1; mientras que en los nicleos urbanos descendieron en 7,6 y 4,2, respectivamente (ver cuadro
126) (8).

CUADRO 126

Volumen y proporcién de analfabetos en la poblacin de Santiago del Estero,
clasificada por residencia y sexo, segan los censos de 1947 v 1960

Urbana Rural
Afa del Censo Warones Mujeres Varones Mujeres
No. % No. % Npo. % No. %
1947 4,289 11,8 9.145 215 26.124 29,4 43.281 43,8
1960 3.786 7.7 8.138 14.0 16,165 18,3 26.830 31,2

Fuents: Censos nacionales de poblacién de 1947 y 1960 (Ia elaboracitn de los porcentajes es propial

9.— Las condiciones de alfabetizacion segin edad. La proporcion de analfabetos en la poblacién de Santiago
del Estero de 14 afios y mas —de acuerdo ai censo de 1960— crecia progresivamente en direccion a 1os grupos de
mayor edad {ver cuadroc 127).

CUADRO 127

Condiciones de alfabetizacién de la poblacidn de Santiago de! Estero, clasificada por
grupos de edad, segn el censo de 1960.

Grupos de edad

Condiciones de

Alfapetizacién 14 a 19 afios 20 a 29 aflos 30 8 39 afios 40 a 4% afios 50 8 59 afos 60 aflos y mas

No. %  No. % No., % No. % No. % No. %
Atfabetos 54.442 90,4 52373 B85 42159 84,2 31877 77,7 24074 693 16.284 52,2
Analfabstos 5.696 94 6726 114 7843 156 9086 22,2 10589 30,5 14.833 475
Alfabetizacidn descanoc. 112 0,2 75 0,1 83 0,2 60 Q1 67 0,2 106 03

Total de poblacién de cada

grupo de edad 60.250 100,0 59.178 1000 50.085 100,0 41,023 100,0 34.730 1000 31.223 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial.

Considerando dnicamente a los grupos de 14 a 29, 30 a 49 y 50 afos y mas, los porcentajes de analfabetos
disminuyeron marcadamente en todas las categorias indicadas con relacién a 1947, pero sus valores se
mantuvieron siempre superiores a los del pais (ver cuadro 128 sobre condiciones de alfabetizacion, segun
residencia y grupos de edad, el cuadro 129).

CUADRO 128

ProporciGn de analfabetos en los grupos de edad de la poblacion del pais
y de Santiago de! Estero, segiin los censos de 1947 y 1960 (en porcentajes)

Grupos de edad

Jurisdicciones 14 a 29 afos d0 a 49 aflos 50 afigs y mas
1847 1960 1947 1960 1947 1960

Total del pais 8.3 5,0 12,4 71 251 15,4

Santiago del Estero 20,4 10,4 314 18,6 55,4 385

Fuente: Censos nacionales de poblecién de 1947 v 1980.
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CUADRO 129

Condiciones de alfabetizacién de }a poblacién de Santiago del Estero, clasificada
por residencia y grupos de edad, seg(in el censo de 1960,

Grupos de edad

Condiconas de 14810 afios  20a28afos 30a39afios 4D s A9 ahos 50 a 59 afios 60 afcs y més

alfabetlzaclén
No. % No. % No, % No. % No, % No, %
Poblacibn urbana

Alfgbetos 21023 951 22.956 94,0 19776 924 13.993 87,7 9705 B804 7.559 683
Anaifebetos 1066 48 1446 59 1594 75 1954 122 2342 194 3479 315
Alfabetizacibn 27 0 18 0,1 26 0 "no01 02 25 0.2
desconocida

Total de poblacidn de ca-

da grupo de edad 22.116 100,00 24.417 100,0 21,396 100,0 15958 100,0 12068 100,0 11.063 100,0

Poblacién rural
Alfsbetos 33419 B76 29417 B4a6 22383 780 17884 713 14369 634 8725 433
Analfabatos 4630 122 5280 152 6249 218 7.132 285 8247 364 11354 663

Alfabetizacién 85 02 64 02 57 02 49 02 46 02 81 04
desconocida

Total de poblacidn de ca-

38.134 1000 34.761 100,0 28.689 100,0 25.065 100,0 22662 100,0 20,160 1000
da grupo de edad

Fuente: Censo nacional de pablacidn de 1960 {la elaboracidn de los porcentajes es propial.

10.— El menor nivel de ana'fabetismo en el grupo de 14 a 29 aiios permite afirmar la positiva influencia de la
escuela primaria en este aspecto y la persistencia de un gran sector de adultos iletrados, ‘‘que logicamente no
pueden ser aléanzados por las actividades normales de la escuela primaria, constituyendo un lastre arrastrado
desde otras épocas, y que a la vez se trasmite al futuro™ (9).

Nivel educacional

11.— El nivel general de educaciéon. La poblacion de Santiago del Estero que —de acuerdo af censo de 1960
(10)— asistia o habfa asistido a establecimientos de ensefianza regular, alcanzaba a 325.649 personas {68,3 por
ciento del total de la poblacién) v la que no habia asistido {incluyendo a los menores de 5 afios), a 150.854
personas (31,7 por ciento).

El nivel educaciona! predominante entre las personas que asistian o habian asistido a establecimientos de
ensefianza reqular, era el primario, mientras que la proporcidn de personas que cursaban o habian cursado
estudios postprimarios {sobre todo en escuelas técnicas y universidades) era sumamente restringida (10,6 por
ciento} {ver cuadro 130).

CUADRO 130

Nivel educacional de la poblacién de Santiago del Estero,
gue asiste o asistid a establecimientos de ensefianza regular, seglin el censo de 1960

Nivel educacional alcanzado No. %
Preescolar 2.477 0,8
Primaria 287.756 B8.4
Secundaria 24.862 7.6
Técnica 7.305 2,2
Superior 476 0,2
Universitaria 2,024 0,6
Cursos menores de Ja Universidad 41

Nivel desconccido 708 Q0,2
Total de la poblacidn que asiste o asistio a establecimientos de ensefianza regular 325.649 100,0

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propia).

12.— Las personas de 5 afios y mds de edad gue —en el momento del censo— asistian a establecimientos de
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ensefianza preescolar y primaria, significaban el 90,7 por ciento del total de las que concurrian a establecimientos
de ensefianza regular; a institutos secundarios y escuelas técnicas, el 8,8 por ciento; y a cursos superiores y
universidades, el 0,5 por ciento (ver cuadro 131). Las personas de 5 afios y més de edad que —con anterioridad al
momento del censo de 1960— habian asistido a colegios primarios, representaban el 88,3 por ciento del total de
los que habian concurrido a establecimientos de ensefianza regular; a escuelas secundarias y técnicas, el 10,5 por
ciento; y a institutos superiores y universitarios, el 0,9 por ciento (ver cuadro 132).

CUADRO 131

Pablacibn de Santiago del Estero de 5 afios y mas que recibia enseiianza regular,
clasificada por ciclo y tipo de ensefianza, segiin el censo de 1960

Cicle v tipo de ansefanza No, %
Preescolar 1.352 1.24
Primaria 97,782 89,44
Secundaria 7.585 6,94
Bachillerato 4.570 4,18
Normal 2,245 2,06
Comaercial 768 0,70
Sin especificar 2
Técnica 2.017 1,85
Agropecuaria 42 0,04
Carpinteria 4
Construcciones 40 0,04
Electricidad 30 0,03
Artes gréficas 2
Mecdnica 50 0,05
Mataslurgia 13 0,01
Quimica y mineria 12 Q.01
Tejaduria y confecciin 362 0,33
Otras especialidadas 429 0,39
Sin especificar 1.033 0,95
Superior 103 0,08
Curso de capacitacién docente 1
Cursos de capacitacibn para docentes 1
Cursos para graduados de las escuelas industriales de la Nacion 2
Imstituto Nacional del Profesorado 66 0,06
Profesorados de educacién fisica
Profesorados de ensefianza artistica 23 Q0,02
Profesorada de jardin de infantes 1
Actividades auxiliares de la medicina 2
Radicdifusién y periodismo
Otros tipos de ensefianza 2
Sin especificar 5 0,01
Universitaria - 439 0,40
Ingenieria 46 0,04
Medicina 41 0,04
QOdontologia 1 0,01
Bioguimica y farmacia 22 0,02
Agronomfa y veterinaria 41 0,04
Ciencias econdmicas 25 0,02
Derecho vy ciencias sociales 130 0,12
Filosofia vy letras 12 0,01
Arquitectura y urbanismo 20 0,02
Ciencias exactas, f(sicas, quimicas y naturales 4
Sin especificar 87 0,08
Cursos menores de la universidad 3
Ciclo desconocido 42 0,04
Total 109,333 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 {la elaboracidn de los porcentajes es propia),

13.— “El problema educativo argentino en lo que respecta & la educacién elemental— seglin se expresa en la
publicacién “’Los recursos humanos de nivel universitario y técnico en la Republica Argentina’’—, es mds que un
probiema de alfabetizacion, si se entiende por alfabetizacién ei soio aprendizaje de la escritura y ia lectura, el de
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lograr, como nivel educativo minimo, una cantidad de conocimientos que equipe a la poblacion para poder
participar activamente en |a actual sociedad tecnoldgica en continuo desarrolla” {11). En el estudio referido se
considera como analfabetos potenciales ‘a aguellos que no llegan a! tercer afio de escolaridad; se supone que la
mayoria de los que logran adquirir conocimientos de lectura, escritura y cilculo ios pierden al no ejercitarlos,
siendo esta situacién mads grave en las zonas rurales donde no existen medios de difusion como diarios, revistas,
avisos, etc., ya que uno o dos afios de escuela no son suficientes para una alfabetizacion permanente’’; y como
alfabetos deficientes "a agueltos que no alcanzan a inscribirse en el sexto afio de escolaridad, vy, no poseen los
conocimientos suficientes para participar de manera activa en 13 sociedad moderna’’ {12).

CUADRO 132

Poblacién de Santiago del Estero de 5 afios y més que habfa recibido enseflanza regular,
clasificada por ciclo y tipo de ensefianza, segiin el censo de 1960

Ciclo y tipo de ensefianza No. %

Preascolar 5

Primaria 189.964 88,27

Secundaria : 17.277 8,03
Bachillerato 6.942 3,23
Normal 8.285 3,85
Comercial 2.044 0,95
Sin especificar 6

Téenica 5.288 2,46
Agropecuaria 88 0,04
Carpinteria 125 0,06
Construcciones 33 0,15
Electricidad i 245 0,11
Artes gréficas 8 0,01
Mecanica ) 597 0,28
Metal(rgia 240 0,11
Quimica y mineria 38 0,02
Tejeduria y confeccidn 2.194 1,02
QOtras especialidades 748 0,35
Sin especificar 674 0,31

Superior 373 0,17
Curso de capacitacién docents
Curso de capacitacién para docentes 3
Cursos para graduadas de las escuelas industriales de la Nacién 6
Instituto Nacicnal de! Profesorado 214 0,10
Profesorados de educacion fisica 26 0,01
Profesorados de ensefianza artistica 62 0,03
Praofesorados de jardin de infantes 2
Actividades auxiliares de 1a medicina 10 0,01
Radiodifusibn y periodismo 1
Qtros tipos de ensefianza 45 0,02
Sin especificar 4

Universitaria 1.586 0,74
Ingenieria 204 0,10
Medicina 326 0,15
Cdontologia 88 0,04
Bioquimica y farmacia 142 0,07
Agronom(a y veterinaria 64 0,03
Ciencias econdmicas 88 0,04
Derecho y ciencias sotiales 412 0,19
Fitosofia y letras 49 0,02
Arquitectura y urbanismo ag 0,02
Ciencias sxactas, fisicas, guimicas y naturales 24 0,01
Sin especificar 150 0,07

Cursos menores de la universidad 38 0,02

Ciclo desconocido B66 0.31

Total 215,196 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacion de 1960 (la elaboracién de los porcentajes es propial,

14.— EI nomero de personas de 1a poblacién de Santiago del Estero de 14 afios y mas que —a la fecha de la
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realizacion del censo— ya no recibia ensefianza regular y no habia alcanzado el tercer afio de escolaridad, era de
18.399 (8,3 por ciento del total de la poblacién alfabeta de 14 afios y més), v et de ios que tampoco recibian ya
ensefianza y no habian alcanzado el sexto afio de escolaridad, de 140.703 (63,5 por ciento de ia misma
poblacion). Esta proporcion pone de manifiesto que la provincia, ademds de su fuerte porcentaje de analfabetos
{ver parégrafos 2 a 4), presentaba un nivel de escolaridad apreciablemente bajo (13).

15.— El nivel general de educacion segiin sexo. La poblacion de Santiago del Estero que —conforme al censo de
1960— asistia o habia asistido a establecimientos de ensefianza regular, se componia de 164.195 hombres {50,4
por ciento del total de dicha poblacion vy 70,5 por ciento del total de la poblacién masculina) y 161.454 mujeres
{49,6 por ciento y 66,3 por ciento del total de la poblacién femenina),

La proporcidn de hombres que —con referencia al total de la poblacién masculina que asistia o habia asistido
a establecimientos de ensefianza regular— habia superado el nivel primaric, era del 9,2 por ciento, ¥ la de mujeres
—con respecto a la poblacidn femenina— del 12,2 por ciento; sélo los niveles de enseflanza primaria v
universitaria, presentaban un porcentual mayor de varones que de muijeres {ver cuadro 133 y scbre la poblacién
de la provincia de 5 afios y més de edad que recibia o habia recibido ensefianza regular, clasificada por ciclo, tipo
de enseflanza y sexo, los cuadros 134 y 1356},

CUADRO 133

Nivel educacional, clasificado por sexo, de la poblacion de Santiago del Estero,
que asiste o asistia a establecimientos de ensefianza regular, segiin el censo de 1960

Varones Mujeres
Mivel educacional alcanzado
MNo. % Na. %

Preescolar 1.075 1,65 1,402 0,87
Primaria 147.739 89,98 140.017 86,72
Secundaria 9.809 5,97 15.053 9,32
Técnica 3.467 2,11 3.838 2,38
Supervisor 117 0,07 369 0,22
Universitaria 1619 0,99 405 0,25
Cursos menores

de 1a Universidad 14 0,01 27 0,02
Nivel desconocido 355 0,22 353 0,22

Total de la poblacién que
asistio O asiste a estable-
cimientos de ensefianza
regular 164.195 100,00 161.454 100,00

Fuente: Censo nacional de poblacién de 1960 {la elaboracion de los porcentajes es propial

CUADRO 134

Poblacion de Santiago del Estero, de 5 afios y mas que recibia ensefianza regular,
clasificada por ciclo, tipo de ensefanza y sexo, segin el censo de 1960

varanes Mujeres
Ciclo ¥ tipo de ensedanza
No. %Y No, Y%

Preescolar 583 1,01 799 1,47
Primaria 50,310 91,58 47482 87,28
Secundaria 2.749 5,00 4.836 8,89

Bachillerato 1.857 2,713

Nomnal 370 1.875

Comercial 522 246

Sin especificar - 2
Técnica 979 1,78 1.038 1.91

Agropecuaria 34 4

Carpinteria 3 1

Construcciones 35 4

Electricidad 25 5

Artes graficas 1 1

Mecanica 850 -
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Metalurgia 13 -

Quimica y mineria 12 -

Tejeduria y confeccion 8 334

Qtras especialidades 219 210

Sin especificar 574 459
Superior 15 0,03 a8 0,16

Curso de capacitacian docente - 1

Cursos de capatitacién para docentes - 1

Cursos para graduados dg les escuelas industriales de.la Nacidn 2 -

Instituto Nacional del Protesorado 5 61

Profesorados de educacién fisica - -

Profesorados de ensefianza artistica & 18

Profesorados de jardin de infantes - 1

Actividades auxiliaras de la medicina 1 1

Radiodifusion y periodismo - -

Otros tipos de enseflanza 1 1

Sin especificar 1 4
Universitaria 310 0,56 129 0,24

Ingenieria 39 7

Medicina 36 5

QOdontologia 6 5

Bioquimica y farmacia 5 17

Agronomfa y veterinaria 27 14

Ciencias economicas 22 3

Derecho y ciencias sociales 81 49

Filosofia y letras 5 7

Arquitectura y urbanismo 19 1

Ciencias exactas, fisicas, quimicas y naturales 3 1

Sin especificar 67 20
Cursos menores de la universidad - - 3 0,01
Ciclo desconocido 20 0,04 22 0,04
Tota! 54.936 100,00 54.397 100,00
Fuente: Censo nacional de poblacian de 1960 {la elaboracidn de los porcentajes es propia)

CUADRO 135
Poblacitn de Santiago del Estero de 5 afios y mas que habia recibido ensefianza regular,
lasificada por ciclo, tipo de enseifianza y sexo, seglin al canso de 1960
Varones Mujeres
Ciclo v tipo de ensefanza
No ofo No o/D

Preescolar 4 1 -
Primaria 97.429 89,60 92 535 86,92
Secundaria 7.060 6,49 10.217 9,60

Bachillerato 4.293 2649

Normal 1.284 7.001

Comercial 1.481 563

Sin especificar 2 4
Técnica 2.488 2,29 2.800 263

Agropecuaria 87 1

Carpinteria 122 3

Construccianes 310 21

Electricidad 241 4

Artes graficas 6 2

Mecanica 594 3

Metalurgia 239 1

Quimica y mineria 3s -

Tejeduria y confeccian 20 2.174

Ctras especialidades 367 381

Sin especificar 464 210
Superior 102 0,09 21 0,26

Curso de capacitacion docente - -

Curso de capacitacion para docentes 1 2

Cursos para graduados de las escuelas industrisles de fa Nacian 5 1
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Instituto Nacional del Profesorado 32 182

Profesorados de educacién fisica 12 14

Profesorados de ensefianza artistica 8 54

‘Profesgrados de jardin de infantes - 2

Actividades auxiliares de la medicina 2 8

Radiodifusian y periodismo 1 -

Otrds tipos de ensefianza 41 4

Sin especificar - 4
Universitaria 1.309 1,21 276 0,26

Ingenieria 201 3

Medicina 81 45

Odontologis 85 a3

Bioguimica y farmacia 84 58

Agronomis y veterinaria 63 1

Ciencias econémicas 84 4

Derecho y ciencias sociales 359 53

Filosofia v letras 19 30

Arquitectura y urbanismo 34 4

Ciencias exactas, fisicas, quimicas y naturales 13 11

Sin especificar 116 34
Cursos menores de la Universidad 14 [1X1)} 24 0,02
Cicla desconocida 335 0,31 331 a3
Total 108.741 100,00 106.455 100,00

Fuente: Censo nacionalde poblacidn de 1960 {la elaboracion de ios poarcentajes es propial.

16.— El nival aducacional segiin titulos obtenidos. Las personas de 15 afios y mds que —de acuerdo al censo de
1960- habian obtenido un titulo habilitante, eran 14.652. Los poseedores de titulos provenientes de
establecimientos secundarios, técnicos v de ensefianza superior, representaban el 93,3 por ciento del total de
dichas personas, y los de universidades, el 6,7 por ciento {ver cuadro 136).

17.— La poblacién con titulos obtenidos en escuelas normales {14), significaba el 51,6 por ciento del total de
personas con titulos de ensefanza secundaria; los de colegios conocidos como “‘nacionales” (15}, el 9,9 por
ciento; los de escuelas comerciales (16), el 8,3 por ciento; los de escuelas técnicas (17), el 19,6 por ciento; v los de
institutos de profesorado {18), el 4,2 por ciento {19) {ver, también, el cuadro 136).

18.— La gran diversidad de denominaciones de los titulos profesionales otorgados por las universidades vy
comprendidos en et censo de 1960, determiné que, para su examen, se adoptara —con algunas modificaciones— el
criterio establecido en la publicacion del Centro de Investigaciones Economicas del Instituto Torcuato Di Tella
citada en el paragrafo 13, y que responde, basicamente a la estructura de facultades a traveés de las cuales se
imparte ensefianza en la Universidad Nacional de Buenos Aires (20). El grupo de personas comprendidas en 1a
rama de la medicina (21), significaba el 25,6 por ciento del tota! de habitantes de Santiago del Estero con titulos
de ensefianza universitaria; el de farmacia y bioquimica (22}, el 10,9 por ciento; el de odontologia (23], el 8,1 por
ciento; el de derecho {24), el 24,8 por ciento; el de administracidon y economia (25), el 4,3 por ciento; el de
filosofia, educacion y profesorado {26), el 2,6 por ciento; el de matematicas, ciencias naturales, biologicas,
fisicas y quimicas (27), el 1,5 por ciento; el de ingenieria {28}, el 14,4 por ciento; el de arquitectura {29), el 1.8
por ciento; vy el de agronomia y veterinaria {30), el 4,7 por ciento (ver, también, el cuadro 136).

19.— EIl nivel educacional segin titulos obtenidos y sexo. La poblacién de Santiago del Estero que —conforme
el censo de 1960~ habia obtenido un titulo, estaba compuesta en un 36,7 por ciento, por hombres y en un 63,3
por ciento, por mujeres. La proporcién de personas con titulo de ensefianza secundaria, técnica y superior, era
mayor en la poblacién femenina que en la masculina {ver cuadro 137). Dicha relacion podria explicarse por:
a) una creciente incorporacion de las mujeres —sobre todo en los Ultimos tiempos— a actividades que requieren
mayor preparacion, aun cuando dicha incorporacion parece haberse reducido, en esta provincia, a las escuelas

normales; y b) su no conclusiéon —-por lo menos en |la misma proporcidon que los varones— del cicio universitario
(31).

20.— EI nive! educacional segin titulos obtenidos y grupo de edad. Los habitantes de Santiago del Estero de 15
a 19 afios que —de acuerdo al censo de 1960— habian obtenido un titulo, representaban el 4,7% del total de
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dicha poblacion, los de 20 a 29 afios, el 36,3 por ciento, y los de 30 afios y mds edad, el 58,9 por ciento (ver
también, sobre la poblacion que habia obtenido titulos en la ensefianza, segin sexo y grupos de edad, el cuadro

137).

CUADRO 136

Poblacidn de Santiago del Estero de 15 afios y més, clasificada por tipo deensefianza recibida
' y titulo obtenido en el ciclo mis alto completado, segiin el censo de 1960.

Tipo de ensefianza y tltulo obtanldo Nimaro Tipo de ensefianza y titulo obtanide Nimero

Secundarta, Técnica y Superior 13.665 Abogado 176
Bachillar 1.352 Doctor en derecho y ciencias sociales 12
Dibujante profesional 5 Escribano 33
Maestro mayor de obras 279 Procurador 21
Maestro normal nacional 6.474 Asistente social 1
Maestro normal regional 577 Doctor en farmacia y hloquimica 9
Perito mercantil 679 Farmacéutico 79
Profesora de escuela profesional de mujeres 331 Farmacéutico-bioguimicoe 19
Profasora de ensefianza artfstica 54 Doctor en farmacia
Profesor secundario 189 Licenciado y profesor en filasofla 9
Qu (mico industrial 49 Licenciado y profesor en letras 6
Tenedor de libros 451 Licenciado y profesor en historia 3
Técnico en agropecuaria 67 Licenciado y profesor en ciencias de la educacidn 2
Técnico en carpinterfa 64 Licenciado y profesor en geografia 2
Técnico en construccidn 40 Licenciado y profesor en psicologia 1
Técnico en elactrotécnica 195 Licenciado y profesor en sociologia
Técnico en artes gréficas 2 Licenciado y profesor en folkigre
Técnico an mecénica 276 Doctor en filosoffa y letras 1
Técnico en metalurgia 28 Dactor en ciencias de |la educacion
Técnico en textiles y confecciones 1.669 Doctor en psicologla
Otros t{tulos secundarios, técnicos y superiores 884 Doctor en sociologia

Téenico para el servicio de museos

Universitaria a81 Bibliotecario
Ingeniero agrdnomo 39 Archivista
Doctor en Veterinaria 7 Asistente educacional 1
Arguitecto 18 ingeniero civil 86
Ingeniero especializado en urbanismo Ingeniero industrial 1
Doctor en ciencias econdmicas 5 Ingenierc electromecanico 5
Contador plblico 37 Ingeniero naval, mecanico y aerondutico 1
Licenciado en economia Ingeniero quimico 15
Licenciada para el servicio consular {ngeniero en petrdleg 1
Actuario ingenierc hidraulico
Traductor piblico Ingenierc geodesta-geofisico 1
Caligrafo piblico . Ingeniero hidrografico
Doctor en Ciencias quimicas 7 Agrimensor K}
Doctor en ciencias fisicas 1 Doctor en ciencias naturales 3
Doctor en ciencias matematicas 2 Odontélogoe 60
Doctor en ciencias geoldgicas 1 Doctor en odontologia 9
Doctor en ciencias bioldgicas Mecénico dentista 10
Doctor en ctencias meteorolagicas 1 Asistente dental
Médico 183 Otros titulos universitario 14
Doctor en medicina 17
Kinesidtogo 4 Titules correspondientes a otras ensefianzas 6
Obstétrico 29
Visitador de higiene social 18

Tozal: 14.652

Fuente: Censo nacional de poblacidn de 1960.
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ciclo més alto completado, sexo y grupos de edad, segin el censo de 1960.

CUADRO 137
Poblacién de Santiago del Estero de 15 afios y més que habia obtenido titulo en ia ensefianza, clasificada por

Grupos de eded

Cicle més alto completadao 15 a 19 afos 20 a 29 afios 30 alos y mas Edad desconoc, Total
No. % No, % No. % No. % No %
Secundari i Varonas
e rcarta, 1senica ¥ 195 10000 1634 958 2715 783 4 500 4548 846
Universitaria Fal 4,2 748 21,5 4 50,0 823 15,3
QOtras enseflanzas 6 0,2 6 0,1
Total 195 100,0 1.705 100,0 3.468 100,0 8 100,0 6.377 1000
Mujeres
wp’;‘f‘i’;'r“' téenica ag7 100,00 3572 990 5036 976 12 10000 9117 983
Universitaria 36 1.0 123 2.4 168 1,7
Otras ensefanzas
Total 497 100,00 3.607 100,00 5.159 100,00 12 100,00 9.275 100,00
Total
Secundaris, técnics 692 10000 5206 980 7751 898 16 800 13665 933
y superior
Universitaria 1086 20 871 10,1 4 20,00 ot 6.7
Otras ensefianzas -] 0.1 6
Total 692 100,00 5.312 100,00 8.628 100,00 20 100,00 14652 100,00

Fuente: Censo naciona! da poblacién de 1960 {la elaboracién de los porcentajes es propial.
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CAPITULO 15

l.a caracterizacidn de la estructura demogrifica y socig-acupacional
de la provincia de Santiago del Estero

1,— Lla estructura demogrifica. La poblacion de Santiago det Estero —que en 1960 era de 476.503 habitantes—
representaba el 2,4 por ciento del total de fa poblacion del pais. Su densidad —la superficie territorial de la
provincia es de 135.254 kildmetros cuadrados— era, en el mismo aflo de 3,6 habitantes por kildmetro cuadrado,
mientras que la densidad media del pais era de 7,2 habitantes por kilémetro cuadrado.

2... E| analisis del estado y la dindmica de |a poblacién de la provincia debe ser considerado, en funcion del
marco proporcionado por dos fenémenos centrales: a) su cardcter predominantemente rural; v b) la existencia
de un movimiento emigratorio constante y de tendencia ascendente, que incluye tanto a los traslados estacionales
como & los definitivos.

3.~ El proceso de urbanizacion de la provincia ofrecia un ritmo lento y estable {la tasa de urbanizacién de la
poblacion total de Santiago de! Estero fue, durante los periodos 1914-1947 y 1847-1960, del 7,1 por mil};
pudiendo sefialarse, también, que el nimero de localidades con 2.000 o més habitantes erecid, entre 1947 y 1960,
sdlo de 14 a 16 y que la mayor parte de la poblacién urbana (47,9 por ciento de su total} se concentraba en la
ciudad capital la cual, junto con La Banda, eran las dos (nicas ciudades con mas de 20.000 habitantes, que
constitu/an, ademas, una tipica "aglomeracion urbana doble’’ de maés de 100.000 personas.

Las caracteristicas expuastas, unidas al hecho de que el 48,7 por ciento de la poblacién total de la provincia
se hallaba diseminada geograficamente, son indicadores de la ausencia de localidades de tamafio, intermedio que
favorezcan el desarrollo integral {urbano v rural) de toda la provincia; los Unicos centras que probablemente
curnplian esta funcion eran Frias y Aflatuye.

4.~ La poblacién de Santiago def Estero ofrecia —a pesar de ser una region tipicamente rural— un porcentzje
relativamente bajo de hombres: el 48,9 por ciento de su poblacion total en 1960. La relacién de masculinidad era,
en el mismo afio, de 95,6, con una tendencia creciente respecto a los afips anteriores, comao consecuencia,
probablemente, de una mayor participacién femenina en la emigracion de fos Gltimos afios.

5.— La compasicion por edades de la poblacién de ta provincia —de acuerdo a lo indicado en el paragrafo 2— se
encontraba condicionada, fundamentalimente, por a existencia de una fuerte tasa de natalidad, caracteristica de
las areas rurales, y por el drenaje de personas adultas operado por la elevada emigracidn hacia otras jurisdicciones
del pais.

La estructura por edades reflejaba —en 1960 — un elevado porcentual de menores y una moderada proporcion
de ancianos, conforme a lo cual Santiago del Estero se hallaria en la etapa demografica denominada “"abundancia
de joveres a carge’ (la proporcion de estos Ultimos era del 54,5 por ciento; la de adultos del 38,8 por ciento; v 12
de ancianos del 6,6 por ciento). El indice de dependencia —el mas elevado del pais— era, en el mismo afio, de
157,3 y el de vejez, de 12,0.

6.— El porcentual de solteros, como resultado, especialmente, de la estructura por edades de la poblacién, que
incrementaba notablemente la importancia de! grupo de 14 a 19 afios, era, en 1960, elevado (42,6 por ciento de |a
poblacion de 14 afios y mas); debe anotarse, sin embargo, que dicho porcentual presentaba una tendencia
descendente desde 1914, que resultdé muy marcada entre 1947 v 1960. En este Qitimo afio fueron registradas
separadamente, por vez primera, las uniones conyugales de hecho, 1o cual explicaria, en cierta medida, el brusco
descenso de la proporcidn de solteros. Dichas uniones conyugales de hecho significaban, en ese afio, una cifra
relativamente apreciabte (el 7,9 por ciento de la noblacidn de 14 afios y mas) explicando, en gran parte, la fuerte
tasa de ilegitimidad de la provincia (durante el periode 1956-1960, su pramedio no ponderado fue de 334,1 por
mil}.

Et promedio de personas por familia se estimd —siempre en 1960~ en 4,8, si bien dicho promedio sufrid un
marcado descenso con relacién a 1947, puede considerarse que ef volumen de las familias de la provincia se
mantenia ain elevado, ya que el 53,2 por ciento de las mismas estaban compuestas por 5 0 mas personas;.este
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fendmeno, por otra parte, resultaba concordante con el caricter predominantemente rural y la alta tasa de
natalidad de la poblacidon provincial.

7.— La proporcién de extranjeros en Santiago del Estero (principalmente europeos y asiiticos) ha sido, siempre
extremadamente baja {en 1960 alcanzaba sélo el 1,3 por ciento de su poblacion total). Como consecuencia de
ello, sus relaciones de masculinidad y su edad media, considerablemente altas ambas, no incidian
—précticamente— en la composicién por sexos y estructura de edades de |a poblacién total de la provincia.

8.— E! porcentual de poblacion argentina nacida fuera de Santiago del Estero y residente en su-territorio era
relativamente bajo y de tendencia descendente (su participacion en la poblacidon total de la provincia fue, en 1947,
de 11,2 por ciento y en 1960, de 7,7 por ciento). Las jurisdicciones de origen de dicha poblacién eran,
predominantemente, las provincias limitrofes, es decir: Tucumdn, Santa Fe, Cérdoba y Catamarca.

La relacidn de masculinidad de la poblacidn nativa procedente de otras jurisdicciones fue, en 1960, de $8,9.
La carencia de datos sobre ia composicién por edades de esta poblacién, impide el planteamiento de hipotesis
respecto a su influencia en la estructura por edades de Ja poblacién total de la provincia; pero parece evidente que
la misma debib incidir, aunque en forma limitada, en la proporcién de adultos.

9.— El crecimiento total de la poblacién de Santiago de! Estero, presentd, desde 1895, una tendencia decreciente
(la tasa media anual de crecimiento fue, en el periodo 1869-1895, de 7,5 por mil: en el de 1895-1914, de 24,9 por
mil; en el de 1914-1947, de 17,8 por mil; y en e! de 1947-1960, de — 0,5 por mil). La disminucién en el ritmo,
que culmina con el decrecimiento operado en el (ltimo periodo intercensal, se debe, basicamente, al déficit de su
balance migraterio interno.

10.— El andlisis del crecimiento natural de la poblacion se encuentra limitado por |as dudas que suscitan las tasas
brutas de natalidad y mortalidad de la provincia, ya que es posible inferir, en muchos supuestos, que se ha
operado una subregistracion de nacimientos y defunciones, que alteraria la real tendencia de dichas tasas.

Ourante el periodo 1847-1960, el crecimiento vegetativo de la poblacidn —descendente en el (ltimo
quinguenio— resulto elevado {el promedio no ponderado de sus tasas fue, en el referido lapso, del 26,8 por mil),
como consecuencia de una alta tasa de natalidad (37,0 por mil} y una relativamente baja tasa de mortalidad (8,1
por mil}.

Debe sefialarse que la tasade fecundidad general descendid desde el 207,1 por mil, en 1947, al 164,0 por mil,
en 1860, y que las tasas de mortalidad especifica, pertenecientes a los mismos afios, también presentaron una
tendencia decreciente en todos los grupos de edad.

11.— La estimacion del crecimiento migratorio de la poblacién de Santiago del Estero revela, hasta 1960, un
creciente proceso de pérdida de poblacion; durante el periodo 1914-1947 su tasa fue de —7,2 por mil y en el de
1847-1960, de — 27,3 por mil. En este Gltimo afio, el saldo entre el total de inmigrantes y emigrantes internos era,
en la provincia, de — 157.862 personas, cifra gue significaba una tasa de migracian neta del — 33,1 por ciento.

La tendencia de la tasa de emigracidon fue siempre creciente; las principales dreas de destino en que se
hallaban residiendo dichos emigrantes, ya sea en forma definitiva o transitoria, eran, en 1960: Buenos Aires,
Capital Federal, Tucuman, Chaco y Santa Fe.

12.— La dinamica de la poblacion de Santiago del Estero se distinguia por su ritmo descendente, una tasa de
crecimiento natural alta y de caracter mdas o menos estacionaria y una tasa de crecimiento migratorio de signo
negativo y que superaba al aumento vegetativo de su poblacién.

13.— La estructura socio-ocupacional. El examen de la estructura socio-ocupacional de la provincia debe
realizarse teniendo en cuenta, principalmente, los siguientes factores: a) el cardcter predominantemente rural de
su poblacion; b) su estructura econémica basada, fundamentalmente, en las actividades agropecuarias y con un
excesivo crecimiento de la subrama de servicios, especialmente los personales; y ¢} su composicidn por edades.

Et analisis realizado de las caracteristicas de )a poblacidn activa segun sectores y/o ramas de actividad, se halla
condicionado por el hecho de que en el Gltimo censo nacional, los trabajadores ocupados en los obrajes madereros
—tarea de carécter tipicamente extractivo— han sido registrados en el sector secundario y dado su impaortante
volumen producen una evidente distorsion en fa real entidad de dicho sector.

14.— La muy reducida proporcion de poblacidn active (30,2 por ciento de la poblacién total), la més baja del
pais, se explica, sobre todo, por el alto porcentaje de jovenes existente en la pobiacion provinciai, Dicha
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poblacion era en cambic —conforme la estructura econdmica de la provincia—, elevada con relacién a su
poblacién de 14 afios y méas {significaba el 52,0 por ciento de su total).

La heterogeneidad de las definiciones que se emplearon en lgs distintos censos con referencia a la poblacion
activa —y a pesar del intento de compatibilizacion que se ha efectuado— obliga a tomar con reservas el examen de
su evolucion. No obstante elio, puede observarse que el porcentual de activos con respecto a ia poblacion total
descendid marcadamente desde 1814 hasta 1947, anotidndose, entre este afio y 1960, un minimo aumento;
mientras que con relacion a la poblacidon de 14 afos y mds, su tendencia fue decreciente en todos los registros
censales,

16.— La clasificacion de la poblacion activa por sectores de produccién, puestra las caracteristicas de una
economfa que se halla dedicada, sobre todo, a actividades destinadas al consumo local, y con insuficiencia de
exportaciones al resto del pais o al exterior.

Su distribucién, de acuerdo a los datos del censo de poblacidn —que ofrece serias deficiencias en la
categorizacion {ver pardgrafo 13)— adjudicaria al sector primario el 29,3 por ciento del total de activos
(agricultura, silvicultura, caza y pesca, el 29,0 por ciento y explotacion de minas y canteras, el 0,3 por ciento); al
sector secundario el 27,6 por ciento (industrias manufactureras, el 22,1 por ciento, electricidad, gas, agua v
servicios sanitarios, el 1,1 por ciento y construccion, el 4,3 por ciento); al sector terciario, el 33,4 por ciento
{comercio, el 8,0 por ciento, transporte, almacenaje, y comunicaciones, el 5,3 por ciento y servicios, el 20,1 por
ciento); v a las actividades no bien especificadas (donde se inclufan los desocupados que buscaban trabajo por
primera vez), el 9,8 por ciento restante.

El porcentual de activos correspondiente al sector primario habrfa disminuido marcadamente entre 1947 y
1960, mientras que el perteneciente al terciario, se incrementd desde 1914, Durante el Ultimo periodo intercensal,
ta proporcion de la poblacién ocupada en las industrias manufactureras habria experimentado el mayor aumento
(ver tas observaciones formuladas en el pardgrato 14).

16.— La poblacién activa de Santiago del Estero se hallaba integrada —en 1960~ por un considerable porcentual
de hombres, el 78,9 por ciento de dicha poblacién, La mayor proporcién de activos masculinos correspondia a la
rama de agricultura, silvicultura, caza vy pesca (35,0 por ciento del total de dicha poblacién de acuerdo a los drtos
censales, aunque seria probable que resultara aOn mayor).

Debe sefialarse también, que el porcentual de hombres activos con respecto al total de poblacidon masculina de
14 afios y mds era de 85,5 por ciento v ta de mujeres, con relacién al total de poblacidn femenina de la misma
edad, de 21,1 por ciento.

La participacion femenina en la poblacién activa presentd a partir de 1914 —donde ofrecid un nivel muy
elevado— una tendencia decreciente (44,6 por ciento en dicho afio; 26,0 por ciento en 1847; y 21,1 por ciento en
1860}. La mayor disminucién, que coincidié con el periodo de mas altas tasas de natalidad, debe atribuirse,
fundamentalmente, a la desaparicién paulatina de varias actividades artesanales y de servicios personales, que
constituian el nicleo principal de ocupacion de las mujeres; mientras que el menor ritmo de decrecimiento, entre
1947 y 1960, obedecio a un aumento de la ocupacion femenina en las ramas de comercio v servicios {esta Gltima
agrupaba —en 1960— al 60,8 por ciento de la poblacion femenina activa),

17.— La elevada proporcion de personas de los grupos de edad extremos que eran econdmicamente activas en
1960 (el 48,0 por ciento de las de 14 a 19 afos y el 33,6 por ciento de las de 60 afios y mas), se debia —sobre
todo— a la estructura prevalentemente agraria de la provincia y a su insuficiente desarrollo.

18.— El analisis satisfactorio del empleo, del desempleo, del subempleo y de las variaciones estacionales de la
fuerza de trabajo de la provincia, el cual podria ser de suma utilidad para resolver problemas de demanda u oferta
de mano de obra y aln de deficientes condiciones de vida, no ha sido posible realizar mediante el solo
aprovechamiento de los datos censales disponibles (su estudio requeriria |a realizacion periddica de encuestas por
muestreo, gue proporcionarian una informacién primaria y continua sobre dichos temas). Sin embargo, como
aproximacién global al problema, puede afirmarse que el nivel de empleo de la poblacién activa de Santiago del
Estero era —conforme los censos de 1947 y 1960— relativamente bajo, presentando en este Gltimo afo, la mayor
proporcion de poblacién desocupada del pais (significaba el 6,9 por ciento del total de sus activos).

19.— EIl porcentual conjunto de empleadores y trabajadores remunerados en 1960 era —como consecuencia de 1a
estructura econdmica de fa provincia— relativamente moderade {70,0 por ciento}; pero cabe observar que en la
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rama de agricultura, silvicultura, caza vy pesca, esa proporcién era alin mucho menor {45,5 por ciento), debido af
caracter tipicamente familiar de la mayoria de las explotaciones agropecuarias.

20.— El principal grupo de ocupacién de la poblacién activa fue —como es de. suponer— el de agricultores,
ganaderos y madereros (significaba ef 38,2 por ciento del total de dicha poblacién). Los profesionales y téenicos
representaban el 6,2 por ciento del mismo total {en la rama agropecuaria sblo el 0,1 por ciento).

21.— La proporcion de analfabetos —debido en parte a la estructura econémico-social de la provincia y a sus
caracteristicas rurales— era elevada (el 19,8 por ciento de su poblacion de 14 afios v mas). La tasa de disminucién
anual de analfabetismo —pese a que durante el periodo 1895-1960 fue la mds alta del pais— sblo ha eliminado en
parte las diferencias que existian, inicialmente, entre Santiago del Estero v otras provincias de mayor desarrollo.

El grado de analfabetismao era mayor en la poblacién femenina {24,3 por ciento en el total de |a poblacién-de
dicho sexo de 14 afios y més, y 15,0 por ciento en el total.de |a poblacién masculina de la misma condicin) ¥ en
los grupas de més edad (10,4 por ciento en la categorfa de 14 a 29 afios, 18,6 por ciento en la de 30 a 49 afios ¥
38,5 por ciento en la de 50 afios ¥ mas},

Et porcentual de personas de 14 afios y mas que —a la fecha de realizacién del censo de 1960— no recibia
ensefianza regular v no habia accedido al tercer afio de escolaridad, era del 8,3 por ciento del total de poblacién
alfabeta de esa edad, mientras que el que correspondia a las que no habian alcanzado el sexto afio de escolaridad,
agrupaba al 63,5 por ciento de la misma poblacién. Esto pone de manifiesto que la provincia, ademas de un
elevado parcentual de analfabetismo, presentaba un nivel de escolaridad notablemente bajo.

' Las personas. con titulo representaban el 5,3 por ciento del total de poblacion de 14 afios y més (el 0,4 por
ciento con titulos universitarios y el 4,9 por ciento con titulos de ensefianza secundaria, técnica y superior).

22— Bl andlisis de la poblacidn activa segin niveles de estratificacion ocupacional, permite sefialar la moderada
importancia cuantitativa' de los estratos medios (33,1 por ciento del total de los activos considerados). Dichos
estratos se distinguirian por el equilibrio entre independientes y dependientes (49,4 por ciento y 50,8 por ciento
de su total, respectivamente); entre los primeros predominaban los productores agropecuatios v los comerciantes
y entre los dependientes, los profesionales v técnicos y los empleados de oficina. El sector terciario incluia,
aproximadamente, al 65,8 por ciento del total de activos categarizados como estratos medios.

Los estratos populares de Santiago del Estero se caracterizarian por su escasa concentracién, la importancia
del sector primario y por una proporcién relativamente elevada de trabajadores independientes {19,5 por ciento
de su total), como consecuencia de la gran cantidad de explotaciones agropecuarias pequefias y de bajo
rendimiento v de actividades artesanales relacionadas con la industria textil. EI grupo ocupacional predominante
en los estratos populares —de acuerdo a la estructura marcadamente rural de la provincia— era el de los
agricultores, ganaderos y madereros (significaban el 46,5 por ciento de su total).
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CAPITULO 16

La caraeterizacion de la estructura demagréfica y socio-ocupacional
de los departamentos de Santiago del Estero

1.~ Aguirre. La poblacion de este departamento representaba —en 1960— el 1,3 por ciento del total de
habitantes de la provincia. Su densidad —|a superficie de su territorio es de 3.692 kilémetros cuadrados— era de
1,7 habitante por kildometro cuadrado.

En 1960, el estado de |a poblacién de Aguirre se caracterizaba per su cardcter predominantemente rural (sélo
el 40,7 por ciento de su poblacion residia en una dnica localidad urbana, Pinto, cabecera del departamento},
caracteristica ésta que, en 1947 abarcaba a toda su poblacion; su mayor propercidn de hombres y de personas en
edades no productivas (la relacion de masculinidad fue de 108,5 y el indice de dependencia de 164 5}; su mayor
porcentual de solteros y su considerable propercion de uniones conyugales de hecho (el 44,4 por cientoy el 11,8
por ciento de la poblacidén de 14 afios y més, respectivamente}; y por la escasa participacion de extranjeros y de
nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (8,3 por ciento de su poblacién).

Su dindmica, durante el periodo intercensal 1947 v 19680, resultd de tendencia decreciente {su tasa anual fue
del — 7,7 por mil}, caracterizandose como un irea de modera emigracion.

La estructura ocupacional de Aguirre se distinguia, principalmente, porque su proporcion de activos era, con
relacién a su poblacion total v a su poblacidén de 14 afos y mds, superior a las medias provinciales (32,7 por
ciento y 85,5 por ciento, respectivamente}, y por el predominic del sector primario (47,4 por ciento del totat de
activos) y, mas especificamente, de la rama de agricultura, silvicultura, cazay pesca {41,6 por ciento del mismo
total). -

2.~ Alberdi. La poblacion de este departamento significaba el 3,0 por ciento del total de habitantes de
Santiago del Estero. Su densidad —la superficie de su territorio es de 13.507 kildémetros cuadrados— era de 1,1
habitante por kilémetro cuadrado.

En 1960, el estado de la poblacidn de Alberdi se distinguia por su caricter prevalentemente rural (83,8 por
ciento de su poblacion residfa en esas dreas); su mayor proporcién de hombres, la mds alta de toda la provincia {la
relacién de masculinidad era de 114,5); su elevado porcentual de personas en edades no productivas (el indice de
dependencia era de 168,0); su mayor proporcién de solteros v su muy elevado porcentual —el mayor de toda la
provincia— de uniones conyugales de hecho {425 por ciento v 16,0 por ciento, respectvamente); y su muy bajo
porcentaje de extranjeros y de nativos provenientes de otras jurisdicciones del pais (6,7 por ciento de su
poblacidn total).

Su dinamica fue, entre 1947 y 1960, de muy limitado crecimiento {su tasa anual erade 1,1  por mil),
pudiendo calificarse como un drea de emigracion moderada,

La estructura ocupacional de este departamento se destacaba, fundamentalmente, porgue su proporcion de
activos con respecto a su poblacion total era semejante a la media provincial y alge -menor que dicho promedio
con respecto a la poblacion de 14 afios y mds (30,4 por ciento y 56,7 por ciento, respectivamente), y por que la
mayor participacion en la poblacion activa correspondia al sector secundario (72,7 por ciento de la misma) v, en
éste, a la rama de industrias manufactureras, que significaba el 69,2 por ciento del total de poblacién activa. Estas
caracteristicas ocupacionales resultan extrafias en una zona tipicamente rural v ubicada en la regidn chaqueia,
pudiendo explicarse las mismas, basicamente, por el hecho de que el censo nacional de poblacion de 1960 incluyd
a la totalidad de los trabajadores afectados a obrajes madereros en la rama secundaria y por la gran concentracion
de la tierra (el 62,8 por ciento de su superficie explotada correspondia a explotaciones de mas de 10.000
hectdreas) que, unida 2 un estado de agrietamiento del suelo por explotacién forestal exhaustiva y sobrepastoreo,
provoca un considerable desplazamiento de mano de obra no absorbida hacia actividades de tipo artesanal.

3.— Atamisqui. Los habitantes de este departamento representaban el 1,8 por ciento del total de la poblacidn
provincial. Su densidad —su superficie territorial es de 2.259 kildmetros cuadrados— era de 3,9 habitantes por
kildmetro cuadrado.

En 1960, el estado de la poblacion de Atamisqui se distinguia por su cardcter rural; su proporcion de
hombres que, pese a lo expuesto, era la menor de toda la provincia {la-relacién de masculinidad fue de 75,3); su
muy aita proporcion de personas no productivas (el indice de dependencia, el mayor de la provincia, alcanzaba a
201,8); su mayor porcentual de casados (45,3 por ciento del total de poblacion de 14 afios v mas) v por la
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minima participacion de extranjeros y nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais. (3,6 por ciento de su
poblacidn total).

Con relacion a su dindmica, 1a poblacién de este departamento sufrio, entre 1947 y 1960, una considerable
disminucion (su tasa anual fue del —14,1 por mil), caracterizdndose, en ese periodo, como un drea de fuerte
emigracién. Aln admitiendo que una parte de |a poblacion no registrada por el censo de 1960, hubiese emigrado
temporariamente hacia la zona del azilcar, parece evidente que la region no ofrecia las minimas condiciones
necesarias para retener el fruto del crecimiento vegetativo.

Su estructura ocupacional se caracterizaba, principaimente, porque su proporcién de activos con respecto a
su pobtacion total vy a,'su poblacién de 14 afios y mas, eran las menores de toeda la provincia {23,2 por cignto y
44,7 por ciento, respectivamente), y por un relativo predominio del sector secundario (37,7 por ciento de la
poblacidn activa), pese a lo cual el mayor porcentual de activos se concentraba en la rama de agricultura,
silvicultura, caza y pesca {30.7 por ciento). Cabe sefialar que este departamento —en 1960— destinaba el 72,8 por
ciento de su superficie ocupada a la explotacion de montes y bosques naturales, lo cual explicaria —como fuera
seffalado en el paradgrafo 2— la mayor participacion relativa del sector secundario en su poblacidn activa,

4.~ Avellaneda. La poblacion de este departamento significaba el 4,5 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 3.902 kilometros cuadrados— era de 5,5, habitantes
por kitdbmetro cuadrado.

En 1960, el estado de dicha poblacion se destacaba por su cardcter prevalentemente rural (88,2 por ciento de
su poblacion residia en esas dreas), su mayor proporcion de hombres y de personas en edades no productivas (su
relacién de masculinidad erade 103,1 vy su indice de dependencia de 172,9); su mayor porcentual de casados, gue
era, sin embargo, inferior a la media provincial (44,2 por ciento de la poblacion de 14 afios y més), v su muy
pequefa proporcién de extranjeros y nativos originarios de otras jurisdicciones del pais (4,7 por ciento de su
poblacion total), .

Su dinamica fue, durante el periodo 1947-1960, de escaso crecimiento (su tasa anual fue del 3,6 por mil},
constituyendo un area de reducida emigracion.

Su estructura‘ocupacional se distinguia, principalmente, porque su proporcidon de poblacion activa con
relacién a su poblacion total era simitar a la media provincial y mayor que dicho promedio con respecto a la
poblacion de 14 afios v mas (30,3 por ciento y 54,2 por ciento, respectivamente), y por el predominio del sector
primario {66,0 por ciento de su poblacién activa) y, en éste, de la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca
{63,0 por ciento de |a misma poblacion).

5.— Banda. Los habitantes de este departamento representaban el 12,7 por ciento de la poblacion total de la
provincia. Su densidad —su superficie es de 3.597 kildmetros cuadrados— era de 16,8 habitantes por kilémetro
cuadrado; valores estos que eran sélo menores gue los del departamento Capital.

E! estado de la poblacion de Banda en 1960, se distinguia por su cardcter aln predominantemente rural {sélo
el 47,0 por ciento de su pobtacion residia en dos localidades urbanas: Banda y Clodomira), ya que entre 1947 y
1960 su ritmo de urbanizacion resuité no muy intenso (en ese lapso, la tasa fue del 10,7 por mil}; su baja
proporcién de hambres, superior, sin embargo, al promedio provincial y su elevado porcentual de personas en
edades no productivas que resultaba, no obstante, menor que la media de la provincia (la relacién de masculinidad
fue de 98,2 y el indice de dependencia de 146,5); su mayor porcentual de personas casadas (46,6 por ciento de la
poblacion de 14 aflos y mas); y su baja proporcidn de extranjeros y de natives procedentes de otras jurisdicciones
del pais (8,6 por ciento de su poblacion total). '

Su dinamica fue, durante el periodo 1847-1960, de crecimiento moderado (su tasa anual era del 9,5 por mil},
caracterizandose como un area de emigracion reducida.

Su estructura ocupaciona! se destacaba, principalmente, porque la proporcion de activos con relacion a su
poblacion total era semejante a la media provincial y algo menor que dicho promedio con respecto a la poblacidn
de 14 afios y mas (30,3 por ciento y 50,9 por ciento, respectivamente); y por corresponder el mayor porcentual
de activos al sector primario (41,1 por ciento de su total} y, mas especificamente, a la rama de agricultura,
silvicultura, caza vy pesca {36,2 por ciento del mismo total). Dicha estructura results coherente con las
caracteristicas economicas de este departamento, ya que el mismo genera el mayor monto de produccidn agricola
de la provincia, basada en la explotacion intensiva de pequenas explotaciones familiares.

6.— Belgrano. La poblacion de este departamento comprendia solo el 1,1 por ciento del total de habitantes
provinciales. Su densidad —t{a superficie de su territorip es de 3.314 kilometros cuadrados— era de 1,5 habitante

174



por kildbmetro cuadrado.

El estado de esa poblacién en 1960, se distinguia por su caracter predominantemente rural {sélo el 40,8 por
ciento de su poblacion resid fa en una Gnica localidad urbana: Bandera, cabecera del departamento), caracter istica
esta que, en 1947, abarcaba a |a totalidad de su poblacién; su mayor porcentual de hombres y de personas en
edades no productivas, aunque este Gitimo era menor gue la media provincial {la relacién de masculinidad fue de
706,1 y el indice de. dependencia de 138,4); su mayor proporcion de casados (44,2 por ciento); y su moderada
participacién —mas del doble de la media provincial— de extranjeros v de nativos provenientes de otras
jurisdicciones del pais (19,8 por ciento de su poblacion total}.

Su dindmica fue, entre los afios 1947 y 1960, de acentuado decrecimiento (su tasa anual fue del —22,8 por
mil}, constituyendo, en ese perfodo, un drea de fuerte emigracion,

La estructura ocupacional de Belgrano se caracterizaba por poseer porcentajes de poblacidén activa con
relacion a la poblacién total y a la poblacion de 14 afios y més, superiores a las medias provinciales (34,5 por
ciento y 56,1 por ciento, respectivamente), y porque la mayor parte de dichos activos se hallaba en el sector
primario {51,2 por ¢iento de la poblacién attiva) y, en éste, en la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca
(48,0 por ciento del mismo total).

7.— Capital. Los hahitantes de este departamento significaban el 21,6 por ciento del total de la poblacion de la
provincia, Su densidad —la superficie de su territorio es de 2.116 kildmetros cuadrados— era de 48,6 por
Kilémetro cuadrado; dichos valores fueron —y en forma marcada— los mds elevados de la provincia.

En 1860, el estado de la poblacidn de Capital se distingufa por su caricter marcadamente urbano (el 78,2 por
ciento de su poblacién, que se concentraba en una Unica localidad, Santiago del Estero, capital de la provincia y
punto donde convergen las principales actividades comerciales, industriales y de transporte y comunicacién),
fendmeno este que, entre 1947 y 1960, se acentud con un ritmo moderado {la tasa de urbanizacidn, en ese lapso,
fue del 17,0 par mil); este departamento presentaba, ademds, una menor proporcién de hombres y de personas no
productivas {su relacién de masculinidad era de sélo 88,1 y su indice de dependencia de 126,6); un mayor
porecentual de casados (45,6 por ciento}; y una baja proporcion de extranjeros y de nativos originarios de otras
jurisdicciones del pais {9,5 por ciento de su poblacion total).

Su dindmica, durante el periodo 1947-1260, fue de crecimiento moderado {su tasa anual —la mayor de todos
los departamentos— fue del 17,9 por mil); pero también resultd un drea de emigracién, aunque de monto
reducido.

Sy estructura ocupacional, predominantemente urbana, se distinguia, fundamentalmente, porgue su
proporcién de activos era, con relacién a la poblacién total y a la poblacién de 14 afios y més, superior a las
medias de la provincia (34,1 por ciento y 53,1 por ciento, respectivamente) y por corresponder el mayor
porcentual de activos al sector terciario (significaba el 62,5 por ciento de su total) y, en éste, a la rama de servicios
(39,8 por ciento del mismo total).

8.~ Copo. La poblacion de este departamento comprendia el 2,8 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 12.807 kildmetros cuadrados— era de 1,0 habitante
por kilébmetro cuadrado.

El estado de su poblacién en 1960, se distinguia por su caracter prevalentemente rural (68,9 por ciento de su
pablacidn residia en esas areas}; su mayor proporcidn de hombres y de personas en edades no activas, aunque esta
gltima era inferior al promedio provincial {su relacidn de masculinidad fue de 108,0 y el indice de dependencia de
152,5); su mayor porcentual de solteros y su elevada proporcion de unicnes conyugales de hecho (el 44,8 por
ciento y el 11,9 por ciento del total de poblacion de 14 afios y mas, respectivamente}; y su moderado porcentaje
de extranjeros y de nativos provenientes de otras jurisdicciones del pais {12,1 por ciento del total de su
poblacion).

Su dinamica fue, durante el Gltimo periodo intercensal, de decrecimiento limitado (su tasa anual era del 2.9
por mil), pudiendo considerarsele como un drea de moderada emigracion.

La estructura ocupacional del departamento de Copo se destacaba, principalmente, porque su proporcién de
activos era, con relacidn a la poblacion total v a la poblacion de 14 afios y mds, superior a las correspondientes a
ia provincia en su conjunto (31,6 por tiento y 56,6 por ciento, respectivamente) y, también, por su elevado
porcentual de poblacién activa clasificada en el sector secundario (52,3 por ciento de dicha poblacion) y, mas
especialmente, en la rama de industrias manufactureras {el 45,9 por ciento del mismo total). Sin embargo, el
significado de 1a situacion ocupacional descripta no puede interpretarse aisladamente de las condiciones reales de
este departamento, ya que el mismo se halla situado en el limite norte de la provincia, en la region chaquefia
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norte, con poca comunicacion directa hacia los centros mds desarrotlados de la misma v con el 70,7 por ciento de
su superficie ocupada dedicada a la explotacion de montes y bosques naturales {ver [0 expuesto en los paragrafos
2y 3}

9.— Choya. Los habitantes de este departamento representaban el 4,6 por ciento del total de poblacion de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 8.077 kilémetros cuadrados— era de 2,7 habitantes por
kilbmetro cuadrado.

En 1960, el estado de ia poblacion de Choya se distinguia por su caracter predominantemente urbano (el
54,4 por ciento de su poblacidn, que residia en una sola localidad, Frias, que constituye un importante centro
ferroviario, fenomeno este que, entre 1947 y 1960, se acentud con un ritmo moderado (la tasa de urbanizacién,
en ese lapso, fue del 14,4 por mil}; su menor porcentual de hombres y su mayor proporcidon —aunque inferior a la
media provincial— de personas en edades no productivas (la relacidn de masculinidad fue de 94,1 y el indice de
dependencia de 156,0); su mayor porcentaje de personas casadas (45,0 por ciento de la poblacion de 14 afios y
mas}; vy su moderada proporcidn de extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (21,5 por
ciento de su poblacibén total), Unicamente menor a la registrada en el departamento de Rivadavia.

Su dinamica, entre 1947 y 1960, fue de escaso crecimiento (su tasa anual era del 6,5 por mil), v puede
calificarsele como un 4rea de reducida emigracion.

Su estructura ocupacional se caracterizaba, especialmente, porque la proporcion de activos era, con respecto
a su poblacién total y a su poblacién de 14 afos y mds, inferior a la media provinciat (29,5 por ciento y 50,5 por
ciento, respectivamente), y por el predominio del sector terciario (comprendia el 47,4 por ciento de su poblacién
activa) y, en éste, de la rama de servicios (21,9 por ciento del mismo total).

10.— Figueroa. La poblacion de este departamento comprendia el 3,5 por ciento de los habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 6.695 kilémetros cuadrados— era de 2,5 habitantes por
kildmetro cuadrado.

En 1960, el estado de su poblacidon se distinguia por su caracter rural; su menor proporcion de hombres,
apenas superior a la del total de la provincia (la relacién de masculinidad fue de 97,2); su alto poreentual de
personas en edades inactivas (el indice de dependencia fue de 189,3); su mayor proporcion de solteros (43,4 por
ciento de la poblaciéon de 14 afios y mas); y su menor participacion, respecto a los demds departamentes, de
extranjeros y de nativos originarios de otras jurisdicciones {2,5 por ciento de la poblacion totai).

Su dindmica fue, durante el periodo 1947-1860, de acentuado estancamiento (su tasa anual fue del 0,2 por
mil) y constituyd un area de emigracion moderada.

Su estructura ocupacional revelaba una proporcidon de activos con relacion a la poblacion total y a la
poblacién de 14 afios y mas, inferior a fas medias provinciales (25,7 por ciento y 48,8, respectivamente); la mayor
parte de la misma correspondia al sector primario (60,8 por ciento del total de activos) y, mds especificamente, a
ia rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (el 52,3 por cienta del mismo total).

11.— General Taboada. La poblacion de este departamento significaba el 4,9 por ciento del total de habitantes
de la provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 6.040 kildmetros cuadrados— era de 3,8
habitantes por kildmetro cuadrado.

En 1960, el estado de la poblacion de este departamento se distinguia por su caracter prevalentemente
urbano {el 50,8 por ciento de su poblacidn, que residia en una Gnica ciudad, ARatuya, cabecera del departamento
e importante centro de comercializacion de productos agricolas), fenomeno éste que, durante el periodo
1947-1960, se incrementd con ritmo bastante lente (1a tasa de urbanizacion, en ese lapso, fue del 7,9 por mil); su
menor proporciéon de hombres que sin embargo, resultaba superior a la media provincial {la relacion de
masculinidad era de 99,1); su mayor porcentual de personas en edades no productivas, aungue inferior a la media
provincial {el indice de dependencia era de 152,3}; su mayor proporcidon de casados, similar a la de la provincia en
su conjunto (43,4 por ciento del total de la poblacion de 14 afios y mas); v su moderado porcentual de
extranjeros v de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (11,3 por cienta de su poblacidn total).

Su dindmica fue, durante el {ltimo periodo intercensal, de leve decrecimiento (su tasa anual era del —3,3 por
mil}, pudiendo considerirsele como un drea de moderada emigracian.

La estructura ocupacional de General Taboada se caracterizaba, principalmente, porque su proporcion de
activos era, con relacion a la poblacion total v a la poblacion de 14 afos y mas, similar a las proporciones de la
provincia en su conjunto (30,6 por ciento v 51,2 por ciento, respectivamente} y por carresponder el mayor
porcentual de activos al sector terciario (44,4 por ciento de su total), aunque en la distribucién por ramas de
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actividad el predominio correspondia a la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (33,9 por ciento del
mismo total},

12,— Guasayén. Los habitantes de este departamento representaban el 1,5 por ciento del total de la poblacion,
provincial. Su densidad -la superficie de su territorio es de 2.638 kilometros cuadrados— era de 2,7 habitantes
por kildmetro cuadrado.

El estado de la poblacién de Guasayan en 1960, se destacaba por su cardcter rural; su menor proporcion de
hombres que era, sin embargo, superior al promedio provincial {1a relacion de masculinidad fue de 97.8); su muy
elevado porcentual de ’personas en edades no activas {el indice de dependencia fue de 1865,2); su mayor
proporcion de personas softeras (43,3 por ciento de la poblacién de 14 afios y mas); y su escasa participacion de
extranjeros y de natives procedentes de otras jurisdicciones del pais (10,0 por ciento de su poblacién total).

Su dinamica fue, entre los aftos 1947 y 1960, de decrecimiento acentuado (su tasa anual era del —17,2 por
mil}, caracterizandose como un édrea de fuerte emigracion. Este fenomeno debid verse recrudecido, a la fecha del
Gltimo censo, por el efecto de las migraciones estacionales hacia la zona azucarera de Tucumdn, con la cual limita.

Su estructura ocupacional se distingufa, principalmente, porque su proporcion de activos era, con relacion a
la poblacion total v a la poblacién de 14 afios y més, inferior a las medias provinciales (27,8 por ciento y 51,0 por
ciento, respectivamente}, y porgue la mayor(a de dicha poblacién se ubicaba en el sector secundario (80,8 por
ciento de su total) v, en éste, en 1a rama de industrias manufactureras (36,3 por ciento del mismo total),

13.— Jiménez. La poblacion de este departamento significaba el 1,8 por ciento del total de habitantes de la
provincia, Su densidad —la superficie de su territorio es de 4.832 kilémetros cuadrados— era de 1,7 habitante por
kitdmetro cuadrado.

En 1960, &l estado de su pobiacién se distinguia por su cardcter rural; su menor porcentual de hombres (la
relacion de masculinidad fue de 91,8); su muy elevada proporcién de personas en edades no productivas (el indice
de dependencia fue de 188,9; solo inferior al correspondiente al departamento de Atamisqui); su mayor
proporcion de casados (43,7 por ciento de la poblacién de 14 ailos y mas}; v su moderada participacion de
extranjeros y de nativos originarios de otras jurisdicciones del pais (11,2 por ciento de su poblacién total).

Su dindmica fue, durante el Oitimo periodo intercensal, de excesivo decrecimiento (su tasa anual era del
—23,0 por mil}, dnicamente menor al sufrido por el departamento de Mitre, resultando un irea de fuerte
emigracién. Deberia también considerarse, en este caso, la posible incidencia de la zafra azucarera en dicho
despoblamiento, pues el departamento de Jiménez limita con la provincia de Tucumén,

Su estructura occupacional se caracterizaba, principalmente, porque la proporcidn de activos era, con relacion
a la poblacion total y a la poblacién de 14 afios y més, muy inferior a las medias de la provincia (24,4 por ciento y
46,4 por ciento, respectivamente) y por corresponder el mayor porcentual de actives al sector secundario (46,6
por ciento de su total) v, en éste, a la rama de industrias manufactureras (39,6 por ciento del mismo total}. La
estructura ocupacional de Jiménez se hallaba intimamente relacionada con el sisterna de tenencia de la tierra y las
caracteristicas de sus explotaciones agropecuarias, donde se presentaba la combinacion de los valores extremos de
la escala.de extension, ya que, por una parte, la mayoria de las explotaciones no llegaban a las 26 hectareas (el
57.1 por ciento de las mismas ocupaba, en 1960, el 1,0 por ciento de la superficie explotada}, y por la otra las de
més de 10.000 hectdreas concentraban la mayor parte de la tierra explotada (el 1,0 por ciento de las
explotaciones ocupaba el 51,3 por ciento de la superficie explotada y el 23,8 por ciento de la superficie total del
departamento}l. Unido esto al tipo de explotacion predominante (el 56,1 por ciento de su superficie explotada se
destinaba a montes y bosques naturales), es probable que existiera una elevada proporcion de mano de obra
ocupada en obras madereros, que aparece afectada al sector secundario (ver paragrafo 2).

14.— Loreto. Los habitantes de este departamento representaban el 2,7% del total de la poblacidn provincial.
Su densidad —ta superficie de su territorio es de 3.337 Km® —era de 3,9 habitantes por Km?.

El estade de la poblacién de Loreto en 1960, se destacaba por su cardcter rural; su baja proporcién de
hombres y su elevado porcentual de personas en edades no activas (la relacién de masculinidad fue de 85,9 y el
indice de dependencia de 186,2); su mayor proporcién de personas solteras (47,3% de 1a poblacion de 14 afios y
miés); y su minima participacion de extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pafl's (3,9%
de su pablacién total).
de Su dindmica fue, entre 1947 y 1960, de leve decrecimiento {su tasa anual era del —3,6 por mil), caracte-
rizaba, principaimente, por que su proporcién de activos era, con relacion a la poblacion total y a la poblacion
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de 14 afios y md , inferior a las medias provinciales (25,9% y 46,9 por ciento, respectivamente}, y el predomi-
nio del sector primario (40,7 por ciento del total de activos) y, en éste, de 1a rama de agricultura, silvicuitura,
caza y pesca (35,5 por ciento del mismo total),

15.— Matard. La poblacién de este departamento comprendia el 2,7 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 9.139 kilometros cuadrados-- era de 1,4 habitante por
kildmetro cuadrado. )

En 1960, el estado de su poblacidn se caracterizaba por su carécter predominantemente rural (el 79,4 por
ciento de su poblacidn residia en esas dreas); su mayor proporcién de hombres y de personas en edades no
productivas (la relacién de masculinidad era de 103,0 v el indice de dependencla de 175,3); su mayor porcentual
de casados, aunque inferior a la media provincial {42,6 por ciento de la poblacion de 14 afios y mds); v su baja
proporcién de extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pafs {6,9 por ciento de su
pablacion total).

Su dinémica fue, durante el Hitimo periodo intercensal, de decrecimiento limitado (1a tasa anual era del ~1,6
por mil), caracterizdndose como un drea de emigracion moderada.’

La estructura ocupacional de Matard se distingufa, fundamentalmente, porque su proporcién de activos con
relacidn a la poblacién total v a la poblacidén de 14 afios y més, no presentaba diferencias marcadas con las medias
de la provincia {30,0 por ciento y 53,4 por ciento, respectivamente), y por corresponder el mayor porcentual al
sector primario (41,2 por ciento del total de activos) y, en éste, a la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca
{38,3 por ciento de! mismo total). }

16.—~ Mitre. Los habitantes de este departamento representaban sélo el 0,68 por ciento del total de poblacién
provincial, la menor proporcién con respecto a los demds departamentos. Su densidad —la superficie de su
territorio es de 2.807 kilémetros cuadrados— era de 1,0 habitantes por kilébmetro cuadrado., .

En 1860, el estado de |a poblacién de Mitre se destacaba por su carécter rural; su mayor proporcidn de
hombres vy de personas en edades inactivas (la relacidn de masculinidad fue de 108,5 y el indice de dependencia
de 173 4); su mayor porcentual de solteros (49,7 por ciento del total de poblacion de 14 afios y mds), que era
superior al de los restantes departamentos de la provincia; y su minima participacién de extranjeros y de nativos
procederites de otras jursidicciones del pais (2,8 por ciento de su poblacion total).

Su dindmica fue, durante el pericdo 1947-1960, de muy marcado decrecimiento {la tasa anual era del —38 4
por mil}, el mas acentuado en relacidn al resto de la provincia, constituyendo, en consecuencia, un area de fuerte
emigracion. Esta situacion puede relacionarse con el tipo de actividad productiva predominante, ya que Mitre
destinaba el 73,8 por ciento de su superficie explotada a campos naturales de pastoreo, en explotaciones
extensivas, con una capacidad decreciente de absorcidén de mano de obra.

Su estructura ocupacicnal, también tipicamente rural, se caracterizaba porque su proporcion de activos era,
con relacién a la poblacidén total y a la poblacion de 14 afios y mas, superior a las medias de la provincia (33,7 por
ciento y 57,5 por ciento, respectivamente) y porque la mayoria de los mismos estaba comprendida en el sector
primario {75,7 por ciento de su total) y, més especificamente, en la rama de agricultura, silvicultura,caza y pesca
(58,8 por ciento del mismo total).

17.— Moreno. La poblacidon de este departamento representaba el 4,5 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 16.127 kildmetros cuadrados— era de 1,3 habitante
por kilémetro cuadrado.

El estado de la poblacién de Moreno en 1960, se distinguia por su caracter predominantemente rural {el 86,4
por ciento de su poblacidon residfa en esas dreas); su equilibrada distribucién por sexos (la relacion de
masculinidad fue de 100,6); su alta proporcién de personas en edades no activas, mas elevada que el promedio
provincial (el indice de dependencia fue del 178,8); su mayor porcentual de casados, que era, sin embargo,
inferior a la media provincial {42,9 por ciento del total de poblacion de 14 afios y mas); vy su baja proporcion de
extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones (8,4 por ciento def total de su poblacion).

Su dinamica fue, durante el (ltimo periodo intercensal, de decrecimiento acentuado (la tasa anual era del
—21,0 por mil), resultando un drea de fuerte emigracion.

Su estructura ocupacional se caracterizaba, fundamentalmente, porque su proporcion de activos era, con
relacion a la poblacidn total, inferior a la media provincial y similar a dicha media con respecto a la poblacion de
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14 afios y mas (27,9 por ciento y 52,8 por ciento, respectivamente}, y por corresponder el mayor porcentual de
activas al sector secundario (51,4 por ciento de su total), y, en éste, a la rama de industrias manufactureras (44,8
por ciento del mismo total). Debe apuntarse que, en este caso, resultan validas las salvedades expuestas
anteriormente respecto a similares estructuras ocupacionales (ver por ejemple, los casos de Alberdi y Jiménez en
los pardgrafos 2 y 13).

18.— Ojo de Agua. Los habitantes de este departamento representaban el 2.9 por ciento del total de la
poblacion provincial. Su densidad —la superficie de su territorio es de 6.219 kilémetros cuadrados— era de 2,2
habitantes por kilémetro cuadrado.

En 1960, el estado de su poblacidn se distinguia por su carécter rural, su menor proporcién de hombres v su
elevado porcentual de personas en edades no productivas (1a relacién de masculinidad fue de 93,1 el indice de
dependencia fue de 169,6); su mayor proporcién de solteros (47,7 por ciento de la poblacion de 14 afios y més),
solo inferior a la registrada en el departamento de Mitre; y su escaso porcentual de extranjeros y de nativos
procedentes de otras jurisdicciones del pais {6,9 per ciento de su pobilacién total).

Su dindmica, durante el periodo 1947-1960, fue de ritmo decreciente (su tasa anual era del —3,8 por mil),
pudiendo considerérsele un &rea de emigracién moderada.

Su estructura ocupacional se destacaba porque su proporcidn de activos era, con respecto a su poblacibn
total, algo menor que la media provincial, y con relacidn a Ia poblacién de, 14 afios y mds, superior a dicho
promedio (29,2 por ciento y 53,2 por ciento, respectivamente), y porque el mayor porcentual de sus activos
estaba comprendido en el sector primario (42,2 por ciento de su total) y, en éste, en la rama de agricultura,
silvicultura, caza y pesca (32,6 por ciento del mismo total),

19.— Pellegrini. La poblacién de este departamento representaba el 2,6 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 7.840 kilometros cuadrades— ara de 1,6 habitante por
kildbmetro cuadrado.

En 1960, el estado de !a poblacién de Pellegrini se distinguia por su cardcter rural; su menor proporcidn de
hombres, escasamente mayor que la del total de ta provincia (1a relacion de masculinidad fue de 96,0); su muy
elevado porcentual de personas en edades no activas (el indice de dependencia fue de 190,0}); su mayor
proporcidn de solteros, aunque inferior al promedio de la provincia, y su elevado porcentual de personas en union
de hecho (41,5 por ciento y 14,2 por ciento de la poblacién de 14 afios y mis, respectivamente); y su menor
porcentual de extranjeros y de natives originarios de otras jurisdicciones del pais (8,3 por ciento de su poblacion
total).

Su dindmica fue, entre 1947 y 1960, de caricter decreciente {la tasa anual era del —5,4 por mil), pudiendo
calificirsela como un drea de moderada emigracion.

La estructura ocupacional de este departamento presentaba una proporcion de activos, con relacion a la
poblacién total v a la poblacién de 14 afios y més, muy inferior a la correspondiente a la provincia en su conjunto
(25,0 por ciento v 48,1 por ciento, respectivamente); asi como también un mayor porcentual de activas en el
sector secundario (49,4 por ciento de su total) y, mas especificamente, en la rama de industrias manufactureras
(40,5 por ciento del mismo total). Es destacable sefalar que este departamento, en 1960, destinaba el 73,3 por
ciento de su superficie explotada —la mayor proporcion en relacién al resto de la provincia—a la explotacion de
montes y bosques naturales, o cual permite suponer que la superior participacion del secter secundario en la
poblacién activa, se debia a la ya sefialada categorizacion del personal afectado a los obrajes madereros.

20.— Quebrachos. La poblacién de este departamento significaba el 2,4 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 3.407 kilometros cuadrados— era de 3,4 habitantes por
kildbmetro cuadrado.

£l estado de su poblacion en 1960, se distinguia por su caracter prevalentemente rural {el 79,4 por ciento de
su poblacion residia en esas areas); su baja proporcién de hombres y su elevado porcentual de perscnas no
productivas (la relacién de masculinidad fue de 95,0 y el indice de dependencia, de 185,3); su mayaor porcentual
de solteros (46,1 por ciento del total de poblacién de 14 afios y mas); y su pequefia participacion de extranjeros y
de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (4,8 por ciento de su poblacién total).

Su dinamica fue, durante el Gltimo periodo intercensal, de acentuada disminucién (la tasa anual era del
—18.,9 por mil), constituyendo un érea de fuerte emigracion.

Su estructura ocupacional se caracterizaba, fundamentalmente, porque su proporcion de activos era, con
relacién a la poblacion total, inferior a la media provincial y similar a ésta con respecto a la poblacion de 14 afios
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y mas (28,3 por ciento y 52,6 por ciento, respectivamente}, y por el predominio del sector primario (53,7 por
ciento del total de activos) y, en éste, de la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (50,8 por ciento del
mismo total},

21.— Rio Hondo. Los habitantes de este departamento comprendian el 4,6 por ciento de la poblacion total de
la provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 2.124 kilémetros cuadrados— era de 10,3 habitantes
por kilometro cuadrado.

En 1960, el estado de la poblacién de Rio Hondo se distinguia por su cardcter rura) (sblo el 33,9 por ciento
de su poblacién residia en una localidad urbana, Las Termas, cabecera del departamento}; su extremadamente
bajo porcentual de hombres (la relacian de masculinidad fue de 87,4); su mayor proporeion de personas en edades
no productivas {el indice de dependencia fue de 169,3); su mayor porcentual de casados {48,6 por ciento del total
de la poblaciéon de 14 afios y mas); vy su moderada proporcion de extranjeros y de nativos provenientes de otras
jurisdicciones del pais (15,7 por ciento de su poblacion total).

Su dindmica fue, durante el periodo 1947-1960, de marcado decrecimiento (su tasa anual era del —15,7 por
mil), pudiendo considerarsele un area de fuerte emigracion. Debe tenerse en cuenta la posible incidencia de las
migraciones estacionales hacia a zona azucarera de Tucuman, con la cual limita este departamento.

Su estructura ocupacional se distinguia porque su proporcién de activos era, en relacidn a la poblacion total y
a la poblacién de 14 afos y més, inferior a las medias correspondientes a la provincia (27,1 por ciento v 49,1 por
ciento, respectivamente), y por corresponder el mayor porcentual de activos al sector terciario (53,6 por cientc de
su total) v, en éste, a la rama de servicios (30,1 por ciento del mismo total).

22.— Rivadavia. La poblacién de este departamento representaba sélo el 0,9 por ciento del total de habitantes
de la provincia. Su densidad -la superficie de su territoric es de 1.017 kilémetros cuadrados— erz de 4,4
habitantes por kilémetro cuadrado.

En 1960, el estado de dicha poblacion se destacaba por su cardcter rural; su mayor proporcion de hombres {la
relacidbn de masculinidad fue de 111,4; sélo inferior a |la registrada en el departamento de Alberdi); su mayor
porcentual de personas en edades inactivas {e! indice de dependencia fue de 122,5) que era, sin embargo, el menor
con respecto al resto de ia provincia; su elevada proporcién de personas casadas, el mayor de toda la provincia
(51,0 por ciento de la poblacion de 14 afios y mas); y su apreciable porcentual —el mas elevado de todos los
departamentos— de extranjeros v de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (38,1 por ciento. de su
poblacion total).

Su dinamica fue, durante el Ultimo periodo intercensal, de decrecimiento acentuado {la tasa anual era del
—186,7 por mil), resultando un area de fuerte emigracion.

Su estructura ocupacional se distinguia porque su proporcion de activos era, tanto en relacion a ta poblacion
total como a la de 14 afios y mas, muy superior a las respectivas medias provinciales y los mas elevados de los
restantes departamentos (38,4 y 60,8 por ciento, respectivamente), y por el muy marcado predominio del sector
primario (73,4 por ciento de la poblacion activa) y, mas especificamente, de la rama de agricultura, silvicultura,
caza y pesca (68,7 por ciento del mismo total).

23.— Robles. Los habitantes de este departamento representaban el 3,9 por ciento de la poblacion total de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 1.424 kilometros cuadrados— era de 13,1 habitantes
por kildbmetro cuadrado.

En 1960, el estado de ia poblacidon de Rables se distinguia por su caracter predominantemente rural (el 83,3
por ciento de su poblacion residia en zonas rurales); su mayor proporcion de hombres y de personas en edades no
productivas (la relacion de masculinidad fue de 104,6 y su indice de dependencia fue de 157,4); sus similares
proporciones de solteros y de casados {42,5 por ciento y 42 3 por ciento de la peblacién de 14 afios y mds,
respectivamente); y su bajo porcentual de extranjeros y de nativos originarios de otras jurisdicciones del pais (6,6
por ciento de su poblacidn total}.

Su dindmica fue, entre 1947 y 1960, de decrecimiento limitado {la tasa anual era de! —3,7 por mil}, pudienda
calificarsele como un drea de emigracion moderada.

Su estructura ocupacional se caracterizaba porque su proporcidn de activos era, en relacidn a la poblacion
total y a la poblacién de 14 afios y mas superior a los promedios de la provincia {32,6 por ciento vy 54,3 por
ciento, respectivamente), y por corresponder el mayor porcentual de activos al sector primario (66,4 por ciento
de los mismos} v, en éste, a la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (62,4 por ciento del mismo total).
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24.— Salavina. La pobiacion de este departamento comprendia el 2,7 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 3.662 kilémetros cuadrados— era de 3,5 habitantes por
kilometro cuadrado.

En 1960, el estado de dicha poblacién se distinguia por su cardcter rural; su menor proporcion de hombres
(12 refacidn de masculinidad fue de 95,5); su muy elevade porcentual de personas en edadas inactivas (el indice de
dependencia fue de 1980,1); su mayor proporcidn de solteros (44,6 por ciento del total de poblacidn de 14 afios y
mas); y su minimo porcentual de extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (3,1 por
ciento de su poblacién total).

Su dinémica resultd durante el Gltimo periodo intercensal, de minimo incremento {su tasa anual fue del
1,0 per mil}, constituyendo un drea de moderada emigracion.

Su estructura ocupacional ofrecia una proporcion de poblacién activa, con relacién a la poblacidn total y a la
poblacion de 14 afios y més, inferior a la media provincial (28,2 por ciento y 51,9 por ciento, respectivamente), y
un mayor porcentual de activos en el sector primario (84,9 por ciento de su total) y, mds especificamente, en la
rama de agricul tura, sitvicultura, caza y pesca (56,7 por ciento del mismo total}.

25.— San Martin. Los habitantes de este departamento representaban el 2,0 por ciento del total de poblacion
provincial. Su densidad —la superficie de su territorio es de 2.097 kildometros ¢cuadrados— era de 4,5 habitantes
por kilémetro cuadrado.

En 1960, el estado de la poblacién de San Martin se distinguia por su cardcter rural; su menor proporeion de
hombres (ia relacidén de masculinidad fue de 90,2); su superior porcentual de personas en edades no productivas
(el indice de dependencia era de 183,0); su mayor proporcién de solteros (46,3 por ciento de la poblacién de 14
afios y mds}; v su pequefia participacidn de extranjeros y de nativos provenientes de otras jurisdicciones del pais
{3,5 por ciento de su poblacidn total).

Su din&dmica fue, durante el per fodq 1947-1960, de marcade decrecimiento (su tasa anual era de —10,8 por
mil} v puede considerdrsele como un #rea de emigracién moderada.

Su estructura ocupacional se destacaba pofgue su proporcidn de activos era, con relacidn a la poblacién total
v a la poblacién de 14 afios y mas, cansiderablemente menor que las medias de la provincia (26,9 por ciento y
48,6 por ciento, respectivamente) v por corresponder el mayor porcentual de activos al sector primario {4C,1 por
ciento de su total) v, en éste, a la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (37,7 por ciento del mismo total).

26.—~ Sarmiento. La poblacion de este departamento representaba s0lo el 0,9 por ciento del total de habitantes
de la provincia. Su densidad ~la superficie de su territoric es de 1.549 kilémetros cuadrados— era de 2,8
habitantes por kilometro cuadrado.

El estado de su poblacion, en 1960, se distinguia por su caracter rural; su mayor proporcidn de hombres y de
personas en edades no productivas {la relacion de masculinidad fue de 103,4 y el indice de dependencia de
181 ,6); su superior porcentual de solteros (46,7 por ciento del total de poblacion de 14 afios y mas); y su muy
baja proporcion de extranjeros y de nativos procedentes de otras jurisdicciones del pais (3,8 por ciento de su
poblacién total).

Su dinamica fue, durante el periodc 1947-1960, de decrecimiento acentuado {la tasa anual era del —17.9 por
mil), constituyendo, en consecuencia, un area de fuerte emigracion,

La estructura ocupacional de Sarmiento —inconsistente con su estructura demografica— se distinguia porque
su proporcion de activos era, con respecto a su poblacién total y a su poblacion de 14 afios y més, apenas infertor
a los promedios provinciales {30,0 por ciento y 51,6 por ciento, respectivamente} y, principalmente, por el
predominio del sector secundario (48,3 por ciento del total de activos) y, en éste, de las industrias manufactureras
{40.9 por ciento del mismo total). Dicha inconsistencia podrfa explicarse, como en los otros casos ya indicados,
teniendo en cuenta que el 47,0 por ciento de la superficie explotada de este departamento estaba dedicada a
montes y bosques naturales.

27.— Silipica. La poblacion de este departamento comprendia el 1,5 por ciento del total de habitantes de la
provincia. Su densidad —la superficie de su territorio es de 1.179 kilometros cuadrados— era de 6,2 habitantes
por kilébmetro cuadrado.

En 1960, el estado de |a poblacion de Silipica se distingufa por su caricter rural; su menor proporcion de
hombres {la relacion de masculinidad fue de 99 8) que era, sin ‘embargo, superior a la media provincial; su alto
porcentual de personas en edades no productivas {el indice de dependencia era de 185,2); su mayor proporcion de
solteros {44,6 por ciento de la poblacién de 14 afios y mas); y su minima participacion de extranjeros y de nativos
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originarios de otras jurisdicciones del pais (3,2 por ciento de su poblacin total).

Su dinamica fue, durante el Oltimo periodo intercensal, de decrecimiento limitado {su tasa anual era del —3,0
por mil), pudiendo calificdrsele como un area de emigracion moderada.

Su estructura ocupacional se caracterizaba porque sy proporcion de activos era, tanto en relacion a la
poblacion total como a la de 14 afios y més, bastante menor que las medias de la provincia (27,1 por ciento y
47,3 por ciento, respectivamente), y por corresponder la mayoria de la poblacién activa al sector primario {73,4
por ciento de la misma) y, mas especificamente, a la rama de agricultura, silvicultura, caza y pesca (69,7 por
ciento del mismo total). Esta Gltima proporcion era la mayor de toda la provincia, debiendo sefialarse, en relacion
con ello, que el dep’artamento de Silipica era el que tenia una mds acentuada subdivision de la tierra {e! 85,4 por
ciento de sus explotaciones era de hasta 25 hectdreas de extensidn),
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NOTAS

Advertencia preliminar

{1) Cfr., Maria Cristina Cacopardo, "Repiblica Argentina. Cambios en los limites nacionales, provinciales y
departamentales, a través de los censos nacionales de poblacién’, Instituto Torcuato Di Tella, Centro de
Investigaciones Sociales, documento de trabajo N© 47, 1967, pag. 10.

{2} Cfr., IV Censo General de la Nacidn”, tom. |, Censo de poblacién, pag. 398.

{3) En “Sintesis Estadistica 1960-1965", Direccién General de Estadistica y Censos, provincia de Santiago del
Estero; la Tabla NO 1 trae la siguiente nota a pie de pgina: **1960, Densidad'calculada en superficie de 135.254
kilémetros cuadrados, to que equivale a una diferencia de 10.416 kildmetros cuadrados menos de zonas en litigio™.

{4) "Poblacion, movimiento demogrifico y climatologia®™, Direccidon General de Estadistica, provincia de
Santiago del Estero, 1943.

{5) Cfr., IV Censo General de la Nacién, tom. |, Censo de pobiacidn, pag. 627, nota 4; pag. 652, nota 1,y pég.
655, nota 1.

CAPITULO |

(1) Conforme, e “Censc nacional de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedimientos”, pag. 39, “‘el
censo de poblacion realizado el 30 de setiembre de 1960 fue un censo de hecho o de facto; por lo tanto, a esa fecha
se censaron |as personas en el lugar en que se encontraban, adn cuando dicho lugar no fuera el de su residencia
habitual”,

{2) Cfr., sobre los datos anteriores a 1869, Ernesto J. A. Maeder, "Evolucién demogréfica argentina desde 1810
a 1869”, Eudeba, 1969, pags. 52 y 53.

(3) Cfr. Horacio A, Difrieri, “Algunas caracteristicas y tendencias regionales de la poblacion argentina”,
Revista de la Universidad de Buenos Aires, quinta época, afio VI, nimero 4, pagina 651; y “"Seminario sobre
avaluacion y aprovecharniento de los resultados censales en América Latina™, Nactones Unidas, 1961, pag. 15.

(4} Consejo Federal de Inversiones, *'importancia y proyeccién del riego en 1a economia agrariade la region arida
y semisrida de 1a Argentina’’, 1964, pag. 135.

{5) Ver advertencia pretiminar,
CAPITULO 2

(1) Cfr., Naciones Unidas, ‘‘Factores determinantes y consecuencias de las tendencias demogréficas”, 1953, pags.
171 a 181.

{(2) Conforme, Naciones Unidas, op. cit., padg. 171.

{3) Conforme, Consejo Federal de Inversiones, “Evaluacidén de los Recursos Naturales de la Argentina (Primera
Etapa},Suelo y Flora®, 1963, Tomo i1, pag. 43.

(4) Cfr., scbre los problemas de la distincién urbano-rural, Kingsley Davis, “'La sociedad humana”, Eudeba,
1985, Tomo |, pags. 300 a 303; Armand Mattelart, “Manual de anélisis demografico”, Desal, 1964, pag. 125,
William Petersen, “'La poblacién’, Técnos, 1968, Cap. Vi1, Alberto Sireau, “Teoria de la poblacién, ecologia
urbana v su aplicacién a la Argentina’’, Sudamericana, 1966, pags. 112 a 133; Egon Ernest Bergel, “"Sociologia
Urbana”, Editorial Bibliografica Argentina, 1959, pdgs. 17 a 22; Richard Dewey,"’La continuidad rural-urbana:
real pero relativamente sin importancia’’, Ficha N° 24 del Instituto de Planeamiento Regional y Urbano de la
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Facultad de Ciencias Matematicas de la Universidad Nacional del Litoral (traduccién de un articuto publicado en
American Journal of Sdciology, val. LXVI, N°1, jutio 1960); Nels Anderson, “Saciologia de la Comunidad
Urbana, Fondo de Cultura Econdmica, 1965, pag. 39; y T. Lynn Smith, “Sociclogia de la vida rural’’, Editorial
Bibliografica Argentina, 1959, Cap. |1.

Con relacion al criterio estadistico seqln tamafio de la localidad, Arturo Garcia Aller, en “Consideraciones
sobre la poblacion rural de la Argentina”, Anales del Instituto Etnico Nacional, 1949, tomo tl, pdg. 45, sefiala
que este criterio produce confusidn, ya que, “el lugar de residencia de los pobladores es tomado por el equivalente
de su actividad econdmica, suponiendo que ia poblacion que las estadisticas llaman rural, debe ser necesariamente
la (nica que se dedica a las actividades del agro’’; optando en su trabajo por clasificar a la poblacién, en urbana o
rural, segin la actividad economica predominante que desempefie 1a misma, Sobre las reservas que pueden
formularse a este punto de vista, Gino Germani, “‘Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, pag. 79, nota 9
dice: .. .)a distincion entre lo rural y lo urbano esta fundada en una diferencia de orden antropologico cultural,
es decir en la oposicion de dos estilo de vida'. “‘La transformacion técnica de ia agricultura, el perfeccionamiento
de los transportes que elimina el aislamiento de la pequeiia comunidad rural {y eventualmente facilite la
concentracién residencial de la poblacion “agraria’ por su ocupacién}, y la adquisicién consiguiente de habitos ¥
actitudes “urbanas”’ por parte de personas cuya funcidn econdmica sigue siendo “rural”, quita todo significado
socioldgico a la distincién fundada sobre la rama de ocupacién agricola-ganadera o industrial-comercial’’. Cfr.,
ademds, sobre las dificultades del establecimiento de una linea divisoria que separe las localidades urbanas de las
rurales, Comisién Econdémica para América Latina, *'Distribucion geografica de Ia poblacién de América Latina y
prioridades regionales del desarrollo”, Boletin econdmico de América Latina, Vol. VHI, nGmero |, pigs. 58 v
59.

(8} Conforme, “Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas y procedimientos”, pags. 47 y 48,
Cfr., sobre las criticas a las normas utilizadas por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos para operacionalizar
la definicion censal, César A. VapRarsky, "'La poblacién urbana argentina. Revision critica del método y los
resultados censales de 1880", Centro de Estudios Urbanos y Regionales, Instituto Torcuato Di Tella, 1968.

{6) La tasa de urbanizacidn relaciona el promedio anual de incremento urbano en un periodo, con la poblacidon
-media total en el mismo lapso, v se expresa del siguiente modo:

U2 _Ul
- 1.000
P, — P,
2

{7) La tasa media anual de crecimiento urbano relaciona el promedio anuai de incremento urbano en un
periodo, con la poblacidn media urbana en el mismo lapso, vy se expresa del siguiente modo:

8) Conforme Armand Matterlart, op. cit., pag. 131, la “‘tasa de urbanizacion mide mejor el proceso de
urbanizacidén de un pais. En efecto, el empleo aislado de la tasa anual de crecimiento urbano puede conducir a
una interpretacion erronea de! fendémeno. Pues en un pafs con una infima proporcidn de poblacion urbana en la
poblacidn total, cualquier incremento, por pequefio gue sea en términos absolutos, se traduce naturalmente en un
gran aumento relativo; por el contrarig, en un pais muy urbanizado, un incremento absoluto significativo se
reflejaréd solo en un pequefio aumento relativo. Ambas tasas se complementan muy bien",

{9) Gino Germani, op. cit., pags. 65 y 66. Cfr., ademds sobre el crecimiento de la poblacion urbana del pafs,
Afejandro E. Bunge, “Una nueva Argentina”, Gulllermo Kraft, 1940, Cap. VIl y Alberto Sireau, op. cit., pags.
133 a 161,

{10) Conforme, ‘‘Censo nacional de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedimientos’, paq. 48, Cfr.,
sobre 1a aplicacion no sistemética de ta definicién de iocalidad en el censo de 1960, César A. Vapitarsky, op. cit,,
nota 6.
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{11) Conforme César A. Vapharsky, op. ¢it., pags. 30 y 93, las localidades de Santiago del Estero, La Banda y La
Isla integrarfan, en 1960, una “aglomeracidn urbana doble’’, con una peblacion total de 111.445 habitantes. De
tal forma, 1as aglomeraciones urbanas habrian aumentado de 13 en 1947 a 15 en 1960.

{12} Cfr., Philip M. Hauser, *'La urbanizacion en América Latina’’, UNESCQ, 1962; Cap. |, pag. 21.
{13} Philip M. Hauser, op. cit., Cap. I, pag. 78.

{(14) Cir.. sobre las relaciones sociales y las funciones econémicas en estos nacleos, Comision Econdmica para
América Latina, '‘Los patrones del asentamiento rural y el cambio social en América Latina”, Boletin
Econdmica de América Latina, Vol. X, nimero 1, pigs. 12 a 15,

(15) Cfrs., Consejo Federal de Inversiones, “Plan de emergencia para el N.O.A. 1967, Recomendaciones, 1966,
paragrafo 2.3.1.

{16} Conforme, “Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas y procedimientos”, pag. 48.

CAPITULO 3

{1} Cfr., Alfred Sauvy “La poblacion™, Eudeba, 1960, pag. 38; yLouis Chevalier, '‘Demographie Générale”,
Dalloz, Paris, 1961, pags. 103y 104,

(2) Cfr., Naciones Unidas, “‘Factores determinantes y consecuencias de las tendencias demograficas”, 1953, pag.
53; Dennis H. Wrong, 'La poblacién”, Paidds, 1961, pdg. 57; Alberto Sireau, “Teoria de |a pablacitn, ecologia
urbana y su aplicacion en la Argentina”, Sudamericana, 1966, pags. 69 y 70; Philippe Mouchez, ’"Demografia”,
Ariel, 1966, pdgs. 79 a 81; Roland Pressat, "’El anélisis demografico’’, Fondo de Cultura Econbémica, 1967, pégs.
82 a 87; y William Petersen, “La poblacién”, Técnos, 1968, pags. 244 a 246.

{3) Conforme, Naciones Unidas, op. cit., pgs. 304 a 306 y Oficina Internacional de Trabajo ‘‘Las migraciones
internacionales, 1945-1957°*, 1959, pdgs. 362 a 374.

{4) Cfr., Gino Germani, "'E! proceso de urbanizacion en la Argentina”, Instituto de Saciclogia de la Universidad
de Buenos Aires, publicacion interna, ndim. 4, pags. 32 a 34; Manuel Dieguez JUnior, “introduccitn a la sociologia
regional”, Instituto de Investigaciones de la Universidad Nacional de México, 1954, pags. 142 a 146; Cepal, “‘El
desarrollo social de América Latina de postguerra’’, Solar/Hachette, 1963, cap. Il; y Fernando Bastos de Avila,
“La inmigracion en América Latina’’, Unidn Panamericana, Revista Interamericana de Ciencias Sociales, vol, 3,
nlm. especial, pags. 216 a 238. Cfr., sobre otros niveles de andlisis para explicacion de las migraciones
diferenciales, Floreal Forni y Lelio Marmora, “Migracidn diferencial en comunidades rurales’’, Centro de Estudios
Urbanos ¥ Regionales del Instituto Torcuato Di Tella, 1967, caps. 1 v 2, y Gino Germani, “Asimilacién de
inmigrantes en el medio urbano: notas metodoldgicas’, Revista Latinoamericana de Sociologia, 1965, nim. 65-2,
pag. 160.

{5} Cfr., sobre la diferente proporcién de sexos en el pais, Gino Germani, ""Estructura social de la Argentina”’,
Raigal, 1955, pdgs. 35 y 36.

{6} Cfr., T. Lynn Smith, “Sociologia de la vida rural’’, Editorial Bibliogrifica Argentina, 1960, pigs. 75a 78.
{7} Gino Germani, op. cit. nota 5, pag. 37.

(8} La clasificacidn efectuada se realizd teniendo en cuenta el criterio adoptado por el Instituto Nacional de
Estadistica y Censos en el “Censo Nacional de 1960, resultados provisionales”, pag. 130.

(9) Cfr., con referencia a los efectos secundarios de los movimientos migratorios internacionales sobre la
estructura de edades de los paises de emigracion e inmigracion, Naciones Unidas, op. cit., psgs. 165 a 157.
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{10) Conforme “Censo nacionai de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedimientos’, pag. 48, “‘se
considerd la edad que el empadronado tenia en anos cumplidos en el momento del censo’’.

(11} Cfr., Juan Severino Ldpez, "Estructura de la poblacion de la Argentina segun los grandes grupos de
edades’’, Boletin del Instituto Etnmico Nacional, afo Il, nim. 1-2, pag. 3; vy Unidn Panamericana, ""Aspectos
sociales de la poblacion en América Latina”, Revista Interamericana de Ciencias Sociales, seqgunda época, val. 3,
nam. 3, 1966, pdgs. 65 a 67. Juan Severino L.dpez sefiala que: *’Los |imites entre esas categorias son discutibles y
varian segun los autores, pero la zona de transicion estd marcada entre los 15 y los 19 afios para el paso de los
jovenes a los adultos v de los 60 a los 65 para el transito de {os adultos a los ancianos”.

(12) “El reto espiritual de la explosién demogréfica”, Editorial del Pacifico, Chile, 1965, pags. 60 y 61; Cfr.,
ademas Alfred Sauvy, "Teoria general de la poblacidn™, Aguilar, 1957, cap. X X1X; Fernando Bastos de Avila, op.
cit., pags. 86 a 89, Gino Germani, op. cit. nota 5, pdgs. 24 y 25 y Alda Solari, “El desarrollo social del Uruguay
en la postguerra’, Alfa, 1967, pags. 22 a 28.

(13} Cfr., sobre el proceso de maduracién de la poblacion nacienal, Gino Germani, op. cit. nota §, pags. 25y 27;
Juan Severino Loépez, op. cit., pags. 4 a 6; y Ovidio 5. Ventura, “Tendencias y estructura de la poblacién
Argentina®’, 1953, pags. 39 a 46.

(14} Cfr., Naciones Unidas, op. cit., pag. 205.

{18} Cfr., T. Lynn Smith, op. cit., pags. 70 a 75 y sobre fa estructura por edades de |a poblacién urbana y rural
del pais, Gino Germani, op. cit. nota 5, pigs. 27 2 29.

CAPITULO 4

(1) Gino Germani, "’Estructura Social de la Argentina”, Raigal, 1956, pag. 40.

(2) Conforme el articulo 9, inciso 3, de la ley 2393, uno de los impedimentos para el matrimonio es ‘‘no tener la
mujer doce afios cumplidos y el hombre catorce”. El Instituto Nacional de Estadistica y Censos incluye como
solteros, a personas que, legalmente, no podrian estar casados (los hombres de 12 a 14 afios), lo que si bien es
correcto juridicamente (también lo seria la inclusidn de los hombres y de las mujeres de 0 a 12 aiios), parece
inconveniente desde el punto de vista operativo, sobre todo porque —como se ha dicho— incrementa el porcentual
de solteros con personas que no podrian pertenecer, de ninguna manera, a otra categoria. Conforme Naciones
Unidas, “Principios y recomendaciones relativos a los censos nacionales de poblacién’’, Informes estadisticos,
Serie M, N° 27, pags. 14 y 15, “la informacién scbre la situacidn matrimonial debe obtenerse de todas aquellas
personas que hayan pasado la edad minima de matrimonio, tal como se define en las leyes civiles o 1a costumbre
del pais”’.

(3) Conforme el IV Censo General de la Nacidn, Poblacidn, tomo |, pdg. LXXIV: "La clasificacidon de la
poblacién censada, por su estado civil, ha sido hecha para la poblacidn de catorce afios y més de edad solamente,
no incluyéndose los pocos casos de mujeres casadas de doce y trece anos de edad cuyo nimero, por otra parte es
minimo”.

(4) La poblacion de Santiago del Estero de 12 afios y mas —conforme los resultados del mismo censo— se
componia, clasificada segan su estado civil, de la siguiente manera: solteros, 144.124 personas, el 47,6 por ¢ciento
de dicho total; solteros en unidn de hecho, 21.773, el 7,2 por ciento; casados, 120.362, el 39,7 por ciento; viudos,
13.995, el 4,6 por ciento; separados, 1.219, el 0.4 por ciento; y divorciados, 153, el 0,1 por ciento.

{5) Conforme el ““Censo nacional de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedimientos”, pags. 48 y 49,
el concepto estado civil, implica 1a obtencion de la informacidn basica siguiente: a) soltero: toda persona que no
hubiera contraide matrimonio ni conviviera en unién de hecho en el momento del censo; b) casado: toda persona
que habiendo contraido matrimonio alguna vez, asi lo manifestara, conviviera o no, en el momento del censo, con
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su cényuge legitimo: ¢} en unidn de hecho: toda persona soltera, que conwiviera con otra sin haber contraido
matrimonio: d) viudo: toda persona que hubiera perdido su condicion de casada por fallecimiento de! conyuge
legal, aun cuando se encontrara integrando una union de hecho; e) separado: toda persona casada gue no
conviviera con su conyuge legitimo, ni integrara una unidn de hecho; y f} divorciado: persona separada
legalmente, con posiblidad de volver a contraer matrimonio™’.

{6) Los porcentajes de solteros, en 1895, ofrecen serias dudas como valores inferiores a los de 1914, sobre todo
teniendo en cuenta que, en ese afio, mas de! 5 por ciento de las personas censadas fueron inscriptas como de
estado civil ‘desconacido”,

{7) Conforme Gino Germani, op. cit., pdg. 41, se han producido —entre los censos de 1914 vy 1947— algunas
variaciones en e estado civil de la poblacion: “La proporcidn de casados ha aumentado y disminuido
paraielamente !a de solteros; el nimero relativo de viudos también ha ido en disminucién. Estos cambios deben
atribuirse probablemente, en primer lugar, a las modificaciones en la proporcién de edades, puesto que adn
excluyendo ¢l grupo de menores de 14 afios, las personas mas ancianas dentro del grupo aduito representaban
ahora un volumen algo mayor que en el pasado’. Dicho fendmeno continud planteandose durante el periodo
1947-1960, va que el porcentaje de casados aumenté del 46,4 por ciento en 1947, al 63,8 por ciento en 1960, v
el de solteros diminuyo del 47,7 por ciento en 1947, al 35,3 por ciento en 1960 (sobre esta Oltima disminucion es
probabie que influya, también, el registro —en 1960— de las uniones conyugales de hecho).

{8) Conforme Carlos Correa Avila, ""Los problemas demograficos argentinos”, Sexto Continente, nimero 3-4,
pag. 66, “las causas fundamentales que provocan este lamentable estado de cosas son, ademés de la precaria
situacién econdmica, la ignorancia, la desidia y en muchos casos la deficiente organizacién de los registros civiles”.
Cfr., sobre la marginaiidad del matrimonio, Armand Mattelart v Manuel A, Garreton, “Integracion nacional y
marginalidad”, Editorial del Pacifico, 1965, pdgs. 120 v 121; y Naciones Unidas, "América Latina, Seminario
sobre poblacién™, 1959, pdgs. 59 a 62.

{9) E! estado civil de la poblacién de 12 v més afios de edad, de las dreas urbanas y rurales de Santiago del Estero
era —en 1960— el siguiente: solteros, el 45,9 por ciento dela poblacién total de esa edad en las zonas urbanas y el
48,6 por ciento en las rurales; casados, el 43,5 por ciento y el 37,4 por ciento; unidos de hecho, el 4,8 por ciento
v el B,6 por ciento; viudes, 1 4,6 por ciento v el 4,6 por ciento; separados, el 0,5 por ciento y el 0,3 por ciento,
respectivamente; y divorciados, el 0,1 por ciento en las dreas urbanas.

(10) La diferente composicidn observada puede deberse a distintas estructuras de edad en las zonas urbanas y
rurales, por el mayor peso —en estas (ltimas— de los grupos mds jovenes. Lynn Smith en *'Sociologia de la vida
rural”, Editorial Bibliografica Argentina, 1960, péy. 400, destaca “’la necesidad de estandarizar los datos
correspondientes a la edad antes de establecer comparaciones”, y considera que, en general, en cada grupo de
edad el porcentaje de casados es mis elevado en la poblacion rural que en la urbana.

{11} Los datos obtenidos sobre poblacidn de 14 afios v mds no permiten discriminar en que departamento se
hallaban las mujeres de 12 y 13 afios, incluidas en las categorias: “solteros en unidn de hecho”, “casados” y "'sin

’

especificar’”; en consecuencia, los totales correspondientes a la clasificacion por departamentos presentan algunas
diferencias con respecto a los totales de la clasificacion por estado civil de la poblacidn de la provincia.

{12} Op. cit., parte 1ra_, pag. L1l
(13) Op. cit., pag. 40.

{14) Cfr., “Censc nacional de poblacién de 1960, tomo VI, parte 1ra., Zona chaguefia, pag. LV. Cfr., ademas,
“Diccionario demogréfico plurilinglie, Naciones Unidas, 1959, pags. 110 a 114,

{18} Conforme Gino Germani, op. cit., pdgs. 42 v 43.

(16) Conforme MNaciones Unidas, informes estadisticos, Serie M, n°® 44, agosto 1967, ‘Principios vy
recomendaciones relativas a los censos de poblacion de 1970, pdg. 44 “Como el nucteo familiar méas pequeiio
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debé comprender por lo menos dos personas relacionadas entre si, el andlisis de la composicion del hogar, s6lg
serd necesario respecto de los hogares multipersonales’”. Concordantemente con dicho criterio, en el censo
nacional de poblacion de 1847, las personas que vivian solas fueron categorizadas por separado, y diferenciadas de |
las que lo hacian en familia.

(17} Conforme, ““Censo nacional de poblacion de 1960”, tom. VI, Zona chaqguefia, 2da. parte, pag. 363, se
proporciona el numero de familias que integran los hogares censales particulares, clasificados seqdin su magnitud;
caleulada su poblacion total, ella excedia a la que —segln el mismo censo— vivia en dichos hogares, por 1o que se
ha entendido que —de acuerdo a lo expuesto en el “’Censo nacional de pablacién de 1960, antecedentes, normas y
procedimientos”, pag. 40— se ha incorporado, a dicho nimero de familias, las que pudieron ser desglosadas del
relevamiento de hogares censales colectives. Las familias han sido clasificadas —como se dijo— segOn escalas de
magnitud, con una categoria residual que inciuye a las de “9 personas y més®, a fin de precisar ia poblacian
comprendida en la mismay obtener el promedic general de personas por familias, se estimd que la media de dicha
categoria era de 10 personas, teniendo en cuenta que la mayor frecuencia de las 9 personas determinaria un valor
muy cercanco al elegido, vy que —adn cuando esta estimacidn fuera mersmente aproximativa— no incidiria
sensiblemente en el promedio general a elaborar.

(18) Op. cit., pags. 44 y 45. Los datos disponibles no permiten determinar el nimerc de familias nucleares
existentes en Santiago del Estero, en 1960.

{19) Contorme, Gino Germani, op. cit., pags. 49 y 50 “el nimero relativo de '‘personas solas’ en una comunidad
tiene cierta importancia sociologica, pues notoriamente esos individuos se hallan expuestos con mavyor frecuencia
al riesgo de enfermedades mentales —neurosis en las clases altas y psicasis en las bajas— suicidios y otras formas de
inadaptacion”’,

CAPITULO G

{1} Cfr, "Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, pdg. 88. Cfr., Zulma Recchini de Lattes,
“Consecuencias demograficas de los movimientos migratorios internacionales; 1870-1960" en “Estudios de la
poblacion argentina”, CONADE-CELADE, 1967, péags. 26 v 27 y Fernando Bastos de Avila S.J. La inmigracién
en América Latina”, Revista Interamericana de Ciencias Socisles, vol. 3, num. especial, 1964, Unién
Panamericana, pags. 90 a 107. (2) Crf., sobre la proporcién de sexos en la poblacion extranjera del pafs, Gino
Germani, op.cit., pags. 85y 86; y Zulma Recchini de Lattes, op.cit., pags. 23 a 26.

{3) Cfr., sobre la estructura por edades de la poblacion extranjera del pais, Gino Germani, op. cit., pags. 24 a
27, y Zulma Recchini de Lattes, op. cit., pags. 23 a 26.

(4) Ctr., IV Censo General de la Nacidn, tom. |, padg. LXIV.

{5} Cfr., sobre este tema, Gino Germani, op. cit., pags. 56 a 63; Horacio A. Difrieri, “'Estructura y movimientos
de la poblacion”, en “La Argentina: Suma de geografia”, direccién Francisco De Aparicio y Horacio A. Difrieri,
Peuser, 1961, tomo VII, cap. IV, pags. 217 v 218; y Etena M. Chiozza, “Ideas para una politica demografica™,
Revista de la Universidad de Buenos Aires, quinta época, afio VI, nim. 4, pags. 692 a 697.

{6) Cfr., Horacio A. Difrieri, op. cit., pags. 300, 301y 312 a 316.

CAPITULO 6

(1} Cfr., Naciones Unidas “Boietin de poblacion”, numero 6, 1962, pdgs. 63 vy 64 y sobre las causas de las
diferencias de mortalidad por sexo, Julio Duran Ochoa, “Poblacion’, Fondo de Cultura Economica, 1955, pég.
71; Dennis H. Wrong, ""La poblacion®, Paidés, 1961,'pag. 57; v William Petersen, ‘'La poblacion’, Editorial
Tecnos, Madrid, 1968, pigs. 244 a 246,
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{2) Julio Durdan Ochoa, op. cit., pag. 91.

(3) Las tasas correspondientes a los distintos periodos quinquenales se obtuvieron —en cada caso— mediante los
promedios no ponderados de 5 tasas anuales.

(4) Cfr., sobre las tasas de mortalidad en América Latina, “’La situacién demografica en América Latina”,
Boletin Econémico de América Latina, vol. VI, ndmero 2, pdg. 16 y Unidn Panamericana ‘*Aspectos sociales de la
poblacién de América Latina”, Revista Interamericana de Ciencias Sociales, vol. 3, nimero 3, 1965, pags. 14 a 17,
y sobre las tasas de mortalidad en el mundo, Naciones Unidas, “‘La poblacién mundial; problema capital de
desarrollo”, 1966, pags. 37 v 38.

(5) El cotejo de las mortalidades de Santiago del Esterc y e! pais, eliminando las diferencias de sus estructuras de
edad, se efectud mediante la aplicacion del denominado métado de la "mortalidad tipo''. Cfr., sobre este método,
Mattelart, Armand "Manual de andlisis demogréfico’, Santiago de Chile, 1964, pdgs. 3]0 a 314. En tal sentido:
a) se elaboraron las tasas especificas de mortalidad por grupos de edad de la poblacion del pais en el afic 1960;
b} se aplicaron dichas tasas {“mortalidad tipo’’) a la poblacién de Santiago del Estero, por grupos de edades
correspondientes, en el mismo afio, y se obtuvo asi el volumen de defunciones ficticias que habria tenido la
poblacion provincial en 1960 de haber tenido las tases especificas de mortalidad por edades del pais; y ¢} el
cociente de las defunciones reales de la provincia en 1960, por el volumen de defunciones ficticias obtenido
{multiplicado por 100), proporciona un indice que permite compararlo con el nacional que es 100 (por ser iguales
sus defunciones reates y ficticias, ya que sus tasas fueron empleadas como “‘mortalidad tipo”).
Los datos obtenidos fueron los siguientes:
‘Tasas espacificas de

Pob. do Sgo. del Esterc Dofunclones ficticlas

Grupos de edad en 1960 (1) g:-.o"l'tgasug?g)n(a;;?::l) en la Provincia
Menos de 1 afio 14.263 68,6 978
1 a 4 afios 57.937 45 263
5 a9 aflos 73.546 09 64
10 a 14 afios 65.618 0.7 46
15 a 19 aitos 48,445 1.3 B84
20 a 29 afos 59.178 2,0 116
30 a 39 affos 50.085 2,6 132
40 a 49 afios 41.023 54 219
50 a 59 afios 34.730 12,8 445
60 afios y mas 31,233 47,6 1.485
Total 3.812

. . . . _ Defunciones reales . 3.885 —
Indice provincial = Defuncionas ficticias 100 3812 X100 = 1018

Fuentes: {1} Censo nacional de pablacidn de 1960; (2) elaboracién propia en base a los siguientas elamentos: al estructura de
edadas: censa nacional de poblacién de 1960; y b) defunciones: Hechos demograficos en la Repdblica Argentina 1954 - 1980,

{6} “Examen critico de algunas estadisticas de poblacidn de la Argentina’, Desarrotlo Econdmico, val. Il,
namero 2, pag. 93. En el mismo sentido, Emilio Llarens y Carlos Correa Avila, "Demografia Argentina: esbozo
de una politica demoqgrafica’’, 1948, pag. 104. ’

{7) Cfr., Naciones Unidas, "Factores determinantes y consecuencias de las tendencias demogréficas', 1953, pég.
53, Dennis H. Wrong, op. cit.,, pags. 43 a 46, Roland Pressat, “El Analisis Demografico”, Fondo de Cultura
Economica, 1967, pags. 82 a 88 y William Petersen, op. cit., pags. 232 y 233. Julio Durdn Ochoa op. cit,, pag.
104, observa que: “‘Es evidente que en cualquier edad, excepto en las postreras etapas de |a vida del individuo, la
mortalidad estd condicionada, en gran parte, por la resistencia bioldgica de la poblacidon en conjunto y por la
eficacia de las medidas higiénicas, sanitarias y médicas adoptadas en los distintos conglomerados. Pero
concediendo un valor similar a estos elementos, los coeficientes serdn en un pais tanto mds altos cuanto mayor sea
la proporcion de sus habitantes comprendidos en los grupos de edades inferior y senecta, principalmente en el
primero, porgue es en ambos grupos donde los individuos se hallan més expuestos a la muerte”,

{8) Op. cit;, pdg. 118. Conforme, Roland Pressat, op. cit., pdg. 95, “A condicién de que el registro de los
nacimientos y de las defunciones sea correcto, la tasa de mortalidad infantil es un indice excelente del estado
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sanitario; con relacion a la tasa bruta, tiene la ventaja de que no influye en ella la composicidn por edad de la
poblacion'’,

(9) "Mortalidad infantit y materna en el mundo moderno’ en ‘‘Corrientes demograficas mundiales’’, .estudios
realizados bajo la direccion de Kingsley Davis, Fondo de Cultura Econdmica, 1950, pag. 247.

(10} Conforme Jorge Somoza, Alejandro Dehollain y Feliciano Salvia, op. cit., pdg. 95, “es lamentable que un
indice que puede ser facilmente elaborado y que representa con satisfactoria exactitud las condiciones de vida de
una poblacidn, na esté disponible para la Repulblica sino a partir de 1938 (existen datos por provincias hasta 1914
y de los ex-territorios hasta 1933)".

(11} “’Nociones de Demografia™, Direccion de Estadistica y Economia Sanitaria, 1963, pag. 154.

(12) Naciones Unidas, “Boletin de poblacién’, nim. 6, 1962, pdgs. 66 a 68. Cfr., también William Petersen, ap.
cit., pags. 234 a 236.

{13} Op. cit., pag. 97. Cfr. también, Roland Pressat; op. cit., pdg. 95.
(14} Op. cit., pag. 98.
(15} Op. cit., pdg. 99,

{16} Conforme, Naciones Unidas, op. c¢it. nota 6, pag. 69, nota 151, "'se ha sugerido la conveniencia de combinar
el nimero de nacidos muertos con la mortalidad neonatal en una Unica tasa perinatal, ya que en general la
muerte obedece en ambos casos a las mismas causas”. Cfr. Roland Pressat, op. cit., pags. 99 y 100).

{17} Cfr., sobre las limitaciones debidas a las imperfecciones de las estadisticas de causas de defuncién, op. cit.
nota 12, pags. 74 a 78; y con referencia a nuestro pais, Pedro Bottinelli, op. cit., pags. 154 3 157.

{18) Op. cit. nota 12, pag. 13.

(19) La clasificacion adoptada se efectud conforme al reagrupamiento de las causas de defuncion utilizado en op.
cit. nota 12, pags. 78 a 81.

(20) Conforme, op. cit. nota 12, pag. 81.

(21} Cfr,, sobre este tema, M. J. Elsa Cerisola, ‘‘Republica Argentina:. Anélisis de |a mortalidad por causas,
1960", Centro Latinoamericano de Demografia, 1968, Serie C., nimero 109. Conforme Pedro Bottinelli, op. cit.,
pag. 157, la elevada proporcion de muertes desconocidas e indeterminadas “evidencia claramente las fallas de
nuestras estadisticas de mortalidad seleccionada, por la falta en la exactitud en que incurren los médicos al seiialar
la causa de muerte y la imperiosa necesidad de la implantacion del certificado sanitario internacional en todas las
jurisdicciones del pais”,

{22) Cfr., sobre este tema, op. cit. nota 5, cap. V; Alfred Sauvy, "Teoria General de la Poblacion”, Aguilar,
1957, caps. XXXI y XXXH; Dennis H. Wrong, op. cit., cap. V; P. K, Welpton y Clyde V, Kiser, “Tendencias,
determinantesy control defa fecundidad humana’, en “Corrientes demograficas mundiales’’, op. cit., pags. 204 a
223; Armand Mattelart y Manuel A. Garretén, “Integracidn nacional y marginalidad”, Editorial del Pacifico,
1965, pags. 62; Philippe Mouchez op. cit., pigs. 69 a 74 y B4 a 93; y Ronald Freedman, ‘'La sociologia de la
fecundidad humana: tendencias actuales de la investigacion y bibliografia”, en “Factores socioclégicos de la
fecundidad”, Centro Latinoamericano de Demografia vy E| Colegio de México, 1967,

(23} Op. cit., pags. 62 a 63.

{24) Cfr., Naciones Unidas, “Boletin de poblacion de Naciones Unidas’™’, nimere 7, 1965, pags. 1v 2. Cir., sobre
las tasas de natalidad en América Latina, “La situacion demogréfica en América Latina”. Boletin Econdmico de

190



América Latina, vol. VI, nam. 2, pags, 15 y 16; Mayone Stycos, “Problemas demogréficos de América Latina”,
Reviéta Latinoamericana de Sociologia, 66-1, pags. 23 a 26, y Unién Panamericana, op. cit., pag. 14, y sobre las
tasds de natalidad en el mundo, Naciones ; Unidas, op. cit. nota 3, pégs. 28 a 31.

(25}  Op.cit., pags. 89 a 80. Cfr., también Ronald Freedman, op. cit., pags. 49 a 60.

(28) Las tasas correspondientes a los distintes periodos quinguenales se obtuvieron. —en cada caso— mediante los
promedios no ponderados de 5 tasas anuales.

{27) cfr., Jorge Somoza, Alejandro Dehollain y Feliciano Salvia, op. cit., pdg. 91 y Zulma Recchini de Lattes,
“Republica Argentina, Correccidn de la serie anual de nacimientos registrados por sexo y jurisdiccion,
1911-1947", Centro de Investigaciones Sociales Instituto Torcuato Di Tella, 1967, Documento de trabajo n®30.

{28} Cfr., Jorge SomoZa, Alejandro Dehollain y Feliciano Salvia, op. cit., pag. 91. En el caso de Santiago dl
Estero, esta subestimacion pareciera haber sido de bastante magnitud, ya que la tasa de natalidad para 1960,
utilizando como poblacidn la registada en en censc de dicho afio, alcanzarfa a 35,8 por mil, mientras que la que
consta en el articule de los referidos autores era de 28,3 por mil.

(28) Cfr., Gino Germani, “Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, cap. VIl y Ana Maria Rothman, "“La
fecundidad en Buenos Aires, seqin algunas caracteristicas demogréficas y socioeconomicas’’, Centro
Latinoameticano de Demografia, 1967, Serie C, 99, pag. 2.

{30) "Una nueva Argentina”, Guillermo Kraft, 1940, pag. 170.
{31} Cfr., Naciones Unidas, “’Diccionaric demogréafico plurilingle’’, 1959, pdgs. 46 y 51.

(32) Conforme Louis Chevalier, “Demographie Generale’”, Dalloz, 1951, pag. 114, "'El namero de mujeres en
edad de procrear es elegido, con preferencia, al de hombres en edad de procrear, porque !a fecundidad masculina
ilegitima escapa a todo, registro estadstico y el periodo de fecundidad femenina se halla comprendido entre
iimites fisiolGgicos perfectamente definidos; hecho que no ocurre en el sexo masculino’'.

(33} Louis Chevalier, op. cit., pag. 113. Cfr., también Giovanni Lasorsa, “‘Demografia’’, Francesco Cacucci,
1962, pags. 145 a 155; Dennis H. Wrong, op. cit., pags. 70 a 73 y Nacicnes Unidas, op. cit. nota 4,pag. 11y
Ronald Freedman, op. cit., pigs. 28 a 33. Roland Pressat, op. cit., pags. 176 a 177, observa que “el emplec de la
tasa global de fecundidad no tiene verdadero interés sino cuando se trata de poblaciones de muy diversas
estructuras. Se presta especialmente para el estudio y la comparacion de pequefios conjuntos humanos (pequefias
unidades geograficas, por ejemnplo}, de estructuras muy variables v respecto de las cuales, ademas, es imposible
calcular indices mas refinados (como las tasas de fecundidad por edad) en razon de la pequefiez de los efectivas’™.

{34) Los datos que se han utilizado para calcular dicha relacidn, se han obtenido de los censos respectivos.
Conforme Louis J. Ducoff, “Los recursos humanos de Centroamérica, Panama vy México en 1960-1980, y sus
relaciones con algunos aspectos del desarrolle econémico”, Naciones Unidas, 1960, pégs. 34 v 35, “*dichas
relaciones no representan en si medidas adecuadas para apreciar 1a fecundidad total durante el periodo de 5 afios,
puesto gue el numerador de la relacién se limita a los nifios que sohrevivieron entre los nacidos durante los 5
afios anteriores al censo y el denominador omite a las mujeres en edad de procrear gue murieron durante el mismo
quinquenio. Ademas, los censos suelen incurrir en omisiones especialmente en el caso de nifics menores de 5 afios,
v la magnitud de esta subestimacitn varia entre la poblacién urbana y rural”. El citado autor concluye que, no
obstante estas limitaciones, dicha relacidn, “puede dar una idea clara de la magnitud de las diferencias de
fecundidad que existen entre los diversos grupos de poblacion”.

(35) Cfr., sobre este tema, T. Lynn Smith, "Sociologia de |a vida rural”, Editorial Bibliografica Argentina, cap. 7
v Ronald Freedman, op. cit., pdg. 74. Con referencia especifica a nuestro pais; ¢fr., Gino Germani, op. cit., pags.
95299, .

{36} Conforme, Roland Pressat, op. cit., pég. 155, "‘la tasa de nupcialidad es un indice burdo que expresa las
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diferencias entre un pais y otro cuando tales diferencias son importantes, o la evolucién sequida en un mismo pais
cuando ta! evolucion se encuentra bien definida. Su empleo es extremadamente limitado™.

{37) La inexistencia de correlacién en las tendencias de la tasa de nupcialidad v el porcentaje de casados, podr fa
hacer presumir deficiencias en los registros matrimoniales o una alta proporcion de declaraciones censales de
personas que manifestaron ser de estado civil casado, sin haber cumplido con las estipulaciones legales
correspondientes.

CAPITULO 7

{1) Cfr., sobre este tema, “'Factores determinantes y consecuencias de las tendencias demogréficas”, Naciones
Unidas, 1953, pags. 117 a 136; Louis Dollot, “Les migrations humaines’, Presse Universitaires de France, 1_95:2,
pégs. 22 a 27; y Albert Sireau, “Teoria de la poblacion.' Ecologia urbana y su aplicacian a la Argentina”,
Sudamericana, 1966, pags. 23 a 27.

(2) “La poblacidn®, Paidos, 1961, pag. 116.

{3} El término inmigracién, segln se usa en estos paragrafos, se refiere a los extranjeros que —entrados al pals—
se radican inicialmente en la provincia, y a los nativos de la misma que, habiendo emigrado previamente al
exterior del pals, regresan a su territorio; el de emigracidn comprende, en cambio, a los residentes en la provincia
{incluyendo argentinos y extranjeros) que salen del pals {(cfr., en el mismo sentido, Nacianes Unidas, 'Problemas
relativos a las estadisticas de migracion™, 1949, pdg. 6}. Se ha considerado conveniente ademas —con el fin de
obtener una mayor adecuacion a la realidad— trabajar con las cifras generales de entradas v salidas al/y del pafs,
sin perjuicio de recurrir, cuando se entienda necesario, a las clasificaciones relativas a las calidades migratorias
{con respecto a los (iltimos aflos, existen Onicamente estadisticas compiladas por la Direccién Nacional de
Migraciones, respecto a los extranjeros que entran al pais con permisos de libre ingreso otorgados por dicho
crganismo).

{4} Naciones Unidas, “Diccionario demogréfico plurilingie’’, 1959, pigs. 805 y 806.

() Cfr., ademis de las publicaciones citadas en la nota 1 det capituto 5; Oscar A, Natale y otros, *'Aspectos
juridicos, econdmicos v sociales de la colonizacién con inmigrantes”, Consejo Federal de Inversiones, 1963, pags.
203 a 208; Gino Germani, “Palitica y sociedad en una época de transicion’, Paidds, capitulo 7; Alberto Sireau,
op. cit,, pdgs. 53 a 57 y Nicolds Sanchez de Albornoz vy José Luis Moreno, "La paoblacién de América Latina.
Bosquejo histérico”, Paidds, 1968, pags. 115 a 131.

{6) Cfr., con referencia especifica a este periodo, Oscar A. Natale y otros, op. cit., pags. 208 a 218; Gino
Germani, op. cit., pags. 211 a 216; Nicolas Sanchez Albornoz y José Luis Moreno, op. cit., pags. 165 a 168. Con
relacion a la transformacion de los movimientos migratarios internacionales durante las Oltimas décadas, puede
consultarse ""Migracién’’, Revista del Comité Intergubernamental para las Migraciones Europeas, vol. [1, nims.
34, julio-diciembre 1962, y Brinley Thomas, “Migracidn internacional y desarrollo econdmico”, Unesco, 1961,

(7} ‘La medicién o estimacion del volumen vy las caracteristicas de las migraciones interiores”, Naciones Unidas,
1959, ed. mimeografiada, pag. 29.

{8) Centro Latinoamericano de Demografia, op. cit., pdg. 37. Cfr., sobre este tema, Naciones Unidas, op. cit.
nota 2, pags. 130 a 136; Philippe Mouchez, ““Demografia”, Ariel, 1966, pag. 69; Armand Mattelart y Manuel A,
Garreton, “Integracién Nacional y marginalidad®’. Editorial del Pacifico, 1965, pégs. 67 a 69; Fernando Bastos de
Avila S.J., “La inmigracion en América Latina”, Revista Interamericana de Ciencias Sociales, volumen 3, nlimero
especial, 1964, pags. 211 a 239; Corrado Gini, “Esquemas tedricos y problemas concretos de la poblacién’,
Aguilar, 1963, parte LI, libro |I; Manuel Diégues Junior, “Introduccién a la sociologia regional”, Fondo de
Cultura Econdmica, 1954, cap. 7; Gino Germani, “Asimilacién de inmigrantes en el medio urbano: notas
metodoldgicas”’, Revista Latinoamericana de Sociologia, 65-2, pags. 159 y 160; y con referencia especifica a
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nuestro pais, Consejo Nacional de Desarrollo y Consejo Federal de inversiones, “Tenencia de la tierra’’, 1964,
tomo |, 1ra. parte, pag. 75.

{9} Op. cit. nota 7, pag. 5.

(10} Cfr., sobre ios métodos de medicion de las migraciones interiores, Centro Latinoamericano de Demografia,
Naciones Unidas, op. cit.,, pags. 8 a 28; y especificamente, sobre las limitaciones del sistema empleado en este
trabajo, pags. 23 a 26.

{11} Cir., “Censo Nacional de Poblacion de 1960, tomo VI, zona chaquefia, pag. LVIl]. A este respecto, debe
sefialarse que la informacion citada no discrimina, en el total de migrantes internos residentes en Santiago del
Estero y procedentes de otras jurisdicciones del pals, entre argentinos y extranjeros. Dicho desglose fue posible
por la obtencidn, mediante contratacién directa ante el Instituto Nacional de Estadistica y Censos, de una
tabulacion especial de los datos relativos al total de argentinos residentes en Santiago del Estero y nacidos en otras
jurisdicciones del pais, lo que permitié determinar —mediante diferencia— el total de extranjeros que vivian en la
provincia en el momento del censo, pero que inicialmente se habian radicado fuera de su territorio.

{12} La tasa de inmigracion relaciona a la poblacién nacida en otras jurisdicciones del pais y que residia en la
provincia al momento del censo, con el total de poblacién residente en la provincia en dicho momento, vy se
expresa del siguiente modo:

]
Ti —-Isr— . 100
{(13) La tasa de emigracion relaciona a la poblacién nacida en |a provincia y que residia en otras jurisdicciones
del pafs al momento del censo, con el total de la poblacidn nativa de la provincia, residiera o no en ella al
momento del censo, y se expresa del sigutente modo:
E
Te =

100
Pn -

(14} La tasa de migracién neta relaciona el saldo entre inmigrantes y emigrantes {natwos} con la pablacion
total presente al afio del censo, vy se expresa del siguiente modo:

1. =1=E 100
Mo
p

CAPITULO B

{1} Cfr., Julic Durén Ochoa, “*Poblacion”, Fondo de Cultura Econdmica, 1955, pig. 187.

{2} Dichas tasas surgen de dividir el crecimiento anual medio del periodo, por la poblacién media del mismo
lapso intercensal (se expresan por mil habitantes, o sea el resultado se multiplica por mil), El crecimiento anual
medio del periodo es igual a la poblacion final, menos la poblacion inicial del periodo intercensal, dividida por el
nimero de afios de diche periodo. La poblacién media es igual a la semisuma de la poblacion inicial y de ia
poblacién final del perfodo considerado.

CAPITULO 9

{1} Conforme, Naciones Unidas, "“Factores determinantes y consecuencias de las tendencias demograficas”, 1953,
pag. 203.

{2} Cfr. Naciones Unidas, op. cit., pags. 209 a 215 y Naciones Unidas, “’La poblacion mundial: problema capital
para el desarrollo”, 1966, pag. 17.
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(3) Cfr. Naciones Unidas, op. cit. nota 1, pdgs. 217 v 218 y Edward F. Denison, “Las fuentes de crecimiento
economico en los Estados Unidos v la alternativa ante nosotros’’, Consejo Federal de Inversiones, 1966, Capitulos
V,Vliy VH.

{4) Conforme, “Censo nacional de poblacién de 196Q", caracteristicas principales de la poblacién obtenidas por
muestreo, pag. XI.

(6} Conforme, “Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas y procedimientos, pag. 51, “La
pobiacién econdmicamente activa comprende a todas las personas que en la fecha o periodo de referencia
adoptado nacionalmente: a) ejercen o ejercieron una ocupacion retribuida en dinero o especie; b} ejercen o
gjercieron una ocupacidn, remunerada o no, en la produccion de bienes o servicios con valor comercial en una
empresa explotada por un miembro de su familia; ¢} tiene un empleo, o sea una ocupacién remunerada
asegurada, que no ejercen en la ocasidn por una circunstancia transitoria, como enfermedad o accidente, conflicto
de trabajo, vacaciones u otra clase de permiso, ausencia sin permiso, interrupcién del trabajo a causa del mal
tiempo o averias en la maquinaria; d) buscan trabajo remunerado por estar disponibles en virtud de contrato de
trabajo expirado o suspendido temporaimente; o por haber perdido la categoria de “empleador’ o de “‘trabajador
por cuenta propia” o porque nunca han trabajado; €) no buscan trabajo, aungue no tengan empieo, por haber
togrado un empleo que debe empezar en fecha posterior al periodo de referencia adoptado, o por padecer de
enfermedad benigna, o por haber quedado suspendidos, temporalmente de su trabajo sin remuneracidn, por un
periodo especifico o no’'.

{6) Cfr. Gino Germani, “Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, pg. 119.
(7} Cfr. sobre las indices de dependencia y vejez de la poblacidn, el capitulo 3, pardgrafo 10.

{B} Cfr., sobre la evolucidn de la poblacién econdmicamente activa del pais, Gino Germani, op. cit., pigs. 118 a
123 y Albert Sireau, “Teoria de la poblacién, Ecologia urbana y su aplicacion a la Argentina’’, Sudamericana,
1966, cap. Il.

{9) Cfr, sobre la evolucién de la participacion femenina en la poblacién econdmicamente activa del pais, Gino
Germani, op. cit., pags. 124 a 126.

(10) Conforme, Unidn Panamericana, “Aspectos sociales de la poblacidn en América Latina”, Revista
Interamericana de Ciencias Sociales, segunda época, vol. 3, n@ 3, 1965, pdg. 73 “El nimero de mujeres en la
fuerza de trabajo de un pais tiende a crecer en [os dos extremos de la escala de desarrollo. En el extremo inferiar,
correspondiente a los paises poco desarrollados, el componente femenino es muy alto, como consecuencia de la
participacidn familiar en trabajos agricolas. En las etapas intermedias disminuye este tipo de participacion, pero
empiezan a crearse nuevas oportunidades de actividad econdomica femenina en ocupaciones no agricolas y
remuneradas que van adquiriendo mayor importancia a medida que la sociedad se mueve hacia etapas superiores
de desarrollo”. Cfr., en el mismo sentido, Naciones Unidas, op. cit., nota 2, pag. 18.

{11) Cfr., Naciones Unidas, op. cit. nota 1, pags. 212 y 213.

{12) Cfr., Unién Panamericana, op. cit., pag. 73.

(13) Cfr., Naciones Unidas, op. cit. nota 2, pag. 18.

{14) Conforme, Union Panamericana, op. cit., pag. 70. Cfr., en el mismo sentido, Centro Latinoamericano de
Demograf ia, “Estudios de la poblacion econdmicamente activa™, 1959, ed. mimeografiada, pag. 15 y Naciones
Unidas, op. cit. nota 2, pag. 17.

{(15) Conforme, Centro Latinoamericano de Demograffa, op. cit., pag. 10 "'En ciertas condiciones también
podrfa esperarse que la participacion de jovenes y ancianos en |as actividades econdmicas dependa del mercado de

trabajo. Si las oportunidades de emplec son mas abundantes, sobre todo si hay escasez de mano de obra en
general, es mas facil y existen mayores alicientes economicos para trabajar. La reduccion de Ia jornada de trabajo,
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la diversificacién de actividades que no requieren un esfuerzo prolongado o una clasificacionespecial, aumentan
igualmente las oportunidades de la poblacion marginal ™',

{16} Cfr., Armand Mattelart v Miguel A. Garretdn, “Integracién nacional y marginalidad*’, Editorial del Pacifico,
1965, pag. B4.

{17} Cfr., Comision Econdmica para América Latina, “La situacion demagrafica en América Latina”, Boletin de
América Latina, vol. VI, nim. 2, pdg. 44 y Naciones Unidas, op. cit. nota 2, pag. 18.

(18} Cfr., Naciones Unidas, op. cit. nota 1, pags. 212 y 213.

{19) Cfr., Maciones Unidas, '“Sugestiones provisionales para la utilizacién de 1os programas nacionales de andlisis
de los censos de poblacion en la formulacion de planes y politicas”, 1862, pdg. 21, y “América Latina. Seminario
sobre poblacion’, 1959, pags. 71y 72,

{20) Conforme, 'Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas vy procedimientos, pag. 51, las
personas comprendidas en los puntos a), b} y c) de la nota 5, constituyen la categoria de los ocupados (o
empleados) y aquellas en las condiciones e) y f) 1a categoria de los desocupados (o desempleados).

{21) Cfr., Qficina Internacional de Trabajo, “La caripafia contra el desempleo’’, 1950, cap. V.

{22) La tasa de desempleo relaciona el niOmero de personas enumeradas como desempleadas con la poblacion
civil censada de 14 y mds afios de edad, v se expresa:

NUumero de desocupados en un censo

Tasa de desempleo = . 1.000

Poblacién censal de 14 y mas afios

(23} El criterio-utilizado para clasificar |a poblacién activa de Santiago del Estero por sectores de produccion, en
el censo dé 1914  ha sido el empleado por Gino Germani, op. cit., pag. 129. El considerable peso relativo de las
actividades secundarias no estaba dado, en dicho afio, por el personal ocupado en establecimientos fabriles —gue
eran, segin ¢l censo industrial de 1914, 7.919 personas—, sino por una alta proporcion de actividades de tipo
artesanal vy ‘trabajadores a domicilio por cuenta propia (el 56,4 por ciento de la pobiacion incluida en el sector
industrial por el censo de poblacion de 1914, eran mujeres clasificadas como costureras y lavanderas); la
disminucién porcentual de aquel sector —en 1947— se debe, en gran parte, a la diferente categorizacion de estos
grupos activos en ambos censos.,

{24) El Instituto Nacional de Estadistica y Censos —en el censo de 1947— tomd en cuenta Unicamente, para
distribuir 1a poblacién econdmicamente activa por ramas de actividad, a la poblacion ocupada con remuneracian,
excluyéndose a las desocupados con o sin oficio; mientras que en este trabajo (ver pardgrafo 3) --como en el
censo de 1960— los mismos fueron reputados como activos. Asimismo, para facilitar su comparacion, 10s
. porcentuales de poblacién gue en los censos de 1947 y 1960 figuran en actividades desconocidas o no bien
especificadas, fueron distribuidos entre los distintos sectores de produccitn, proporcionalmente al peso relativo
de cada uno de eflos en el total.

{25) Cfr., sobre la evolucidn de la pablacion activa del pais segin sectores de produccion, Gino Germani, op.
cit., pags. 128 a 135, Horacio A. Difrieri, “Algunas caracteristicas y tendencias regionales de la poblacion
argentina’’, Revista de la Universidad de Buenos Aires, quinta época, afio VI, nam. 4, pags. 666 a 668; Centro de
Investigaciones Econdmicas, Instituto Torcuato Di Tetla, “Los recursos humanos de nivel universitario y técnico
en la Repiblica Argentina’, 1965, pégs. 26 a 34 y Alberto Sireau, op. cit., pags. 95a 113.

{(26) Cfr., sobre las relaciones entre el progreso técnico, el consumo y el empleo, Jean Fourastié, *'¢Por qué
trabajamos? ", Eudeba, 1960, pags. 28 a 38.

{27) Cfr., sobre este tema, op. cit,, Tomo |, pags. 359 a 369; y “Bases para el desarrollo regional argentino”,
Consejo Federal de Inversiones, 1963, cap. 1V.
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{28) EI producto geografico bruto de Santiago del Estero era —en 1959— de 5.025,8 millones de pesos al costo
corriente de factores, y para el total de! pais, de 611.569,5 millones de pesos al mismo costo vy el producto por
habitante de m&n 10.547 y m$n 29.909, respectivarnente. El producto per capita de la provincia y de los
departamentos se estimd con las cifras de producto geogréfico bruto para 1959 y las poblaciones censadas en
1960.

(29) Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di Tella, op.
cit., pag. 243.

{30) Cfr., Consejo Federal de Inversiones, *’Plan de emergencia para el N.O.A., 1967, Recomendaciones, 1966,
paragrafo 2.3.1.

(3t} Conforme, ““Censo nacional de poblacion de 1960", antecedentes, normas y procedimientos, pag. 80, se
consideran: “‘a) Empleadores: las personas que explotan su propia empresa econdmica o ejercen por su propia
cuenta una profesién u oficio, ¥y que tienen uno o mas trabajadores remunerados; b) Trabajadores por cuenta
propia: las persanas que explotan su propia empresa o que ejercen por su propia cuenta una profesion u oficio,
pero no tienen ningdn trabajador remunerado. Dichas personas pueden trabajar solas o asociadas; c) Trabajadores
con remuneracion: las personas que trabajan para un v~apleador piblico o privado vy perciben una remuneracion
en forma de salario, sueldo, comisiones, pagos a destajo o pagos en especie; d} Trabajadores familiares: las
personas no remuneradas, que ejercen una ocupacion en una empresa econdmica explotada por un miembro de su
familia; v e) Otros: personal no clasificado en las categorias precedentes, entre las cuales estin os miembros
activos de cooperativas, 1as personas que buscan trabajo por primera vez, las personas que no pueden asignarse a
una determinada categoria y aquellas otras personas activas Cuya categoria no ha sido debidamente indicada’,

{32) Comisién Econdmica para América Latina, “La situacion demogréfica en América Latina”, Boletin
Econdmico para América Latina, vol. VI nam. 2, pag, 49. Cfr., Union Panamericana, op. cit., pag. 84.

{33) Con anterioridad a la consideracian conjunta del porcentual de empleadores y trabajadores remunerados,
los incluidos en el rubro “sin especificar” fueron distribuidos proporcionalmente en todas las categorias de
ocupacidn, segin €l peso relativo de cada una en el total.

(34} “Integracidn nacional y marginalidad”", Editorial det Pacifico, 1965, pag. 85, Cfr., Unién Panamericana op.
cit., pag. 82.

{35} Cfr., sobre la clasificacion ocupacional, “*Censo nacional de poblacion de 1960", antecedentes, normas ¥
procedimientos, pags. 53 a 74.

{36} Contorme, ''Censo nacional de poblacidn de 1960, caracteristicas principales de la poblacidn obtenida por
muestreo, pag. X,

{37) Conforme, "“Censo nacional de poblacién de 1960°, antecedentes, normas y procedimientos, pags. 50 y 51.
Conforme, ""Censo nacional de poblacidén de 1960, caracteristicas principales de la poblacion obtenidas por
muestreo, pags. X y X, los estudiantes que manifestaron trabajar fueron incorporados a la pobtacion
econdmicamente activa; en cambio, no se investigd el caso de los jubilados, pensionados, et¢., que continuaban en
la vida activa, realizando otras tareas econdmicas.

CAPITULO 10

{1} Conforme, Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Economicas del Instituto Torcuato Di
Tella, “Relevamiento de la estructura regional de la economia argentina’’, tomo II, pag. 209, e! producto
geografico bruto provincial, generado en las actividades primarias, representaba —en 1959— ef 25,9 por ciento del
total de dicho producto (ver capitulo 9, cuadro 82); el originado en la agricultura, silvicultura, caza v pesca era,
en Santiago del Estero, en dicho afio, de 1.267,7 millones de pesos al costo corriente de factores (25,2 por
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ciento); v el ocasionado en la explotacibn de minas y canteras de 33,9 mitlones de pesos (0,7 por ciento). El
producto por persona activa {utilizando la poblacién activa de 1960, ver capitulo 9, nota 28} era, en la primer
rama, de m$n 30.333 vy en la sequnda, de m$n 87.371; mientras que en el total del sector primario fue de m$n
30.857.

{2) Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, “Censo nacional de poblacién de 1960, indice de
"preguntas, tercera parte, pag. 4.

(3} Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, “‘Censo nacional de peblacion de 1960", indice de
preguntas, tercera parte, pags. 5y 6.

(4) Cfr., sobre los departamentos de la zona chagueia, Consejo Nacional de Desarrollo v Consejo Federal de
Inversiones, “Tenencia de la tierra, aspectos de la estructura agraria y su incidencia en el desarrolio agropecuario
argentino’’, 1964, tomo |, tercera parte, pags. 211 a 222; y scbre los departamentos de |a zona boscosa, op. cit.,
pags. 245 a 256.

(5) Conforme, Consejo Nacional de Desarrollo v Consejo Federal de Inversiones, op. cit., tomo |, tercera parte,
pag. 188: “Las tasas de masculinidad para el drea rural {de la zona chagquefia) estdn muy por encima del valor
correspondiente al total de la poblacién v es més elevado si atendemos sélo a ia poblacion ocupada, circunstancia
que refleja la rudeza de las tareas que predominan en el drea”".

{6} Cfr., Consejo Macional de Desarrollo y Consejo Federal de Inversiones, op. cit., tomo |, tercera parte, pags.
183, 214 y 227.

{7} Conforme Ramén Femindez y Ferndndez y Ricardo Acosta ‘‘Politica agricola”, Fondo de Cultura
Economica, 1961, pag. 189.

(8) Ei censo de poblacién consideraba como empleadores a las personas que trabajaban independientemente y
tenian personal a su carge, mientras gue el censo agropecuario comprendfa como productores a {a totalidad de los
titwlares de las explotaciones, tuvieran o no trabajadores a su cargo, residieran o no en la Zona o fueran o no
personas de existencia real.

{9} El censo de poblacién consideraba Gnicamente, como ayudas familiares, a las personas que trabajaban para
parientes sin percibir remuneracion alguna (ver capitule 9, nota 31).

10} E! censo nacional agropecuario de 1952 (pdg. 44}, registraba como trabajando en explotaciones de ese
cardcter, a 96.785 personas. Los productores y los trabajadores familiares remunerados y no remunerados eran
78.853 (81,5 por ciento del total} v los trabajadores remunerados ajenos a la familia del productor, 17.932 (18,6
por ciento), de los cuales revestian la calidad de fijos, 9.510 y de transitorios 8.422. La proporcién de poblacién
residente en explotaciones agropecuarias que trabajaba, era del 44,3 por ciento.

{11} Cfr., ’'Censo nacional agropecuario de 1960°", Tomo |, pag. LIV,

{12} Cfr., Consejo Nacional de Desarrollo y Consejo Federal de Inversiones, op. cit., tomo |, tercera parte, pags.
187 v 188,

{13} . “Estructura social de |a Argentina’, Raigal, 1955, pigs. 158 y 160, Cfr.,, en el mismo sentido, Ramon
Ferndndez y Fernindez, "Economia agricola y reforma agraria”, Centro de Estudios Monetarios
Latinoamericanos, 1962, pags. 77 a 79.

(14) Cfr., sobre el criterio con que se efectud dicha clasificacion, Consejo Nacional de Desarrollo y Consejo
Federal de Inversiones, op. cit., tomo |, primera parte, pag. 13; y sobre los problémas que plantea la magnitud
familiar, Ramon Femnandez v Fernandez, op. cit., pags. 118 a 128.

{15} Conforme, Consejo Nacional de Desarrollo y Consejo Federal de Inversiones, op. cit., tomo 11, anexo 1V-3,
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pag. 29, esta extensién como “‘subfamitiar’’, corresponde a los departamentos del oeste santiaguefio, tomo |, parte
tercera, pag. 245; para los departamentos del este (pdg. 211} con explotaciones ganaderas extensivas, la
“subfamiliar” es |a de hasta 100 hectdreas.

(16} Cfr., Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di
Tella, op. cit., tomo |, pag. 50.

{17} Cfr., op. cit., tomo 1, pags. 946 v 961,
{18) Cfr., “'Censo nacional agropecuario 1960’', Tomo 11, pag. 946.

{19} Cfr., Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di
Tella, op. cit., pag. 101.

{20} Op. cit., Tomo I, pig. 946.

{21) Cfr., Consejo Federa! de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas de! lnstituto Torcuato Di
Tella, op. ¢it., pag, 50.

(22} Cfr., “Censo nacional agropecuario 1960", Tomo 111, pag. 961.

(23) Cfr., "Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas y procedimientos, pag. 59 y 60,
(24) Cfr., "“Censo nacional de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedinuentos, pags. 72 a 74.
(25} Cir., “Censo nacional de poblacién de 1960", antecedentes, narmas y procedimientos, pags. 60y 61.

(26) Cfr., “Censo nacional de poblacidén de 1960”, antecedentes, normas y procedimientos. pags. 53 a 55.

CAPITULO 11

{1) Conforme, Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di
Tella, “Relevamiento de la estructura regional de la economia argentina”, tomo ||, pag. 209, el producto
geogréafico bruto provincial, generado por las actividades secundarias, representaba —en 1959— el 23,5 por ciento
dei total de dicho producto (ver capftulo 9, cuadro 80); el originado en las industrias manufactureras era, en
dicho aifio, de 644,1 millones de pesos al costo corriente de factores (12,8 por ciento); el ocasionade en
electricidad, gas, agua y servicios sanitarios de 49,1 millones de pesos (1,0 por ciento}; y el generado en
construccion de 486,4 millones de pesos (9,7 por ciento}. £l producto por persona activa (utilizando la poblacion
activa de 1960, ver capitulo 9, nota 29) era, en la primer rama, de m$n 20.248; en la segunda de m$n 31.555; y
en la tercera, de m$n 78.974; mientras que en el tota! del sector secundario resultd de m$n 29.844.

{2} Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrarna, *'Censo nacional de pobiacion de 1960, indice de
preguntas, tercera parte, pags. 6 a 16.

{3) Censo nacional econdmico de 1963, pag. 6.

{4) Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, "“Censo nacional de poblacion de 1960", indice de
preguntas, tercera parte, pdgs. 16y 17.

(6) Conforme Comision Econdmica para América Latina, “la estructura del empleo en Ameérica Latina”, vol.
I, nim. 1, pag. 35, seria necesario distinguir en las actividades manufactureras entre: a) la industria fabril,
comprendidos talleres que emplean mas de 5 personas por establecimiento; y b) las industrias pequedas, artesa-
nales y caseras de tipo manufacturero”.
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{6) Cfr., Gino Germani, “Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, pags. 170 a 174.

{7) El censo industrial de 1954 y el censo nacional economico de 1963 no registran la clasificacion de los
establecimientos industriales de Santiago de! Estero por el numero de obreros que ocupan. Et censo industrial de
1054, pégs. 38 y 39, clasifica dichos establecimientos por el monto de su produccion, pero incluye 1os
correspondientes a las ramas de explotacién de minas y canteras y de electricidad, gas, agua y servicios sanitarios y
excluye a 1a rama de construccion; dicha clasificacion no se ha efectuado en el censo nacional econdmico de
1963.

{8) En el cilculo de dichos promedios se considero el total de establecimientos industriales; si se tomaen cuenta
solo la categoria de mayor significacion {ver nota 4}, el promedio de obreros por establecimiento resulta, para
Santiago del Estero, de 4,2 y para el total del pais, de 6,4

{9) Conforme el censo industrial de 1954, pag. 95, el total de establecimientos de industrias manufactureras de
la provincia era de 1.658 y el promedic de obreros por establecimiento de 9,2. Los establecimientos madereros
constitufan el 43,0 por ciento de dicho total y ocupaban 11.507 obreros. La posible exclusion de dicha subrama
tampoco permitiria comparar los datos de ambos censos especiales, ya que la clasificacion por subramas realizada
en el censo de industria manufacturera de 1963, pag. 68, no incluye al total de establecimientos industriales.

{10) Se han tomado en conjunto el grupo de artesanos y operarios de ocupaciones relacionadas con la hilanderia,
etc., v el grupo de otros artesanos y operarios. Cfr,, “Censo nacional de poblacién de 1960", antecedentes,
normas y procedimientos, pags. 63 a 69.

(11} Cfr., “Censo nacional de poblacién de 19680", antecedentes, normas y procedimientos, pags. 59 y 60.
{12) Cfr., “’Censo nacional de poblacidn de 1960, antecedentes, normasy procedimientos, pags. 53 a 56.
{13} Cfr., “Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas vy procedimientos, pags. 56 a 59.

(14) Op. cit., pag. 47.
CAPITULO 12

{1} Conforme, Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di
Tella, “Relevamiento de la estructura regional de la economia argentina”, tomo il, pag. 209, ei producto
geografico bruto provincial, generado por las actividades terciarias, representaba —en 1959— e1 60,6 por ciento de!
total de dicho producto (ver capitulo 9, cuadro 80}, el originado en el comercio y finanzas era, en dicho afio, de
684 9 millones de pesos al costo corriente de factores (13,5 por ciento); el ocasionado en transporte, almacenaje y
comunicaciones de 4329 millones de pesos (8,7 por ciento); y el generado en servicios de 1.366.9 millones de
pesos (27,1 por ciento). El producto por persona activa {utilizandoe la poblacion activa de 1960, ver capitulo 9,
nota 28} era, en la primer rama, de m$n 59.335; en la segunda de m$n 57.156; v en la tercera de mSn 47.222;
mientras que ¢l correspondiente al total del sector terciario resulto de m$n 52.929 {incluye el contabilizado en el
rubro “vivienda®’, que no fue considerado en las cifras por ramas).

{2) Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, "'Censo naciona! de poblacion de 1960”7, indice de
preguntas, tercera parte, pags. 17 a 19.

{3) Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, “‘Censo nacional de poblacion de 1960", indice de
preguntas, tercera parte, pags. 19 y 20.

{4} Cfr., sobre las actividades comprendidas en cada subrama, “Censo nacional de poblacion de 1960, indice de
preguntas, tercera parte, pags. 21y 22,
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(5} Consejo Federal de Inversiones y Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di Tella, op.
cit., tomo i, pags. 369 a 375.

{6) Cfr., Gino Germani, "Estructura social de la Argentina’’, Raigal, 1955, pags. 184 a 186.

(7) "Las cifras del personal ocupado estin referidas —conforme el Censo nacional econdmico, comercio y
prestacion de servicios {pdg. 5)- a la totalidad de personas que de una u otra forma trabajaban en los
establecimientos censados, al Gltimo dia habil de abril de 1964 y comprende tanto a los propietarios y miembros
de sus familias como a los empleados y obreros, siempre que a la fecha indicada hubieran estado desempefando
tareas en el establecimiento’”. El Censo de comercio de 1954 (tomo |1}, identifica 1a cantidad de propietarios y
miembros de la firma en cada tipo de establecimiento comercial: en comercio mayorista 649 persanas (7,8 por
ciento del total de propietarios de la provincia); en comercio minorista, §.382 (76,8 por ciento); y en prestacion
de servicios, 1.284 {154 por ciento).

{8} Cfr., “Censo nacional de poblacion de 19607, antecedentes, normas y procedimientos, pag. 71.
{9) Cfr., “Censo nacional de poblacion de 19607, antecedentes, normas y procedimientos, pags. 58 y 59,
{10) Cfr., “Censoc nacional de poblacian de 1960, antecedentes, hormas y procedimientos, pag. 70.

{11) Cfr., “"Censo nacional de poblacién de 1960, antecedentes, normas y procedimientos, pags. 62 y 63.

CAPITULO 13

(1) “Estructura social de la Argentina”, Raigal, 1955, pag. 143.
{2) Op.cit., pag. 139.

(3) Conforme Gino Germani, op. cit., padg. 151, “el hecho de que las cifras estimadas se refieran a la poblacion
activa en vez de la totalidad de los habitantes, pone sin duda una limitacion a su emplea: de utilidad mas general
seria disponer de una clasificacién de las familias en los diferentes niveles econémico-sociales” (se carece, en este
trabajo, de los datos necesarios para realizar dicha estimacion).

{4) "Estratificacidn social”, Fondo de Cultura Econdmica, 1964, pdgs. 173 v 174. El mismo autor sefiala —op.
cit., pags. 114 y 115— que “solo en las sociedades industriales modernas una considerable mayoria de los papeles
de jornada completa funcinnalmente importantes se definen como empleos o '‘trabajos’” ocupacionales
especializados. En las socievades agricolas, las funciones de trabajo estan inextricablemente entrelazadas con la
posesion de tierra en la gran mayoria de las personas, y con posiciones religiosas o politicas en una pequeiia
minoria. En esas sociedades, ya sea la Europa medieval o China o la India ¢lasica, la cantidad de tierra poseida o la
posicion religiosa o politica {estribando también, desde luego, esas pasiciones en |a propiedad de tierra) son los
mejores indicadores de posicidn de ¢clase social. Esto es asi aln en las sociedades industriales modernas respecto de
fa parte de su poblacion dedicada a la agricultura. La cantidad de tierra poseida, y hoy dia el ingreso en efectivo
que produce, es probablemente el mejor indicador de posicidon dentro de los estratos para los agricultores y
campesinos contempordneos. Sequramente, al racionalizarse e “industrializarse”’ gradualmente la agricultura vy,
por lo tanto, al exigir las mismas cualidades que las ocupaciones més especializadas en cuanto a conocimientos y
responsabilidad, llegard a ser definida como un “trabajo’’ en forma mas exacta que ahora”. Conforme Gino
Germani, op. cit., pag. 140, “existe en la actualidad un acuerdo que puede considerarse unanime sobre el papel
central que desempefia la ocupacion en la determinacion de las clases. Alun cuando nadie identifigue estos dos
concepios, se acepta comunmente que las clases sociales estdn constituidas por determinadas ocupaciones o
grupos de ocupaciones’. Cfr., en el mismo sentido, Kurt B, Mayer, 'Clase y sociedad”’, Paidés, 1961, pag. 68.

{5) Cfr., Gino Germani, op. cit., pag. 146,

{G) Ctr., Gino Germani, cp. cit.,, pags. 145 y 146.
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(7) Los oficiales y suboficiales de las fuerzas armadas —a(n cuando desempefiaran ocupaciones afines a la
poblacion civil, tales coma ingenieros, médicos, odontdlogos, abogados, etc.— fueron también exceptuados de ia
poblacién activa computada para realizar esta estimacion.

{8) Gino Germani, op. cit., pg. 210, estimaba que la clase media de Santiago del Estero significaba, en 1947, el
33,6 por ciento de su poblacion.

{9) Cfr., sobre este tema, Bernar Barber, op. cit., pags. 114 a 116.

(10) El grupo de vendedores por cuenta propia puede comprender, por ejemplo, a mercachifles ambulantes de
bajo nivel socio-ocupacional; en cambio, los grupos de artesanos y operarios y de conductores de medios de
transporte pueden, por ejemplo, abarcar a pequefios empresarios de industrias o servicios que —no obstante
desempefiar tareas manuales y no tener dependientes— se encontrarian, por poseer una firma establecida o un
apreciable capital en giro, en los estratos socio-ocupacionales medios {la carencia de datos disponibles impide
discriminar el tipo de situaciones planteadas).

{11} Conforme, Consejo Nacional de Desarrollo -y Consejo Federal de Inversiones, “Tenencia de la tierra,
aspectos de la estructura agraria v su incidencia en el desarrollo agropecuario argentino’, 1964, tomo I, pag. 13,
definen como “'subfamiliar’” una “explotacion cuyaos predios cuentan con recursos suficientes para dar ocupacion
productiva, usando préacticas corrientes, a un equivalente de menos de dos hombres/afio/permanentes”. En este
trabajo se utilizd, para estimar las explotaciones subfamiliares el nimero de las que tenian hasta 5 hectareas,
como promedio no ponderado de las propiedades de baja productividad, ya que, en zonas de riego y explotacion
agricola intemsiva, esa extensidn puede ser altamente productiva, mientras que en regiones aridas resultan
notoriamente insuficientes {ver capitulo 10, paragrafos 9 a 15).

{12} La estructura econdémica de Santiago del Estero —prevalencia de las actividades primarias y terciarias y
escaso desarrollo industrial — permite suponer que, en su territorio, las ocupaciones no manuales poseen todav(a
un prestigio acentuadamente mayor que las manuales, por la conjeturable persistencia de patrones rigidos de
estratificacion. Cfr,, Seymour Martin Lipset y Reinhart Bendix, “Movilidad social en la sociedad industrial”,
Eudeba, 1963, pdgs. 29 a 33. Cabe sefialar, a este respecto, que conforme Kurt B. Mayer, op. cit., pag. 87, en
muchos aspectos, “la linea que divide a la aristocracia de los obreros calificados de |a masa trabajadora semi o no
especializada es sociologicamente mas significativa que la que establece la division de artesanos calificados y
empleados de la baja clase media, cuya posicion ha empeorado en los (ltimos afios”". Cfr., también sobre este

tema, C. Wright Mills, *‘Las clases medias de Norteamérica {White collar)”’. Aguitar, 1957, sobre todo, pags. 102 a
108.

{13} Seymour Martin Lipset y Reinhart Bendix, op. cit., pig. 31. Conforme Kurt B. Mayer, op. cit., pag. 97,
"Seguramente la tradicion norteamericana de la competencia por el éxito y de la movilidad ascendente, gue tan
claramente tomd cuerpo en el estilo de vida de la clase media baja, se ha extendido a muchos trabajadores
manuales que comparten los valores tradicionales de la clase media. El tipo de vida que lievan muchos
trabajadores calificados o semicalificados que gozan de buenas entradas es mucho mds parecido al de las clases
medias que al de los trabajadores semicalificados mas pobres o de los no especializados”.

{14} La falta de datos impide distinguir entre trabajadores manuales especializados y semiespecializados y peones
o trabajadores no especializados (ver notas 12 y 13}.

(18} Cftr., Gino Germani, op. cit., pags. 206 a 208.

CAPITULO 14

(1) Cfir., sobre 1a evolucion del analfabetismo en el pais y en sus distintas jurisdicciones, op. cit., 1966, pags. 5 a
34; v con referencia concreta a los factores que influyen sobre las condiciones generales de alfabetizacion,
especiaimente, pags. 24 a 28.
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{2) Conforme “Censo nacional de poblacion de 1960, antecedentes, normas y procedimientos, pag. 49, "el
alfabetismo se define como la habilidad para leer y escribir un pérrafo sencillo en un idioma cualquiera; implica la
obtencién de informacién sobre las categorias basicas siguientes: a} alfabetos; b) analfabetos. Se consideran
también como analfabetos a los semianalfabetos {salo saben leer] como asi a las personas que habiendo sabido leer
y escribir, a la fecha del censo lo han olvidado”. Conforme Oscar Vera, “La situacion y los requisitos
educacionales en América Latina’’, en "Aspectos sociales del desarrotlo econémico de América Latina", Unesco,
1962, pag. 309, es preciso sefialar que el grado de analfabetismao, o, si se quiere, de alfabetismo, es una indicacion
ilustrativa pero muy inadecuada e insuficiente del nivel educativo de un determinado pals o region y necesita set
complementada con otras informaciones.

{3) La tasa de disminucion del porcentaje de analfabetismo se obtiene de establecer |a diferencia entre dos afios
dados en los porcentajes de analfabetisma, y dividir esa diferencia por la cantidad de afios gue incluye el periodo
considerado.

(4) Cfr., op.cit, pag. 18.

{5} Cfr., sobre las tasas de disminucion del analfabetismo por provincias y el ordenamiento de las mismas segun
sus porcientos de analfabetos, Consejo Federal de Inversiones, op. cit., pags. 19 a 24.

(6) Cfr., sobre la evolucion del analfabetismo entre areas urbanas y rurates en el pais y en sus distintas
jurisdicciones, Consejo Federal de Inversiones, op. cit., pags. 55 a 63 y con referencia concreta a los factores que
explican ese fendbmeno, pags. 55y 62.

{7} Op. cit., pags. 45 y 46.
(8) Cfr., sobre este tema, Consejo Federal de Inversiones, op. ¢it., pag. 56.
{9) Consejo Federal de Inversiones, op. cit., pags. 46 y 52.

{10} Conforme, '"Censo nacianal de poblacion de 1960", antecedentes, normas y procedimientos, pag, 50: “'El
concepto nivel de ensefanza implica la ebtencion de informacion sobre el Gltimo afo, grado o curso aprobado,
dentro del mas avanzado de los ciclos educacionales basicos (primario, secundario y universitario)l que se haya
cursado en instituciones de ensefianza regulares, Como instituciones de ensefianza regular se entienden aquellas
integradas en el sistema educacional nacional {oficiales, reconocidas o incorporadas, etc.}. Por grado se entiende,
de acuerdo con la definicidén de la Unesco, un escalon dentro de la escala docente, de un ano escolar de duracién,
sea que se denomine curso, afio o de otra forma™. Conforme el mismo censo, pag. 50: “'El concepto asistencia
escolar implica la obtencion de informacion sobre si el empadronado de 5 y mds afios de edad asiste en la fecha
del censo, o asistié en el periodo anterior 0 nunca asistié a una institucion de ensefianza regular, con indicacidn
del respectivo afio, curso o grado correspondiente al ciclo educacional basico {primario, secundario o
univsersitario)”.

{11) Centro de investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di Tela, op. cit., pag. 49.

{12) Centro de Investigaciones Econdmicas del Instituto Torcuato Di Tella, op. cit., pags. 57 a 59.

{13) Cfr., sobre la caracterizacion regional de la escolarizacion a nivel primario, Secretaria del Consejo Nacional
de Desarrollo, “Educacion, recursas humanos y desarrollo econdmico-social’’, 1968, tomo |, pags. 269 a 290 y
con referencia especifica al tema planteado, Consejo Federal de Inversiones, “La desercion escolar en la
Argentina, su evalucidn y situacion presente’’, 1964, pags. 87 a 92.

(14) Maestro norma! nacional y maestro normal regional.

{15} Bachiller.

{16} Perito mercantil vy tenedor de libros.
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{17) Dibujante profesional, maestro mayor de obras, quimico industrial, técnicos en agropecuaria, en
carpinteria, en construccion, en electrotécnica, en artes graficas, en mecédnica, en metalurgia y en textiles y
confecciones.

(18} Profesora de escuela profesional de mujeres, profesora de ensefianza artistica v profesor secundario.
(19} Cfr., sobre este tema, Centro de Investigaciones Economicas del Instituto Torcuato Di Tella, op. cit., cap.
IH; Consejo Federal de Inversiones, “La ensefianza media en la Argentina’”, 1968 vy con referencia a ia

caracterizacion regional de la escolarizacion a nivel secundario, Secretaria del Consejo Nacional de Desarroilo, op.
.cit,, tomo |, pags. 290 a 311.

(20} Cfr., op. cit,, pags. 128y 129,

(21) Médico, doctor en medicina, kinesidlogo, obstétrico y visitador de higiene social.

{22} Daoctor en farmacia y bioquimica, farmacéutico y farmacéutico-bioguimico.

(23) Odontéldgo, doctor en odontologia, mecanico dentista y asistente dental.

(24) Abogado, doctor en derecho y ciencias sociales, escribano, procurador y asistente social.

(26) Doctor en ciencias econdmicas, contador publico, licenciado en economiz, licenciado para el servicio
consular, actuario, traductor publico y caligrafo plblico,

{26) Licenciaturas y profesorados en filosofia, en letras, en historia, en ciencias de la educacion, en geografia, en
psicologia, en sociologia y en folklore; doctorados en filosofia y letras, en ciencias de |a educacion, en psicologia
¥ en sociclogia; técnico para el servicio de museos, bibliotecario, archivista y asistente educacional.

{27} Deoctor en ciencias quimicas, en ciencias fisicas, en ciencias mateméticas, en ciencias geoldagicas, en ciencias
biolégicas, en ciencias meteorolagicas y en ciencias naturales.

{28) Ingeniero civil, ingeniero industrial, ingeniero electromecanico, ingeniero naval, mecanico y aeronautico,
ingeniero gquimico, ingeniero en petrdleo, ingeniers hidrdulico, ingeniero geodesta-geofisico, ingeniero
hidrografico y agrimensor.

(29} Arquitecto e ingeniero especializado en urbanismo.
{30} Doctor en veterinaria e ingeniero agronomo.

{31} Conforme, “Capacidades profesionales y su aprovechamiento en la Argentina”, investigacidon realizada por
el Departamento de Sociologia de la Universidad Catélica Argentina bajo la direccion de José Enrique Miguens,
Fundacién de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires, 1965, pdg. 41: “el abandeono liso y llano es
considerablemente mayor entre las mujeres que entre los varones, aguéllas tienen en esa categoria el 76,9 por
ciento de su total, mientras que los varones suman solo el 63,7 por ciento”.



ANEXO

Actualizacidn segiin datos provisionales del
censn nacional de poblacion de 1970

Ei volumen y la densidad de la poblacidn

1.— Ei volumen y evolucién de la poblacidn. La poblacion de Santiago del Estero era en 1970 —seglin los
resultados provisionales del censo nacional de poblagién, familias v viviendas— de 495419 habitantes,
representando el 2,1% del total de 1a poblacién del pafs. Dicha poblacion registrd un crecimienta del 4,0%en el
periodo 1960-1970, superando asi el decrecimiento porcentual del periodo intercensal anterior {ver capitulo 1).

2.~ Latasa media de crecimiento anual correspondiente al Gltimo periodo, alcanzo al 3,9 por mil, la cual, si bien
implicd un sensible repunte sobre el periodo anterior que presentd valores negativos, sigui6 siendo muy inferior a
la tasa media del pafs, pese a que esta Ultima presentd una tendencia decreciente entre 1960 v 1970, con el menor
valor registrado a nivel nacional desde 1914 {ver cuadro 1-A).

CUADRO 1-A

Volumen y crecimiento de la poblacitn de Santiago del Estero
y del pais, segin el censo de 1970

Jurisdiccion Crecimiento ¢on relacion al censo anterior Tasa anual _rneclia Densidad media
Pabtacion Absoluto Relativa (%) por mit habitantes por kma2,

Sgo. del Estero 495.419 18.916 4.0 39 6,7

Total del pais 23.364.431 3.350.638 16,7 154 8,4

Fuente: Censo nacional de poblacian, familias y viviendas de 1970. Resultados provisionales. (la elabnracion de los porcentajes es
propial,

3.— Ladensidaddela poblacién. La Provincia de Santiago del Estero experimentd, entre 1960 y 1970, un
incremento del nimero de habitantes por kilémetro cuadrado del 3,2, dado que en el fiitimo censo dicha relacién
fue de 6,7 habitantes por kilémetro cuadrado. Si bien este valor sigue siendo inferior a la densidad media del pais,
la diferencia resulta menor que la observada en el censo anterior {ver, también, el cuadro 1-A).

La distribucion espacial de la pablacion

4.— La distribucion departamental de la poblacién. La distribucién departamental de |a poblacion de Santiago
del Estero era en 1970, muy semejante a la observada en el censo anterior. Los departamentos Capital v Banda
concentraban el 37,7% de la poblacién total (ver cuadro 2-A). En el periodo 1960-1970, los departamentos
citados fueron los que registraron los mayores aumentos de poblacién en términos absolutos, no asi en términos
relativos {ver capitulo 2).

La poblacion de los departamentos Jiménez v Rio Hondo crecid en 27,7 y 26,8%, respectivamente; también
incrementaron en forma considerable su poblacion, los departamentos Robles, Pellegrini, Rivadavia v Copo; el
resto, durante el misma perlodo, disminuyeron su poblacién {ver cuadro 3-A).

5.— Resulta destacable sefialar que los departamentos que aumentaron su peblacidn en el lapso comprendido por
los dos dltimos censos, presentaban una tendencia decreciente en el periodo 1947-1960, a excepcidn de Capital y
Banda gue han mantenido una constante evolucidn de su poblacién (ver, también capftulo 2).

6.— La densidad de la poblacion de los departamentos, La refacion entre concentracion de poblacidn y
superficie territorial determina que los departamentos Capital v Banda tengan |a mayor densidad de poblacion,
56,3 y 18,8 habitantes por Km?, respectivamente, en 1970; siendo también relevante la densidad media de Robles
vy Rie Haondo {ver cuadro 2-A). Ninguno de los restantes departamentos presentan diferencias significativas en su
densidad de publacion, en relacion al censo de 1960 {ver, también, capftulo 2).
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CUADRO 2-A

Distribucidon de la poblacian de la provincia dg Santiago de! Estero,
clasificada por departamentos, segin el censo de 1970.

Departamentos ) NoO. % Densidad  Departamantos Na. % Densidad -
Aguirre 5.986 1.2 1.6 Matara 12.188 2.5 1.3
Alberdi 12.411 25 0,9 Mitre 2.615 0,5 0.9
Atamisqui 8.347 1,7 3.7 Moreno 20.407 4.1 1,3
Avellaneda 18.004 36 46 Ojo de Agua 12.747 26 2,0
Banda 67.842 13,7 18,8 Pellegrini 13.842 28 1.8
Belgrano 4.445 0,9 1,3 Quebrachos 10.931 2,2 3,2
Capital 119.127 24,0 66,3 Rio Hondo 272.710 5,6 13,0
Copo 14.075 2.8 1,1 Rivadavia 4.933 1.0 4.8
Choya 21.074 4.3 2.6 Robles 22.291 4.5 15,6
Figueroa 15590 a1 2,3 Salavina 10.321 2.1 29
General Taboada 23.051 4,6 3.8 San Martin 8.348 1.7 4.0
Guasayén 6.409 1.3 2,5 Sarmiento 3.767 08 24
Jiménez 10.730 2,2 2,2 Silipica 7.116 1,4 6,0
Loreto 1.1 23 3.3

Total grovincia 495,419 100,0 6,7

Fuente: Censa nacional de poblacién, familias y viviendas de 1970. Resultados provisionates {la elaboracion de los porcentajes es
propial.

CUADRO 3-A
Crecimiento de la pohblacién departamental de Santiago del Estero entre 1960 y 1970

Departamentos Absoluto Ralativa % Absoluto Relativo %
Aguirre - 396 - 6,2 Matara - 878 - 6,7
Atberdi - 2.007 - 139 Mitre - 229 - 8.1
Atamisqui - 431 - 49 Moreno - 887 - 4,2
Avellaneda - 3.599 - 16,7 Qjo de Agua - 1,148 - 8,2
Banda + 7244 + 119 Pellegrini + 1871 + 133
Belgrano - 544 - 109 Quebrachos - 727 - 6,2
Capital + 16.300 + 159 Ric Hondo + 5.861 + 268
Copo + 956 + 13 Rivadavia + 509 + 115
Choye - 717 - 33 Rables +  3.6682 + 198
Figueroa - 1.267 - 7.5 Salavina - 2293 - 18,2
General Taboada - 82 - 0,4 San Martin .- 1.096 - 1186
Guasayén - 576 — 8.2 Sarmiento - 600 - 13,7
Jiménez + 2325 + 277 Silipica - 169 - 23
Loreto - 1.808 - 14,7 ’
Total provincia + 18.916 + 30

Fuente: Censo nacional de pablacion, familias y viviendas de 1970. Resultados provisionales {la elaboracién de los porcentajes es
propial

7.— El proceso de urbanizacion de la provincia pareceria ofrecer el mismo ritmao lento y estable de los periodos
intercensales anteriores. La ciudad capital constituia --en 1970— el Gnico centro urbano de méas de 50.000
habitantes y, junto con La Banda, acentuan la forma de “aglomeracion urbana doble” de mis de 100.000 habi-
tantes,

La proporcion de sexos

8.~ La proporcion de sexos de la poblacidn, La poblacién de Santiago del Estero se componia de acuerdo al
censo nacional de 1970, de 246.799 varones y 248.620 mujeres {49,8% v 50,2% de la poblacion total,
respectivamente). El indice de masculinidad era de 99,3, remarcandose la tendencia creciente registrada en los
censos anteriores y resultando por primera vez, algo superior a la relacion correspondiente al total del pais (que
era de 98,6 hombres por cada 100 mujeres en el mismo afio).
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9.— La proporcidn de sexos en la poblacion de los departamentoes. Los departamentos de la provincia que
tenian —en 1970— una relacién de masculinidad inferior a la media provincial eran, clasificados de mayor a
menor, los siguientes: Salavina, Choya, Rio Hondo, Ojo de Agua, San Martin, Loreto, Capital y Atamisqui {ver
cuadro 4-A). Estos mismos departamentos presentaban en el censo de 1960 indices infericres a la proporcién del
total de ta provincis, ademds de Quebrachos y Jiménez que, en 1970, superaron dicho promedio.

CUADRO 4-A

Composicion de la poblacidn de los departamentos clasificados
por sexo, segiin al censo de 1970.

Ratac. Relac,
Departamentos Varones Mujeres mascu- Cepartamentos Varones Mujeres mascu-
linidad IInid ad
Aguirre 3.2358 2,791 1176 Matard 6.225 5963 10,4
Alberds 65.586 5825 1131 Mitre 1.387 1,228 1129
Atamisqui 3.611 4.736 76,2 Moreno 10.924 9483 115,2
Avellaneda 9.244 8.760 10558 Ojo de Agua 6.186 6.561 943
Banda 33.873 33.970 99,7 Pelkegrini 7.078 6.764 1046
Belgrano 2.360 2.085 1132 Quebrachos 5.545 5386 1030
Capital 56.337 62.790 B9,7 Rio Hondo 13.496 14.214 94,9
Copo 7.328 6.747 1086 Rivadavia 2.687 2.246 1196
Chova 10.339 10.735 96,3 Robles 11.917 10,374 1149
Figuerca 8.003 7.587 1055 Salavina 5.100 5.221 97,7
General Taboada 11.703 11.348 1031 San Martin 3.099 4.349 92,0
Guasayan 3.317 3002 1023 Sarmiento 1.915 1.852 1034
Jiménez 5.435 5295 1026 Silipica 3674 3.442 1067
Loreto 5.295 5.816 91,0 .
Total provincia 246.799 248.620 99,3

Fuente: Censo nacional de poblacion, familias y viviendas de 1870. Resultados provisionales {la elaboracion de las relaciones de
masculinidad es propia).

CUADRO 5-A
Poblacion extranjerade los departamentos en 1970
o

Departamentos No. pc{:_sto;: Departamentos MNo. ":anfc:::;
Aguirre 41 0,7 Matara 55 0.5
Alberdi 22 0,2 Mitre 6 0,2
Atamisqui g8 0.1 Moreno 75 0.4
Avellaneda 95 0,5 Ojo de Agua 26 0,2
Banda 584 0.9 Pellegrini 16 0,1
Belgrano a8 2,2 Quebrachos 31 03
Capital 1.235 1.0 Rio Hondo 414 1,56
Copo 29 0,2 Rivadavia 43 09
Chova 172 0,8 Raobles 196 0.9
Figuerca 3 0,1 Salavina 7 01
General Taboada 175 0.8 San Martin 8 0.1
Guasayan 18 0.3 Sarmiento 5 0,1
Jiménez g 0,1 Silipica 18 0,3
Loreto 16 0.1

Total provincia 3.409 0,7

Fuente: Censo nacional de poblacion, familias y viviendas de 1970. Resultados provisionates {la elaboracion de los porcentajes es
propia). :

10.—- Durante el periodo 1960-1970 Ios departamentos que experimentaron los mayores aumentos en sus
relaciones de masculinidad fueron Mareno (14,6}, Robles (10,3}, Guasayan (9,5) v Aguirre (9,1} (ver capftulo 3}.

La poblacidon extranjera

11.— La poblaccidon extranjera de la provincia. El volumen de la poblacion extranjera de Santiago del Estero,
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que siempre fue reducide, continia en su tendencia decreciente, representando en 1970 el 0,7%de la poblacion
total de ta provincia. Dicha proporcion resulté sélo superior a la de la provincia de Catamarca,

12.— La poblacion extranjera de ios departamentos. Los departamentos: de la provincia que —segin el censo

‘nacional de 1970— tenian una proporcion de extranjeros superior a su media fueron los que siguen: Belgrano,
2,2%; Rio Hondo, 1,5%; Capital, 1,0%; Banda, 0,9%; Rivadavia, 0,9%; Robles, 0,9%; Choya, 0,8% y General
Taboada, 0,8% {ver cuadro 5-A).

13.— El nimero de extranjeros disminuyd en forma absoluta y relativa en todos los departamentos, en el
periodo comprendido entre 1960 y 1970 {ver capitulo 5).
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